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LISTA E AKRONIMEVE DHE SHKURTESAT

AKP Agjencia Kosovare e Privatizimit

AKK Asociacioni i Komunave té Kosovés

ASK Agjencia e Statistikave té Kosovés

BB Banka Botérore

BE Bashkimi Evropian

BKK Buxheti i Konsoliduar i Kosovés

BPV Bruto Produkti i Vendit

ESK Enti Statistikor i Kosovés

FMN Fondi Monetar Ndérkombétar

GND Té ardhurat nacionale né dispozicion

HZK Harta Zonale Komunale

IKMN Instituti i Kosovés pér Mbrojtje té Natyrés
IPH Instituti pér Planifikim Hapésinor

IVE Indeksi i varférisé mé ekstreme

IZhNj Indeksi i zhvillimit njerézor

KAB Kornizén Afatmesme Buxhetore

KKS Kuvendi Komunal i Kamenicés

KURK Kompania Regjionale e Ujit dhe Kanalizimit
MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
MBPZhR Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
NVM Ndérmarrje té vogla dhe té mesme

OBSH Organizata Botérore e Shéndetésisé

0JQ Organizata jogeveritare

PRrH Plani Rregullues i Hollésishém

PZHK Plani Zhvillimor Komunal

PZHU Plani Zhvillimor Urban

QRTK Qendra Regjionale e Trashégimisé Kulturore
VJF Vendbanime Jo Formale

ZGjC Zyre e Gjendjes Civile

ZHEL Zhvillimi Ekonomik Lokal

ZKL Zyra e Komuniteteve Lokale



1. Hyrje
1.1. Qéllimi i planit zhvillimor komunal

Bazuar né Ligjin Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor, Komuna éshté ligjérisht e detyruar
gé té hartojé Planin Zhvillimor Komunal, njé plan strategjik multi-sektorial i cili pércakton
caget zhvillimore afatgjata pér:

e  Zhvillim ekonomik; e Vendbanimet Joformale (VJF)

e Mijedis dhe sipérfaget me e Infrastrukturé publike dhe sociale;
rrezikshméri; e Shfrytézimin e tokés;

e Infrastrukturé teknike; e Asetet e trashégimisé natyrore,

e Vendbanimet; kulturore dhe turistike;

e Infrastrukturé e transportit dhe
transporti;

Ky plan strategjik multi-sektorial pércakton vizionin, parimet, objektivat dhe prioritetet e
zhvillimit strategjik pér teté (8) vitet e ardhme, bazohet né shqyrtimin dhe vlerésimin e
gjendjes ekzistuese, aspiratat e qytetaréve dhe paléve té cilat jané té interesuara té
investojné né Komunén e Kamenicés dhe éshté pérgatitur né pérputhje me kérkesat ligjore
té Udhézimeve Administrative vijuese né fuq;i:

o UA pér pérgjegjésité e autoriteteve té planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe
procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor;

e Udhézim Administrativ Mbi Normat Teknike Té Planifikimit Hapésinor; dhe

o UA mbielementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin
e Planit Zhvillimor Komunal.

Ky Plan Zhvillimor Komunal éshté pérgatitur nén udhéhegjen e koordinatorit, Drejtorisé
pér Urbanizém dhe drejtorive té tjera pérkatése komunale dhe né pérputhje me Planin
Hapésinor té Kosovés, i cili pércakton kornizén e pérgjithshme zhvillimore pér Komunén e
Kamenicés. Pér kété géllim jané mbajtur njé varg seminaresh, ku jané diskutuar
propozimet e planifikimit me ekipin ndér-disiplinor.

Ky Plan bazohet né njohurité e ekspertéve té disiplinave té ndryshme shkencore. Plani
Zhvillimor Komunal siguron zhvillimit hapésinor dhe késhilla té métutjeshme pér ¢éshtjet
themelore té planifikimit. Pas aprovimit té tij nga komuna, Plani Zhvillimor Komunal do té
luajé njé rol vendimtar né térhegjen dhe orientimin e investimeve publike, private, publiko-
private dhe komerciale. Pér mé tepér, ky dokument do té shérbejé si bazé pér hartimin e
kushteve zhvillimore dhe ndértimore té Hartés Zonale té Komunés.

Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés do té sigurojé njé kornizé té zhvillimit afatgjaté té
Komunés dhe gytetit, duke pércaktuar géllimet afatgjate zhvillimore dhe duke identifikuar
prioritetet strategjike gé synojné:

e njé ekonomi té zhvilluar me mé shumé vende té reja té punés,

e zhvillim té pérparuar social dhe mundési té barabarta pér té gjithé



e mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit te vet, resurseve natyrore dhe kulturore

e infrastrukturé té integruar dhe shérbime efikase pér qytetarét

Plani Zhvillimor Komunal pércakton alokimin e resurseve financiare dhe njerézore té
komunés. Pér shkak té karakterit strategjik dhe multisektoral, ai éshté i orientuar kah
veprimi dhe tenton t’'i minimizojé konfliktet né mes té sektoréve té ndryshém té jetés né
Komuné, dhe té maksimalizojé sinergjité.

Procesi i hartimit té PZhK-sé éshté shoqgéruar vazhdimisht me shqyrtime publike dhe
takime né nivel gendror e vendor, sipas kérkesave té Udhézimit Administrativ Nr.05/2014
pér Pérgjegjésité e Autoriteteve té Planifikimit Hapésinor si dhe Parimet dhe Procedurat
pér Pjesémarrjen e Publikut Né Planifikim Hapésinor, té cilat i kané shérbyer grupit té
punés né pérpilimin dhe Vizionit pér zhvillimin e ardhshém té territorit té Kamenicés. Plani
Zhvillimor Komunal éshté njé dokument qé pércakton Vizionin pér té ardhmen, kornizén e
zhvillimit hapésinor, strategjité dhe masat pér zbatim té zhvillimit hapésinor né territorin
e Komunés té Kamenicés, pér periudhén e 2023-2031, duke u bazuar né vlerésimin e
gjendjes ekzistuese.

Njé ndér géllimet e projektit éshté té promovojé planifikimin e integruar, i cili fillimisht
integron planifikimin hapésinor dhe zhvillimor duke adresuar ¢éshtjet zhvillimore né fushat
kryesore. Planifikimi i integruar pérfshin bashkimin e niveleve té ndryshme té planifikimit
duke pérmirésuar efikasitetin e planifikimit zhvillimor Komunal. Plani Zhvillimor Komunal
(PZHK), do té luané njé rol té réndésishém né ofrimin e bazés pér térhegjen dhe orientimin
e investimeve né Komuné. Korniza e propozuar e zhvillimit hapésinor té komunés sé
Kamenicés bazohet né rezultatet e hulumtimeve té béra né fazén e paré té procesit -
Profilin e zhvillimit hapésinor té Kamenicés si dhe né dokumentet udhézuese té zhvillimit
hapésinor té nivelit gendror — Plani Hapésinor i Kosovés, Udhézimet Administrative pér
hartimin e planeve Komunale si dhe Analiza Hapésinore e Komunés sé Kamenicés, té
hartuara nga Instituti i Planifikimit Hapésinor té& Kosovés né MMPH.

1.2. Lista e kontribueseve

1.2.1. Anétarét e Ekipit Komunal pér Planifikim

Uran Berisha
llir Kastrati
Mehmet Thagci
Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Muhamet Thagi
Hapésinor Shaban Kastrati
Mexhid Zylfiu
Hasan Rapuca
Arif Skovergani
Fadil Hoti
Ramush Ismajli

Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé




Drejtoria e Arsimit

Afrim Dervishi

Visar Dermaku

Drejtoria e Buxhetit dhe Financave

Ardita Dérmaku

Selami Zylfiu

Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural

Shpend Morina

Bektesh Dermaku

Drejtoria e Shérbime Publike, Ambient &
Inspektorat

Hyseni Jerliu

Fitim Lenjani

Drejtoria e Ekonomisé, Zhvillimit dhe Diasporés

Qéndresa Kastrati

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpétimit

Florentina Kryeziu Dérmaku

Drejtoria e Kulturés , Rinisé dhe Sportit,

Petrit Matoshi

Shehat Rrudhani

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

Eurona Hoda

Durim Bigkaj

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

Fisnik Kastrati

Hyrije Dérvodeli

Kompanité Publike

KEDS Ragmi Hoda
Hidromorava Sherif Thagi
PTK Xhevat Krasnigqi
Eko-Higjiena Shejnaze Masurica

Konsulentét

Konsulent - Planer Urban

Dukagjin Bakija

Konsulent - Planer Urban Sadije Deliu
Ekspert i GIS-it Idriz Shala
Konsulent per hartim dhe planifikim te projekteve Vildane Maliqi

Konsulent pér hartim dhe zbatim te projekteve

Leotrim Spahiu

Konsulent pér hartimin e projekteve

Kelmend Kastrati

Konsulent pér hartim dhe planifikim te projekteve

Vjollcé Kryeziu

1.2.2 Anétarét e Ekipit Késhillues te Komunitetit (EKK)

Pérfagésuesit nga bashkésité lokale té komunés, etj.,:

Ruzhdi Qehaja

Késhilli Lokal-Qendra Kamenicé, Rubovci

Ké<hilli Lokal-Lagia MalésiaK 8 Tugi & 73

Murat Demaj és illi okal-Lagjja Malésia-Kamenicé, Tugjec, Gmicé, Zajgec,
Meshiné

Agim Maliqi Késhilli Lokal-Lagjja Iliria-Kamenicé

Burim Imeri Késhilli Lokal-Lagjja Caméria-Kamenicé, Hajnoc

Sinan Morina Késhilli Lokal-Hodonoc




llir Tahiri

Késhilli Lokal-Berivojcé

Isuf Canaj Késhilli Lokal-Koretin
Mumin Zubaku | Késhilli Lokal-Topanicé,
Xhavit Ajeti Késhilli Lokal-Petroc,

Rabit Kastrati

Késhilli Lokal-Karagevé e Epérme,

Selver Lenjani

Késhilli Lokal-Karagevé e Poshtme,

Jeton Kryeziu

Késhilli Lokal-Rogogicé,

Albert Thaqi

Késhilli Lokal-Mugiverc, Dajkoc, Qarakoc, Krenidel

Islam Rexhepi

Késhilli Lokal-Shipashnicé e Poshtme

Rabit Dérmaku

Késhilli Lokal-Shipashnicé e Epérme,

BojanStojanovic

Késhilli Lokal-Boscé&, Grizimé, Strelicé, Mogqar, Bratiloc, Ferigevé,
Konstadincé

Késhilli Lokal-Hogosht, Dazhnicé, Poligké, Marovcé, Vrigec, Velegllavé

Sejdi Latifaj e epérme, Lisocké, Zhujé, Shahiq, Gjyrishec
Endrit Beqjiri Késhilli Lokal-Kopérnicé, Kolloleq
. . Késhilli Lokal-Strezoc, Krilevé, Leshtar, Vaganesh, Rahovicé,
Besim Cakolli B N L
Kremenaté |, Kremenaté Il, Gragjenik
Feim Maliqi Késhilli Lokal-Busavaté

Pérfagésuesit nga shogéria civile:

Lavdim Klaigi

0JQ ProActive

Sherafedin Vranja

0JQ DardanaPress

Pérfagésuesit nga grupet fetare:

Hoxhé Bujar Fera

Bashkésia Islame

Protojerej, Srdjan Milenkovic Kisha Ortodokse

Pérfagésuesit nga shoqatat profesionale dhe bizneset:

Mitat Jerliu

Shoqgata e Bletareve

Hamit Pireva

Shoqgata e Pronareve te Pyjeve Private

Nexhmije Kallaba

Biznes Kosova Tourism

Ekspertet e fushave:

Imran Morina

Arkitekt

Refik Latifaj

Gjeolog
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1.3. Vendimet kyce te KK te Kamenicés qe ndérlidhen me PZHK-né

—e e —
_‘;;J REPUBLIMA E MOSOVES
o ""

7 REPUBLIKA KUSOVA,
é\;;,, CENURA PER SHEREIM TE QYTETARFYE
CENTAR ZA USLUGY GRRABAA

Republika e Knsov% Nr. 7 Komuna e Kamenicés
Republi Kosova—if Sr. _'lZé_\Q_Z Opstina Kamenica
Republi ‘?f Isg:{»‘sova , o ;: menica Municipality

Br. str. Datim®

KUVENDI I KO -KAMENICE ’Zo/é
Mé:03.05.2016

NE bazé t& nenit 12, paragrafi 2 shkronja d), nenit 17, pika b) t& Ligjit Nr.03/L-040 Per
Vetdgeverisie Lokale ("Gazeta zyrlare e Republikes s¢ Kosovés™, nr, 28/15 qershor 2008),nenit
10 paragrafi 2 dhe nenit 11 paragrafi 1, pika 1.3 t& Ligjit Nr.04/L-174 i datés:31 korrik 2013 pér
Planifikim Hapésinor (Gz. Nr.30, dt.23.08.2013), nenit 13 pika b) dhe 46, paragrafi 46.2, pika a)
t¢ Statutit 18 Komunés s¢ Kamenicés, nenit S, paragrafi 1.5 & Rregullores Nr.01/2013 pér
Procedurén @ Hartimit dhe Publikimin ¢ Akteve t& Komunave si dhe propozim-vendimit Sh.06,
Nr.12321, & datés 28.04.2016 , Kuvendi i Komunés s& Kamenicgs n¢ mbledhjen e mbajtur me
daté: 29.04.2016 mori;

VENDIM

1. MIRATOHET vendimi pér fillimin ¢ procedurave pér Hartimin e Planit Zhvillimor
Komunal,

2. Komuna ¢ Kamenicés t€ fillojé Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, sipas
procedurave té parapara ligjore,

3. Pér zbatimin e k&tij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim
Hapsinor n& Komunén e Kamenicés.

4. Zbatimin e kétij vendimi ¢ bén Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor,
kurse mbikqyrjen e zbatueshmeérisé e bén Kryetari | Komunés s¢ Kamenicés.

S. Ky vendim hyn né fugi 15 dité pas regjistrimin né zyrén e protokolit t¢ MAPL-s¢ dhe
publikimit né gjuhé zyrtare né ueb fagen ¢ Komunés sé Kamenicé,

Vendimi iu dérgohet:

Ix1 Kryetarit t& Komunés

Ix1 Kryesuesit té¢ Kuvendit

Ix!1 MAPL-sg

1x1 Shérbimit profesional t& K. K-s¢

Ix1 Drejtorisé sé Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor
I1X1 Zyrés s¢ pérkthimeve
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7 % REPUBLIKAE o s
. | R(’E:UHLN\-'. " a
k J QENDHA PEN SHETIW 1 .3
CENTAR 24 uu.uﬁu' -Mmh;m
Republika e Kgsoves, N o o
2 i
Republika Koshva W2l — 8, L2F-

e Kameniceés

ina Kamenica g*q

Y 7 i
Republic of K o :’z / ‘,;,‘,‘.,‘,,,, m Municipality -
KAMENICEN 2 fE
Republika e Kosovis . Komuna ¢ Kamenicés

N¢ bazé 1€ nenit 12, nenit 17 shkronja (b), neni 40 shkronja(l) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale
1& Kosovés Nr. 03/1.-040, (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28 gershor 2008); /
Nenit 5 Paragrafi 1.2 pika 1.2.1, Neni 10 paragrafi 2 néoparagrafi 2.1 . Neni || paragrafi 1.3,
dhe nénparagrafet 1.3.1, 132, 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5 dhe paragrafi 1.4, nenit 15, ( varésisht cili
dokument i planifikimit) dhe nenit 26 pika 7 @ Ligjit p&r Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174,
datés 31.07.2013, Udhézimit Administrativ neni Nr, 11/ 2015 daté 11, 02. 2015 Mbij elementet
dhe kerkesat pér Hartimin , Zbatimin dhe Monitorimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal nenit 13
shkronja b) dhe nenit 16 paragrafi 1 & Statutit 01, Nr.005/26.09.2008 1& Komunés s& Kamenices si
dhe propozim vendimit Sh.02, Nr.15558 i dt. 25.05.2016, Kuvendi Komunal n& mbledhjen ¢ mbajtur mé
daté:25.05. 2016 merr kg :

VENDIM
PER HARTIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL 2016 - 2024

Neni |
Me kéte vendim fillohet Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal,

Neni 2
Me kété vendim pérkufizohet: Plani Zhvillimor Komunal &shté njé plan strategjik multi-
sektorial i cili percakton caget afatgjata & zhvillimit ckonomik, social dhe hapésinor . Plani

Zhvillimor i Komunts duhet (& pérfshijé planin dhe zhvillimin e zonave urbane dhe rurale pér
periudhén kohore sé paku Tet@ (8) vite,

Neni 3

Me Hartimin & Planit Zhvillimor Komunal PZHK nga neni | i kétij vendimi planifikohet
zhvillimi hapésinor né kontekst (& ndryshimeve t€ béra dhe harmonizimin ¢ tyre me nevojat reale
dhe mundésité pér té arritur kushte optimale @ zhvillimit dhe organizimit hapésinor, rregullimit
dhe ndértimit & komunés s¢ Kamenicés.

Neni 4

Teritori i Komunés sé Kamenicés ka sipérfage prej $=417 km* dhe ndahet né 58 zona
kadastrale t€ cilat jang:

Berivojcé, Bllaté, Bratilloc, Busavatd, Carakoe, Dajkoe, Dazhnic, Ferigeve, Gmicg, Goolloc,
Gragjenik, Grizimé, Gjyrishec, Hajnoc, Boscé, Hodonoc, Hogosht, KamenicE, Karageve ¢
Epérme, Karaqevé e Poshime, Kolloleq, Kopérnic, Koretin, Kostadineg, Kranidell, Kremenat@
I, Kremenaté I, Krilevé, Lisocké, Lagiq, Leshtar, Marocé, Meshing, Mogar, Mugivére,
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Novosellg, Petroc, Poligké, Rahovicd, Ruboc, Rogagicé, Sedllar, Strelice, Strezoc, Sfircé,
Shipashnicé ¢ Ep&rme, Shipashnicé e Poshtme, Shahiq, Topanic, Térstené, Tugjec, Vaganesh,
Velegllavé e Epérme, Velegllavé ¢ Poshtme, Vrigecg, Zajqec dhe Zhuje.

Neni 5
Bartés i hartimit (€ planit caktohet: Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim Hapisinor

Monitorimi 1 zbatimit 1€ PZHK  béhet nga Kuvendi i Komunés, hartimi dhe raportimi i raportit
vietor lidhur me zbatimin e tij.

Neni 6

Mijetet pér hartimin e dokumentit té planifikimit hapésinor sigurohen nga buxheti i komunés s&
Kamenicés

PZHK e harton APKPMH (Autoriteti Komunal Pérgjegjés pér Planifikim dhe Menagjim
Hapésinor) s& bashku me drejtorité scktoriale, apo né bazé t& Kontratés (& lidhur né mes &
komunés s¢ Kamenicés dhe kontraktorit 1€ pérzgjedhur nga konkursi i projektimit sipas Ligjit
Nr. 03/1.-241 Pér Prokurim Publik né Republikén e Kosovés.

Neni 7

PZHK do 1€ jeté bazé pér hartimin e Hartés Zonale (& Komunés (HZK) dhe Planeve Rregulluese
té Hollésishme ( PRRH),

Neni 8
PZHK do t€ jeté i bazuar né Planin Hapésinor t& Kosovés.
Neni 9

Bartési 1 hartimit t& dokumentit t& planifikimit hapésinor sipas nenit 1 1@ kétij vendimi éshié i
obliguar g dokumentin ¢ planifikimil hapsinor ta hartojé né afat prej 3 muaj nga dita ¢ hyrjes
né fugi t& kétij vendimi.

Neni 10

Projekti i PZHK, para finalizimit dubet t& vihet né konsultime publike dhe né shqyrtim publik.
Paragitjs ¢ PZHK né shqyrtim publik dhe koha pér dhénjen e shqyrtimeve dhe komenteve do 1@
shpallen pérmes njoftimeve publike,

Neni 11
Dokumenti i planifikimit hapésinor (PZHK) hartohet pér periudhén kohore & paku 8(1e18) vite.
Neni 12

Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit 1 (& kétij vendimi duhet 1€ jeté né gjuhét zyrtare té
komunés dhe sé paku né 3 (kopje) t¢ shiypura e (& vulosura dhe 3 kopje digjitale té ongjinalit.
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Neni 13

Vendimi mbi hartimin ¢ dokumentit 1€ planifikimit hapésinor (PZHK) &shté dokument publik
dhe shpallet né Gazetén Zyrtare.

Neni 14

Pjesé e kétij vendimi &shté programi pér hartimin dhe menaxhimin ¢ procesit & planifikimit i
paraparé me nenin 11 pika 1.3 (& Ligjit pér Planifikim Hapésinor& Nr. 04/L-174.

Neni 15
Dokumentet ekzistuese (& Planifikimit Hapsinor, té cilat jané t& miratuara mbeten né fugi deri sa
1& harmonizohen me dispozita ¢ kétijé Ligji.

Neni 16

Ky vendim hyn né fugi 15 dité nga dita e protokolomit né zyrén e protokollit t& MAPL-sé dhe
publikimit n& gjuh€& zyrtare né ueb-fagen e Komunés,

Vendimi u dérgohet:

Ix!. Kryetarit 1& komunés,

Ix1. Kryesuesit t& Kuvendit

Ix1. Drejtorise s& Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor,
Ix1, MAPL-s¢,

1x1. QShQ-Arkivit,

MEé daté:26.05.2016
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ARSYETIM

Bazuar né nenin 11 paragrafi | pika 3 e Ligjit Nr. 04/ L- 174 daté 31 korrik 2013,
t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor, edhe Harta Zonale nuk mund & punohet pa
hartimin paraprak & Planit Zhvillimor Komunal pér té cilin jemi té obliguar edhe
me Udh@zimin Administrativ Nr.11/2015, i cili duhet t¢ jeté né harmoni té plot
me PZHK-né.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal duhet t& béhet pérshkak t# kérkesave té
ndryshme 1€ paragitura nga personat fizik dhe juridik, t& cilat nuk jané & parapara
me PZHK-ng, konsiderojm q& kéto kérkesa paragesin zhvillim ekonomik pér
Komunén e Kamenicés, siq jané:

I. Nga fusha e Energjisé (solare, termike etj)

2. Telekomunikimi (shperndarésit e valéve)

3. Kultura (Objekte Fetare)

4, Turizmi (objekte te Gastronomisé)

5, Bujgésia (Shtallat, objekte nga 1€mi i Bletarisé, objekte pér tharje & biméve
etj).

6. Industria (Objekte apo Fabrika pér pérpunimin ¢ pasurive néntokésore ctj)

Republika e Kosovés Republika
Kosovo-Republic of Kosovo Qeveria -
Viada — Government

Pér: Begzad Sinani, Kryetar | Komunés s& Kamenicés 7,
Bajram DErmaku, Kryesues i Kuvendit 1 Komunés s# K
Ce: Njésia pér Administrimin ¢ dokumenteve né MAPL /-~
Njtsia pér Administrimin e dokumenteve n& Komung
Departumentit Ligior dhe Monitorim & Komunave
Pérmes: Ferid Agani, Ministér | Ministrise s& Mjedisit dhe Planifikimi
Arhen Citaku, Sekretar i Pérgjithshém i MMPH-sé

s

Nga: Sabrije Rama , u.d.Drejtor i Departumentit Ligjor, * :
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Haptsinor- "7 07.06.2016
Lenda: Kérkest pér rishqyrtimin ¢ ligishmerisé 1 aktit & komunés
s& Kamenicés

Lloji | aktit: Vendim | Kuvendit 1t Komunés

| ndervar Keyetar,
I nderuar Kryesucs,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverist sé Republikés st Kosovés Nr. 0172016 pér
Shayrtimin administrativ (¢ Akteve ¢ Komunave, ¢ né bazé (& kompetencave ligjore @
ministrisé & péreaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren ¢ Qeverisd Nr. 0272011 pér
Fushat dhe Pérgiegjésité Administrative 1€ Zyrds s& Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor i Ministrisé s Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor kn pranuar

plr shqyrtim 1€ detyruesh@m 8 ligjshmieisé ashtu si¢ parashihet me neain 81 € Ligjit
Nr. 03/1.-40 Pér Verdgeverisio Lokale aktin komunal n€ vijim:
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Vendimi i Kuvendit t&8 Komunés s Kamenicés 01 Nr, 15703, daté
25.05.2016, pér , Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2016-2024"

I miratuar me datd: 25.05.2016

| parashtruar pér shqyrtim né MAPL me daté: 26.05.2016

| dérguar per shqyrtim né€ MMPH, me daté: 30.05.2016

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Divizioni pér Planifikim Hapésinor,
pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit & komunés si mé sipér, vieréson se akti | komungs
Esh né kundirshtim me dispozitat ¢ legjistacionit né fugi. Mos pajtueshmiri (& aktit
t& komunés & parashtruar pér shqyrtim & ligjshmérisé

jané si né vijim:

pérfshijé planin dhe zhvillimin ¢ zonave
urbane dhe rurale pér periudhen kohore
sit naku tet (Riwite.

Nr. Formulimi né aktin ¢ komunis Dispozita ligjore me t¢ cilén akti i
komunés ésht& né kundérshtim,
) & Preambula 1. Preambula ¢ Vendimit t& plotésohet —
nénparagrafet 1.3.1 1.3.2, 1.3.3 1.3.4. - TE fshihet fjalia n& kllapa
1.3.5 dhe paragrafi 1.4 nenit 15
(varésisht cili dokument i planifikimit)
dhe nenit 26 pika 7 ¢ Ligjit pér
Planifikim Hapé&sinor Nr, 04/L.-174
2 2. Zévendéso: VENDIM PER HARTIMIN
VENDIM E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
PER HARTIMIN E PLANIT TE KAMENICES 2017-2025
ZHVILLIMOR KOMUNAL 2016-2024+ y rvioio vitet ¢ viefshmérisé dhe (€ fshihet
plusi (+)
T 3. Plotéso: Neni |
Me kiite Vendim fillohet Hartimi i Planit | Plani Zhvillimor Komunal i Kamenicés
Zhvillimor Komunal. 2017-2025" .
4. Neni 2 /"/c- — \
Plani Zhvillimor | Komunés duhet & 4. Neni 2 il A

T& fshihet :du%{ ssbpaku

N

N
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Nr. | Formulimi né aktin ¢ komunis Dispozita ligjore me (€ cilén akii |
Kkomunés 8ahté nd kundérshtim,

s Neni 3 S, Neni 3
Me Hartimin ¢ Planit Zhvillimor Te fshihet PZHK
Komunal PZHK nga neni |1 kétij
vendimi planifikohet zhvillimi haptsinor
né kontekst (& ndryshimeve 1@ ber dive
hisrmonizimin e tyre me nevojat reale

o, Nenl 6 ‘ 6. Neni 6
PZHK ¢ harton APKPMH (Autoriteti TE fshibet: AKPMH dhe kllapat; apo nd
Komunal Pérgieghts pér Planifikim dbe | buz (@ kontrutds ¢ Hdhur ne mes 1
Menag)im Hapésinor) s bashku me komunts s& Kamenicgs dhe kontraktorit &
drejtoritt sektoriale, upo né bazd 1@ péirzgiedhur nga konkursi | projektimit sipas
kontratés 18 lidhur né mes & komunis & | Liglit Nr, 0371241 Pér Prokurim Publik nd
Kameniots dhe kontraktorit 1 Republikén ¢ Kosovis.

hur nga konkursi | projektimit

sipax Ligjit Nr. 03/1-241 Pér Prokurim
Publik né Republikin ¢ Kosovis,

T
Neni 9 7. Nenl 9
Bartdsi | hartimit 1 dokumentit @ T€ fshibet 3 muaj

lanifikimit hapsinor sipas nenit | 1 Bartési | hartimis @ dokumentit

Emj vendimi tshid | obliguar g8 planifikimit hapainor Ziévendiso :
dokumentin e planifikimit hap&sinoe ta | Drejtoria pér Urbankedm dhe Planifikin
Dartoj& né ufat prej 3 muaj nga dita ¢ Hupésinor,
hyrejes nd fugl @ ketij vendimi .

L
Neni 10 8. Neni 10
Projekti | PZHK , para finalizimit dubet T fshibet fjalin e pare dhe zévendiisohet
1 vihet n@t konsultime publike dhe né me : Projket ~Plani Zhvillimor Komunal |
shayrtim publik, Paragitin ¢ PZHK né Kamenicts 2017-2025 vihet né konsultime
shyrtim publik dhe kohia plr dhinjen ¢ | dhe shqyrtim public pde 30 dive.
shqgyrtimeve dhe komenteve do 18
shipallen perms njoflimeve publike,

9.
Neni || 9, Neni 11l
Dokumenti § planifikimit hupesinor Flalin & zévendesohet me ; Plani Zhvillimor
(PZHK) hartohet pér periudhen kohore s¢ | Komunal | Kamenicy 20172025 hartohet
puku 8 ( retd ) vite, plir perludhin tetd (8) vie.

10,
Neni 12 10, Nenl 12
Dokumenti i planifikimit hapisinor sipas ( T¢ fihibet: Dokumenti | plani fikimit
nenit | @ k) vendimi dubet @ jewt né | Hapésinor Zevendiso:Plani Zhvillimor
uhet zyrtare @ komunés dhe s& paku nd | Komunal | Knmenicts 2017-2028

3 (kopjo) & shtypur e 18 vulosura dhe 3

T¢ fuhihet : giuhte zyftire Zivendiso:.

o 9 v
(k_;:.‘.w,\& Y .

L A
L

Bozuar né & cekurat mé lart®, Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
Divizioni pr Planifikim Hapésinor i propozon MAPL-sE & (& kérkojé nga
Kuvendi | Komunts/Kryetari | Komunés q& & ndérmarrin veprime konkrete qé
aktin e komunés ta harmonizojné me dispozitat ligiore né fugi, brenda 30 ditésh
nga dota e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim @ akuit,

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor, Divizionl pée Pluni e
Hupésinor mbetet né dispozicion (& MAPL dhe komunés pér ¢fi

métejmé nd lidhje me kétd vierésim,

s i ‘
,; ¥ \l: '.."
\ 2y
\‘\ '

N

v
S

-

™

fldl}ti“iid '
545 t.:-

)
W\

~ g
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LOUMLIKA E NOBOVES
e REPUBLIKA KOSOVA
S ) opuomARes SHERD TE OYTRTASEVE
o CENTAR ZA USLUSGU SRAIANA

Republika e Kosovéssy, = N6 Komunale Kamenicés

Republika Ki . s Kamenica
Republic of Ko wva ing, | (ats m Municipality
| Brostr Drutum: ™
KUVENDI | KOMUNES-KAMENICE | RANENCES @ /L
M#:03.05.2016

NE& baz¢ t¢ nenit 12, paragrafi 2 shkronja d) t& Ligjit Nr.03/L-030 pér Vetégeverisje
Lokale ("Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés”, nr. 28/15 gershor 2008), nenit 46, paragrafi
46.2, pika a) 1& Statutit & Komunés s8 Kamenicés, nenit 12 t¢ Rregullores Nr.01/2013 pér
Procedurén ¢ Hartimit dhe Publikimin e Akteve t& Komunave si dhe propozim-vendimit Sh.02,

Nr.12320, t& datés 28.04.2016 , Kuvendi i Komunés s& Kamenicés né mbledhjen e mbajtur me
daté: 29.04.2016 mori:

VENDIM

1. Shfugizohet vendimi Sh.01, Nr.21438 i datés:15.07.2015-t¢ pér Lejimin e Revidimit
1€ Planit Zhvillimor Komunal Sh.01, Nr15525 i datés: 08.05,2014-t8.

2. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokolit té¢ MAPL-sé dhe
publikimit n& gjuhé zyrtare né ueb fagen e Komunés sé Kamenicés,

Vendimi iu dérgohet:

1x1 Kryetarit 1€ Komunés

1x1 Kryesuesit t& Kuvendit

Ix1 MAPL-s¢

IX1 Shérbimit profesional t& K K-s¢

Ix1 Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Planifikimit Hapsinor
I1x1 Zyrés sé pérkthimeve
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Govermment

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranfa i Infrastrukture
Ministry of Envivonment, Spatial Planning and Infrastructure

Kabineti i Ministritit 7/ Kuabinet Ministra /  Kabinet of the Minister

DATE/A: 08.03, 2024

nnnmﬁ?& B | .24/7503/62/ MMPHI R R
PER/ZA/TO: Komuna e Kamenicés

& ZOMLIAT
PERMES/PREKO/THROUGH: o
NGADOM: Planfikimit Hapésinor dgh
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim e

USSTFAN)

Ministria e Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infmstl;tikﬁirés, ka pranuar
kérkesén nga Komuna e Kamenicés me nr.: 24/503/62/ DMMU, dhe pas shqyrtimit
té béré ka vendosur sikurse né vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellise,

1, Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér Raportin pér Vierésim Strategjik Mjedisor
pér Planin Zhvillimor Komunal,

Me respekt,

Fage | nga 3

Adliesa: Obgekti | Ri Quveitar, ish Pallati | Mediave ™ Rilindja™ kati 17, e 1753 - 10 000 Prishting - Kosovt

Tedefore » 381 38-200-32-307

http/ L vew ks-gov et/ dnmphii E-mail zapsphiiohs-gov. ot
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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosavo
Qeveria ~ Viada - Government

Ministrin e Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe nfrastrukturés
Ministarstve Sredine, Prostornog Planiranja @ Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Kubineti i Ministrit / Kabinet Ministra  / Kabinet of the Minister

Ministri i Ministris¢ s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u
bazuar né nenin 93 paragrafi 4, té Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovis, nenin 10 ¢
Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore
dhe Agjencive W Pavarura (Gazeta Zyrtare, Nr.7, 01 Mars 2019), nenin 11 paragrafi
1, nén paragrafi 1.5 W@ Ligjit Nr, 08/L-117 pér Qeveriné ¢ Republikis s¢ Kosovis
(Gazeta Zyrtare, Nr.3d/22 dt. 18.11.2022), Shtojcén 1 pika 10 t& Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative 18 Zyrds s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive si dhe nenit 13 & Ligjit pér Vlerésim Strategjik Mjedisor Nr. 03/1.-230
(Gazeta Zyrtarve Nr, 83 / 29 tetor 2010), nxjerr:

VENDIM

I APROVOHET kérkesa e Komunis sé Kamenicis pér paisje me Pélgim Mjedisor pér
Vierésimin Strategjik Mjedisor pér Planin Zhvillimor Komunal.

Arsyetim

Gjaté shqyrtimit ¢ kitrkesés s¢ Komunés s¢ Kamenicé's, Komisioni pér shqyrtimin e
Raporteve t& VSM-sé 1 Ministrisé s¢ Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés ka konstatuar se Komuna e Kamenicés ka ofruar & gjitha
dokumentet ¢ parapara me Ligjin Nr. 03/1-230 pér Vierisim Mijedisor si dhe i ka
pérmbushur t¢ gjitha obligimet tjera ligjore pérfshiré organizimin ¢ debatit publik,

Fage 2 nga 3 G E ROZaPE
S AT
Adresa Olijeliti | Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave * Rifioadj™ kati 17, na: 1713 - 10000 Prishting Bgovi
Telefon: + 341 38-200-32.057 e
nitp S Swewe Re-gov oot/ mmphi, Bl 2ap i s -gov ot l‘ sl ﬁ
\‘I.“‘i' 3 <
L\,
W
i
e a2k e Rt

TR P
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publikimin ¢ Raportit t& VSM ni* ueb fagen ¢ Komunds pér komente dhe trajtimin ¢
komenteve t& marura nga palét e interesit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur mund ¢ inicoj konflikt
administrativ me padi né¢ Gjykatén Themelore né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t¢ t& njejtit,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds,
Nr.: 24/503/ /24 daté: 08.03. 2024

Prishting N AE 7‘,\

T'i dérgohet:

1, Parashiruesit t¢ kérkesé's

2, Komisionil pér VSM X
3. Iuspektoratit t&¢ MMPHI-s¢ st st jediig, )

4. Z';)’;s 1 Sekretarit (& Pérgjithshén Hapésinor dhe Infrastrukturés.
5. Kabinetit t& Ministrit

6. Arkivii MMPHI

7. Divizionit per komumikim me publikin

8. Kuvendil t¢ Konads s¢ Kantenicés

Faqe 3 nga 3
Adress: Objekti £ Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ¥ Ritindja” kati 17, ne 1713 - 10 000 Prishiting - Kosove
Telefon: + 381 38-200-32-307
Itge S Swwon ks-gov net/ mumpi, E-mall: 2epmmphivths-gov.net "N
- o B r e
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria =Viada-Government

Ministria e Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhie Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe Uprave/Departament za Zastita Sredine i Voda
Department of Environment Protection and Waters

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

| REFERENCE:
Bvastonuas

24/503/62/ DMMU

PER/ZANO:

Liburn Aliu, Ministér i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit

Hapésinor dhe Infrastrukturds,

ace

Izedin Bytygi, Ziévendésues i Sekretarit 1& Pérgjithshém

1 MMPHI

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGAJOD/FROM:

Visare Istrefi, U.D. Udhéhegése e DMNI-sé

Abdullah Pirge, Kryesues i Komisionit pér VM

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

PZHK 2023-2031

WV iy
Pérgjigje kirkests sé Komunés s¢ Kamenicés plir 'ém’ pér

Nr, | zyrés:
Br, kancelarije:

Room No.:

1517

Lokacioni: | |sh Pallati i Mediave,

Kucni: i el
Bt et Rilindja Prishting.

Data:
Datum:
Date:

08.03,

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANIE/FOR APPROVAL

lmmg

PER NENSHKRIM/ZA POTPISFOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

VEMENDIA JUANVASA PAZNJAIYOUR ATTENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLIENO/AS DISCUSSED

SIC BSHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENG/AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGIIGIL/BELESKA [ ODGOVORNOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUANZA VASU INFORMACUU/FOR YOUR INFORMATION

OrRrROOR

|
|

AFATUVKRAINI ROK/DEADLINE

—— - - - -

22



Komisioni pér vlerésim e Raportit pér Vierésim Strategjik Mjedisor ka shqyrtuar
kérkesén e Komunés s Kamenicés pér paisie me Pélgim Mjedisor pér Planin
Zhvillimor Komunal me Nr. prot, 24/503/62/DMMU. Gjatit shqyrtimit jané
analizuar dokumentet e bashkangjitura kérkesés si: Raporti i Vierésimit
Strategjik Mjedisor, proces verbali nga Debati Publik, lista e pjesémarrésve né
debat si dhe dokumente tjera @ bashkangjitura,

Bazuar né Ligjin pér Vlerésim Strategjik Mjedisor Nr.03/L-230, Komisioni pér
VSM ka konstatuar se dokumentacioni i prezantuar i pérmbushié kriteret ¢
parapara me Ligjin Nr. 03/L-230 pér Vierésim Strategjik Mijedisor, dhe i
propozon Ministrit qé Komunés s& Kamenicés t€ i 1éshohet Pélqimi Mjedisor
pér Vlerésimin Strategjik Mjedisoré pér Planin Zhvillimor Komunal.

Bashkéngjitur me mendim profesional e gjeni draft vendimin,

Komisioni:

Abdullah Pirce, kryesues - ,755’-; 2

Malsore Jonuzi, andtare 4 Al
Riza Mugolli, anétar /¢~
Musli Kozhani, anétar

Leonora Durmishi, anétare

L
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1.4. Korniza Strategjike

Plani Hapésinor i Kosovés

Plani Hapésinor i Kosovés 2010 — 2020+ éshté dokument i planifikimit hapésinor, i
pérgatitur nga niveli i geverisjes gendrore pér té siguruar zhvillim té baraspeshuar dhe té
géndrueshém pér regjionet dhe komunat e Republikés sé Kosovés. Té gjitha komunat jané
té detyruara té i pérmbahen zhvillimeve té planifikuara né Planin Hapésinor i Kosovés,
Strategjia pér Zhvillim Hapésinor, 2010 — 2020+, i cili mbéshtetet né vizionin vijues pér té
ardhmen:

“Kosova vend sovran i integruar né Bashkésiné Evropiane me zhvillim té géndrueshém socio-
ekonomik, infrastrukturé dhe teknologji moderne, me mundési arsimimi pér té gjithé, fuqi
punétore té kualifikuar, njé vend qé ka respekt pér mjedisin, trashégimin natyrore dhe
kulturore pér téré territorin e vet dhe vendet fginje, me njé shogéri té hapur gé e promovon
llojllojshmériné dhe shkémbimin e ideve, duke respektuar té drejtat e té gjithéve”.’

Planit Hapésinor té Kosovés pércakton Strategjiné Zhvillimore Hapésinore pér territorin e
Republikés sé Kosovés, qé bazohet né: Zhvillimi i rrjetit té fugishém urban pér zhvillim
ekonomik; Zhvillimi dhe ruajtja e burimeve natyrore; dhe Zhvillimi i lidhjeve strategjike.

Strategjia pér zhvillim hapésinor e Planit Hapésinor té Kosovés pércakton vecorité
karakteristike dhe zhvillimet e planifikuar té regjioneve kryesore né Kosové.

1 MMPH, Plani Hapésinor i Kosovés, Strategjia pér Zhvillim Hapésinor, 2010 — 2020+, Prishting, 2010
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Figura | Koncepti zhvillimit nga Plani Hapésinor i Kosovés, 2010 — 2020+

Plani Hapésinor i Kosovés 2010 — 2020+ ka pércaktuar regjionin e Kamenicés si pjesé
pérbérése e zonés “Urat e Kosovés- Hapésiré e Verdhé” qé kané kéto pérparési dhe
mundé&si té zhvillimit:

@)

@)

Tradité dhe trendi aktual i fugishém pér tregti;

Tradicionalisht hapésiré ku bashkéjetojné, punojné, me shkallé té larté té
tolerancés, grupe té ndryshme etnike;

Hapésiré e cila né nuk éshté afektuar shumé nga pasojat e luftés sé fundit,
krahasuar me viset tjera né Kosové;

Mundési pér ndértim té transportit efikas publik, pér shkak té motorizimit ende jo
té larté,

Trendi i ndértimeve (banimit individual, kolektiv, afarist) déshmi e potencialit
investiv privat,

Mundési pér orientimin e kapitalit privat drejt investimeve té réndésishme sipas
planeve zhvillimore;

Toka kualitative, e pérshtatshme pér zhvillim té bujgésisé, industrisé pérpunuese e
shérbyese, agrobiznes;

Prezenca e resurseve natyrore, rekreative, shéruese, té ujérave termal, mundési
pér zhvillim té turizmit malor, rekreativ e shérues;
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Pér kété zoné éshté paraparé zhvillimii shérbimeve tregtare, agro-industriale dhe turistike.
Komuna e Kacanikut, Artanés, Vitisé, Kamenicés dhe Shtérpcés gjithashtu jané té pérfshira
né kété zoné. Sipas Planit Hapésinor, “Urat e Kosovés - Hapésiré e Verdhé” kané kéto
veqori:

o Toké bujgésore té kualitetit té larté;

o Resurse té ujérave minerale;

o Hapésira té lira té gjelbra;

o Aktivitete ekonomike tregtare, industriale dhe turistike - malore, transitore dhe
shéndetésore.

Vizioni nga PHK parasheh njé rol té réndésishém pér Urat e Kosovés — Hapésira e verdhé si
njé lidhje ndérmjet Kosovés dhe vendeve fginje, me synimet kryesore vijuese:

o Zhvillimi i rrjetit té vendbanimeve qé siguron qasje té lehté dhe kushte pér jeté dhe
puné atraktive né qytete té médha té Gjilanit, Kamenicés, si dhe népér fshatra té
vogla;

o Mbéshtetja e ekonomisé sé géndrueshme té urbanizmit lokal;

o Konkurrencé né tregun e brendshém dhe té jashtém;

o Zhvillimi i infrastrukturés (transport rrugor, hekurudhor, ajror, teknologjia e
informimit dhe komunikimit TIK) pér té krijuar lidhje té pérshtatshme ndér-urbane
me pjesé té tjera té Kosovés dhe jashté vendit.

1.5. Procesii pjesémarrjes publike

Komuna e Kamenicés bazuar né Ligjin pér Planifikim Hapésinor ka filluar procesin e hartimit
te PZHK-sé. Procesi i hartimit ka filluar me vendimin pér hartim té PZHK-sé té marré nga
Kuvendi | komunés sé Kamenicés me 25/11/2021. Bartés i procesit té hartimit té PZHK-sé
éshté pércaktuar Drejtoria pér urbanizém dhe mbrojtje mjedisi, té mbéshtetur nga
drejtorité tjera té komunés. Né proces té hartimit dhe pjesémarrjes sé qytetaréve, Komuna
ka themeluar dy mekanizma:

Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - té pérbéré nga té gjitha drejtorité e komunés
sé Kamenicés. EKP ka shérbyer si platformé pér té& mbledhé informata nga té gjitha
drejtorité dhe kompanité publike né komuné, si dhe pér té dhéné kontribut né pérmbajtjen
e PZHK né té gjitha fazat e hartimit té tijé. Pér mé shumé EKP ka shérbyer pér té
harmonizuar kérkesat dhe projektet té gjithé sektoréve né komuné.

Ekipin Késhillues té& Komunitetit (EKK) — t& pérbéré nga té gjitha komunitetet né
komunén e Kamenicés. Anétarét e EKK-sé jané pérfagésues té shoqérisé civile,
minoriteteve, té rinjéve, grave, té moshuarve, personave mé aftési té vecanta, bizneseve,
dhe kryetaré té bashkésive lokale e fetare. EKK ka shérbyer si uré lidhése né mes té
komunés dhe qytetaréve té komunés. Detyré primare e EKK-sé ka gené komunikimi me
gytetaré rreth pérmbajtjes sé PZHK-sé né faza té ndryshme té hartimit.

26



Mé o7 tetor 2022 éshté mbajtur takimi fillestar pér procesin, pérmbajtjen dhe
metodologjiné e hartimit té Planit Zhvillimor Komunal né pérputhje me Udhézimin
administrativ nga MMPHI - nr. 11/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal. Takimi u mbajt né prani té Kryetarit,
Drejtorit dhe zyrtaréve nga té gjitha drejtorité dhe Zyra e Kryetarit.

Sipas kérkesave ligjore, i gjithé procesi i hartimit t€ PZHK-sé ka kaluar né katér faza
kryesore: profili, vlerésimi i gjendjes, koncepti i zhvillimit hapésinor, si dhe prioritetet
strategjike dhe plani i veprimit. Hartimi i té gjitha fazave &shté pércjellur me pjesémarrje
aktive té gjithé akteréve, pérfshi edhe qytetarét e komunés. Punétorité pér ¢do fazé jané
organizuar sé bashku me EKP dhe EKK pér té diskutuar pérmbajtjet e ¢cdo kaptine pér fazat
pérkatése té planit.

Kaptina e paré e profilit t& PZHK é&shté prezantuar dhe plotésuar nga EKK dhe EKP né
punétoriné e paré dy ditore, té&€ mbajtur me 15-16 mars 2023. Punétoria éshté udhéhequr
nga grupi i ngushté punues i planit. Metodologjia e punés né punétori éshté bazuar né
puné grupore, ku pjesémarrésit jané ndaré né grupe bazuar né temat zhvillimore pér té
gjitha sektorét e komunés. Né ditén e paré éshté punuar né té gjeturat e gjendjes
ekzistuese, ndérsa né té dytén, jané diskutuar dhe plotésuar sfidat zhvillimore, ku éshté
béré vlerésimi i gjendjes sé komunés bazuar né té dhénat e EKP dhe problemeve té
identifikuara nga qytetarét. Punétoria ka shérbyer pér té krahasuar té dhénat e mbledhura,
gjendjen né terren dhe nevojat dhe problemet e qytetaréve nga piképamija e tyre.

Né punétoriné e treté, té€ mbajtur me 26 prill 2023, éshté diskutuar Koncepti i Zhvillimit té
komunés sé Kamenicés. Né kété sesion sé bashku me té gjithé akterét éshté hartuar
bashkérisht deklarata e Vizionit, dhe jané elaboruar fillimisht skenarét pér zhvillim si pjesé
e kornizés pér zhvillimit. Pér mé shumé, jané diskutuar dhe plotésuar géllimet dhe
objektivat si mjet pér zbatim té Vizionit té komunés.

Me 17 maj 2023 éshté organizuar punétoria e katért, ku edhe njé heré jané diskutuar dhe
validuar skenarét dhe korniza pér zhvillim, qéllimet dhe objektivat. Punétoria ka shérbyer
gé té gjithé akterét té ofrojné piképamijet e tyre finale rreth zhvillimit té pérgjithshém
pérmes politikave pérkatése té komunés.

Né punétoriné e fundit té& organizuar me 07 qershor 2023 jané diskutuar dhe validuar
prioritetet strategjike si dhe éshté hartuar plani i veprimit té€ PZHK. Né& té njéjtén kohé, kjo
punétori ka shérbyer pér komunén gé té analizojé kapacitetet e tyre financiare né raport
me prioritetet strategjike dhe veprimet pér fushat e ndryshme.

| gjithé procesi i pjesémarrjes né pérgjithési ka gqené dinamik, sepse gytetarét kané qené
mjaft aktiv né proces té hartimit. Procesi i pjesémarrjes karakterizohet me angazhim té
gytetaréve dhe administratoréve té fshatrave edhe jashté punétorive té lartpérmendura,

pérmes takimeve né drejtori té urbanizmit varésisht prej kérkesave dhe problemeve té tyre
specifike.

Foto nga disa nga punétorité e organizuara
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2. Profilii komunés
2.1. Té dhénat bazé
2.1.1. Historiku

Emri i qytetit “Kamenica”, pérmendet né librin e borxhlinjve té Mikel Llukarit né vitet ’30-
té té shek. XV me emrin Chameniza. Pastaj, pérmendet né defterin turk té Vilajetit Véllk té
Kamenicé 1455. Gjaté luftés sé dyté botérore ishte pjesé e zonés okupuese bullgare, ndérsa
né néntor té 1944 ripushtohet nga Jugosllavia komuniste.

Né vitin 1959 Kamenica fiton statusin “Komuné”; si njési e barabarté me komunat tjera né
vend.

2.1.2.Pozita dhe gjeografia fizike

Komuna e Kamenicés shtrihet né Lindje té Kosovés, e cila gjendet né gendér té Evropés
Juglindore dhe ka njé sipérfage prej 10,887 km?. Kosova kufizohet me Shqipériné,
Magedoniné, Serbiné dhe Malin e Zi. Pozita gjeografike e Komunés sé Kamenicés éshté
perimerike né skajin mé lindor té Kosovés por éshté uré lidhése né mes té Kosovés dhe
komunave té Serbisé Jugore kryesisht té banuara me shqiptar.

Komuna e Kamenicés shtrihet né Lindje té Kosovés dhe kufizohet né:

e Jug-Peréndim me komunén e Ranillugut;

Peréndim me komunén Novobérdés;

e Veri-Peréndim me Prishtinén;

e Veri me Komunén e Medvegjés dhe Leskovcit;
e Lindje me Vrajén; dhe

e Lindje dhe Jug-Lindje me Bujanocin.

Népérmjet magjistrales Gjilan-Bujanoc, lidhet me gendrat tjera té Kosovés. Gjilani ndodhet
né largési 30 km, ndérsa distanca e Kamenicés nga kryegendra e Kosovés, Prishtina éshté
40 km, kurse nga Kryeqyteti i Magedonisé, Shkupi éshté 85 km. Distanca rrugore
Kamenicé- Tirané éshté 410 km, kurse me portin e Durrésit 440 km. Me Prishtinén mundé
té lidhet edhe me rrugé mé té shkurtér, népér Novobérdé dhe Llabjan, ku né té dy
drejtimet rruga shkurtohet pér 20-25 km.

Stacioni mé i afért Hekurudhor éshté né Ferizaj dhe Bujanoc. Aeroportet mé té aférta jané
ai i Prishtinés 9okm dhe i Shkupit 130km. Lidhjet ajrore pér Kamenicé realizohen pérmes
aeroportit “Adem Jashari” qé éshté né largési prej 85 km.

Topografia: Territori i komunés sé Kamenicés gjendet né lartésiné mbidetare mbi s500m
dhe ne kété nivel gjendet njé pjesé vendbanimeve, rrugéve, objekteve ekonomike dhe
objekteve té tjera si dhe lumenjve me degét e tyre. Né aspektin topografik té
pérthyeshmérisé sé terrenit pjesa gendrore dhe kryesisht pjesa fushore ka topografi té
bute, ku ekuidistanca me dy izohipsave 10m éshté disa gindra metra, ndérsa pjesét lindore
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dhe peréndimore té komunés karakterizohet me pérthyeshméri t€ madhe té terrenit té
pérberé nga disa gindra rrjedhe ujore kryesisht té pérkohshme.

wore 0N0E noe noe
BEOGRAD .
r! b'('.
22 s SERBIA

: L-‘. . ,A:"'r‘/; f —v { .
Bl %, A | af" BEOGRAD i
“ g,ﬁ.‘.‘ ' ’*‘3‘/\" \aﬁ.' 9
-.-‘. - y, J '
MALI | ZI Ay B
PODGORICA

LIWTN
1

SHQIPERIA

TIRANA
SHKUP
E' MAQEDONIA VERIORE E
Wi
s
0 10 20 40 Km
'.r
)
000 noet 2007

Harta | Pozita Gjeografike e Komunés sé Kamenicés

Klima: Komuna e Kamenicés ka klimé té mesme kontinentale, me veré té nxehté dhe dimér
té ftohté. Temperatura mesatare e janarit éshté -1°C, ndérsa ajo e korrikut 21.50°C.
Temperaturat maksimale absolute jané né muajin gusht +37°C, kurse minimale absolute
jané né janar —32 °C. Reshjet atmosferike mesatarisht sillen prej 499 - 675 [/m2.
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Né pjesét malore té Kamenicés ku lartésité mbidetare jané mbi 1000 metra temperaturat
jané mé té uléta dhe periudha vegjetative éshté mé e vonshme. Klima né komunén e
Kamenicés ndryshon edhe né pjesét e ndryshme té vendit, né pjesét veri-lindore dhe veri-
peréndimore té Kamenicés kemi temperatura mé té uléta (pér 3.0 Co) té reshura mé
shumé, kurse né pjesén jugore ku shtrihet lugina e lumenjve parametrat klimatik
ndryshojné.

Vleramesatare vjetore e lagéshtirés relative éshté 76.8%. Muaji mé i thaté éshté gushti 667%,
kurse mé me lagéshti jané néntori dhe dhjetori 84%. Sasité mesatare vjetore té reshurave
arrin ne 596l/m2, ndérkaq né zonén malore shtohen né 800 I/m2. Muajt mé té pasur me shi
jané néntori dhe maji me 76.1 dhe 71.9 I/m2, kurse né viset malore muaji i dhjetorit me 101.0
[/m2. Muaji mé i thaté éshté korriku dhe gushti. Erérat mé té shpeshta jané ato veriore me
dhe mé té rrallat jané ato jug — peréndimore me , kurse shpejtésia mesatare e erés éshté
3m/sek.

Hidrografia: Territor i Komunés sé Kamenicés né térésii takon derdhjes sé lumit Morava e
Bin¢és dhe até rrijedhés sé mesme. Karakterizohet me tre lumenj kryesor: lum burimor
Krivareka, lumi i Hogoshtit dhe lumii Desivojces. Lumi Krivareka buron né malet e Gollakut
dhe deri né hyrje te fshatit Hajnovc i takon lumenjve me ndotje té kategorisé sé paré (lum
i pastér). Prej fshatit Hajnovc e deri ne hyrje té Kamenicés i takon shkallés sé dyté (ndotje
e lehté). Pas daljes nga vendbanimii Kamenicés e deri ne bashkim me lumin Moravai takon
shkallés sé dyté shndérrohet né lum me ndotje té kategorisé dyté (ndotje e larté).

Shkarkimi i ujérave té zeza dhe industriale pa asnjé trajtim paraprak Iéshohen né Lumin
Krivareka dhe rrité shkallén e ndotjes sé lumit. Lumi Hogosht éshté i pastér deri ne hyrje te
vendbanimeve (ujéra burimore) pas shkarkimit té ujérave té zeza dhe hedhjeve té
mbeturinave ne shtretérit e lumenjve kalon né shkallén e ndotjes dyté. Lumi i Desivojces
deri ne vendbanimin e Shipashnicés se Epérme i takon shkalles se par te pastértisé, nga aty
e deri né Moravé i takon shkallés mé té larté té ndotjes. Shkarkimi i ujérave té zeza né
rrjedhjet lumore pa trajtim paraprak rrit shkallén e ndotjes sé lumenjve.

Qyteti i Kamenicés me shkarkon 6.5 I/s ose 47,671 m?/vit ujéra té zeza té pa trajtuara. Né
kété shifér nuk jané llogaritur objektet shoqgérore, industriale etj. Pérve¢ shkarkimit té
ujérave té zeza, lumenijté ndoten dhe degradohen edhe nga mbeturinat e popullatés lokale
dhe marrja e inerteve pa kriter.

2.2. Demografia
2.2.1.Zhvillimi Demografik

Analiza e zhvillimit demografik shqyrton té dhénat nga regjistrimet e popullsisé pér
periudhén e viteve 1948-2011. Vlen te theksohet qge regjistrimi i vitit 2011 ka regjistruar
vetém banorét e pérhershme té komunés, duke mos i kalkuluar banorét e pérkohshém,
studentét dhe té punésuarit té cilét pérkohésisht jetojné né komuné.
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e Numriibanoréve

Regjistrimi i fundit i popullsisé, aii vitit 2011 prezanton vetém numrin e popullsisé rezidente.
Sipas regjistrimit té vitit 2011, komuna e Kamenicés kishte 36 085 banoré.

Te dhénat nga regjistrimi paragesin rritje graduale te popullsisé né komunén e Kamenicés
nga viti 1948 deri ne vitin 1991 nga 29 937 banore ne 45 013, pérderisa pastaj pason tkurrje
graduale e popullsisé nga regjistrimi i vitit 1991 deri ne vitin 2011, respektivisht numri
banoreve nga regjistrimi | fundit zyrtar bien ne 36 085 banoré. Fenomeni i urbanizimit te
gyteteve gé vérehet né shumicén e qyteteve né Kosové, sidomos né periudhén e pasluftés,

pra migrimiibrendshém fshat-qytet - duket té jeté prezent edhe ne Komunén e Kamenicés,
kjo déshmohet edhe nga rritja e pérgindjes (%) se pjesémarrijes se qytetit né komuné, nga
2.53% ne vitin 1948 ne 20.32% ne vitin 2011.
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Figura Il Numri i popullsisé 1948 - 2021 né komunén e Kamenicés

Numri i popullsiseé 1948 - 2021 né komunén e

Kamenices

nillin

Witi 1948

Witl 1953

Witi 1961

Viti 1971

Vitl 1981

Witi 1991

Witi 2011

Vit 2021

Popullsia Ekonomité Madhésia e Familjes | Pjesémarrja
Familjare (EF) e qytetit né
Komuna | Qyteti Komuna | Qyteti Komuna | Qyteti komuné (%)
1948 | 29937 756 4268 197 7,0 3,8 2,53%
1953 | 31843 929 4 527 198 7,0 4,7 2,92%
1961 | 34064 | 1298 4896 303 7,0 4,3 3,81%
1971 | 37475 2422 5 451 512 6,9 4,7 6,46%
1981 | 40325 5383 6 118 1046 6,6 5,1 13,35%
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1991° | 45013 9312 6905 1727 6,5 54 20,69%
2011 36 085 7 331 6 419 1400 5,6 5,2 20,32%

Tabela | Té dhénat nga regjistrimet e popullsisé né periudhat prej vitit 1948 — 2011

o Madhésia e familjes

Nga regjistrimi | vitit 2011, madhésia mesatare e familjes né qytet del te jete pak mé e vogél
se né vendbanimet tjera ne komune. Né qytet mesatarisht familjet i kané nga 5.2 anétaré,
pérderisa né nivel te komunés i kané 5.6 anétaré.

e Lévizjet natyrore té popullsisé

Té dhénat e shtimit natyror jané analizuar nga statistikat e lindjeve dhe vdekjeve né Kosové
pér vitin 2021. Gjaté vitit 2021 né komunén e Kamenicés jané shénuar 428 lindje dhe 359
vdekje. Bazuar né kéto té dhéna éshté llogaritur shkalla e natalitetit, mortalitetit dhe
shtimit natyror né promilé dhe né pérgindje. Shkalla e natalitetit né komunén e Kamenicés
ka shénuar rénie té konsiderueshme né krahasim me periudhat e mé hershme kohore dhe
sot éshté 16.3 promil apo 1.63 %. Shkalla e mortalitetit éshté 13.72 promil apo 1.37 %. Né bazé
té kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né
komuné éshté 2.6 promilé apo 0.26 %.
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Figura Il Struktura e popullsisé sipas grup-moshave dhe gjinisé

e Mosha dhe struktura gjinore e popullsisé
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Nga piramida e popullsisé vérehet se grup-moshat e reja 10 deri 14 vjeg, 15-19 vje¢ dhe 20-
24 vjec kané pjesémarrje mé té madhe né popullsiné e pérgjithshme. Struktura e popullsisé
sipas gjinisé né komunén e Kamenicés éshté 51.4% burra/djem dhe 48.6% gra/vajza.
Popullsia aktive apo e afté pér pune, grup-mosha 15-64 vje¢ pérben shumicén e popullsisé
me pjesémarrje prej 67.2%, ndérsa grup-mosha e fémijéve dhe rinjve 0-14 vje¢ merr pjesé
me 24.7% ,duke |1éné pas grup-moshén 65 vje¢+ me pjesémarrje té ulét né popullsiné e
pérgjithshme me vetém 8.1%.

Grup
mosha 0-9 10-19 | 20-29 | 30-39 | 40-49 | 50-59 | 60-69 | 70-79 | 80 +

Numri 5389 | 7263 | 6074 [5282 |4644 | 3293 |2196 | 145 494

Si% 14,9% | 20,1% | 16,8% | 14,6% | 12,9% | 9,1% 6,1% 0,4% 1,4%

Tabela Il Grup moshat, numri dhe %
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Harta Il Shpérndarja e ekonomive familjare sipas vendbanimeve

e Dendésia e popullsisé

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfage prej 416.6 km?, me njé dendési prej 84.2 banoré/km?
gé éshté nén mesataren né nivel vendi prej 163.2 banoré/km?. Dendésiné mé té larté té
popullsisé e ka qyteti me rreth 1045,8 banoré né km?. Vendbanimet tjera me dendési té
madhe jané vendbanimet: Petroc (348,2 banoré né km?), Koretin (308.2 banoré né km?)
dhe Topanicé (250.4 banoré né km?) dhe Rogacice (231 banoré né km?). Dendésia mé e
vogél e popullsisé éshté né vendbanimet: Bratilloc, Gjyrishec, Ferigeve, Svircé, Zajcec,
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Gogolloc, Sedllar dhe Meshine, perderisa vendbanimet: Vaganesh, Kremenata I,
Graxhenik, Kremeata Il, Velegllave e Poshtme nuk jané té populluara.

e Struktura etnike
Né aspektin etnik, shgiptarét né komunén e Kamenicés pérbéjné shumicén e popullsisé

(94.7%), serbjané 4.3 % ndérsa etnité tjera kané pjesémarrje shumé té vogél dhe sé bashku
pérbéjné vetém 1% té popullsisé sé pérgjithshme té komunés sé Kamenicés.
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Harta Ill Dendésia e popullsisé sipas vendbanimeve
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Harta IV Dendésia e popullsisé

o Niveli i arsimimit
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Niveli i arritur i arsimit merret si tregues bazé i gjendjes sé pérgjithshme té arsimit té njé

popullate. Né territorin e komunés sé Kamenicés, nga popullsia e pérgjithshme e moshés
10 vjec e lart, sipas regjistrimit té popullsisé mé 2011, aférsisht 4,54% ishin analfabeté. Prej
tyre, gra/vajza jané né numér dukshém mé té madh, 3,62% né raport me burra/djem 0,92%.

Popullsia (e moshés 10 vjecare e mé shumé) sipas pér,

atitjes shkollore

Zl}';:/ Si% gra/vajza S% Gjithsej
Nuk diné shkrim dhe lexim 316 0,92% 1198 3,62% 4,54%
Diné shkrim dhe lexim 904 2,64% 1085 3,28% 5,92%
Nuk  kané pérfunduar . . .
arsimin 1220 3,57% 2283 6,89% 10,46%
Shkollé fillore 2215 6,48% 3244 9,80% 16,27%
Mesém té ulét 4 832 14,13% 5 827 17,60% 31,73%
Té mesém té larté 6 080 17,78% 3018 9,11% 26,89%
Té diplomuar 1361 3,98% 511 1,54% 5,52%
B\I/Fl)alggf, ;;z:}sgu)mversntare 81 0,24% 24 0,07% 0,31%
Gjithsej 17 009 49,74% 17190 51,91%
Total te vlerésuar 34199
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Tabela lll Popullsia sipas pérgatitjes shkollore

2.2.2. Projeksionet e popullsisé
Viti | Popullsia | Trendi | %
2011 | 36 085 ! | -
2017 | 30 750% 1 | -14,78%
2018 | 29 454%* 1 | - 4,21%
2019 | 27 823* b | -5,54%
2020 | 27 948* 1 +0,45%
2021 | 26’166 1 |
2025 | 25 381** 1 | - 3.00%
2032 | 25,127*%* 1 | -1.00%
*Gjithsej popullsia e Kamenicés e
vlerésuar, 2017-2021
**Projeksioni popullsisé 2022-2030

Tabela IV Projeksionet e popullsisé

Metodologjia e hartimit té Planit Zhvillimor té
Komunés sé Kamenicés, ka adaptuar nocionin e
popullatés rezidente, e cila éshté popullsia qé
zyrtarisht éshté e regjistruar dhe jeton né njé
territor té caktuar dhe diaspora, e cila éshté
ekonomikisht shumé prezenté né Kamenicé,
pavarésisht gé fizikisht éshté prezenté mé pak
se grupet tjera shoqgérore. Pér té realizuar
parashikimin e afért té popullsisé pér komunén
e Kamenicés pér periudhén 2022-2030, éshté
analizuar dinamika e rritjes sé popullsisé bazuar
né trendét e fundit 2011-2021 té zhvillimeve
demografike: nataliteti, mortalitetit, shtimi
natyror, bilanci i migrimeve dhe potenciali i

kthimit te diasporés.

Bazuar né té dhénat nga publikimet e vlerésimeve té popullsisé nga viti 2011 deri 2021 éshté

llogaritur shkalla e natalitetit, mortalitetit dhe shtimit natyror né pérgindje (%). Né bazé té

kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né komuné

afatshkurtér éshté negativ -3.00%, me pérmirésime tek -1% deri ne vitin 2032. Né bazé té

kétyre té dhénave éshté béré parashikimi i popullsisé pér teté vjecarin e ardhshém té

komunés sé Kamenicés me projeksion mesatar negative -2%.

Gjithsej | burra/djem gra/vajza Z-kexlzt)on

Berivojcé 1553 796 2,2% 757 2,1% 8,11
Bllaté 35 22 0,06% | 13 0,04% 1,19
Boscé 86 44 0,12% | 42 0,12% 4,42
Bratilloc 29 16 0,04% | 13 0,04% 4,35
Busovaté 804 440 1,22% | 364 1,01% 10,66
Dajkoc 378 186 0,52% | 192 0,53% 3,13
Dazhnicé 80 42 0,12% | 38 0,11% 4,14
Desivojcé 177 88 0,24% | 89 0,25% 16,14
Ferigevé 61 33 0,09% | 28 0,08% 6,36
Gmicé 85 39 0,11% | 46 0,13% 12,13
Gogolloc 10 6 0,02% | 4 0,01% 2,35
Gragjenik 2 1 0,00% |1 0,00% 6,03
Grizimé 461 237 0,66% | 224 0,62% 4,09
Gjyrishec 58 31 0,09% | 27 0,07% 8,91
Hajnoc 460 236 0,65% | 224 0,62% 13,73
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Hodonoc 2 446 1249 |3,46% | 1197 | 3,32% 14,81
Hogosht 1705 880 2,44% | 825 2,29% 15,47
Kamenicé 7 331 3747 |10,38% | 3584 | 9,93% 7,01
Karacevé e Epérme 1413 719 1,99% | 694 1,92% 11,27
Karacevé e Poshtme 940 486 1,35% | 454 1,26% 4,32
Kolloleq 181 94 0,26% | 87 0,24% 8,13
Kopernicé 1183 615 1,70% | 568 1,57% 8,33
Koretin 3476 1744 | 4,83% | 1732 | 4,80% 11,28
Kostadincé 48 28 0,08% | 20 0,06% 5,26
Kranidell 131 64 0,18% | 67 0,19% 9,86
Kremenaté | 7 4 0,01% |3 0,01% 6,89
Kremenaté Il o] o] 0,00% | O 0,00% 2,16
Krilevé 586 301 0,83% | 285 0,79% 16,85
Lajciqi 160 84 0,23% | 76 0,21% 9,19
Leshtar 446 228 0,63% | 218 0,60% | 4,91
Lisocké 98 54 0,15% | 44 0,12% 7,95
Marocé 64 32 0,09% | 32 0,09% 2,28
Meshiné 25 12 0,03% | 13 0,04% 8,07
Mocar 113 59 0,16% | 54 0,15% 6,30
Mugivérc 1520 807 2,24% | 713 1,98% 7,09
Novosellé 311 165 0,46% | 146 0,40% 1,53
Petroc 1257 647 1,79% | 610 1,69% 3,61
Polické 217 118 0,33% | 99 0,27% 9,81
Qarrakoc 60 30 0,08% | 30 0,08% 3,71
Rahovicé 42 26 0,07% | 16 0,04% 4,82
Rogacicé 2668 1389 |3,85% | 1279 | 3,54% 11,55
Ruboc 386 200 0,55% | 186 0,52% 3,75
Sedllar 22 1 0,03% | 11 0,03% 5,61
Strelicé 47 20 0,06% | 27 0,07% 2,80
Strezoc 276 147 0,41% | 129 0,36% 8,04
Svircé 59 25 0,07% | 34 0,09% 10,48
Shahiq 34 18 0,05% | 16 0,04% 1,56
Shipashnicé e Epérme 1261 642 1,78% | 619 1,72% 9,41
Shipashnicé e Poshtme 753 393 1,09% | 360 1,00% 3,83
Térstené 100 58 0,16% | 42 0,12% 9,97
Topanicé 2 061 1065 |2,95% | 996 2,76% 8,23
Tugjec 130 66 0,18% | 64 0,18% 13,70
Vaganesh 10 5 0,01% |5 0,01% 4,39
Velegllavé e Epérme 73 38 0,11% | 35 0,10% 8,15
Velegllavé e Poshtme 0 0 0,00% | O 0,00% 2,97
Vrigec 78 30 0,08% | 48 0,13% 4,18
Zajcec 46 25 0,07% | 21 0,06% 8,40
Zhujé 42 17 0,05% | 25 0,07% 2,94
KAMENICE 36 085 | 18559 | 51,43% | 17526 | 48,57% | 416,61ha
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Tabela V Projeksionet e popullsisé sipas vendbanimeve

2.2.3. Vlerésimii gjendjes

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfaqge prej 416.6 km?, me njé dendési prej 84.2 banoré/km?
gé éshté nén mesataren né nivel vendi prej 163.2 banoré/km?. Dendésiné mé té larté té
popullsisé e ka qyteti me rreth 1045,8 banoré né km>.

Grup-moshat e reja 10 deri 14 vjeg, 15-19 vje¢ dhe 20-24 vje¢ kané pjesémarrje mé té madhe
né popullsiné e pérgjithshme.

Né bazé té analizave té natalitetit dhe mortalitetit del se shtimi natyror i popullsisé né
komuné éshté negativ -2.00%. Né bazé té dhénave demografike parashikohet ge rritja e
popullsisé né 8 vjecarin e ardhshém do té keté trend negativ -2%.

ANALIZA SWOT - DEMOGRAFIA

Pérparésité Dobésité

- Aférsisht 70% e popullsisé jané té | - Trend negativ té rritjes sé popullsisé;

afté pér puné (18-65 vjeg); - Migrimi i brendshém fshat - qytet dhe né
- Aférsisht 30% e popullsisé jané té komuna tjera té Kosovés;

ri: 15 — 25 vjeg

Mundésité Rreziget

- Programe pér zhvillimi socio- | - Largimiirinisé jashté komunés dhe vendit;
ekonomik, duke targetuar t&€ | _ |argimii popullsisé té afté dhe té kualifikuar
rinjté&; pér puné jashté komunés dhe vendit;

Sfidat:

e Kthimi i trendit pozitiv té rritjes sé popullsisé.

e Zvogélimiitrendit té migrimit té banoréve jashté komunés dhe vendit;

2.3. Ekonomia

Pozité atraktive gjeografike ja mundéson Komunés se Kamenicés potencialin pér zhvillim
e bashképunim ndérkufitar dhe ndérkomunal, kjo sé basku me resurset natyrore siq jané
sipérfaqget pyjore, toka té punueshme, kullosa, pemishte, bimé té ndryshme mjekésore dhe
pasurité e tjera tokésore dhe néntokésore. Pér me tepér, Komuna e Kamenicés ka njé
tradite industriale (industria e pérpunimit te Iéngjeve, geramikés, materialeve ndértimore
dhe drurit, etj.), prandaj nevojat pér investime ne keté industri jané te larta dhe pér
momentin te parealizueshme, por ne periudhén strategjike ne vazhdim besohet ge
Komuna ne partneritet me sektorin privat dhe investitorét do te fillojné me investime ne
keté drejtim.
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2.3.1.Ndérmarrjet

Sipas te té dhénave nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Diasporé, ne komunén e
Kamenicés ne vitin 2022 figurojné te jené te regjistruar 2213 biznese. Prej tyre, duké u
bazuar né anketén té zhvilluar pér procesin e identifikimit té bizneseve, biznese aktive jané
1032 (né vitin 2022). Nga 58 vendbanimet ne komune, 18 vendbanime nuk ka asnjé lloj
biznesi, 11 prej tyre kané nga njé biznes, 6 prej tyre kané nga 2-3 biznese dhe 24 prej tyre
kané mbi 4 biznese te pérgendruara ne vendbanim. Numri mé i madh i bizneseve éshté i
pérgendruar né kryegendrén komunale, Kamenicé (398), Rogacicé (123) dhe Koretin (120).
Pérvec bizneseve té vogla dhe té mesme té cilat jané pjesa aktive dhe kryesore e jetés né
komunén e Kamenicés, njé rol shumé té madh luan edhe diaspora e késaj ane e cila jeton
dhe punon né botén peréndimore. Prania e tyre gjaté stinés sé verés ndikon dukshém ne
garkullimin e biznesit sidomos ne tregti dhe hotelieri. Roli mé i madh jané investimet té

cilat béhen nga diaspora né ndértimtari dhe objekte afariste.

Lloji ndérmarrjeve Madhésia
1derig 10 deri 49 50 +
Punétoré Punétoré Punétoré Gjithsej Gjithsej
v v ) v ) e ) v
0 2 0 2 0 2 4 2o
c 1V c Q c 2] c o2 w o
N S N S N S N S
m & m & m & m =
Bu;qesla{ pylltaria dhe 10 | 210 10 210
peshkimi
Xeheroret dhe guréthyesit 2 9 2 9
Industria pérpunuese 120 | 302 2 37 122 339
Furnizimi me energji
elektrike, gaz, avull dhe 1 1 1 1
ajér pér kondicionim
Furnizimi me ujé;
kanalizimi, menaxhimi me
. . . o (0] (0] (0]
mbeturina dhe aktivitetet
rehabilituese
Ndértimtaria 90 189 1 13 91 202
Tregtia me shumicé dhe
pakicé; riparimi i mjeteve
1 2
motorike dhe 314 | 588 6 79 320 667
motocikletave
Transporti dhe magazinimi 92 123 1 20 93 143
Akomodimi dhe aktivitetet 3 5 ] ] 36 548
e shérbimit té ushqgimit > 34 4 4
Informimi dhe komunikimi 15 24 15 24
Aktivitetet financiare dhe
te sigurimit
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Aktivitetet e
patundshmérive

Aktivitetet profesionale,

shkencore dhe teknike 28 38

28

38

Aktivitetet administrative
dhe shérbimet 23 32
mbéshtetése

23

32

Administrata publike dhe
mbrojtja; sigurimi social i 0 0
obligativ

Arsimi 12 24

12

24

Shéndetésia dhe ] o
aktivitetet e punés sociale 9 3

19

30

Arte, argétimi dhe rekreimi 21 30

21

30

Aktivitetet tjera shérbyese | 78 92

78

92

Aktivitetet e ekonomive
familjare si punédhénés;
mallra te pa diferencuara-
dhe shérbime- aktivitetet 0 0
prodhuese te ekonomive
familjare pér shfrytézim
vetanak

Aktivitetet e organizatave

dhe organeve té huaja © ©

o

Tabela VI Numri ndérmarrjeve ekonomike sipas aktiviteteve dhe madhésia e tyre

2.3.2. Punésimi

Duke u bazuar ne té dhéna zyrtare té komunés pér bizneset aktive, numri i té€ punésuarve

né sektorin privat té Komunés sé Kamenicés éshté 2101, ndérsa né sektorin publik éshté
1,186 qé paraget 4.89% té popullsisé sé afté pér puné (15-64 vje¢). Nga numri i té
punésuarve né sektorin privat, 667 (32%) jané té punésuar né sektorin e tregtisg, 339 (16%)
né industriné prodhuese, 248 (12%) né sektorin e akomodimit dhe aktiviteteve té shérbimit
té ushgimit, 210 (10%) né bujgési dhe 202 apo 9.6% né ndértimtari. Sektorét tjeré pérfshijné

21% té punésuarve. 3

2.3.3. Vlerésimii gjendjes: Ndérmarrjet & Punésimi

ANALIZA SWOT - Ndérmarrjet & Punésimi

Pérparésité:

Dobésité:

Argijila, Tufi, kuarci, leuciti,

silikoni, Antimoni, Celiku, Hekuri, etj)

e Resurseve natyrore (Bentoniti, Deltina,
théngjilli,

e Teknologjia e vjetruar
ekzistuese

né kapacitete

3 T& dhénat pasqyrojné gjendjen sipas regjistrimit té té punésuarve né ARBK
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e Zona té vecanta industriale — prodhuese:
zona industriale Berivojcé, Topanicé dhe
disa vendbanime e hapésira me mundési
industriale.

e Procesi i privatizimit (disa ndérmarrje si
Magnoromi Riku Xim Strezoci, Niteksi jané
privatizuar)

e Ekzistimi i kushteve pér zhvillimin dhe
kultivimin e kulturave bujgésore né
prodhimin e drithérave

e Ekzistimi i tokave dhe masave pyjore si
resurs pér zhvillim ekonomik

e Kuadri i pamjaftueshém profesional né
kushtet e zhvillimeve globale

e Politika dhe
volitshme,

fiskale kreditore jo e

e Zhvillime té ngadalshme si dhe shfrytézimi
i vogél i kapaciteteve industriale,

® Mos shfrytézimi adekuat i kushteve pér

prodhimin e drithérave, pemétarisé,

perimtarisé, blegtorisé, shpezéve etj

® Mos pérkushtimi i duhur as nga sektori
publik as privat ndaj késaj fushe shumé té
réndésishme pér zhvillim ekonomik

e Démtimi i resurseve natyrore né ményré té
vazhdueshme.

Mundésité:

Kércénimet:

e Térhegja e investime té reja (vendore dhe
té huaja)

e Ndértimi i kapaciteteve nxjerrése dhe
pérpunuese né zonat e reja ku kemi pasuri
natyrore (Bentonit, Deltin, Argjilé, Tuf,
Kuarcit, Leucit, etj.

e Aftésimiiresurseve njerézore-profesionale

e Shfrytézimi i huave dhe kredive nga

komuna pér pérkrahjen e zhvillimit

industrial

e Dhénia me koncesion e hapésirave dhe
pasurive

e Pérdorimi i drurit pér Industri pérpunuese

Trazira dhe jo géndrueshméri ekonomike

Shkatérrim i resurseve turistike

2.3.4. Bujqgésia

Komuna e Kamenicés nga sipérfagja e sajé totale prej 41,611 ha, 47% shfrytézohet si toké e
punueshme dhe kullosa, dhe 48% jané pyje. Do té thoté, aférsisht 90% e territorit té

komunés ka potencial pér shfrytézim té bujgqésisé dhe blegtorisé.
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KOWUNA E KAMENCER
Drcidinta plv ol
cihe prand Som et dner

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024.2022

Gjendja stzistuese

Bomitell | okés

Wr 02 I Snkalla: 1: 116 000

Legjenda:
4 Kufint Shtgtéeor
E_, Kufin | koemunes &b Kamenicks
®  Qondér komunale
\Vondbarime
{77 Kuna | keenunave fainje
T ] Kufiri | zones kacsstrale
Bonlteti
Kiass 2 o bonitatit
Klasa 3 ¢ borutett
Kiasa £ ¢ bonitetit
| Klsss 5 & boriteti
I wiasa 5 o bonitett
I wiasa 7 o boritetit
— | L) RryOROE
e Dt bum)
-~ PFema

Harta V: Boniteti i tokés

| gjithé territori i komunés éshté i pérbéré nga tokat me klasa té bonitetit nga Il deri né VII.
Klasa VI ka mbulim mé té madh té territorit me 48.2% (20’002 ha), pastaj klasa V me 14.3%
(5’957); klasa Il me 11.45 ( 4’761 ha); pasuar me tutje nga klasat tjera si né figurén IV. Sic
mund té vérehet né harté toka me bonitet té klasés V, VI dhe VII éshté pjesa kodrinoro
malore e komunés, derisa toka me bonitet te klasés Il, Ill dhe IV éshté toka bujgésore.

Bujgésia luan njé rol té réndésishém né zhvillimin e ekonomisé vendore si dhe mund té
ndikojé né zbutjen e papunésisé, né siguriné ushqgimore duke pérmirésuar mirégenien
gytetare dhe né uljen e importit té atyre produkteve agro - ushgimore té cilat mund té

prodhohen né parcelat tona té pashfrytézuara plotésisht.
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Figura IV Boniteti i tokave - klasa Il deri VII

14.3%

Klasa V

48.2%

Klasa VI

10.5%

Klasa VII

Komuna e Kamenicés ka resurse pér zhvillimin e pemétarisé, blegtorisé, bletarisé,
prodhimin e mishit, shpeztarisé si dhe duhet te kemi parasysh resurset pyjore te cilat
mundésojné kultivimin e frutave te malit dhe biméve mjekuese te cilat mund te luajné nji

rrol te konsiderueshém ne zhvillimin e bujgésisé.

Drithérat
Kategorité Prodhimi (t/ ha)

2018 2019 2020 2021 2022
Gruri 6’930 6’000 6’525 6’600 6’080
Miséri 2’887.50 3’160 3’485 3’200 3’570
Elbi 157.50 105 105 120 150
Thekér 5.75 7.05 8.40 12.25 15
Térshéra 36.25 43.20 104.40 138 180.40
Gjithsej: 10’017 9’315.25 10’227.80 [10’070.25 9’995.40

Meqé njé sipérfage e konsiderueshme jané pyje, kjo mundéson zhvillimin e florés dhe
faunés. Nga analizat e gjendjes né komuné dihet se komuna e Kamenicés ka fond té
konsiderueshém té tokés bujgésore dhe té pyjeve e kullosave qé paragesin potencial té
réndésishém ekonomik té késaj komune.

Drithérat
Kategorits Trendet e rritjes/ zvogélimit- viti:

2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021-2022 2018 - 2022
Gruri 13.41 % rénie | 8.75 % rritje 1,14 % rénie 7.87 %rénie |7.87 % rénie
Miséri 9.43 % rritje | 10.28 % rritje | 8.17 %Zrénie | 11.56 Z rritje | 23.63 % rritje
Elbi 33.33 % rénie | 0% 14,28 % rritje | 25% rritje 4.76 % rénie

. " . . 160.86 %
.60 % 14 % .83 % 44 %

Thekér 22.60 %rritje |19.14 % rritje | 45.83 % rritje | 22.44 % rritje rritje
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Térshéra ‘ 19.17 % rritje | 141.66 % rritje | 32.18 % rritje |30.72 Z rritje [397.65 % rritje
Gjithsej: 7 % rénie 10.33 % rritje  [1.54 % rénie |0.74 % rénie |0.21% rénie
Burimi: Anketa e ekonomive bujgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né
MBPZHR.

Perimet

Kategorité Prodhimi (t /ha)

2018 2019 2020 2021 2022

Speci 310 435 585 787.50 1’000
Domatja 864.50 928.20 970 1’071 1’265

Fasule 330 320 302.25 412.50 527

Patatja 1025 1’304 1’118 1624 2’100

Shalqi 1’000 1’060.80 965 1’060 1"182.50
Gjithsej: 3’529.50 4’047.50 3’940.25 4’955 6’074.50

Trendi i kultivimit té drithérave tregon |évizje pérgjaté katér viteve té fundit, duke pésuar
rénie dhe ngritje né sasi té kultivimit - t/ha pér vit. Pothuajse né té gjitha vitet éshté
raportuar rénie e kultivimit té drithérave, pérvec né vitet 2019 — 2020 qé éshté raportuar
rritje deri né 10.33% Llojet gé kultivohen mé sé shumti jané gruri, misri, elbi, thekura dhe

térshéra.

Perimet

Trendet e rritjes/ zvogélimit- viti:
Kategorité

2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021- 2022 2018 - 2022
Speci 40.32 % rritje | 34.48 % rritje |34.61 % rritje | 26.98 % rritje |222.58 % rritje
Domatja 7.36 Zrritje | 4.50 Z rritje [ 10.41 % rritje  |18.11 % rritje | 46.32 % rritje
Fasule 3.03%rénie |5.54 %rénie |36.47 %rritje |27.75%rritje |59.69 % rritje
Patatja 27.217%rritje | 14.26 %Zrénie | 45.25 % rritje | 29.31% rritje | 104.87 % rritje
Shalqi 6.08 % rritje | 9.03 % rénie |9.84 % rritje | 11.55 % rritje | 18.25 % rritje
Gjithsej: 14.67 % rritje | 2.64 %Zrénie |25.75 % rritje |22.59 Z rritje |72.10 % rritje

Burimi: Anketa e ekonomive bujgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né MBPZHR.

Pemét

Prodhimi (t/ ha)
Kategorite 2018 2019 2020 2021 2022
Mollé 799.80 897.60 994.50 1’092.50 1240
Kumbullé 240 268.80 315 376 425
Dardhé 90 98.40 108.75 115.70 142.50
Arra 21.25 30 61.20 82 161.60
Mjedra 115.50 72 39.90 46.40 63
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Gjithsej: 1266.55 1’366.80 1519.35 1713 2’032.10

Sipérfaget e kultivuara me perime pérfshijné vetém 10.8 ha. Dominojné sipérfaget me
speca me 39%, domatet 21%, trangujt 16%, dhe llojet tjera 24%. Speci dhe patatja jané dy

kulturat me rritje mé te larté pérgjaté 4 viteve té fundit — 220% dhe 100%.

Pemét

Trendet e rritjes/ zvogélimit- viti:
Kategorite 2018- 2019 2019- 2020 2020- 2021 2021-2022 2018 - 2022
Mollé 12.22 % rritje  [10.79 % rritje 9.85 % rritje 13.50 % rritje 55.03 % rritje
Kumbullé |12 % rénie 17.18 % rritje 19.36 % rritje  [13.03 Z rritje | 77.08 % rritje
Dardhé 9,33 % rritje [10.51 % rritje 6.39 % rritje 23.16 % rritje 58.33 % rritje
Arra 41.17 % rritje [ 104 % rritje 33.98 % rritje | 97.07 % rritje 560.47 % rritje
Mjedra 37.66 Zrénie |44.58 %rénie |16.29 % rritje 35.77 % rritje 45.45 % rénie
Gjithsej: 7-91% rritje | 11.16 % rritje 12.74 % rritje  [18.62 % rritje | 60.44 % rritje

Burimi: Anketa e ekonomive bujqgésore - Té dhéna nga aplikimi pér subvencione né MBPZHR.

Sipérfaget e kultivuara me pemé pérfshijné 51 ha. Sipérfaget e kultivuara me mollé
pérfshijné 69%, me kumbull 20%, pjeshké 3%, dhe llojet tjera 9%. Té gjitha kulturat e listuara
kané pésuar rritje né kultivim né 4 vitet e fundit, pérve¢ mjedrés — molla 55%, kumbulla 77%,
dardha 58%, dhe mé se shumti arra me 560%. Rreth 60% e popullatés sé Komunés jeton ne
zona rurale dhe merret me bujqési. Megjithaté mekanizmi bujqésor éshté i vietérsuar dhe
parcelimi i tokave éshté shumé i vogél gjé qé i bén té pa punueshme. Ndérsa né qytet
kapaciteti prodhues éshté pothuajse zero dhe toka éshté e démtuar nga deponité abuzive.
Komuna e Kamenicés ka resurse edhe pér zhvillimin blegtorisé. Né vitin 2022, numri i
gjithmbarshém i gjedheve ishte 3,572 — 24% mé pak se 2018, pérkatésisht 2’551 lopé dhe
1’021 méshqerre. Pérderisa numri i deleve ishte 4’269, ndérsa i gengjave 2’081 — 10% me
shumé se né vitin 2018. Niveli mesatar i prodhimit té quméshtit ka arritur né 918’360 litra,
24% mé pak krahasuar me vitin 2018. Numri i shpezéve, pula dhe gjela, né vitin 2022 ishte
45’394 — 30% mé shumé se né 2018. Numri i mekanizmave pérpunues né sektor: traktor,
motokultivator, autokombajna, spérkatése dhe makina mjelése pér bujgési dhe blegtori ka
shénuar ngritje pér 3% krahasuar me vitin 2018. Pozita e miré gjeografike e Komunés,
gjithashtu, bén té mundur lidhjet pér shkémbime tregtare me komunat fqginje si Medvegja,
Bujanoci. Ndér degét qé mund té zhvillohen né kété drejtim jané: pemétaria, prodhimi i
mjaltit, kultivimi i peshkut dhe kultivimi i biméve medicinal. Gjuetia &shté mjaft e zhvilluar.
Prodhimi i mjaltit dhe produkteve tjera te mjaltit mund te jap rezultate te mira pasi ge kemi
njohés te miré té késaj veprimtarie si dhe kushtet klimatike dhe laramania bimore krijojné
kushte te mjaftueshme pér kultivimin e bletéve. Mund te mendohen edhe ményra pér
kultivimin e peshkut ,pasi lumenijté e pérshkojné qytetin ne dy anét e saj. Megjithaté rreth
60% e popullatés jetojné ne zona rurale dhe merret me bujqési. Mekanizmi bujgésor éshté
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i vjetruar, parcelat punuese jané te vogla, mungojné kooperativat dhe profilizimi i bugéve
,gjé ge tregon pér nivelin jo te mire te bujgésisé.

2.3.5. Pyjet

Toka pyjore mbulon 20’123 ha apo 48% té territorit té komunés. Pyjet démtohen (prehen)
vazhdimisht me arsyetimin ge 1énda e drurit éshté burim kryesor pér nxehje.

2.3.6. Industria

Komuna e Kamenicés ka njé tradite industriale (industria e pérpunimit te Iéngjeve,
geramikés, materialeve ndértimore dhe drurit), prandaj nevojat pér investime ne kété
industri jané te larta dhe pér momentin te parealizueshme, por ne periudhén strategjike
ne vazhdim besohet ge Komuna ne partneritet me sektorin privat dhe investitorét do te
fillojné me investime ne kété drejtim. Industria né komuné éshté e bazuar né eksploatim
dhe pérpunimin e mineraleve ekzistuese. Vitet 1970-90 shénojné njé zhvillim té theksuar té
industrisé dhe tregtisé. Mbéshtetur né kéto resurse né té kaluarén né komuné jané ngritur
kapacitetet prodhuese. Ndérmarrjet industriale né té cilat éshté mbéshtetur ky zhvillim,
ishin kryesisht té sektorit shogéror. Investimi né zhvillimin e industrisé pérpunuese té
mineraleve (jo-metaleve dhe metaleve), té materialit ndértimor dhe ndértimtarisé,
konsiderohen té jené mbéshtetje e miré pér zhvillim ekonomik dhe punésim né gytet e
komuné.

2.3.7. Vlerésimii gjendjes: Bujqésia

Pérparésité

Dobésité

e Toka bujqgésore pjellore;

e Kushtet e pérshtatshme klimatiko-
tokésore,

® Pozita gjeografike,

e Kushtet e mira pér zhvillimin e
agroturizmit

e Fugia punétore e mjaftueshme

e Tradita ne prodhimtariné bujgésore

dhe blegtorale

e Humbija e tokés bujgésore — shéndrrimi i

destinimit te tok&s bujgésore né

ndértimore;

e Parcelimi i ngastrave bujgésore ne
sipérfaqge te vogla;

e Mungesa sistemit te ujitjes pér tokat
bujgésoré;

e Pérdorimi i pakontrolluar i pesticideve
ne mbrojtjen e kulturave bujgésore;

® Mungesa infrastrukturés pércjellése ne
pemishte intensive ne mbrojtje kundér
breshérité dhe ngricave te vonshme

pranverore (rrjeta speciale);
infrastrukturés

® Mungesa e rrugore

fushore;

e Mungesa e teknologjisé pérpunuese té

perimeve dhe produkteve blegtorale;
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Mundésité

Kércénimet

e Rregullimi i sistemit te ujitjes;

e Pérmirésimi infrastrukturés rrugore

fushore;
e Rregullimi infrastrukturés te fermave

bujgésore- blegtorale.

e Pikat grumbulluese dhe pérpunuese
pér produktet bujgésore.

e Fatkeqgésité elementare natyrore, si
breshéri, ngricat vonshme pranverore,

vérshimet, thatésira ekstreme, etj.;

e Politika jo te favorshme ekonomike-
fiskale;

e Teknologjia e re jo pérgatitja

profesionale teknike;
o Kérkesat e tregut;

e Kushtet ekonomike te dobéta ne tregun
lokal dhe rajonal.

® Rreziget nga konkurrenca jo-lojale e

tregut né plasim té rendimenteve;

Sfidat:

e Ruajtja e tokés bujgésore;

e Menaxhimiimiréfillté i tokés bujgésore — konsolidimi i parcelave

e Krijmi i sistemit té miréfillté té ujitjes;

Infrastruktura teknike

2.3.8. Infrastruktura dhe Furnizimi me ujé

Sistemi i ujésjellésit dhe kanalizimit né komunén e Kamenicés menaxhohet nga Kompania
Rajonale e Ujésjellésit (KRU) “Hidromorava”, njésia né Kamenicé. Komuna e Kamenicés
furnizohet me ujé té pijes nga burimet néntokésore té cilat shfrytézohen pérmes puseve

me ané té pompave.

Kapaciteti
Vendburimet | Nr.ipuseve Lokacioni mujor Komente
mesatar
Stacioni 1 jhl;ciemhapura + 3 me Lagjja Malésia 2,9-3l/sec
3 puse me shpim (1
Stacioni 2 funksional, 2 s’kané | Qendra e gytetit 3.8-4l/sec
ujé)
Rreth 1l/sec
Stacioni 3 1 pus me shpim Grizime (ne baze té
kérkesés)
Stacioni 4 2 puse me shpim Bashge 6.5-7l/sec
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2 puse me shpim qé

4 puse gé i mbushin 2

Stacioni 5 gienden né lokacionin | Caméria 1-1.5/sec
e stacionit 1
I . Verés ka
Stacioni 6 2 puse Koretin 2l/sec
mungese
Stacioni 7 2 puse Topanicé 3.5l/sec
. Ne
— Karacevé e el
Stacioni 8 2 puse 2.5-3|/sec pérgjithési
poshtme .
stabil
Kopernicé (i
furnizon Ne

Stacioni 9 . Shipashnicé  dhe | 2.2-2.5l/sec pérgjithési
rezervuaré . .

Kopernicé/Kolloleq stabil
)

Stacioni 10 (ne 2 puse me shpim Mugqivércé 20l/sec

proces)

Stacioni 11 (ne . Ende nuk

proces) 2 puse me shpim Hogosht dihet

Né total, kapaciteti eksploatues i ujit nga kéto burime éshté rreth 50.00o0m* né muaj
725.932m?/vit (19.34 litra/sec) — né vitin 2022. Né Kamenicé ka 5 fabrika pér trajtimin e ujit
té pijshém: Hogosht; Bujnoc; Zajcec; Gmicé dhe Térstené.

Qyteti i Kamenicés, vendbanimi Berivojcé dhe njé pjesé e Rubocit, furnizohen me ujé nga
dy stacione pompimi. Sasia mé e madhe e ujit né kéto stacione vjen nga sistemi i
drenazhimit i vendosur nén shtratin e Lumit ”KRIVA REKA”, i cili béné furnizimin e katér
(4) puseve té hapura dhe tri (3) puseve té shpuara nga té cilét pérmes pompave
horizontale dhe zhytése mbushet rezervari me kapacitet prej 142 m*> dhe pastaj me ané té
pompave tjera béhet shpérndarja né rrjetin kryesor té ujit. Pjesa mé e madhe e banoréve
té Komunés sé Kamenicés gé jetojné né zonat rurale, furnizohen me ujé té pijshém nga
burime té ndryshme individuale (puse té hapura, kroje malore, lumenj etj.). Kéto burime té
ujit nuk jané té testuara pér cilési nga institucionet pérkatése.

Gjendja fizike e rrjetit te ujésjellésit: Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit né té gjithé komunén
éshté L=72000.00m’. Gjendja e rrjetit éshté mjafté e mire, duke gené se jané zévendésuar
njé sasi e madhe e gypave té azbestit me ato té polietilenit. Humbjet mesatare jané rreth
40%. Né vitin 2021 dhe 2022 éshté rreth 90% ujé nga sasia e pérgjithshme e ujit té prodhuar,
duke marré parasysh edhe inkasimin e borxheve té vjetra.

Mbulimi me shérbim té ujésjellésit: Mé poshté jané paragitur vendbanimet ge kané casje
né rrjet té ujésjellésit gé menaxhohet nga KRU Hidromorava — njésia Kamenicé.

Nr. i konsumat.
(gjendja dhjetor
2022)

Nr. i Banoréve

Nr. |Vendbanimet Burimi dhe Kapaciteti .
(né 2011)

49




Malésia, Qendra e
1. Kamenicé Qytetit dhe Grizime|7,331 2,155
(Q=42l/s)
Malésia,Qendra e
2. Berivojcé Qytetit dhe  Grizime|1,553 325
(Q=42l/s)
Malésia,Qendra e
3. Ruboc Qytetit dhe Grizime|386 32
(Q=42l/s)
. 2 use vetanake
4. |Koretin (Q=40FI)/5) 3,476 391
5. |Topanicé 2 puse vetanake 2,890 499
(Q=36/s)
N 2 use vetanake
6. |Petrocé (Q:16/ps) 1,257
7. |Kopernicé 2 puse vetanake (Q=18/s)|1,183 239
8. |Kolloleq 2 puse vetanake (Q=12/s)|181 68
9. :glgii:mce 2 puse vetanake (Q=14/s)|1,261 287
10. | Mugivérc Né proces 1520 Ende nuk kané
1. Iizlsphi::e Né proces 953 Ende nuk kané
12. |Hodonovcé Né proces 2,446 Ende nuk kané
13. |Rogacicé Né proces 2,450 Ende nuk kané
14. |Novosellé Né proces 280 Ende nuk kané
15. | Dajkoc Né proces 373 Ende nuk kané
16. |Hogosht Né proces 1705 Ende nuk kané
Gjithsej 4202

Tabela VIl Vendbanimet me shérbim té ujésjellésit ge ofrohet nga KRU Hidromorava

Vendbanimet gé nuk kané rrjet té ujésjellésit jané: Bllaté, Boscé, Bratilloc, Busovaté,
Dajkoc, Dazhnicé, Desivojcé, Ferigevé, Grizimé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik, Gjyrishec,
Hajnoc, Karagevé e Epérme, Krilevé, Kostadincé, Kranidell, Kremenaté Il, Lajciqi, Lisocké,
Leshtar, Marocé, Meshiné, Mocar, Polické, Qarrakoc, Rahovicé, Strezofc, Sedllar, Strelicé,
Svircé, Shahiq, Térstené, Tugjec, Vaganesh, Velegllavé e Epérme, Velegllavé e Poshtme,

Vrigec, Zajcec dhe Zhujé me numér prej 15,310 banoré.
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Numér Banoré %
Vendbanimet me shérbim té ujésjellésit té menaxhuar 10.518 6
nga KRU Hidromorava 9 95 >
Vendbanimet gé nuk kané qasje né shérbim té
e e s 40 15,310 28
ujésjellésit
Vendbanimet gé jané né proces té vendosjes sé 5 16
shérbimit 7 9,727

Tabela VIl Gjendja e ofrimit me ujésjellés né komuné
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Harta V Mbulimi mé shérbime té ujésjellésit né komuné

Né komunén e Kamenicés 56% banoréve kané gasje né ujésjellés, dhe 44% nuk kané qgasje.
Nga 44% gé nuk kané gasje, pér 16% té tyre rrjeti i ujésjellésit Eshté né proces té ndértimit,

gé do té zbret pérgindjen né 28.

Shprehur ne ekonomi familjare (EF), nga 6,419 EF sa kané gené sipas regjistrimit té
popullsisé te 2011, né sistemin e ujésjellésit jané té pérfshira 3952 EF. Nga 527 biznese aktive
si dhe 59 institucione publike sa jané evidentuar nga Komuna e Kamenicés né vitin 2022,

197 biznese dhe 53 institucione publike kané gasje né ujésjellés.

Viti Prodhimi m? qytet Prodhimi m? fshatra Prodhimi m? Totali
2013 535,198 - 535,198
2014 569,580 - 569,580
2015 596,335 - 596,335




2016 625,903 - 625,903
2017 610,665 - 610,665
2018 488,274 49,117 537,391

2019 501,434 282,334 783,768
2020 442,079 232,513 674,592
2021 546,444 241,307 787,751

2022 451,947 273,985 725,932

Tabela IX Trendi i prodhimit té ujit ne m? pér vitet 2013 deri 2022

2.3.9. Infrastruktura e kanalizimit

Qyteti i Kamenicés dhe vetém 12 fshatra té komunés kané casje né rrjet té kanalizimit.
Vendbanimet gé nuk kané casje né rrjet té kanalizimit jané: Bllaté, Boscé, Bratilloc,
Busovaté, Dajkoc, Dazhnicé, Desivojcé, Ferigevé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik, Grizimé,
Gjyrishec, Hajnoc, Kopernicé, Kostadincé, Kranidell, Kremenaté |, Kremenaté Il, Krilevé,
Lajciqi, Leshtar, Lisocké, Marocé, Meshiné, Mocar, Polické, Qarrakoc, Rahovicé, Sedllar,
Strelicé, Strezoc, Svircé, Shahiq, Térstené, Tugjec Vaganesh, Velegllavé e Epérme,
Velegllavé e Poshtme, Vriqec, Zajcec dhe Zhujé me gjithsej 43 vendbanime dhe 8547
banoré.

Numér Banoré %
Vendbanimet me gasje né rrjet té kanalizimit 13 26281 75
Vendbanimet qé nuk kané qasje né rrjet té
. 43 8547 25
kanalizimit

Tabela X: Vendbanimet qé kané casje né rrjet té kanalizimit

Trajtimi i ujérave té ndotura: Té gjitha ujérat e ndotura né komuné shkarkohen né lumin
Krivareka, né Berivojcé dhe né disa pérroska té aférta. Momentalisht, né komuné nuk
ekziston asnjé impiant i trajtimit té ujérave té ndotura, dhe rrjedhimisht ndotja e lumenjve
éshté mjafté e larté.

Pér mé shumé, edhe ujérat e ndotura industriale nuk trajtohen né ményré pérkatése sipas
legjislacionit né fuqi.

Sistemi i drenazhimit té ujérave atmosferik: Pjesa mé e madhe e ujérave atmosferike
mblidhen pérmes rrjetit té kanalizimit — 30,000 m’. Drenazhimi i ujérave atmosferik &shté i
ndaré nga rrjeti i kanalizimit vetém né zoné urbane - qytet né gjatési prej 1,000 m’.
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Harta VI Mbulueshméria me rrjet té kanalizimit

2.3.10. Vlerésimi i gjendjes: kanalizimi

Komuna e Kamenicés ka burime té mjaftueshme té ujit gé sigurohet nga 11 stacione té
pompimit. Kapaciteti mesatar mujor ndryshon nga 2.2 lit/sec deri né 20 lit/sec. Né total
kapaciteti mujor i ujit éshté 50,000 m3, dhe 725,932 m3 né vit. Gjendja e rrjetit té ujésjellési
éshté relativisht e miré, mirépo humbjet mesatare té ujit arriné né nivelin 40%. Ky nivel i
larté i humbjeve ndikon né géndrueshmériné financiare né sistem dhe rrjedhimisht né

ofrim té shérbimeve.

Né komuné 25% té vendbanimeve nuk kané casje né rrjet té kanalizimit. Ndikimi negativ né
mjedis dhe kualitet té ujérave sipérfagésor dhe néntokésor éshté shumé i madh, pér shkak
gé ujérat e zeza té kanalizimit nuk trajtohen dhe té gjitha derdhen né lumin Krivareké. Pér
mé shumé sistemi i drenazhimit té ujérave atmosferik éshté i ndaré vetém né zonén

urbane, mirépo jo edhe né zonén rurale.

Analiza SEOT - Ujésjellés, kanalizim

PERPARESITE

DOBESITE

- Momentalisht komuna ka sasi té
mjaftueshme e ujit pér pije;
- 72% e vendbanimeve furnizohet me ujé

té pijshém;

- 28% té vendbanimeve nuk kané casje né
ujé té pijshém;

- Mungesa e sistemit té akumulimit té
ujérave;
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Cilésia e miré e ujit - sistemi i
menaxhuar nga KRM Hidromorava;
Rrjeti i mire i ujésjellésit — sistemi i
gypave i riparuar;

75% té vendbanimeve kané casje né
rrjet té kanalizimit;

Né zoné urbane éshté ndaré sistemi i
ujérave atmosferik nga sistemii ujérave
té zeza té kanalizimit;

- Vendbanimet malore furnizohen me ujé
té pijshém nga burime té ndryshme
individuale (puse, kroje malore etj.), té
cilat nuk jané té testuara

- Humbjet e ujit, deri né 40%;
- Mungesa e koordinimit né mes té
komuné dhe KRM Hidromorava;

- 25% té vendbanimeve nuk kané casje né
rrjet té kanalizimit;

- Nuk ka trajtim té ujérave té zeza té
kanalizimit, rrjedhimisht té gjitha ujérat
e zeza shkarkohen né lumen Krivareké

- Mungesa e sistemit pér ujérat
atmosferik né zoné rurale;

- Rrjetii vjetruari sistemit té kanalizimit;

MUNDESITE

RREZIQET

Shfrytézimiiinvestimeve té jashtme;
Garantét geveritaré;

Aplikimi i arritjeve teknologjike;
Investimet e qeverisé pér diga -
akumulimet e ujit;

- Ndryshimet klimatike — zvogélimi i sasisé
sé ujérave né komuné nga thatésirat dhe
reshjet e dobéta atmosferike

- Rrezikimi i skemave té ujitjes nga
urbanizimi i egér i fshatrave;

Sfidat
e Ofrimi me shérbim té ujésjellésit dhe kanalizimit pér té gjitha vendbanimet e

komunés.

e Parashikimi i investimeve pér ujésjellés dhe kanalizim né raport me intensitetin
pér zhvillim — sidomos pér zona té reja té banimit, objektet shumébanesore.

e Ndarja e sistemit té drenazhimit — ujérat atmosferik nga sistemi i kanalizimit.

e Trajtimiiujérave té zeza té kanalizimit né komuné.

e Akumulimii ujérave

Nevojat zhvillimore

® Investim né sistem té ujésjellésit — mbulimi i térésishém i komunés me ujé té pijes

e Akumulimii ujérave

® [nvestim né sistem té trajtimit té€ ujérave té zeza
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2.3.11. Infrastruktura e energjisé elektrike
Komuna e Kamenicés furnizohet me energji elektrike nga tri rrjete té tensionit, Rrjeti i
tensionit té ulté (0.4kV) me njé gjatési prej 322km, Rrjeti 10(20)kV me gjatési prej afér
209km dhe Rrjeti 110kV me gjatési afér 30km.

Ekziston njé T.S 110/10(20)kV me fuqi 31.5 MVA. Furnizimi béhet nga Gjilani pérmes linjés
110kV dhe nga Bujanoci (Ristovci), gjithashtu pérmes linjés 110kV.
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Harta VII Rrjeti i energjisé elektrike

Né territorin e Komunés gjendet njé transformator: Transformatori 110/10(20) kV né njé
sipérfage prej 0.10 ha. Konsumi mesatar gjaté sezonés sé verés éshté 11.2 ME/h, ndérsa
gjaté dimrit éshté 12.5 ME/h. Ngarkesa maksimale gjaté sezonés verore éshté 12ME, gjersa
gjaté asaj dimérore éshté 16ME.

Klient te amvisérisé Klient publik Klient komercial | Gjithsej

8790 125 984 9915
Tabela Xl Tabela Numri i konsumatoréve té KEDS

2.3.12. Vlerésimii gjendjes: energjisé elektrike

Rrejti i sistemit té energjisé elektrike né komuné éshté mjaft i vjetérsuar. Shumica e
ekonomive familjare kané casje né rrjet pérmes kabllove mbitokésore, qé shfaqin rrezik
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permanent pér qytetarét. Mirémbajtja dhe zévendésimi i kabllove, dhe eventualisht
vendosja e tyre nén toké duhet té jeté prioritet pér kompaniné menaxhuese té sistemit.

Analiza SEOT - ENERGJIA
Pérparésité Dobésité

Kapaciteti i mjaftueshém furnizues (31.5 | Rrjeti i ngarkuar;
ME); Kabllot mbitokésore;

Casje pér té gjithe gytetarét né sistem; | Mungesé e koordinimit né mes té komunés
dhe kompanisé menaxhuese;

Kycje ilegale;

Mundésité Rreziget
Legjislacioni i kompletuar; Rritja e cmimeve — pasojé e tregut global;
Grante nga donator pér burime té reja | Ndértimi i ndértesave afér objekteve
pér energji té ripértritshme — solare energjetike;

Sfidat

e Planifikimi i investimeve né rrjet té energjisé bazuar né intensitetin e zhvillimit -
sidomos té zonave pér banim, objektet shumébanesore;

e Riparimirrjetit té kabllove mbitokésore;

Nevojat zhvillimore
e Rehabilitimi i rrjetit, sidomos né vendbanimet malore;
e Ndértimii nénstacioneve té reja;

e Z&vendésimi i linjave ajrore 230/400V me kabllo-gérsheté apo edhe kabllo
néntokésore;

2.3.13. Infrastruktura dhe shérbime e telekomunikacionit

Territori i Kamenicés éshté i mbuluar mjafté miré me shérbime té telekomunikacionit.
Pothuajse té gjitha vendbanimet e Kamenicés, kané qasje né shérbimet e telefonisé
mobile, té cilat ofrohen nga dy operatorét e licencuar nga ART-ja. Té dy operatorét mobil
kané té shpérndara antena individuale né lokacione té ndryshme té komunés. Numri i
antenave té vendosura nga operatorét mobil sipas vendbanimeve dhe operatoréve né téré
territorin e komunés. Né Kamenicé ekzistojné 2 kompani té médha IPKO dhe Kujtesa qé
ofrojné shérbime interneti dhe disa kompani mé té vogla lokale.

2.3.14. Vlerésimi i gjendjes: telekomunikacioni

Né fushén e telekomunikacionit, komuna e Kamenicés géndron mjaft miré. Komuna
mbulohet nga infrastruktura me kapacitet: E,3G, dhe LTE(4G) nga operator si IPKO, VALA
dhe Art Motion. Né kété sektor nuk ka sfida té identifikuara duke marr parasysh qé
shérbimi ofrohet nga kompani private.
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Harta VIl Rrjeti i telekomunikacionit

2.3.15. Menaxhimi i mbetjeve

Shérbimi i grumbullimit dhe transportimit t& mbeturinave né komunén e Kamenicés
ofrohet nga Kompani Rajonale e Mbeturinave “Eco-Higjiena” njésia né Kamenicé. Nga
totali i numrit té pérgjithshém té amvisérive 72% kané mbulueshméri né shérbime,
institucionet publike 100%, derisa nga 497 biznese aktive, 422 (85%)* marrin shérbimin e
mbledhjes sé mbeturinave. Mé& poshté éshté paragitur harta e mbulueshmérisé me
shérbime pér amviséri, duke paraqitur numrin/pérgindjen e amvisérive té shérbyera pér
vendbanim.

Grumbullimi i mbeturinave béhet pér sistemit deré mé deré, me kontejneré 120L dhe me
gese té plastikés, dhe me kontejneré té pérbashkét 1.1m’. Zona rurale shérbehet pérmes
sistemit deré me deré, ndérsa zona urbane shérbehet pérmes sistemit deré me deré dhe
me kontejneré té pérbashkét. Té gjitha mbeturinat e grumbulluara né komunén e
Kamenicés transportohen dhe deponohen né deponiné rajonale té mbeturinave né
Velekincé té Gjilanit.

4 Raporti i punés sé Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Ambientit dhe Inspektoriatit dhe 2022
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Sa i pérket deponive ilegale, né territor té Kamnicés jané prezente né vitin 2023 tri deponi

té médha né Berivojcé, Mugiverc dhe Rogaqicé, katér deponi té€ mesme né Busavaté,

Berivojcé, Topanicé, dhe Dajkoc, si dhe 1 deponi e vogél né Hodonoc.

2.3.16. Vlerésimi i gjendjes: mbetjet

Grumbullimi i mbeturinave ofrohet nga KRM “Eco - Higjiena” njésia né Kamenicé.

Grumbullimi béhet me sistemin deré me deré — me kontejneré té vecanté dhe me

kontejneré té pérbashkét. Momentalisht, 72% e amvisérive, 100% nga institucionet dhe 85%

e bizneseve kané gasje né rrjet té shérbimit. Mbeturinat e grumbulluara transportohen né

deponiné rajonale né Velekincé té Gjilanit.
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Harta IX Mbulueshméria me shérbim

Analiza SEOT - Menaxhimi i mbeturinave

Pérparésité

Dobésité

72% e amvisérive, 100% nga institucionet
dhe 85% e bizneseve kané gasje né rrjet
té shérbimit

Plani komunal pér menaxhim té
mbeturinave;
Rregullorja pér menaxhimin e

mbeturinave;

Mos ndarje e mbeturinave ne burim;

Mos menaxhim i duhur i hapésirave pér
hedhje té mbeturinave - hapésirat
pérreth kontejneréve;

Mungesa e lokacionit pér deponimin e
mbeturinave té ngurta dhe mbetjeve
shtazore
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Krijimi i NPL KAMENICA
Mundésité Rreziget

Angazhimi mé imadhi OJQ-ve mjedisore; | Rritja e ndotjes;
Grantet nga donatorét pér ndarje té | Shfagja e sémundjeve infektive;
mbeturinave;

Sfidat
e Pérfshirja e té gjitha vendbanimeve né shérbim té grumbullimit té mbeturinave;
e [nicimi i ndarjes sé mbeturinave né burim - zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qe
shkon né deponi;
e Riciklimii mbeturinave;
e Identifikimi i lokacionit pér deponimin e mbeturinave té ngurta dhe mbetjeve
shtazore

Nevoja zhvillimore
e Investime kapitale né makineri pér grumbullim dhe transport té mbeturinave;
e Investime kapitale né infrastrukturé - kontejneré pér grumbullim té
mbeturinave;

e |dentifikimi i lokacionit dhe funksionalizmi i deponisé pér mbeturina té ngurta /
ndértimore;

e Identifikimi i lokacionit dhe funksionalizimi i deponisé pér mbetje shtazore.

2.4. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit

Komuna e Kamenicés posedon njé rrjet té rrugéve gé ofrojné lidhje té mira me komunat
tjera né Kosové dhe shtetet fginje. Komuna e Kamenicés ka kéto distanca me komunat
fginje: 30km me komunén e Gjilanit, me Novobérdén nése kalojné rrugés pér Gjilan ka njé
gjatési prej afro 50 km, ndérsa nése kalojmé neper rrugén ge pérshkon shumé fshatra te
Komunés se Kamenicés, si fshatrat Busavaté etj. €shté afro 25 km mé shkurt, me Komunén
e Prishtinés ne rruge gjatésore qé kalon pérmes Gjilanit éshté afro 75 km, ndérsa ajo qé
kalon kah Artana éshté rreth 50 km. Distanca e gendrés sé komunés me gendrat tjera té
territorit té Serbisé, me Komunén e Bujanocit éshté rreth 25 km, dhe me komunén e
Medvegjes rreth 35 km.

2.4.1. Transportirrugor

Transporti né Kamenicé, kryesisht realizohet pérmes rrugéve automobilistike me njé rrjet
te rrugéve prej 589.4 km gjatési. Rrjetii rrugéve nacionale dhe rajonale qé administrohen
nga niveli gendror, &shté né gjatési prej 112 km. Rrugét lokale jané né gjatési prej 477.4 km
dhe jané pérgjegjési e komunés. Komuna e Kamenicés i ka te rregulluar 281.6 km gjatési té
rrugéve lokale, ndérsa 304.62 km kané mbetur té parregulluara. Njé pjesé e madhe e rrjetit
té rrugéve lokale jané té kategorizuara — 477.4 km.
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Harta Rrjeti rrugor i asfaltuar, dhe i pa-asfaltuar

Investimet né infrastrukturén e transportit kryesisht kané né fokus lévizjen e automjeteve

private, pérderisa transporti i pa motorizuar nuk éshté adresuar né ményré sistematike si

model i |8vizshmérisé né téré komunén. Trotuaret dhe shtigjet pér kémbésoré jané

adresuar deri né njé masé, kryesisht bazuar né investimet primare né rrugé. Me fokus té
vecanté duhet te trajtohen ato segmente té rrugéve gé kalohen nga fémijét né baza ditore
(shtépi-shkollé-shtépi) apo segmentet nga njéri fshat né tjetrin.

Kategorité e rrugéve Gjendja fizike
Rrugé
Rruge |Rrugé |Rrugé Rrugé me
Emrii total lokale |regjionale |nacionale |Autoudhé |Rrugé té zhavorr
vendbanimit | (km) [(km) |(km) (km) (km) asfaltuara (km) | (km)
Berivojcé 15.3 14.3 1.0 0 0 1 4.3
Bllaté 1.5 1.5 0.0 0 0 1.5 0.0
Boscé 7.0 4.4 2.6 0 0 5.5 1.5
Bratilloc 4.6 2.9 1.7 0 0 1.7 2.9
Busovaté 19.5 14.0 5.5 0 0 5.5 14.0
Dajkoc 2.8 2.8 0.0 0 0 2.2 0.6
Dazhnicé 6.3 6.3 0.0 o} 0 2.8 3.5
Desivojcé 15.0 1.9 3.1 o] 0 3.1 1.9
Ferigevé 10.5 8.3 2.2 0] 0 10.5 o]
Gmicé 11.0 10.4 0.6 o] 0 2.3 8.7
Gogolloc 4.7 4.7 0.0 o} 0 0 4.7
Gragjenik 5.9 5.9 0.0 0 0 0 5.9
Grizimé 10.4 8.7 1.7 0] 0 2.5 7.9
Gjyrishec 9.8 9.8 0.0 o} 0 (o} 9.8
Hajnoc 19.2 1.9 7.3 0 0 12.2 7.0
Hodonoc 15.6 12.1 3.5 0 0 8.7 6.9
Hogosht 18.8 16.4 2.4 0 0 15.4 3.4
Kamenicé 36.5 30.7 5.8 0 0 26.6 9.9
Karacgevé e
Epérme 12.8 12.3 0.5 0 0 9.5 3.3
Karacevé e
Poshtme 10.4 6.0 4.4 0 0 9 1.4
Kolloleq 6.7 4.6 2.1 o] 0 4.2 2.5
Kopernicé 14.3 12.0 2.3 o] 0 13 1.3
Koretin 26.5 23.3 3.2 o] 0 20 6.5
Kostadincé 9.5 9.5 0.0 0 0 0 9.5
Kranidell 10.6 8.8 1.8 0 0 2.7 7.9
Kremenaté | 7.6 7.6 0.0 o] 0 o] 7.6
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Kremenaté I| 2.6 2.6 0.0 0 0 0 2.6
Krilevé 18.4 1.7 6.7 0 0 10.4 8.0
Lajciqi 15.5 13.9 1.6 0 0 1.6 13.9
Leshtar 10.3 9.1 1.2 0 0 5 5.3
Lisocké 14.5 14.5 0.0 0 0 13 1.5
Marocé 2.5 2.5 0.0 o] 0 o] 2.5
Meshiné 15.4 13.6 1.8 0 0 7 8.4
Mogar 7.3 7.3 0.0 0 0 1 6.3
Mugivérc 16.5 14.5 2.0 0 0 14.1 2.4
Novosellé 3.8 2.4 1.4 0 0 2.7 1.1
Petroc 4.1 3.3 0.0 0.8 0 3.3 0.8
Polické 14.8 14.8 0.0 0 0 2.5 12.3
Qarrakoc 4.7 4.3 0.4 0 0 4.7 0
Rahovicé 7.2 7.0 0.2 0 0 6.9 0.3
Rogagicé 16.6 13.9 2.7 0 0 12 4.6
Ruboc 7.4 2.9 4.5 0 0 5.5 1.9
Sedllar 2.7 2.7 0.0 0 0 0 2.7
Strelicé 2.9 1.4 1.5 0 0 1.8 1.1
Strezoc 13.1 9.2 3.9 0 o] 8.2 4.9
Svircé 3.2 0.5 2.7 0 0 2.7 0.5
Shahiq 1.5 1.5 0.0 0 0 0 1.5
Shipashnicé

e Epérme 7.2 3.7 3.5 0 0 3.5 3.7
Shipashnicé

e Poshtme 6.0 3.5 2.5 o} 0 5 1.0
Térstené 12.1 8.9 3.2 0 0 0 12.1
Topanicé 16.3 14.0 2.3 0 0 14.8 1.5
Tugjec 15.9 8.0 79 0 0 14.3 1.6
Vaganesh 2.1 2.1 0.0 0 0 0 2.1
Velegllavé e

Epérme 3.0 1.6 1.4 0 0 1.4 1.6
Velegllavé e

Poshtme 10.5 10.5 0.0 0 0 o} 10.5
Vrigec 7.0 5.1 1.9 o] 0 7
Zajcec 9.9 3.7 6.2 0 0 6.2 3.7
Zhujé 1.6 1.6 0.0 0 0 1.4 0.2
Total 589.4 | 4774 111.2 0.8 0.0 318.9 270.5
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2.4.2. Infrastruktura pér kémbésoré dhe bicikleta
Infrastruktura pér kémbésoré né gytetin e Kamenicés, éshté relativisht e miré. Trotuaret

shtrihen pérgjaté rrugés kryesore né té dy anét e rrugés dhe jané té ndara fizikisht nga
pjesa e rrugés né té cilén lévizin automjetet dhe mundésojné |évizje té liré dhe té sigurt.

Zona mé e frekuentuar e gendrés sé qytetit ofron hapésiré té mijaftueshme duke
mundésuar lévizje té liré pér kémbésoré dhe pér ciklisté — né mungesé té hapésirave té
vecanta pér bicikleta.

Ndérsa fshatrat e komunés kané mungesé té infrastrukturés pér kémbésoré dhe ¢iklisté.
Né disa akse rrugore lévizja e kémbésoréve dhe ¢iklisteve konsiderohet mjaft e rrezikshme,
sidomos né aférsi té shkollave.

Sai pérket infrastrukturés pér bicikleta, edhe pse qytetarét e Kamenicés kané terren mjaft
té pérshtatshém pér kété lloj té transportit pérfshi fshatrat Berivojcé, Koretin dhe
Topanicé, kjo formé e transportit nuk shumé e pérdorur né komuné. Komuna, pérkundér
planifikimeve té méhershme pér ndértim té shtigjeve pér ciklisté, nuk kané arritur té
krijojné infrastrukturé té tillé ne shumicén e vendbanimeve, por ne dy vitet e fundit ka
investuar ne shtigje te ciklizmit sidomos ne qytet, Berivojce, Ruboc dhe Busavate.

Sipas Shoqgatés sé Ciklistéve né Kamenicé, né komuné ekzistojné rreth 1,000 ciklisté aktiv.
Sipas shoqatés, parakusht pér masivizim té kétij lloji té transportit éshté krijimi | kushteve
pér lévizje té sigurt.

Gjendja ekzistuese e trotuareve né komunén e Kamenicés éshté dhéné si né vijim:

Vendbanimi Sipérfaqet e trotuareve m2 Sipérfaget e shtigjeve té
bicikletave m2

Kamenicé 12091 2120

Koretin 2378.30

Berivojcé 1920 450

Hodonoc 2817,3

Rogacicé 1753

Hogosht 1753

Busavaté 950 2380

Topanicé 3150

Shipashnicé e poshtme 375

Kopérnicé 1432

2.4.3. Linjat transportuese nderkomunale, urbane dhe rurale

Transporti publik ne komunén e Kamenicés ka gené i organizuar pérmes ndérmarrjes
publike “Kosovatrans”, deri né privatizimin e saj. Sot transporti publik pér linjat brenda
dhe jashté komunés sé Kamenicés ofrohet nga kompanité private.
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Momentalisht linjat brenda territorit té komunés

jané:
e Kamenicé - Karagevé,
e Kamenicé - Strezoc - Krilevé

Ndérsa

2.4.4. Hapésirat ekzistuese pér parkim

jashté komunés jané:
Kamenicé — Gjilan - Prishting,
Hogosht - Gjilan - Prishtinég,
Shipashnicé - Gjilan,
Karagevé - Gjilan.

Gjendja aktuale e parkingjeve né qgytetin Kamenicés é&shté relativisht e kénagshme.

Lokacionet ekzistuese té parkingjeve jané té shpérndara kryesisht né aférsi té

institucioneve komunale, objekteve arsimore, shéndetésore dhe atyre tregtare, duke u

mundésuar qytetaréve kryerjen e shérbimeve dhe aktiviteteve ditore né ményré mjaft

efikase.

Organizimi i parkingjeve éshté i organizuar kryesisht né formé drejtkéndore (né kénd 90°),
por edhe forma e kombinuar drejtkéndore + gjatésore éshté organizuar né dy vend-
parkingje, ndérsa parkingjet pér shérbimet TAXI jané té formés gjatésore.

Parkingjet publike

Lokacioni Forma e parkimi Sipérfagja m?
Te Viva Fresh Né kénd 90° 3,415
Qendra e vjetér tregtare Né kénd 90° 335
Te Kryqi i Kuq Né kénd 90° 432
Te Higjiena Né kénd 90° 718
Te ish hoteli Mineral Né kénd 90° + gjatésore | 370
Te Policia Né kénd 90° 945
Te NLB-ja Né kénd 90° 1,116
Te Cerdhja e fémijéve Né kénd 90° 515
Te pompa e karburanteve Né kénd 90° 190
Te BPB-ja Né kénd 90° 190
Te garkorja Né kénd 90° 632
Te Drejtoria e Urbanizmit Né kénd 90° 207
Te gendra tregtare (pérballé parkut) Né kénd 90° 1,343
Teura Gjatésore 815
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KOMUNA E KAMENICES
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Harta XI Harta e parkingjeve ne gytetin e Kamenicés

2.4.5. Vlerésimii gjendjes: Transporti

Komuna e Kamenicés ka lidhje té mira rrugore me komunén e Gjilanit, Novobérdén,
Artanén, dhe komunén e Bujanovcit dhe Medvegjés. Komuna ka njé rrjet rrugor prej 590
km gjatési, duke pérfshi rrugé nacionale, rajonale dhe lokale. Veturat jané lloji mé i
pérdorur i transportit né komuné. Aférsisht 50% e rrjetit rrugor éshté i rregulluar, dhe njé
pjese e madhe e rrjetit jané té kategorizuara. Mirépo, pavarésisht kategorizimit, rrugét
lokale né praktiké ende nuk dallohen sipas funksionit dhe nuk kané dizajn adekuat i cili do
té mbéshteste zhvillimet hapésinore dhe urbane né komuné. Kjo éshté reflektuar né
ndértimin e njé rrjeti té rrugéve me profile joadekuate té cilat pamundésojné garkullimin e
kénaqgshém dhe lidhjen e duhur té vendbanimeve, apo zonave té ndryshme brenda tyre.

Gjendja e hapésirave pér parkim né gytet éshté kénagshme, dhe pa ndonjé problem té
theksuar. Parkimi nuk éshté problem i theksuar pér shkak té intensitetit té ulét té zhvillimit.

Infrastruktura pér kémbésoré dhe bicikleta né qytet éshté relativisht e miré, mirépo
nevojitet lidhje mé e miré né mes té zonés urbane dhe vendbanimeve rurale.
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Analiza SWOT - Transporti

Pérparésité

Dobésité

Shtrirje e miré e rrjetit rrugor né gjithé
territorin e komunés, qasje e miré né
vendbanime;

Lidhjet e mira pérmes rrugéve
magjistrale dhe rajonale;

Plani i mobilitetit 2016 — 2020;

Moszbatimi i prioriteteve nga plani i
mobilitetit 2016 — 2020;

Mungesé e transportit urban — autobusi i
qytetit;

Mos-kategorizimi i rrugéve;
Infrastruktura e pakompletuar pér
transport té pa motorizuar (kémbésor,
bicikleta) — sidomos né fshatra, trotuaret

Mundésité

Rreziget

Fondet nga niveli gendror Ministria e
Infrastrukturés;

Rritja e numrit té automjeteve né komuné
- qyteg;

Fondet nga organizatat donatore;

Shfrytézimi i skemave té ndryshme
financiare pér funksionalizimin e
transportit urban — PPP.

Sfidat:

e Organizimii transportit urban dhe lidhja me fshatrat afér zonés urbane;

e [nvestimet né infrastrukturé sipas dokumenteve té miratuara - Kategorizimi i
rrugéve lokale dhe investimet konform rrjetit té kategorizimit — dizajn pérkatés té
rrugés;

e Pérparésia e kémbésoréve dhe bicikletave né rrugé;

Nevojat zhvillimore:
e Rishikimi i planit te mobilitetit dhe prioriteteve;
e Rregullimii sistemit pér menaxhim té parkimit né komuné;

2.5. Infrastruktura dhe shérbimet sociale e publike
2.5.1.Institucionet shéndetésore

Brenda territorit té komunés kryhet vetém shérbimet né nivelin parésor, i cili pérfshiné
Qendrén kryesore té mjekésisé familjare (QKMF), gendrat e mjekésisé familjare (QMF) dhe
ambulancat e mjekésisé familjare (AMF). Shérbimet specialistike specifike (listo cilat),
kryhen vetém né QKMF e cila gjendet né qytet, pérderisa ato pérgjithshme kryhen né AMF-
té té cilat jané funksionale. QMF- jané gjithsejt 3 (Kamenicé, Hogosht dhe Rrogogqicé) ku
kryhen shérbimet pér kéto vendbanime dhe ato pérreth. Shérbimet kryhen nga ora 7-15,
pérderisa vetém QKMF posedon kujdestari. Nga gjithsej 21 objekte té shéndetit parésoré
né komunén e Kamenicés 12 prej tyre nuk jané funksionale, qé i bie gé mé shumé se 50% e
té gjitha objekteve. Arsyet e mos funksionimit té tyre jané mungesa e stafit shéndetésoré
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dhe mungesa popullsisé né fshatrat kufitare. Né mungesé té shérbimeve specilistike né

AMF, vizitat te mjeku kryesisht kryhen vetém né QKMF gjé e cila paraget ngarkesa té

médha né kété gendér.

Lloji i kujdesit parésor | Vendbanimi Sip m? Fuz:iigzalij(flﬁi?;]a

AMF Boscé 97 X

QMF Rogoqicé 419 X

AMF Mugiverc 204

AMF Shipashnic epérme 108 X

QMF Hogosht e réja 445 X
Hogosht e vjetra 171

AMF Kopernicé 73

AMF Kolloleq 121

AMF Karagevé e poshtme 125 X

AMF Hodonoc 62

AMF Topanicé 89 X

AMF Koretin 154

AMF Busavaté 71

AMF Strezoc 149 jashte funksioni

AMF Krilevé 69 jashté funksioni

AMF Hajnoc 77 jashté funksioni

AMF Tugjec 122 jashté funksioni

AMF Poligké 67 jashté funksioni

AMF Lisocké 99 jashté funksioni

AMF Desivojcé 134 jashté funksioni
Kamenicé Objekti kryesor 813 E miré
Kamenicé Stomatologjia 535 E miré

QKMF Kamenicé Gjinekologjia 568 E miré

Kamenicé ish-Laboratori 328 jashté funksioni
Kamenicé ish Rentgeni 185 jashté funksioni

QMF Kamenicé Qendér te Kisha 115 E miré

Tabela Xl Institucionet shéndetésore né komunén e Kamenicés

Shérbimet shéndetésore té cilat ofrohen nga sektori privat jané kryesisht ordinanca

stomatologjike.
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2.5.2.

Institucionet arsimore

Arsimi né komunén e Kamenicés éshté i organizuar né 3 nivele: parashkollor (cerdhe)
dhe parafillor, fillor/imesém i ulét dhe i mesém i larté. Té gjitha institucionet arsimore
jané publike dhe mésimi zhvillohet né gjuhén shqipe dhe serbe.

e C(Cerdhe2

e Shkolla fillore 20, 17 né gjuhen shqgipe dhe 3 serbe

e Shkolla té mesme 5, 3 né gjuhen shqipe dhe 2 serbe.

Komuniteti rom ndjeké mésimet né shkollat serbe. Né komuné e Kamenicés nuk ka

ndonjé institucion arsimor privat.

_ o g Jo-
B © g E Lo Funksionale
q - q < v (o] T n g q
Institucioni/Emri &) e n o = 0 (Gjendja
> ¢ o n RS Y |
z o Q¢ g |fizikee
= £ X | objektit)
IP,,Filizat" Kamenicé 73 580 7.94 Funksionale
IP,,Sunce' Hajnovc 82 5 5 250 16.4 Funksionale
SHFMU“Avni Rrustemi* .
. . 84 9 16 960 9.3 Funksionale
Karagevé e Epérme
SHFMU “Metush Krasniqi” 209 16 28 2012 13.1 Funksionale
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Rogagicé

SHFMU “17 Shkurti”

Mugiverc 13 9 21 1641 12.6 Funksionale
SHFMU ‘“Rexhep Mala” .
T . 218 17 15 1277 12.8 Funksionale
opanicé

(43 H HP ) } |
zﬂil;?sl‘r,]nisczdenE’\;/)‘ng::e 183 18 26 1785 10.2 Funksionale
SHFMU “Déshmorét e 49 .
Kombit” Kamenicé 461 26 3975 17.7 Funksionale

43 2
i:an[\élrl;’icéFan o 400 23 38 | 2667 17.4 Funksionale
SHFMU “Xhavit Ahmeti” .
Hodonoc 137 10 21 1365 13.7 Funksionale
SHFMU “Abdullah
Krashnica-Presheva” 269 18 26 1711 14.9 Funksionale
Koretin
SHFMU “Skénderbeu” 179 17 31 3729 10.5 Funksionale
Hogosht '

”» H n
SDEEi’\\,AOL;é’-é Radrizela 44 / / 258 / Jo-funksionale

1 H "
.?_lemg”NUh' Berisha 20 / / 261 / Jo-funksionale
SHFMU ,,Asllan Thagi" 102 10 14 1070 10.2 Funksionale
Karagevé e Poshtme '
1 H "
;i;\:\/:tgHasan Prishtina 104 4 6 1042 26 i ksionale
1 Al
2:2/‘0% pldriz Seferi 58 / / 1937 / Jo-funksionale
SHFMU ,,7 Shtatori" Krilevé | 34 / / 316 / Jo-funksionale
HA
IS):;I(\)/ICU pXhelal Sopi 106 10 6 840 10.6 Funksionale
.. . . "

Egggilzcl’e’ Ismail Qemali 414 13 28 1719 31.8 Funksionale
SHMLP,,Andrea Durrsaku'" 275 15 30 1750 83 Funksionale
Kamenicé ’
SHFMU,,Desanka .
Nlaksim,c,)viq" Kamenicé 367 12 46 960 14.1 Funksionale
SHFMU ,,Bratstvo'' Strezoc 42 15 250 5.25 Funksionale
SHFMU ,,9 Maji Kolloleq 17 7 450 2.12 Funksionale
Gjimnazi,, Kamenice 99 8 12 640 12.37 Funksionale

Gimnazija"
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1 "
igrl\r/,‘i{é?hmgka 79 6 23 480 13.2 Funksionale
SHMLM ,,Sejdi Kryeziu"' 385 '
Rogacicé 13 35 1160 29.6 Funksionale

Tabela XlII Institucionet arsimore né komuné ne Kamenicés

Raporti mésimdhénés nxénés, né komunén e Kamenicés éshté si vijon: Edukatoré/fémijé
né nivelin parashkollor/cerdhe éshté: 1 edukator /15.4 fémijé. N& nivelin fillor dhe t& mesém
té ulét, raporti mésimdhénés-nxénés né komuné e Kanicés éshté 1 mésimdhénés/ 8.2
nxénés, ge né té njéjtén Kohé paraget raportin mé té ulét mésimdhénés/nxénés né
Kosové>. Bazuar né raportin e vlerésimit té sistemit arsimor né komunén e Kamenicés i
béré pér géllim té riorganizimit té shkollave, thuhet se 40% e shkollave nuk kané mjedis té
pérshtatshém higjienik, 8 shkolla nuk kané as tualete, 50% e shkollave nuk kané kabinete
té informatikés, 24 nga 29 shkolla jané pa salla sportive té mbyllura dhe 10 shkolla nuk kané
hapésira pér rekreacion.
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Harta Xl Objektet Arsimore

Né Komunén e Kamenicés, 51% e shkollave kané mé pak se 70 nxénés: gjashté shkolla kané
mé pak se pesé nxénés, gjashté shkolla mé pak se 20 nxénés, dhe tri shkolla kané mé pak
se 70 nxénés.® Kjo ka béré gé komuna e Kamenicés ta ri-mendojé sistemin e objekteve
shkollore né Kamenicé, dhe té hartojé njé strategji pér grumbullimin e nxénésve né shkolla

554395 shkolla_te teperta.pdf (institutigap.org)
654395 shkolla_te teperta.pdf (institutigap.org)
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dhe shfrytézimin e hapésirave shkollore pér géllime tjera té cilat do té i sillnin pérfitime
socio-ekonomike komunés sé Kamenicés.

2.5.3. Institucionet kulturore
Né komunén e Kamenicés jané 3 objekte té cilat jané té dedikuara si objekte kulturore, ku
né shtépiné e kulturés éshté i vendosur edhe arkivi historik i komunés.
e Qendra e Kulturés
e Teatrii Qytetit "Aleksandér Moisiu"
e Shtépia e Kulturés “Selver dhe Emin Kryeziu” Rogané
e Arkivi historik komunal

Né anén tjetér bibliotekat jané pjesé e objekteve shkollore té shpérndara né gjithé
territorin e komunés:

e Biblioteka “Drita” e Biblioteka né Tugjec

e Biblioteka né Rogané e Biblioteka né Hogosht

e Biblioteka né Karagevé té Ulét e Biblioteka né Strezoc
R o K
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Harta XIV Objektet Sportive

Bibliotekat té cilat gjenden né Kamenicé kané njé fond té konsiderueshém té librave.
Aktivitete teatrale organizohen né teatrin e qytetin me program i cili mbéshtetét nga
DKRS. Né& gendrén kulturore po ashtu ka mbahen organizime té cilat kryesisht pérkrahen
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nga drejtoria e arsimit dhe kulturés né komuné. Né Kamenicé nuk ka ndonjé ndértesé té
veganté té muzeut.

2.5.4. Institucionet sportive dhe rekreative

Sporti dhe aktivitetet sportive né komunén e Kamenicés mbéshtetén rregullisht nga DKRS,
dhe paraget njé ndér té sektorét mé me interes né komuné. Jané gjithsejte 8 hapésira
sportive, 7 prej té cilave jané stadiume futbolli. Kjo né té njéjtén kohé paraget né disbalanc
né mes té disiplinave tjera sportive ndaj futbollit. Eshté vetém njé palestér sportive e
mbuluar, ku mund té mbahen aktivitete tjera. Komuna e Kamenicés ka njé pishiné té hapur
publike dhe disa private.

Pérpos objekteve e hapésirat té cilat menaxhohen nga DKRS, komuna e Kamenicés
posedon edhe hapésirat sportive té cilat gjenden né kuadér té shkollave té cilat
menaxhohen nga DKA. Pavarésisht késaj vlerésohet se komuna e Kamenicés nuk ka rrjet
funksional té hapésirave dhe objekteve sportive dhe do té duhej gé té identifikoj
fushat/disiplinat né té cilat do té investojé pér 8 vitet e ardhshme.

e mepee ubeve | SP™ | e ¢ hapeses)
Palestra e Sporteve Kamenice 6 3,150 Nén mesatare
Stadiumi 'Agush Isufi' Kamenice 6 11,000 E miré

Stadiumi Koretin 1 10,000 Joemiré

Stadiumi Hogosht 0 10,000 Jashté pérdorimit
Stadiumi Karagevé 0 10,000 Jo e miré

Fushé Sportive Novosellé 0 ~ Jashté pérdorimit
Stadium Futbolli Shipashnicé e Epérme | 1 10,000 Jashté pérdorimit
Stadium Futbolli Mugiverc 0 10,000 Jashté pérdorimit

Tabela XIV: Objektet sportive
2.5.5. Hapésira té Hapura Publike

Komuna e Kamenicés vecohet si njé ndér Komunat e pakta né Kosové e cila karakterizohet
me sipérfage kualitative té hapura publike. Né kété kategori pérfshihen: parget, hapésirat
gjelbéruese, hapésirat pér parkim automjetesh, trotuaret, varrezat, Varrezat e
Déshmoréve, Lapidaret dhe hapésirat pér-rreth objekteve fetare. Pér dallim prej shumicés
sé komunave té Kosovés né Kamenicé, né vecanti ne gendér té qytetit éshté ruajtur
morfologjia e qytetit me karakter té gjelbér e kualitet té miré té gjelbérimit, shtigjeve pér
kémbésoré, shtigjeve te ciklizmit dhe sheshit. Investimi né sheshin e qytetit ka pasuruar
dhe ka pérmirésuar dukshém jetén publike e sociale né qytet.

HP sipas tipologjisé Sipérfagjanem2 | Nr.ibanoreve | Sip e HP ne m2 / ban.
Parge 15004 8918 1.70

Hapésira té gjelbra dhe | 57971 8918 6.50

shétitore
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Sheshe 1410 8918 0.20

Terrene sportive 26024 8918 2.92

Lapidare dhe memorialé | 5988 8918 0.67
Gjithsejté ne m2 106397 8918 11.93

Tabela XIV Hapura Publike sipas tipologjisé

HP sipas tipologjisé Sipérfagja ne m? Nr. i banoreve | Sip e HP / ban.
Parkingje 11493 8919 1.28

Tregje te gjelbra 2871 8919 0.32

Trotuare 15702 8919 1.76

Gjithsejté ne m? 30,066.00 8919 3.37

Tabela XV Sipérfaget e ndértuara dhe te tjera

Nga tabelat me larté, éshté evidente se standardi i planifikuar prej 6 deri ne gm2/ban. pér
hapésira gjelbéruese ne komunén e Kamenicés arrihet. Sipérfagja aktuale e HHP pér
rekreacion aktiv dhe pasiv éshté 11,93m2/ban, ndérsa vetém pér hapésira gjelbéruese,
8.20m2/ban (tab. 2). Oferta aktuale ne aspektin e gasjes, me fokus ne largésiné (distance
- kohe) dhe ne aspektin e rrezes se mbulimit me HHP éshté mjaft miré e mbuluar.

2.5.6. Institucionet e Mirégenies Sociale dhe Komunitetit

Né bazé té ligjit pér shérbime sociale dhe té familjes ofrohen shérbime sociale pér té gjitha
kategorité sociale qé kané nevojé pér mbrojtje institucionale né komuné e Kamenicés. Po
ashtu, né bazé té Ligjit té Skemés sé Asistencés Sociale familjet né nevojé ekonomike
pérkrahén me mjete financiare té rregullta mujore .

Pérvec késaj, nga subvencionet e komunés mbéshteten persona dhe familje me nevoja
emergjente té natyrés socio-ekonomike, shéndetésore apo té kushteve té banimit.
Shérbimet e mirégenies sociale dhe té komuniteti jané té vendosura né objektet si vijon.

Institucionet e Sipérfaqj | Sipérfagja | Sipérfagja | Sipérfaqgj | Gjendja
miréqgenies sociale dhe aparcelés | ndértuar | (m?) a (ha) fizike e
komunitetit (ha) (ha) objektit
Qendra pér puné sociale 0.062 0.02 800 / e miré
Zyra Komunale e 0.02 e miré
Punésimit 0.088 0.035 350

Objekti i Handikos 0.21 0.035 350 0.15 jo e miré
Shtépia e Komunitetit 0.15

pér Persona me Aftési té o miré
Kufizuara Mendore 1.21 0.035 350

Kryqi i kuqi Kosovés 0.08 0.013 130 0.05 e miré
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Tabela XVI Institucionet e mirégenies sociale dhe komunitetit

Né vitin 2023, jané mé shumé se 409 familje té cilat marrin asistencé sociale nga komuna,
pérderisa komuna ofron edhe Shtépiné me Bazé né Komunitet, e cila menaxhohet nga
DHSMS ku aktualisht strehohen 10-20 persona té cilét kané ngecje né zhvillim dhe nevojé
pér kujdes profesional.
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Harta XV Harta e institucioneve té mirégenies dhe komunitetit

2.5.7. Institucionet fetare

Bashkésité fetaré né komunén e Kamenicés jané: islame, ortodokse e katolike. Jané
gjithsejte 32 xhami té shpérndara né gjithé territorin e komunés. Shumica prej tyre jané né
gjendje té miré marré parasysh qé jané rinovuar/restauruar disa heré.

. . |Vitii . . e - . 1 ..

Emértimi Lagjja/Fshati ndértimit Gjendja fizike e objektit

E mire
. ) Minareja 2000

Xhamia “Haxhi Kamenicé 1081 5 xhami ka pérfund Srésisht mé

Gani Sermaxhaj” 9 Kjo xhami ka pérfunduar térésisht mé
1996
2016 - meremetim

Xhamia e Pazarit | Kamenicé 2006 E mire
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Emértimi

Lagjja/Fshati

Viti i
ndértimit

Gjendja fizike e objektit

Ka filluar né prill 2006, Ka pérfunduar
né néntor 2006

Xhamia e
Topanicés —1

Fshati
Topanicé

1700

E mire
1970 rindértim
2005 meremetim i ploté

Xhamia e
Topanicés -2

Fshati
Topanicé

2011

E mire
2010 - Ka filluar

Xhamia e
Rogoqicés

Fshati
Rogoqicé

1839

E mire
1979 rindértim
2005 meremetim

2015 meremetim i brendshém dhe
ndrrimi i dritareve

Xhamia e
Karagevés sé
Ulét

Fshati
Karagevé e
Ulét

1880

E mire

1958 rindértim
1990 rindértim
2005 meremetim

2018 ndértimi i gasullhanes, morgut,
dhe blerja e furgonit pér shérbime
mortore

2019 ndrrimi i dyerve dhe dritareve té
xhamisé, fasadimi i brendshém

Xhamia e
Karagevés sé
Epérme

Fshati
Karagevé e
Epérme

1883/85

E mire

1964 minarja

Rindértim 1996

2016 — meremetim

2019 restaurim i brendshém

Xhamia e
Mugqivércit

Fshati
Mugqivércé

1935

E mire

1997 Rindértim
2000 minarja
2016 — meremetim

2018 — ndértimi i gasullhanes dhe
blerja e furgonit pér shérbime
mortore

2019 restaurim i brendshém

Xhamia e

Shipashnicés sé

Fshati
Shipashnicé e

1900

E mire
1966 rindértim
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Viti i

Emértimi Lagjja/Fshati ndértimit Gjendja fizike e objektit

Epérme Epérme 2019 restaurim i brendshém
2020 rindértim

thamae o |Fh ¢ mir

Shipashnicés sé | Shipashnicé e |2002 6 L

Poshtme Poshtme 2006 = minarja
E mire

. . 1967/8 rindértim

Xhamia e Fshati 1885 (1750)? .

Hogoshtit Hogosht 5(1750)7 | 2016 — meremetim
2020 ndérrimi i kupolave dhe fasadimi
i minares
E mire

Xhamia e Fshati 1038 1063 minaria

Kopernicés Kopernicé 3 903 ]
2000 dhe 2005 meremetim
Mesatare
1970 minarja

Xhamia e Fshati 1816 2008 - ka filluar xhamia e re

Desivojcés Desivojcé 2011 - ka pérfunduar
2021 fasadimi i minares dhe ndértimi i
abdeshanes ( shadervanit)
E mire

Xhamia e Petritit | Fshati Petrit 2002 Podruml.ka"fll!u.ar mE 1990 ku jané .
falur deri né vitin 2002., kurse xhamia
komplet ka pérfunduar né vitin 2002
E mire

Xhamia e 1967 rindértim

Koretinit - 1 Fshati Koretin |[1880 957

(Xhamia e vjetér) 2012 — Meremetim i térésishém, né
vend té kulmit kané ndértuar kupolat

Xham.ia.e . . E mire

Koretinit - 2 Fshati Koretin |2013 il

(Xhamia e re) Ka filluar 2011

Xhami . Lo Mesatare

amia € Fshati Polické |1908 (1905) _

Polickés 2005/06 meremetim
E mire

Xhamia e Fshati 1686(1538) | 1978 rindértim

Hodonocit - 1 Hodonoc sakt 2003-meremetim

2013 meremetim i brendshém dhe
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Viti i

Emértimi Lagjja/Fshati ndértimit Gjendja fizike e objektit
ndérrimi i dritareve dhe ndértimi i
aneksit
Xhamia e Fshati 2014 E mire
Hodonocit - 2 Hodonoc v. 2011 ka filluar ndértimi
N E mire
Xhamia e
o Fshati Dajk 1 191 Xhami ka filluar 2011
Dajkocit shati Dajkoc {1935 (1919) amia e re ka filluar 20
2012 - Ka pérfunduar
. o o Mesatare
Xhamia e Krilevés | Fshati Krilevé |1846(1885)? L
(1266 hixhrij)
Mesatare
Xhamia e Fshati 1938 1 rindértim, me minare
Busavatés Busavaté (1890)? 277 !
2016 - meremetim
Mesatare
v. 1934 - Eshté shkatérruar
v. 2008 — ka filluar rindértimi, por
éshté ndaluar nga banorét serbé pér
. . arsye politike
Xhamia e Fshati 1026 Ka fill dértimi i ri né nig
Berivojcés Berivojcé 9 V. 201.3— .a luuarn értimiiri né nje
lokacion tjetér
v. 2014 - aktive, mungon minarja, nuk
jané finalizuar punimet
v. 2017 — finalizohet dhe ndértohet
minarja.
E mire
Xhamia e Fshati 201 2014 - fillimi i punimeve
Novosellés Novosellé / 4 P
2017 - finalizimi, vetéfinancim
Xhamia e Fshati 501 Mesatare
Strezovcit Strezovc >
. o . . Mesatare
Xhamia e Tugjecit | Fshati Tugjec |1890(1906)? L
1995 minarja

Tabela XllI: Lista e objekteve fetare/xhamive - funksionale
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.ol o " . Viti i .« e ge S
Emértimi Lagjja/Fshati ndértimit Gjendja fizike e objektit
Xhamia e . . Mesatare

s Fshati Kranidell 1928 )
Kranidellit Pa minare
i Jo emiré
. Xl‘Tanjlae Fshati Sfircé 1890 ) .
Sfircés Pasive (pa minare)
h Mesatare
i 1790
. % .amlé © Fshati Zajgec 9 2008 - Rindértim
Zajqecit (1279 h.) ) ) ,
Aktive vetém Bajrameve
1866 -
i Jo emiré
ﬁh:;;l's; Fshati Meshing | (1886) (|, _
1915) asive
hami Mesatare
. X amia e Fshati Vrigevc 1826 Pasive (pa minare)
Vrigecit
2021 meremetim nga MKRS
shami Mesatare
amia e . o
Zhujés Fshati Zhujé 1816 1946 Rindértim
1996 rindértim

Tabela XVII Lista e objekteve fetare/xhamive - funksionale (jo-funksionale)

2.5.8. Ndértesat e administratés dhe sigurisé

Shérbimet komunale né komunén e Kamenicés ofrohen né 3 objekte né ndara né zonén
urbane. Listo drejtorité se si jané té vendosura né secilén ndértesé, shto nése mungon né
tabelén poshté.

Gjykata komunale éshté vendosur né ndértesé té vecanté. Shérbimet postare né komuné
e Kamenicés kryhet né ndértesén e postés né qytet, si dhe né fshatin Hogoshté. Jané 2
ndértesa té policisé , njé né zonén urbane dhe njé né Mugqivrc dhe dy stacione té
zjarrfikésve, né té njéjtat vendbanime.

Institucionet . . - . - . . . .
Administrati Sipérfaqgja e Sipérfaqgja e Sipérfaqgja e Sipérfagja
ve parcelés (ha) | ndértuar (ha) | lire (ha) (m?)
Kuvend 0.72 0.10 0.62 000
Komunal 7 ) ' 3
Stacion 0.26 0.0 0.22 1110
Policor ’ 1037 223

Zyrae

gjendjes

civile 0.08 0.034 0.046 200
Kamenicé
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Institucionet . . . . - . . . .
Administrati Sipérfagja e Sipérfagja e Sipérfagja e Sipérfaqja
ve parcelés (ha) | ndértuar (ha) | lire (ha) (m?)

4. | Zjarrfikés 0.33 0.023 0.307 230
Zjarrfikés

5. . 0.20 0.02 0.18 200
Mugqiverc
Stacioni

6. | Policor 0.15 0.02 0.13 680
Mugiverc
Zyre vendi

7. Mugiverc 0.06 0.012 0.048 120

8 Zyre vendi 0.038 0.01 0.02 150

" | Hogosht 03 015 023 >
Gjykata

9. | komunale 0.224 0.048 0.176 1760
Kamenicé

10. | Zyra e postés 0.275 0.087 0.188 1880

Tabela XVIII Inventari i institucioneve administrative regjistri sipas vendbanimeve, 2018
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Numri i Sipérfagja

banoréve viti | Kérkesat NTPH pér | aktuale Kérkesat Sipérfaqgja e

2031 banor m? parcelés m? hapésinore m* | nevojshme m?
40151 0.6 18,380.00 24,094.20 (5,714.20)

Tabela XIX Vlerésimi i nevojave hapésinore pér administraté bazuar né kérkesén e NTPH
prej 0.6om2/banoré

2.5.9. Varrezat Publike

Né pérgjithési, secili vendbanim né Komuné i ka té ndara sipérfaget e veta qé i shfrytézon
pér varreza. Numri i lokacioneve té varrezave né komunés éshté 55, ndérsa sipérfagja

totale e tyre éshté rreth 38 ha. Pérvec funksionit primar, sipérfaget e varrezave nuk

posedojné ndonjé pérmbaijtje tjetér plotésuese si hapésira te kultit té cilat jané né funksion

té varrezave, pérvec ge ne disa lokacione ekzistojné edhe objektet ndihmese si: hapésira
pér deponimi, etj. Aférsisht secili vendbanim né komuné e Kamenicés ka té caktuara
vendet e varrezave. Numri i lokacioneve te varrezave éshté gjithsej 55, dhe vetém 3
vendbanime nuk kane lokacion té caktuar té varrezave.

Sipérfaqgja e Sipérfaqgja e ndértuar | Sipérfaqgja e lire
Lokacioni # parcelés (ha) (ha) (ha)
1 Berivojcé 0.38 0.08 0.30
1 Bllaté 0.37 0.07 0.30
2 | Huboc 0.53 0.11 0.42
3 | Bratilloc 0.16 0.03 0.13
4 | Busovaté 1.05 0.11 0.95
5 | Dajkoc 0.18 0.04 0.14
6 | Dazhnicé 0.54 0.1 0.43
7 | Desivojcé 1.06 0.21 0.85
8 | Ferigevé 0.00 0.00 0.00
9 | Gmicé 0.76 0.08 0.68
10 | Gogolloc 0.00 0.00 0.00
11 | Gragjenik 1.14 0.23 0.91
12 | Grizimé 0.26 0.05 0.21
13 | Gjyrishec 1.33 0.27 1.06
14 | Hajnoc 0.70 0.14 0.56
15 | Hodonoc 2.87 0.57 2.30
16 | Hogosht 1.10 0.33 0.77
17 | Kamenicé U 1.34 0.94 0.40
18 | Karacevé e 0.34 0.07 0.27
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Sipérfagja e

Sipérfagja e ndértuar

Sipérfagja e lire

Lokacioni # parcelés (ha) (ha) (ha)
Epérme
19 | Karagevé e 0.09 0.02 0.07
Poshtme
20 | Kolloleq 0.00 0.00 0.00
21 | Kopernicé 0.22 0.07 0.15
22 | Koretin 1.97 0.39 1.58
23 | Kostadincé 0.09 0.02 0.07
24 | Kranidell 0.99 0.20 0.79
25 | Kremenaté | 1.02 0.10 0.92
26 | Kremenaté Il 0.09 0.02 0.07
27 | Krilevé 0.44 0.13 0.31
28 | Lajciqi 1.13 0.23 0.90
29 | Leshtar 0.18 0.04 0.14
30 | Lisocké 1.15 0.23 0.92
31 | Marocé 0.47 0.09 0.38
32 | Meshiné 0.72 0.14 0.58
33 | Mogar 0.20 0.04 0.16
34 | Mugivérc 1.03 0.21 0.82
35 | Novosellé 0.76 0.15 0.61
36 | Petroc 0.45 0.09 0.36
37 | Polické 0.94 0.19 0.75
38 | Qarrakoc 0.12 0.02 0.10
39 | Rahovicé 0.60 0.06 0.54
40 | Rogagicé 1.11 0.33 0.78
41 | Ruboc 0.05 0.01 0.04
42 | Sedllar 1.47 0.29 1.18
43 | Strelicé 0.00 0.00 0.00
44 | Strezoc 0.81 0.16 0.65
45 | Svircé 0.56 0.11 0.45
46 | Shahiq 0.12 0.02 0.10
47 | Shipashnicé e 1.42 0.43 0.99
Epérme
48 | Shipashnicé e 1.04 0.21 0.83
Poshtme
49 | Térstené 0.44 0.09 0.35
50 | Topanicé 0.21 0.04 0.17
51 | Tugjec 1.28 0.26 1.02
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Sipérfaqgja e Sipérfaqgja e ndértuar | Sipérfaqgja e lire

Lokacioni # parcelés (ha) (ha) (ha)
52 | Vaganesh 0.31 0.06 0.25
53 | Velegllavé e 0.46 0.09 0.37

Epérme
54 | Velegllavé e

Poshtme 0.00 0.00 0.00
55 | Vrigec 0.46 0.09 0.37
56 | Zajgec 0.88 0.18 0.70
57 | Zhujé 0.35 0.07 0.28

Gjithsej 37.74 8.30 29.44

Tabela XX Sipérfaget ekzistuese te varrezave
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Harta XVII Harta e varrezave dhe objekteve fetare
2.5.10. Vlerésimi i gjendjes
Pérparésité Mangésité

Infrastrukturé e mjaftueshme shkollore

Infrastrukturé e mjaftueshme shkollore
pér té gjitha nivelet

Infrastrukturé e mire e institucioneve
kulturore

Infrastrukturé shkollore jo kualitative
Mungesa e kabineteve profesionale

Mungesa e sallave té kulturés fizike né
gjitha shkollat
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Hapésirat pér sport (stadiumi i qytetit,
palestra sportive , sallat e edukatés
fizike né disa shkolla fillore dhe te
mesme.

Tradita pér sport
Hapésirat pér zhvillimin e sportit népér
fshatra, fushat e futbollit

Né shumicén e fshatrave ka poligone
sportive.

Pércjellia e aktiviteteve nga qytetaret
éshté né nivelin e déshiruar.

Mungesa e shkalléve emergjente

Mungesa e infrastrukturés shéndetésore
népér shkolla

Mirémbajtja jo e kénagshme e
infrastrukturés publike e sociale né
pérgjithési

Mospérkrahja e  nivelit

mbéshtetja medieve

gendror,

Mungesa e stafit edukativ

Mungesa e buxhetit pér mjetet e
konkretizimit

Infrastrukturé sportive jo kualitative

Mundésité

Kércénimet

Riorganizim dhe adaptim i objekteve
ekzistuese shkollore

Pérmirésimi i gasjes sé personave me
nevojé té vecanta

Ndértimi i sallave sportive népér shkolla

Hapja e paraleleve parashkollore né
shkollat fillore

Ndértimi i cerdheve té reja edhe né zonat
rurale

Pérmirésimi i infrastrukturés sportive,
mirémbajtja e objekteve ekzistuese
népér fshatra

Planifikimi dhe pérgatitja e projekteve
pér mbéshtetjen e iniciativave
kulturore né zonat rurale

Krijimi i data bazés elektronike me te
gjitha informacionet kulturore né
komunén toné

Ndértimi dhe aktivizimi i gendrave rinore
ne zonat rurale

Ndértimi i hapésirave pér moto kros dhe
motobike, ndértimi i hapésirave pér
shigjetari né zonat malore

De popullimi i zonave rurale
Ikja e popullsisé sé re nga komuna

Mbéshtetje e ulét nga niveli gendror
dhe donatorét

Ikja e kuadrove sportive, kulturore,

shkencore jashté vendit.
Mungesa e ekspozimin ndaj pérvojave né
gara ndérkombétare.

Sfidat:
Infrastruktura publike dhe sociale
Shéndetésia dhe pérkujdesja sociale - sfidat

e Mirémbaijtja e standardit té shérbimeve né objektet shéndetésore;

e Buxhetii pamjaftueshém pér té pérmbushur kérkesat pér asistencé sociale;
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e Ofrimii politikave lokale pér programe té banimit social té integruar.
e Zbutja e varférisé dhe papunésisé.

Institucionet arsimore - sfidat
e Shkalla e ulét e pérfshirjes sé fémijéve ne edukimin parashkollor;

e Buxhetii kufizuar pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore.

® Mungesa e institucioneve parashkollore né zonat rurale

e Ndérlidhje jo e volitshme e Arsimit pér Aftésimin Profesional me kérkesat e
tregut té punés;

e Mungesa e kushteve pér kryerjen e punés praktike népér shkolla (punétorité,
laboratorét, rrjeti i teknologjisé informative);

Administrata publike - sfidat

e Sigurimi i hapésirave [ kushteve pér puné pér funksionimin e bashkésive lokale;
Objektet kulturore - sfidat

® Mungesa e aktiviteteve dhe programeve kulturore

e Ndérlidhja e potencialeve té komunés me aktivitet kulturore p.sh. festival ne
natyre, eko turizém

2.6. Mjedisi dhe sipérfaget me rrezikshméri
Mijedisi

Komuna e Kamenicés si njé nga komunat me dendési té ulét té popullsisé dhe zhvillim jo
té larté industrial nuk karakterizohet me ndotje te madhe té mjedisit e cila e karakterizon
até. Gjithsesi, ndotja mé e theksuar paraqgitet né ujéra ngase njé pérqgindje e madhe e
ujérave té zeza si nga amvisérité po ashtu edhe nga industrité e vogla dergjen direkt né
lumenj. Faktorét té cilét kryesisht ndikojné né ndotjen e mjedisit jané si vijojné:

e Mbeturinat inerte te cilat hedhen pérgjaté rrugéve

e Guréthyesit

e Ndezja e mbetjeve né deponi té egra

e Trafiku rrugor, sidomos né zonén urbane né vecanti pasi qé zona urbane nuk ka
ndonjé rrugé unazore

e Shkarkimii ujérave té zeza né lumenj
e Ngrohja individuale me karburante
Ajri
Edhe pse nuk monitorohet e nuk dihet se cilét pérbérés dhe sa jané prezent né té, ai éshté
i ndotur né zonén urbane. Ajri né zonén urbane gjaté muajve té dimrin ne vecanti éshté

mjaft i ndotur, ku burimet kryesore té ndotjes jané transporti rrugoré dhe djegiet té cilat
shfrytézohen pér ngrohje.
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Uji
Pasi qé shumica dérmuese e vendbanimeve né komunén e Kamenicés nuk jané té lidhura
né sistemin e kanalizimit, kjo ndikon dukshém né ndotjen e ujérave, pasi qé i gjithé rrjeti i
kanalizimit dergjet i pa trajtuar né lumin Krivareké. Pér mé tepér asnjé vendbanim tjetér
pérpos zonés urbane nuk i ka té ndara sistemin e kullimit té ujérave atmosferik dhe kjo rrite
sasiné e ujérave té ndotur dhe té pa trajtuar.

Toka

Né kété komuné toka éshté e ndotur nga prania e deponive ilegale t& mbeturinave ku 72 %
e popullatés jané pérfshiré né shérbimin e menaxhimit té mbeturinave. Mirépo éshté duke
u punuar né implementimin e projektit pér eliminimin e deponive ilegale dhe transferimin
e mbeturinave né deponiné regjionale.

Numri, madhésia dhe lokacioni i deponive ilegale éshté dhéné né tabelén e méposhtme.

Madhésia Sasia Lokacioni

Té médha 3 Berivojcé, Mugiverc dhe Rogaqicé

Té mesme 4 Busavaté, Berivojcé, Topanicé, dhe Dajkoc
Té vogla 1 Hodonoc

Degradimi i tokés shkaktohet edhe nga prerja e pyjeve dhe funksionimi i guréthyesve si
dhe shfrytézimiiinerteve né lumenj. Né ndotjen e tokés ndikon edhe mos trajtimii ujérave
té zeza té cilat derdhen né lumenj dhe ndikojné né ndotjen e tokés dhe ujérave
néntokésore.

Mbrojtja e mijedisit ndérlidhet, me sektorin e trashégimisé natyrore dhe kulturore,
zhvillimit té turizmit, bujgésisé dhe ka efekt pozitiv né to. Mbeturinat e ngurta té
akumuluara né deponité ilegale jané poashtu njé ndér faktorét té cilén ndikojné né ndotjen
e mjedisit né komuné. Kéto jané kryesisht deponi ilegale t& mbeturinave shtépiake, dhe né
disa raste mbetjeve té ndértimit, té cilat kryesisht gjenden né aférsi té rrugéve. Ndikimet
negative té kétyre deponive jané té shumta, ku pérvec¢ kontaminimit té drejtpérdre;jté té
tokés dhe ajrit, ndikimi i tyre mund té bartet né rrjedhat e ujérave sipérfagésoré dhe
néntokésoré népérmjet reshjeve.

2.6.1.Sipérfaget me rrezikshméri
Térmetet

Komuna e Kamenicés si edhe pjesa ma e madhe e Kosovés paraget njé rajon me aktivitet
sizmik té larté Ajo ndodhet né zonén sizmogjene Gjilan-Kamenicé me magnitude
maksimale 6.1 shkalla Rihter.
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Harta XVIIl Zonat e rrezikuara nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkegésive tjera

Vérshimet

Komuna e Kamenicés éshté e pasur me burime ujore. Né bazé te té dhénave té Bazés sé
Hidroekonomisé sé Kosovés né territorin e Kamenicés jané té rrezikuara rreth 1100 Ha toké
nga vérshimet e lumenjve. Faktorét qé ndikojné né rritjen e shkallés sé rrezikshmérisé nga
vérshimet jané: Crregullimi natyror i shtratit té lumit ( marrja ilegale e inerteve); Ngushtimi
i shtratit té lumit nga uzurpimet dhe ndértimet pérreth; Hedhja e mbeturinave té ngurta
né shtretérit e lumenjve; Vegjetacioni jo adekuat prané brigjeve té lumenjve etj;
Shkatérrimi i objekteve hidroteknike dhe moskujdesiivazhdueshém (argjinaturat) etj.; dhe
Erozioni.

Nga njé shkallé e larté e rrezikshmérisé erozive jané té pérfshiré 25050 ha ose 48% e
sipérfages sé komunés gé i takojné shkalles me erozion te forté dhe shumé té forté. Shkalla
e rrezikshmérisé éshté né rritje si pasojé e faktoréve natyror dhe faktorit njeri. Nga shkalla
mé e larté e rrezikshmérisé qé e ka kategoria e erozionit shumé té forté jané té pérfshiré
11550ha toké.
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Harta XIX Erozionet
Rréshqitjet e dheut

Rréshgitjet e dheut jané evidente né zonén urbane né lagjen Qaméria. Konfiguracioni i
tokés né kété pjesé té qytetit si dhe pérbérja e tokés ,té reshurat e larta, jané faktorét té
cilét kané ndikuar gé kjo pjesé e tokés éshté ngopur nga lagéshtia atéheré éshté paraqitur
rréshqitja e késaj sipérfage né té kaluarén. Rréshgitja e tokés ka prodhuar situaté
emergjente ngase disa shtépi té banuara rrezikohen nga masa e dheut i cili lehté mundé
té shihet se gradualisht ka qgarje, rréshqitje te terrenit ku ka ndikuar né strukturén e
ndértimit dhe démtimin e tyre.

| "

=t .
b 1 A e .

Pamije té démeve té shkaktuara nga rréshqitjet e dheut
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Gjendja e mjedisit né komunén e Kamenicés nuk éshté e miré. Degradimi mjedisor éshté
rezultat i shumé faktoréve té cilét jané me ndikim serioz né pérbérésit kryesor té mjedisit:
ajri, uji dhe toka. Sa i pérket ajrit, vlerésohet prezenté ndotja, sidomos ne zone urbane dhe
varésisht nga sezona dhe klimés.

Komuna e Kamenicés éshté njé ndér komunat me resurse mjaftueshme ujore né Kosové,
shkarkimi i pakontrolluar i ujérave té ndotur si dhe shkarkimet e ujérave nga kolektorét e
industrive pérgjaté rriedhés sé tyre jané ndér shkaktarét kryesoré té ndotjes. Ndotja ujit
dhe e tokés né rastin konsiderohet té jeté mé e madhe se ajo e ajrit. Toka né komunén e
Pejés éshté e ndotur nga deponité ilegale t€ mbeturinave urbane.

Shfrytézimi pa kriter i tokés bujgésore, vecanérisht gjaté ndértimit té infrastrukturés apo
eksploatimit té materialeve inerte, né shumé raste toka ka pésuar degradim té pa
riparueshém. Humbja e tokés bujgésore manifestohet né forma té ndryshme.

Analiza SWOT: Mjedisi

PERPARESITE

MANGESITE

Komuné me imazh té gjelbér

Zoné urbane me rriet té miré te
transportit té pamotorrizuar

Rrjedhja e kanalizimit né ujéra té hapura
Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza

Ndotja nga ujérat industrial né fshatin
Krilevé

MUNDESITE

RREZIQET

Bashképunimi me komunat fginje né
ndértimin e fabrikés sé trajtimit te ujérave
té zeza

Ndryshimet klimatike — zvogélimi i sasisé
sé ujérave né komuné nga thatésirat dhe
reshjet e dobéta atmosferike

Projekte pér ngrohje gendrore né zonén | Rrezikimi i skemave té ujitjes nga

urbane urbanizimi i egér i fshatrave

Projekte pér shtrirjen e rrjetit té ciklizmit

né mes té zonés urbane dhe fshatrave

pérreth

Analiza SWOT: Sipérfaqet me rrezikshméri

PERPARESITE MANGESITE

Mjedis relativisht i pastér dhe bukuri | Erozion i theksuar nga prerja e

natyrore pakontrolluar e pyjeve
Mungesa e trajtimit t€ ujérave té zeza
Mungesa e sistemeve té ndara té ujérave
te atmosferik

MUNDESITE RREZIQET
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Pastrimi dhe rregullimi i shtretérve té
rrjedhave ujore me géllim té zvogélimit té
rrezikuar nga vérshimet (Krivareka,
Hogoshtit, Desivojcé, Karragevé dhe Prroi

i Rubocit)

Pyllézimi i sipérfageve me erozion té
shprehur

Ndértimi i kaskadave, argjinaturave dhe
mbjellia e fidanéve pyjore pérgjaté
brigjeve té lumenjve

Ndarja e sistemit té ujérave atmosferik ne
fshatrat me dendési mé té madhe banimi.

Ndryshimet klimatike — zvogélimi i sasisé
s€ ujérave né komuné nga thatésira dhe
reshjet e dobéta atmosferike

Térmetet

Sipérfaqet me rrezikshméri - sfidat

e Zvogélimiindotjes sé mjedisit né vecantii ujérave.

e Parandalimiirrezigeve dhe menaxhimii fatkegésive natyrore.
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Rritje e emitimit té grimcave dhe pluhurit gjaté fazés sé
ndértimit dhe operimit té: pikave grumblers pér NVM dhe
dhe
infrastrukturés pércjellése pér sektorin e turizmit, ndértimit

pargeve té biznesit, ndértimit té& rrugéve
té pendés akumuluese, ndértimit té fabrics’ peer trajtim té
ujérave té zeza, ndértimi | kanalizimeve, ndértimet né shesh

dhe rrugén unazore, ndértimi i cerdheve, ndértimi |

Té pérdoren masa mbrojtése
aty ku ka mundési, té béhet
monitorimi i vazhdueshém i
parametrave té kualitetit té
ajrit, té shmangen aktivitetet
gé gjenerojné ndotje jashté
vlerave té lejuara, aktivitetet

parkingjeve, ndértimi | Qendrés

kompleksit memorial

Rinore,

ndértimi i | ekzistuese t’l  pérmbahen
rregulloreve pér kualitetin e
ajrit duke pérdorur masa ose
teknologji pér parandalim té
ndotjes ose trajtim eventual té
ajrit dhe gazrave gé emitohen.
Pér secilin projekt té zhvillimit
turistik dhe infrastrukturor, té
béhet VNM sipas kérkesave té

legjislacionit né fuqi.

bujgésore dhe biznesore).

Rritje e emetimeve té gazrave dhe grimcave ndotése né ajér
si pasojé e aktiviteteve té shtuara ekonomike (turistike ,

Té pérdoren masa mbrojtése
aty ku ka mundési, té béhet
monitorimi | vazhdueshém |
parametrave té kualitetit té
ajrit, té shmangen aktivitetet
gé gjenerojné ndotje jashté
vlerave té lejuara, aktivitetet
ekzistuese t’l  pérmbahen
rregulloreve pér kualitetin e
ajrit duke pérdorur masa ose
teknologji pér parandalim té
ndotjes ose trajtim eventual té

ajrit dhe gazrave gé emitohen.

Pér ujin VSM ka identifikuar efektet negative nga zhvillimi dhe rekomandon masat zbutése

si né vijim:

Ndikimi i efekteve mjedisore

Masat zbutése

Gjenerimi i ujérave industriale me ndotés mé
serioz apo toksik nga proceset teknologjike,
agro-bujgésia dhe sektori if ri i turizmit.

Kontrollimi i kualitetit té ujit dhe ndotésve té
shkarkuar né ujé. Nése ka materie tejet toksike,
té krijohet njé impiant i posacém pér trajtimin
e tyre.

Ndértimi i
shkaktojé
biodiversitet, ne kualitet té ajrit, tokés dhe ujit.

pendave akumuluese do té

probleme mjedisore né

Ndértimit té pendave akumulese (hidrosistemi
Kiké & Kremenaté) duhet t’I paraprijé njé
studim I fizibilitetit né para se té fillon hartimi |

90



Mund té paraqgiten probleme gjaté fazés sé
operimit kur ekosistemet lokale mbesin pa ujé
dhe zhduken ose démtohen. Ndotja e ajrit, ujit
dhe tokés do té jené té dukshme gjaté fazés
ndértimore té pendés.

projektit. Studimi I fizibilitetit duhet té del me
rekomandime pér apo kundér kétij ndértimi.
Né qofté se penda ndértohet pérkundrejt
rekomandimeve, té sigurohet minimum
biologjik i ujit pér mbijetesén e ekosistemeve
dhe té merren masa kontrolluese dhe trajtuese
pér ajrin dhe ujin gjaté fazés ndértimore
(trajtimi i wujit té ndotur, menaxhimi |
mbeturinave, dhe sipas rekomandimeve té
cekura sipér né kété tabelé). Masa té tilla té
merren gjaté ndértimit té secilit element afér

trupave ujore.

Ndérsa pér tokén ka identifikuar efektet negative nga zhvillimi dhe rekomandon masat

zbutése si né vijim:

Ndikimi i efekteve mjedisore

Masat zbutése

Humbje e resurseve potenciale si pasojé e
sipérfageve
artificiale nga projektet né fushén e turizmit,
dhe pér
mbeturina té ngurta

konvertimit té natyrore né

pendat hapésira grumbulluese

Té analizohet terreni apo zona paraprakisht
pér té pércaktuar praniné e resurseve, té
preservohen tokat e pasura me resurse dhe té
promovohet rikultivimi apo rigjenerimi aty ku
éshté e mundur. Pér secilin projekt té zhvillimit
turistik dhe infrastrukturor apo teknologjik, té
béhet VNM sipas kérkesave té

Ndotje nga lirimi i vajit apo ujit té dalur nga
veprimtarité agroindustriale- teknologjike dhe
transporti motorik apo makinerité tjera.

Kontrollimi i pajisjeve dhe hapésirave ku
shkarkohen materiet, té jené hapésira té
té sigurohet kualiteti |
makinerive né pérdorim

padepértueshme,

Erozioni dhe rréshqitja e dheut si dhe rréshgjitja
pasojé e aktiviteteve ndértimore

Pyllézimi | zonave erozive, shndérrimi |
cungishteve né pyje té larta ,Pérforcimi i
zonave qé paragesin rrezik, shmangie e

ndértimit né ato zona.
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2.7. Trashégimia kulturore, arkitekturale dhe arkeologjike
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Harta XX Shpérndarja hapésinore e aseteve té trashégimisé kulturore

Emri i qytetit Kamenica pérmendet né librin e borxhlinjve té Mikel Llukarit né vitet ’30-té
té shek. XV me emrin Chameniza. Pastaj, pérmendet né defterin turk té Vilajetit Véllk té
vitit 1455. Gjaté luftés sé dyté botérore ishte pjesé e zonés Bullgare, ndérsa né néntor té
vitit 1944, ripushtohet nga Jugosllavia komuniste. Né vitin 1959 Kamenica fiton statusin
Komuné, si njési e barabarté me komunat tjera né vend. Si e tillé, Kamenica ka asete té
caktuara té trashégimisé kulturore, arkitektural dhe arkeologjike.

Sipas ligjit Nr. 02/L-88, Trashégimia Kulturore e pérhershme dhe e pérkohshme nga MKRS
kategorizohet si: Trashégimi arkitekturale (Monument/ansambli); arkeologjike
(monument/ansambél dhe lokalitet arkeologjik/rezervat); trashégimi té luajtshme; dhe
trashégimi shpirtérore. Tabela né vijim paraget numrin e objekteve té trashégimisé
kulturore sipas kategorive, té cilat jané nén mbrojtje té MKRS-sé.

Trashégimia kulturore, sipas kategorive, lista e mbrojtjes MKRS
2023

Trashégimia arkitekturale |18

Trashégimia arkeologjike | 21

Objektet e luajtshme 5
Gjithsej 44
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Sipas listés sé Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérkohshme nga MKRS, viti 2023, né
Kamenicé ekzistojné gjithsej 44 asete té trashégimisé kulturore (shih tabelén né vijim).
Trashégimia arkeologjike priné me 21 asete, pasuar nga ajo arkitekturale me 18 sosh, dhe
objekte té luajtshme 5.

2.7.1. Trashégimia arkitekturale

Sipas listés sé MKRS pér Mbrojtje té Pérkohshme, ne Kamenicé ekzistojné 18 monumente
té trashégimisé arkitekturale. Gjendja e tyre éshté e pérshkruar né tabelén e méposhtme.
Shenjézimi mungon pér té gjitha monumentet.

Kategoria: Trashégimia Arkitekturore

A. Nénkategoria: Monument/ansambél

© £ e ® g Gj'eljdja"fizike (joe
Emértimi -S g § .§- ",Q g g %JD 2 mire; nen.mes'atare,
s < BAX| o <89 & mesatare; mbi
o B nhE=| z¢c = oo € mesatare; e miré)
s https://goo.gl/ | Jo e miré;
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RD9gjDiuo47
Shtépia Banimi Shek | Kamenic https://goo.gl/
3. | né Leshtaré XX | & 800 | maps/ZB4dEu | Jo e miré
(Jusuf Ademi) ] UbmP2smktag
Mulliri i Jashar 1839 .. 425 https://goo.gl/ Jo e mirg;
4 Hysés ) Leshtar€ 2 Maps/xpZBXP7 pjesérisht i rrénuar
1850 Asnk7ffeXg
Shtépia e Rahim -
sadliut (Shtépia | Shek hitps://goo.gl/ | Jo e mir€;
5 | ku u strehua XIX Gjyrishec 812 | maps/g2éYgm | plotésisht e
Mulla Idrizi) ' 963kaRJLz46 | rrénuar
. https://goo.gl/
6. iztki‘ljllii e Abdyl S)Izle)lz Krilevé 828 | maps/BqQjLBD | E miré; restauruar
' m1MQ1AXEgQ7
o https://goo.gl/
7. ﬁ:?:;l; ne 1846 | Krilevé 311 maps/riqoT3C | Mesatare
Gn5g8Krz2A
. Shek https://goo.gl/ | E miré; Intervenim
8. Tegae She.h. . Toponicé 269 maps/9J1jMhg | emergjent,
Zenel Abedinit 0 "
XVIII qZ4jeK6E8A Adaptim/2012
9 Shtépiamuzee | Shek Polické 841 :::Ez/ﬁig\?e?\l// E miré; e
Kadri Zekés . XIX B3CTECS4a9 rindértuar
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2.7.2. Trashégimia arkeologjike

Sipas listés pér Mbrojtje té Pérkohshme té MKRS, né Kamenicé ekzistojné 4 monumente
dhe 17 lokalitet arkeologjike.

Kategoria: Trashegimia arkeologjike

A. Nénkategoria: Monument/ansambel

Emértimi

Periudha

Lokacioni

Statu
sii
mbro
jo né
MKR

Nr unik né
databazé

Lokacioni

Gjendja
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2.7.3. Trashégimia shpirtérore

Trashégimia shpirtérore pérfshin format e shprehjes kulturore té traditave ose té
zakoneve popullore, té gjuhés, festave, riteve, valles, muzikés, kéngés dhe shprehjes
artistike.

2.8. Trashégimia natyrore - monumentet natyrore

Bazuar né té gjitha informatat té cilat jané marré nga kjo fushé me theks té vecanté nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtje té Natyrés, dhe duke analizuar gjendjes ekzistuese
parashikohet qé zonat me vlera té vecanta natyrore (Planica, Kika, Velegllava, Tugjeci) té
shpallén té mbrojtura, té ruhen, mbrohen dhe konservohen dhe zhvillohen mé tutje.
Parashikohet gé trungjet e vjetra dhe monumente gjeomorfologjike té shpallén té
mbrojtura, té ruhen sensibilizohen, mbrohen dhe konservohen.

Komuna e Kamenicés éshté mjaft e pasur edhe me peizazhe. Pér ta mbrojtur, intervenimet
e njeriut né pikat skenike - pika atraktive duhet té& minimizohen, sidomos né zonat e
dedikuara pér zhvillimin e turizmit.

e Kika parashikohet gé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve dhe
staza pér skijim diméror dhe veror dhe pér shétitje si dhe gendrén mjekésore pér
rehabilitim.

e Pllanica parashikohet gé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve
dhe staza pér shétitje.

e Tugjeci parashikohet qé té zhvillohet dhe fugizohet me elemente té pushimoreve
dhe staza pér skijim diméror dhe veror dhe pér shétitje si dhe gendrén mjekésore
pér rehabilitim.

e Lumi i Desivojcés, Hogoshtit, Kremenatés edhe né kéto zona jané planifikuar
rrethim i zonés dhe éshté planifikuar qé té mos keté ndértime té tjera.

® Peizazhet bujgésore parashikohet qé kéto zona té mbrohen dhe zhvillohen me
rrugé gé i shérbejné, po ashtu jané paraparé staza pér ecje, llojllojshméria e
produkteve bujgésore éshté njé parakusht i réndésishém pér mirémbajtjen e
strukturave té vogla té kétyre peizazhit.

e Livadhet dhe kullosat éshté paraparé gé té mbijelljen e llojeve té shumta té biméve
barishtore.

e Vargmalet éshté paraparé qé té mbrohen nga prerja e pakontrolluar e pyjeve dhe
zjarret duke penguar erozionin i cili éshté fenomen i cili paragitet né zonat e
zhveshura.

e Né& fshatin Kopernicé éshté njé aset i paraparé pér propozim pér mbrojtje nga ana
e Komunés, i quajtur “Vaskat e Blinit”. Eshté njé lokacion me disa shkémbinjté né
shtrat té lumit, té cilét erozioni i ka gérryer dhe kané marré formén e vaskave
natyrale.
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Trashégimia Natyrore Numri i aseteve (Sllzc)erfaqja
Monument i natyrés 3 1.48
Pejzash i mbrojtur 1 0.30
Gjithsej 4 1.78
Vendbanimet, Monumentet e natyrés | mbrojtur Sipérfagja (ha)
Guri vjetér, Busovat X 1.00
Lisi i vetém, Gjyrishec X 0.10
Pusi i Rimit, Hogosht X 0.38
Gjithsej 1.48
Vendbanimet, Pejzash i mbrojtur I mbrojtur Sipérfagja (ha)
Ujévara Qurrel ne Hogosht X 0.30
Vendbanimet, Pejzash i propozuar pér mbrojtje I mbrojtur Sipérfagja (ha)
Vaskat e Blinit né Kopernicé 0.250

2.8.1. Biodiversiteti

Ekziston njé floré dhe fauné shumé e begaté, si p.sh. ajo karakterizohet me nr. té madh té
biméve si té atyre té larta drunore gjetherénése si: ahu, bungu, garri, blini, akacia, shkoza,
frashér etj. Po ashtu po thuaj se té gjitha pemét frutore té grupit faroré, grupit bérthamor,
arroré si dhe té atyre manore - dredhéza, manaferra, mjedra etj. Gjithashtu éshté mjaft e
pasur me bimé barishtore té lloj-llojshme, té gjitha llojet e drithérave ( gruri, térshéra, elbi,
misri etj.); Nga shtazét e egra takojmé: derri, dhelpra, ujku, lepuri etj. Prej shpezéve té egra:
pula e egér, féllénza, skifteri, huti etj. Sa i pérket faunés sé ujit, lumenijté jané té pasur me
peshq si gé jané trofta, ngjala etj. Po ashtu ka edhe zvarranik si gjarpérinj, bolla etj. Bimé
foragjere (jonxha, térfili i kug, telishi etj.). Sa i pérket faunés, po ashtu éshté e pasur si me
kafshé té egra si dhe kafshé té tjera, cka éshté njé potencial i miré pér gjueti.
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2.10.Vlerésimi i gjendjes

Komuna e Kamenicés ka trashégimi té pasur kulturore dhe natyrore. Sipas listés sé MKRS,
ne Kamenicé ekzistojné 18 objekte té trashégimisé arkitekturor-monument/ansambél; 4

nga trashégimia arkeologjike — monument/ansambél; 17 lokalitete arkeologjike/rezervat;

dhe 5 objekte té luajtshme. Né pérgjithési gjendja fizike e objekteve ndryshon nga gjendja

jo e miré deri né mesatare. Trashégimia natyrore éshté njé tjetér aset i komunés, duke
pérfshi 4 asete me sipérfaqge prej 1.78 ha. Té gjitha asetet e trashégimisé kulturore dhe
natyrore vuajné nga zhvillimet e pakontrolluara.

Analiza SEOT - Trashégimia kulturore, natyrore

Pérparésité

Dobésité

Numér i madh i objekteve kulturore;

kulturore;
Monumentet e mbrojtura te natyrés;

Llojllojshméria e objekteve té trashégimisé

Gjendja jo e miré e objekteve;
Mungesa e investimeve ne objektet e
trashégimisé kulturore;

Mungesa e definimit te zonés se
mbrojtur;

Mos hulumtimi i métutjeshém i zonave
arkeologjike;

Mungesa e kontrollit té zhvillimit
pérreth objekteve té trashégimisé
kulturore;

Mungesa e ruajtjes se trashégimisé se
luajtshme;
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Mundésité Rreziget

Shfrytézimi i objekteve te trashégimisé Zhdukja e trashégimisé;
kulturore pér zhvillim te turizmit dhe

Fatkeqésité natyrore dhe fatkegésité
ngjarje kulturore;

tjera: Vérshimet; Kanalet e hapura ne
Shfrytézimi i biméve mjekuese, biméve te | qytet; Erozioni; Djegia e pyjeve;

imta malore; Mos harmonizimi i ligjit te trashégimisé

me ligjin e ndértimit;

Sfidat:

e Mbrojtja dhe shfrytézimii adaptueshém pér asetet e TK né funksion té zhvillimit
ekonomik;

® Menaxhimi i zhvillimeve brenda perimetrit té zonés mbrojtése té
monumenteve TK;

Nevojat pér té ardhmen:
Trashégimia kulturore
e Hartimi i planeve té konservimit dhe menaxhimit;

e Pércaktimii kufirit dhe perimetrit tek lokalitetet arkeologjike dhe vazhdimi i
hulumtimeve;

e Vetédijesimii qytetaréve;
Trashégimia natyrore
e Hartimi i politikave né nivel lokal pér mbrojtjen e TN;
e Krijimi i bazés sé té dhénave pér menaxhim mé té lehté té TN (florés, faunés, etj.);

2.1. Vendbanimet
2.11.1. Vendbanimet sipas karakterit

Komuna e Kamenicés pérbéhet nga 58 vendbanime né total, pérfshi Kamenicén si gendér
administrative dhe 57 vendbanime tjera me karakter rural. Qyteti i Kamenicés ka sipérfage
prej 7km? me njé dendési té banimit prej 1,045 banoré/km.
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Vendbanimet pér nga karakteri mund te klasifikohen né vendbanime kompakte, té
shpérndara dhe té shtriré.

Vendbanimet kompakte: Kéto vendbanime karakterizohet me zhvillim kompakt pérgjaté
territorit té tyre, dhe lokalizohen né zonat e uléta fushore.. Vendbanime té kétij tipi jané:
Kamenica, Berivojcé, Hodonoc, Koretin, Kopérnicé, Mucivercé, Petroc, Rogaqicé, Ruboc,
Shipashnica e epérme, Shipashnica e poshtme, Topanica, Dajkoci, Kollolegé, Vrigec. Te
kéto vendbanime kohét e fundit vérehet njé formé e re e ndértimit, sidomos pérgjaté
rrugéve té asfaltuar té fshatit me karakter rendor té objekteve.

Vendbanimet e shpérndara: Vendbanimet e tipit té shpérndaré jané té pranishém
kryesisht né viset kodrinore-malore. Karakteristiké themelore e kétyre vendbanimeve
éshté ndarja e tyre né lagje té banimit né téré territorin e fshatit me dendési relativisht té
ulét. Vendbanime té kétij tipi jané: Rahovica, Leshtari, Busavata, Térstena, Desivojca,
Dazhnica, Ferigevé, Velegllava e epérme dhe e poshtme, Sedlari, Policka, Lajqiqi, Lisocka,
Gmica, Tuxheci, Svirca, Kremenat | dhe Il, Meshina, Mogar, Novosellé, Grizima, Graxheniki,
Gogolloci, Gjyrishec Bratilloci, Shahiqi, Bllata, Kostadinca, Kranidell, Maroca, Qarakoc,
Vaganesh, Zajgecé , Zhujé.

Disa prej vendbanimeve karakterizohen me numér shumé té ulét té banoréve, pothuajse
té depopulluar, si: Kremenata |, Velegllava, Gragjenik, Gogolloci, Sedllar, Bratilloc,
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Kremenata, Shahiqi, Bllata, Rahovica, Zhuja, Zajgeci, Kostadinca, Firigeja, Maroca,
Velegllava, Dazhnica, Gmica, dhe Huboc.

Vendbanimet e shtrira: Vendbanimet e kétij tipi né formé té zgjatur i takojné tipit té€ dendur
dhe pak té dendur gé shtrihen kryesisht pérgjaté luginave dhe rrugéve lokale né zonat e
uléta, si: Busavata, Hajnoc, Hogosht, Huboc, Karageva e poshtme, Karageva e epérme,
Krilevé, Novosell, Poligké, Qarakoc, Stralic, Strezoc.

Kéto vendbanime karakterizohen me parcela mé té vogla ndértimore (oborret), ndérsa
anén e tyre té ngushté, né té shumtén e rasteve, e kané té orientuar duke ndértuar
objektet buzé rrugés. Karakteristiké e kétyre vendbanimeve éshté se kané tendenca té
zgjerimit dhe bashkéngjitjes duke krijuar késhtu korridore ndértimore pérgjaté rrugés. Njé
proces i tillé ka marré hov sidomos kohéve té fundit, pérkundér faktit se njé trend i tillé né
aspektin urbanistik dhe hapésinor éshté i pavolitshém, ngase ato i pércjellin njé mori
problemesh e konfliktesh si dhe paragesin pengesé né zhvillimin normal té
komunikacionit.

2.11.2. Vendbanimet sipas funksionit

Né grupin e vendbanimeve rurale primare té komunés hyjné ato vendbanime né cilat
zhvillohen ato funksione té cilat shérbejné pér pérmbushjen e nevojave té pérditshme té
popullsisé sé atij vendbanimi. Kéto vendbanime paragesin térésiné e objekteve banuese
dhe ekonomike té prodhuesve bujgésoré. Shumica e kétyre vendbanimeve jané té
vendosura né viset kodrinore-malore, té cilat jané fshatra tipike bujgésore.

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve béjné pjesé né kété grup, pérve¢ Kamenicés, Hogoshtit
dhe Mucivercit. Kéto vendbanime béjné pjesé né grupin e vendbanimeve me gendér
rurale. Né kéto vendbanime jané zhvilluar funksionet shogérore, si bashkésité lokale dhe
zyra e vendit, shkolla fillore, ambulanca, shitoret me shumicé e pakicé pér furnizimin e
popullsisé, ndonjé veprimtari zejtare, et;.

2.11.3. Vendbanimet sipas madhésisé (numrit té banoréve)

Kamenica klasifikohet si vendbanim shumé i vogél urban me 7,3317 banoré, ndérsa té gjitha
vendbanimet tjera klasifikohen si rurale. Nga totalii vendbanimeve, 59% e tyre klasifikohen
si vendbanime shumé té vogla rurale me mé mé pak se 200 banoré, 15.5% si vendbanime té
mesme té médha rurale, 14% si vendbanime té vogla rurale dhe té tjerat si vendbanime té
mesme dhe té médha rurale.

Klasifikimi i % né raport
ndbanim m

v.e dbanimeve .. | Pérshkrimi | Vendbanimet € .

sipas normave té vendbanim

planifikimit et né térési

7 Numri i banoréve éshté marré nga regjistrimi i ASK 2011 megenése nuk ka té dhéna té pérditésuara pér numér té
banoréve pér vendbanim né komuné.
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Vendbanim

5-000-10.000 shumé i | Kamenicé 1.5%
banoré ..
vogél urban
2.500 - 5.000 | Vendbanim Koretin, dhe Rogacice .,
) . . 3%
banoré rural imadh | vendbanime)
Berivojcé, Hodonoc, Hogosht,
Vendbanim i | Karageve e Eperme, Kopernicég,
1.000-2.500 .. . . . . o
.. mesém i | Muciverc, Petroc, Shipashnice e | 15.5%
banoré .
madh rural Eperme, dhe Topanicé (9
vendbanime)
Vendbanim i | Busavaté, Karageve e Poshtme,
500-1.000 banoré | mesém i | Krileve, dhe Shipashnice e | 7%
vogél rural Poshtme (4 vendbanime)
) Vendbanim i Dajkoc, anme, ‘.Hajnoc, Leshtar, ]
200-500 banoré N Novosell, Polické, Rubovc, dhe | 14%
vogél rural .
Strezoc (8 vendbanime)
Bosce; Bratilloc, Dazhnice,
Desivojce, Ferigeve, Gmice,
Gogolloc, Graxhenik, Gjyrishec,
Kolloleq, Kostadince, Kranidell,
Vendbanim | Kremenata |, Kremeata Il, Laijcic,
<200 banore shumé i | Lisocke, Maroce, Meshine, Moqar, | 59%
vogél rural Qarakoc, Rahovicé, Sedllar, Strelic,

Svircé, Shahiq, Terstené, Tugjec,
Vaganesh, Velegllave e Eperme,
Velegllave e Poshtme, Vrigec,
Zajcec, dhe Zhuje (34 vendbanime)
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2.11.4. Vendbanimet sipas lartésisé mbidetare

Njé pjesé e madhe e vendbanimeve né Kamenicé jané zhvilluar bazuar né karakteristikat
gjeomorfologjike té terrenit. Bazuar né kété karakteristiké, njé pjesé e madhe e
vendbanimeve jané zhvilluar né lartési té médha mbi-detare Njé pjesé e madhe e tyre
shtrihen né zonén kodrinore — malore, ndérsa njé pjesé me e vogél né zona kryesisht te
rrafshta. Zona kodrinore-malore z€ pozitén verilindore dhe veriperéndimore té komunés
éshté kryesisht e pazhvilluar, me karakteristika té depopullimit. Vendbanimet e zhvilluara
né kété zoné me lartési mbidetare 700 — 1,000m jané: Velegllava e Poshtme, Kremenata Il,
Gragjeniku, Bllata, Bratilloci, Dazhnica, Ferigeva, Gjyrisheci, Gmica, Gogolloci, Hubodi,
Kolloleqi, Kostadinca, Kranidelli, Kremenata |, Leshtari, Lisocka, Maroca, Meshina,
Novosella, Qarakoci, Rahovica, Ruboci, Sedllari, Svirca, Shahiqi, Stralica, Strezoci, Térstena,
Tugjeci, Vaganeshi, Velegllava e Epérme, Vriceci, Zajgeci, Zhuja, Busavata, Desivojca,
Hajnoci, Krileva, Lajciqi, dhe Mocari.

Zona fushore shtrihet né juglindje dhe verilindje té gytetit té Kamenicés, qé kufizohet né
juglindje dhe verilindje me malet e Rodopit, e cila ka vecori tjera demografike dhe kushte
mé té volitshme pér zhvillim. Né kété zoné deri ne 70om lartési mbidetare shtrihen
vendbanimet: Berivojca, Dajkoc, Grizime, Karacevé e Poshtme, Mucivérc, Petroc, Polické,
Shipashnicé e Epérme, Hodonoc, Kamenicé, Karacevé e Epérme, Koretin, dhe Rogacicé.

2.11.5. Trendii zhvillimit té vendbanimeve
Raporti né mes té sipérfageve té ndértuara dhe té pa ndértuara:

Né periudhén kohore 1970 — 2010 komuna e Kamenicés ka pasé zhvillim té vazhdueshém
duke i shtuar stokut té saj té ndértimit aférsisht nga 1,100 — 1,400 ndértesa pér ¢do dekadé.
Né total, sipas regjistrimit té vitit 2011, né komuné ekzistojné 5,727 ndértesa me funksione
te ndryshme. Duke i analizuar fotot ajrore te vitit 2018 pér periudhén 2011 - 2018, késaj sasie
i shtohen edhe aférsisht 4,000 ndértesa té banimit — kryesisht shtépiindividuale dhe dyshe.
Aksi veri — jugor pérgjaté rrugés magjistrale qé pérshkon vendbanimet duke filluar nga
Girizime né veri te qytetit té Kamenicés deri tek Koretini né jug ka pésuar zhvillim mé té
theksuar. Aférsia me qytetin si gendér administrative, shérbimet dhe mundésité
ekonomike supozohet gé jané arsyet kryesore té kétij trendi té zhvillimit.

Bazuar né kété trend té vazhdueshém té ndértimit vendbanimet ndér vite kané akumuluar
hapésiré ndértimi brenda kufijve té tyre ndértimor. Bazuar né kufijté aktual ndértimor té
gjiitha vendbanimet kané sipérfage ndértimit prej 1791.3ha. Nga kjo sipérfage, 52% té
sipérfagési (929.8ha) éshté e ndértuar, ndérsa 48% (861.5ha) éshté e pa ndértuar.
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2.11.6. Ndértimet pa leje

Sipas regjistrit té ndértimeve pa leje jané evidentuar mbi 2444 ndértime pa leje né téré
territorin e komunés (shih Aneks X). Trajtimi i ndértimeve pa leje vazhdon té trajtohet
konform kérkesave té Ligjit pér Ndértime pa Leje. Prej tyre 123 jané aplikime, nga té cilat
52 legalizime jané pérfunduar, 10 jané né listé té pritjes, 9 e kané ¢éshtjen pronésore té pa
definuar, 5 nuk kané paguar taksén pér legalizim, 14 nuk kané dorézuar incizimet e gjendjes
faktike, 4 jané dorézuar pas afatit, 3 aplikime nuk i trajton ligji dhe 23 jané né proces,
refuzim jané 3 (sipas gjendjes sé tetorit 2023).
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Harta XXIV Ndértimet pa leje né komuné

2.11.7. Vendbanimet joformale
Né komunén e Kamenicés jané identifikuar 2 vendbanime joformale:

(1) VJF Kamenica 4 - ky vendbanim éshté i banuar nga komuniteti RAE dhe ka probleme
mjedisore me dendési té madhe, qasje joadekuate dhe mungesé infrastrukture;

(2) VJF Berivojcé - ky vendbanim éshté i banuar nga komuniteti Romé dhe ka probleme
mjedisore;

2.11.8. Vlerésimi i gjendjes: Vendbanimet
Zhvillimi i vendbanimeve né zonén kodrinore — malore éshté duke stagnuar. Kjo tregon me

numrin e zvogéluar té banoréve né kéto vendbanime duke migruar né zoné urbane dhe
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jashté komunés. Né anén tjetér, vendbanimet né zonén e rrafshét kané zhvillim mé té miré,
pér shkak té pozités sé rrafshét dhe shérbimeve sociale dhe publike qé ofrohen pér
qytetaré.

Pavarésisht zhvillimit té pérgjithshém né komuné gé mund té konsiderohet si relativisht i
ulét dhe me presion jo aq té larté té zhvillimit, sipérfagja e ndértimit bazuar né kufijté
aktual té vendbanimeve éshté mjaft e larté. Nga totali i 1791.3ha qé pérfshiné hapésirén
pér ndértim brenda kufijve ndértimor té té gjitha vendbanimeve, 48% éshté sipérfaqge e pa
ndértuar. Kjo tregon qé mesatarisht ¢do vendbanim ka hapésiré pér ndértim edhe njé heré
mé shumé krahasuar me hapésirén aktuale té ndértuar brenda kufijve té tyre ndértimor.

shiko edhe kapitullin ‘Nevojat pér banim’

Analiza SWOT - Vendbanimet

Pérparésité Dobésité

Presion i ulét i zhvillimit; Shpopullim i vendbanimeve malore

Zoné urbane kompakte; Zhvillim i shpérndaré i vendbanimeve -

Lidhje e miré e vendbanimeve me qytetin | sidomos pérgjaté rrugéve;

e Kamenicés; Humbje e tokés bujgésore si pasojé e
zhvillimeve té shpérgendruara;

Mundésité Rreziget

Promovimi i zhvillimit kompakt i | Trendii migrimi té brendshém fshat-qytet

vendbanimeve rurale bazuar né presion | né rritje;

té ulét zhvillimi Presion pér ofrim té shérbimeve publike si
pasojé e migrimit té brendshém - lévizja e
gytetaréve nga vendbanimet malore drejt
zonés urbane

Sfidat:
e De popullim i vendbanimeve kodrinore — malore;
e Promovimi i zhvillimit kompakt té vendbanimeve;

® Presion pér ofrim té shérbimeve sociale/publike né qytetin e Kamenicés si pasojé e
migrimeve té brendshme té popullsisé
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Nevojat pér zhvillim

Pér njé komuné me presion té ulét té zhvillimi, sipérfagja e akomoduar pér zhvillim nga
planet e méparshme éshté e ekzagjeruar (42% sipérfage e liré pér ndértim nga 1791.3ha).
Zhvillimi i métutjeshém i vendbanimeve duhet té arrihet pérmes ngritjes sé dendésisé
dhe kompaktésisé sé vendbanimeve, gjithmoné duke u bazuar né rritje natyrore té
popullsisé, kérkesave té tregut dhe nivelit té zhvillimit ekonomik né komuné. Né kété
kontekst rekomandohet zhvillimi né faza, duke u udhéhequr nga investimet publike té
komunés.

2.12. Shfrytézimi i tokés

Komuna e Kamenicés ka njé sipérfaqge prej 41,611 ha. Nga kjo sipérfaqe, 47% shfrytézohet
si toké e punueshme dhe kullosa, 48% jané pyje, 3.60% toké pér banim té pérhershém dhe

pjesa e mbetur shfrytézime té tjera.
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Kodi Kodi
Hilucs |Klasa Hilucs 1 Hilucs |Klasa Hilucs 2 Klasa Hilucs3 [SipHa |%
1 2
Banim i Banim i
5 Banim 5.1 pérhershém |nd|V|d'ualdhe 1480.0 |3.55
kolektiv
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Toke e
Prodhim parésor | 1.1 Bujgési punueshme 19572.2 [46.98
dhe Kullose
Prodhim parésor | 1.2 Pylltari Pylltari 20123.0 |48.30
Prodhim dytésor | 2.1 Ir.].dUSt.'.-le Iéndés I'r.1du§tr|f: . [14.3 0.03
sé paré Iéndés sé paré
Prodhim parésor |1 Miniere dhe Miniere dhe 129 0.22
P 3 gurore Gurore tjetér 327 3
Rrjetet e
transportit . . Infrastrukture
e Rrjete té .
logjistikés dhe | 4.1 . e transportit 231 0.55
. .. transportit
infrastrukturés rrugor
publike
Prodhim Shérbim Shérbim 18.6 0.0
tretésor 33 komunitetit arsimor ’ 04
Prodhim Shérbim Shérbim ] 0.00
tretésor 33 komunitetit Administrates 7 )
Prodhim Shérbim Shérbim tjetéri 1 0.0
tretésor 33 komunitetit komunitetit 3 03
Prodhim Shérbim Shérbim 0.01
tretésor 33 komunitetit shéndetési 33 ’
Prodhim Shérbim Shérbim tjetér o 0.0
tretésor 33 komunitetit Varreza 39- 09
Prodhim e Shérbimi
tretésor 3.1 Shérbimi tregtar tregtar 2.9 0.01
Shérbim Hapésiré e
Prodhim kulturor P
.. 3.4 .. hapur 16.0 0.04
tretésor argétues .
. rekreative
rekreativ
Shfrytézim - -
fetér 6.3 Toké ujore Toké ujore 14.8 0.04
Total: 41,661 100.00
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2.13. Banimi
2.13.1. Fondi i banimit

Komuna e Kamenicés sipas regjistrimit té vitit 2011 ka 36,045 banoré té cilét jetojné né
6,419 ekonomi familjare, prej té cilave 21.8% jetojné né zoné urbane dhe 78.2% né zoné

rurale.
o . Sipérfagja ne | Pérgindja sipas zonés sé ndértuar
Kategoria sipas HILUCS hektaré (vetém objektet)
Banim i pérhershém (ndértesa 12766
banimi me njé njési) 7470 99-77
Banim i pérhershém
(ndértesa banimi me shumé 3.4 0.23
njési)
Totali 1,480.0 100%

Tabela XXI Sipérfagja e tokés sipas kategorisé sé shfrytézimit té tokés - HILUCS

Né kontekst té shfrytézimit té tokés, nga 41,661 ha te sipérfaqges totale té komunés banimi
pérfshiné hapésiré prej 1,480 ha apo 3.55% té territorit. Nga kjo sipérfaqge, 1,476 ha (99.77%)
shfrytézohen nga ndértesa banimi me njé njési (shtépiindividuale, dyshe, dhe ne varg) dhe
3.4 ha (0.23%) nga ndértesa banimi me shumé njési. Né krahasim me ekonomi familjare,
numri i njésive té banimit né Kamenicé éshté mé i madh.

Sipas ASK 2011, Kamenica ka njé fond té banimit prej 8,625 njési banimi, prej té cilave 20%
gjenden né zoné urbane dhe 80% né zoné rurale. Numri i pérgjithshém i njésive té banimit
né Kosové éshté 412.884, prej té cilave 175.942 (43%) jané né zonén urbane, ndérsa 236.942
(57%) né zoné rurale. Bazuar né kété té dhéné, Kamenica pérbén 2.1% té numrit té
pérgjithshém té njésive té banimit né Kosové.

Né total, numri i njésive té banimit né vitin 2022 éshté 9,941. Nga viti 2012 deri me 2022,
bazuar né analizén e ndértesave té banimit né komuné pérmes fotografisé ajrore, jané
shtuar 1,316 njési té reja banimi. Ndérsa ne pese vitet e fundit, komuna ka [éshuar leje
ndértimore pér objekte shume banesore ge nxjerrin ne treg aférsisht 235 njési banimi.

Numri i | Ekonomité Njésité e :;isi:;eit 5012 f
Vendbanimi banoréve ASK | familjare ASK | banimit  ASK .
2022 fotografi
2011 2011 2011 .
ajrore
Komuna e | 36,045 6,419 8,625 1,316
Kamenicés (100%) (100%) (100%) (100%)
7,331 1,400 1,726 245
Zona urbane o
(20%) (21.8%) (20%) (18%)
28,71 ,01 1,116
Zonarurale 14 >019 6’8?9
(80%) (78.2%) (80%) (82%)
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Tabela XXII Numri i ekonomive familjare dhe njésive té banimit

Nga 5,723 ndértesa banimi né komuné, 99.55% pérbehen nga ndértesa banimi me njé njési
(shtépi individuale, dyshe dhe né varg) gé gjenden né zoné rurale, dhe vetém 0.45% nga
ndértesa banimi me shumé njési — pjesa mé e madhe gjenden né zoné urbane.

Ndértesat e banimit

Vendbanimi | Numri | % Tipologjia Numri | %
Komuna e ndértesa banimi me njé njési 5,697 99.55%
. 5,723 100% R . e
Kamenicés ndértesa banimi me shumé njési | 26 0.45%
ndértesa banimi me njé njési 947 98%
Zona urbane | 963 16.8% - . .
ndértesa banimi me shumé njési | 16 2%
4,760 ndértesa banimi me njé njési 4,750 99.8%
Zonarurale 79-7% - - .
ndértesa banimi me shumé njési | 10 0.2%

Tabela XXIII Tipologjia e ndértesave té banimit
2.13.2. Shfrytézimi i njésive té banimit

Analiza e shfrytézimit té njésive té banimit nga viti regjistrimit i vitit 2011 na tregon qé 26%
té njésive té banimit jané té pabanuara. Sipas té dhénave té regjistrimit zyrtar Kamenica
géndron aférsisht njéjté né kété aspekt krahasuar me numrin e njésive té pabanuara né
nivel té vendit — 24% né téré Kosovés. Mirépo, supozohet qé ky numér té jeté mé i madh
duke marr parasysh migrimet e brendshme dhe emigrimet e qytetaréve té Kamenicés. Ky
numér nuk mund té pércaktohet saktésisht pér shkak té mungesés sé té dhénave té
freskéta nga ky sektor.

Vendbanimi | Gjithsej njési t& banimit ASK 2011 Te Giithsej &
pabanuara | pabanuara
175.942 42.340
Kosova Zona urbane (43%) (42%)
412.884 99.808 (24%)
Zonarurale 236.942 57.468
(57%) (58%)
Kamenicé ‘e Zona urbane 1,726 (20%) | 341(4%) 283 (26,50
,025 o | 1,942 ) 5%
Zona rurale 6,899 (80%) (22.5%)

Tabela XXIV Njésité e pabanuara né Kosové dhe Kamenicé

2.13.3. Kushtet e banimit

Komuna e Kamenicés ka fond té vjetér té ndértesave té banimit. Sipas ASK 2011, 77% té
ndértesave té banimit jané ndértuar para luftés sé fundit né Kosovés, para vitit 1999.
Rrjedhimisht, supozohet gé pjesa mé e madhe e ndértesave té banimit, pérjashto objektet
shumébanesore dhe disa shtépi me njé njési banimi té ndértuara pas luftés, nuk kané té
aplikuara masa té energjisé eficiente — materiale termoizoluese. Nga 6,419 ekonomi
familjare:
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® 35% kané casje né sistem publik té furnizimit me ujé, 63% furnizohen nga burime té
tjera, dhe 2% nuk ka casje né ujésjellés.

® 47% té ekonomive familjare kané casje né sistem publik té shkarkimit té ujérave té
zeza; 31% né sisteme private; 16% pérmes kanaleve, gropave septike, lum; dhe 6%
nuk jané té kycur fare né asnjé sistem.

® 947% pérdorin stufat/oxhaké pér ngrohje, 4.3% posedojné ngrohje gendrore brenda
banesave apo ndértesave né njési té banimit, dhe 1.3% pérdorin rrymé apo burime
tjera té ngrohjes. Komuna e Kamenicés nuk ofron ngrohje gendrore te qgytetit.

2.13.4. Trendet e ndértimit dhe ¢mimet mesatare pér njési banimi

Sipas ASK trendi i rritjes natyrale te popullsisé né dhjeté vitet e fundit né Kosové éshté 0.9
promilé ne vit. Mirépo, sic éshté cekur mé larté né kaptinén e demografisé, pavarésisht
trendit té rritjes natyrale té popullsisé, komuna e Kamenicés ka trend negativ — zvogélim i
popullsisé pér 3%. Né anén tjetér, si pasojé e migrimit té brendshém (fshat — gqytet) dhe
kérkesés sé diasporés bén gé kérkesa pér njési banimi né zoné urbane té rritet pavarésisht
trendit negativ té rritjes sé popullsisé. Rrjedhimisht, pércaktimi i kérkesés sé sakté té
nevojave pér banim - njésive té reja té banimit &shté shumé sfidues.

Bazuar né té dhénat nga lejet e ndértimit té€ Iéshuara nga drejtoria pér urbanizém, trendi i
ndértimit té njésive té reja pér banim né 5 vitet e fundit éshté 75 njési banimi né vit pér
objektet shumébanesore dhe 15 njési banimi pér vit pér shtépi individuale. Viti 2020 éshté
me 0 leje te ndértimit pér shkak té pandemisé COVID 19. Nga totali i pérgjithshém i njésive
té reja té banimit (235) né objekte shumébanesore, viti 2018 - 2022, sipas trendit te
pérgjithshém té shit-blerjeve té njésive té banimit né nivel te Kosovés supozohet qe 70% e
tyre jané né pronési té diasporés. Sipas trendéve té ndértimit né 5 vitet e fundit, komunés
sé Kamenicés i shtohen mesatarisht 80 njési banimi té reja pér vit.

2.13.5. Banimi Social

Jané 2 ndértesa té banimit social né pronési té komunés me 55 njési banimi. Ka edhe 4
shtépi té banimit individual né lagjen Malésia né fshatin Grizime dhe 14 né lagjen e té
kthyerve né Berivojcé. Kérkesat pér strehim zakonisht shkojné né organizatave
humanitare dhe trajtohen pérmes organizimeve formale e joformale, késhtu qé komuna
nuk i posedon kéto té dhéna. Né komuné ka pasur kérkesé vetém pér ndihmé né pagesé
né gera.
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2.13.6. Dendésia e banimit

Né kontekst té pércaktimit té sasisé sé tokés pér té akomoduar zhvillimin né 8 vitet e
ardhshme, dendésia e banimit éshté element kyc. Dendésia neto e banimit né téré
komunén e Kamenicés éshté 6.8 njési banimi pér hektaré. Né zoné urbane dendésia éshté
11.9, ndérsa né zonén rurale éshté 6.1 njési banimi pér hektaré. Vendbanimi Velegllavé e
Epérme udhéheq me dendési neto mé té larté duke marré parasysh sipérfagen me té vogél
té banimit né komuné, 47 njési banimi pér hektaré. Mé pas, kemi vendbanimin Kremenaté
[l me 14.7 njési banimi pér hektaré, pasuar nga Petroci me 11 njési banimi. Té gjitha
vendbanimet tjera kané dendési neto mé té ulét, nga 1 deri né 10 njési banimi pér hektaré.
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2.14.Vlerésimi i gjendjes: Banimi

Pjesa me madhe e ekonomive familjare dhe njésive té banimit (80%) jetojné/gjenden né
zoné rurale duke i dhéné karakter rural komunés sé Kamenicés. Fakti qé 80% e njésive té
banimit gjenden né zoné rurale dhe pérbehen nga ndértesa banimi me njé njési (shtépi
individuale, dyshe dhe né varg) déshmon gé komuna e Kamenicés ka karakter rural me
intezitet relativisht té ulét té zhvillimit. Ndértesat me shumé njési banimi né Kamenicé jané
té pakta, 0.45% nga totali i njésive té banimit, dhe shtrihen né zoné urbane.

Duke marr parasysh rritjen e numrit té njésive té banimit nga viti 2012 - 2022 dhe zvogélimin
e popullsisé né komuné pér 27% (vlerésimi i popullsisé 2021 nga ASK - shih kapitullin e
demografisé), supozohet qé numri i njésive té pabanuara éshté edhe mé i madh se 2,283.
ASK njésité e pabanuara | definon si banesa pér shitje apo pér gera. Planifikimi i njésive té
ardhshme té banimit duhet té jeté né harmoni té ploté me rritjen demografike, kérkesave
té tregut dhe fondit ekzistues té njésive té pabanuara né komuné.

Krahasuar me normat e planifikimi pér dendésiné e banimit, nga 58 vendbanime né
Kamenicé, 7% apo 4 vendbanime hyjné né kategoriné e sipérfages sub-urbane me dendési
6 — 21 njési banimi pér hektaré, 59% apo 34 vendbanime hyjné né kategoriné sipérfage
rurale me intensitet té larté me dendési 5 — 10 njési banimi, dhe 34% apo 20 vendbanime
hyjné né kategoriné sipérfage rurale me intensitet té ulét me dendési 1 - 5 njési banimi pér
hektaré.
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K.at"egorlte ? Dendésia e banimit
sipérfageve te sipas normave té

Vendbanimet dendésisé sipas P e s
normave té plan'|f|!< mit, — njesi

el banimi né ha

planifikimit

Kamenicé, Kremenaté |Il, Petroc, | Sipérfage sub- 6- 21

Velegllavé e Epérme urbane

Berivojcé, Bllaté, Boscé, Dajkoc, Grizimé,

Hajnoc, Hodonoc, Hogosht, Karagevé e

Epérme, Karacevé e Poshtme, Kolloleq,

Kopernicé, Koretin, Kranidell, Kremenaté

[, Lisocké, Marocé, Mocar, Mugivérc, | Sipérfage rurale me

Novosellé, Polické, Rahovicé, Rogacicé, | intensitet té larté 5-10

Sedllar, Svircé, Shahiq, Shipashnicé e

Epérme, Shipashnicé e  Poshtme,

Térstené, Topanicé, Vaganesh, Vrigec,

Zajcec, Zhujé

Bratilloc, Busovaté, Dazhnicé, Desivojcé,

Ferigevé, Gmicé, Gogolloc, Gragjenik,

Gjyrishec, Kostadincé, Krilevé, Lajciqi, | Sipérfage rurale me 1—5

Leshtar, Meshingé, Qarrakoc, Rubogc, | intensitet té ulét

Strelicé, Strezoc, Tugjec, Velegllavé e

Poshtme

Tabela XXV Krahasimi i dendésisé sé banimit me dendésiné nga normat e planifikimit

Né kété kontekst mund té konkludohet gé komuna e Kamenicés ka intenzitet relativisht té

ulet zhvillimit, dhe gqé zona urbane nuk éshté nén presion té madh té zhvillimit né raport

me zonén rurale né pérgjithési — krahasimi i dendésisé.

Analiza SWOT - Banimi

Pérparésité

Dobésité

- Dendési relativisht e ulét e banimit -
6.8 njési banimi pér hektaré

- (Casje relativisht té miré né shérbime
publike

Numér i madh i njésive té pabanuara
(2,283)

Fond relativisht i vjetér i ndértesave - 77%
té ndértuara para vitit 1999;

Inspektim i pamjaftueshém i ndértimeve;

Mungesé e politikave komunale pér
banim té pérballueshém;

- Hartimi i politikave nga niveli gendror
pér banim té pérballueshém;

Mundésité Rreziget
- Shfrytézimi i potencialit té sektorit | - Ndikimi i kérkesave té
privat pér investim; sipérmarrésve/diasporés né rritje té

dendésisé pér banim;
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Sfidat:

e Menaxhimiiduhurikérkesave té sipérmarrésve/investitoréve pér rritje té dendésisé
pér banim - rizhvillim, gé ndikon negativisht né ofrim té shérbimeve pércjellése
publike, probleme né parkim dhe krijon pamje té shémtuar té mjedisit té ndértuar;

e Kontrolli i rregullt i zhvillimit — ndértimi i objekteve té banimit brenda zonés sé
ndértimit né vendbanime;

e Krijimii politikave lokale pér banim té pérballueshém - sidomos pér familjet e reja;

Nevojat pér banim

Bazuar né parashikimet pér rritje té popullsisé (kaptina pér demografi), deri né vitin 2030
parashikohet trend i afatshkurt negativ té rritjes sé popullsisé né komunén e Kamenicés.
Pércaktimi i nevojave pér banim bazohet né rritje té popullsisé, kérkesa té tregut lokal
dhe té diasporés. Né njérén ané, bazuar né trend té pritshém afatshkurt negativ té rritjes
demografike, ndérsa né anén tjetér rritja e kérkesave nga tregu pér njési té reja banimi,
ato nga komuniteti lokal dhe sidomos té diasporés, komuna duhet té pércaktojé toké té
mjaftueshme té zonés sé ndértimit pér banim. Ne kété form, konfirmohet ge akomodimi
i interesave te diasporés, éshté shumé i réndésishém pér zhvillim te komunés.

Né proces té pércaktimit té dendésisé sé banimit brenda kufijve té pércaktuar me keté
PZHK, komuna duhet té pércaktojé zona té banimit mé objekte shumébanesore qé
ofrojné deri né 100 njési té reja banimi né treg cdo vit. Njé sasi e tillé e njésive té banimit
do té t'i pérgjigjej pozitivisht kérkesave té tregut lokal (krijimi i familjeve té reja, migrimi
fshat-qytet) té diasporés.

Gjithashtu, kohéve te fundit éshté rritur numri i ndértimeve te vilave malore ne zonén e
malésisé se Kamenicés (kryesisht pa leje), duke patur parasysh se 3 viteve te ardhshme
planifikohet te asfaltohen rruge malore, parashikohet ge do te shtohet numri i
ndértimeve te shtépive te pushimit/vilave malore.

2.15. Vlerésimi i kapaciteteve administrative

Administrata e Komunés sé Kamenicés éshté e ndértuar dhe e organizuar né 11 Drejtori, 1
Zyre komunale pér Komunitete, 6 sektoré gé funksionojné né kuadér té zyrés sé Kryetarit
(sektori i auditimit té brendshém, sektori i burimeve njerézore, sektori pér integrim
evropian, sektori pér komunikim me publikun, sektori ligjor i Komunés dhe sektori
prokurimit) dhe Zyra e Kryetarit. Né vitin 2023 numri i té punésuarve né administratén
komunale ka gené 241, ndérsa né sektorin e arsimit, shéndetésisé dhe njésisé sé
zjarrfikésve né pérgjithési ka gené 721, 154 dhe 33, gjegjésisht. Numri i té punésuarve sipas
drejtorive éshté si né vijim: Administrata e pérgjithshme - 36; Kultura, Rinia dhe Sporti -
46; Buxhet dhe Financa - 25; Shéndetési dhe Miréqgenie sociale ka 10 té punésuar; Arsimi
- 13; Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor — 12; Shérbimet Publike, Ambientit dhe
Inspektoratit — 17; Zhvillimi ekonomik dhe diaspora - 5; Bujgésia — 22; Proné, Kadastri Dhe
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Gjeodezia - 9; Mbrojtje dhe Shpétim - 6. Zyra e Kryetarit me 6 sektorét i ka 28, derisa Zyra
e Komuniteteve i ka 8 té punésuar. Nga numri i gjithmbarshém i té punésuarve, 128 apo
68.44% kané kualifikim me nivel té ploté terciar (fakultet). Me nivel té shkollés sé larté jané
7 té punésuar ose 4%. Me nivel sekondar (shkollé e mesme) jané gjithsej 53 té punésuar ose
28%.

2.15.1. Kapacitetet financiare

Buxheti komunal - Buxheti i komunés sé Kamenicés ka shénuar ngritje né vazhdimési nga
viti 2019. Krahasuar me vitin 2019, buxheti pér vitin 2023 ka shénuar ngritje pér rreth 32%
dhe arrin vlerén prej 12,381,899 Euro. Mirépo edhe pérkundér rritjes sé vazhdueshme,
buxhetiikomunés vazhdon té jeté i limituar karshi pérmbushjes sé nevojave dhe kérkesave
pér ofrim sa mé cilésor té shérbimeve ndaj qytetaréve. Pér nga struktura e financimit, gjaté
periudhés 2019-2023, rreth 85-92% e buxhetit komunal éshté realizuar nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosovés (BKK), pjesa tjetér nga té Hyrat Vetanake té Komunés dhe burimet
tjera té financimit.

Figura V Struktura e Buxhetit sipas burimeve te Financimit, 2023

Transferet Qeveritare pérbéhen
nga:
a. Granti i Pérgjithshém Qeveritar;
b. Granti Specifik pér Arsim; dhe
Grant! | c. Granti Specifk pér Shéndetési.
"Nl:ts'::hw Edhe pérkundér luhatjeve té vogla
ndér vite, granti i pérgjithshém
mbetet si burim kryesor i té hyrave
buxhetore, me pjesémarrje prej
Soecii per rreth 44% né totalin e buxhetit

Shr;\;'nlnnl ntanaki VjetOI’.
0%

Té hyrat vetanake té komunave jané pércaktues i réndésishém i kapacitetit financiar té
komunés pér té ofruar shérbime dhe pér investime né infrastrukturé, prandaj éshté e
réndésishme qé kéto burime financimi té rriten, pér té plotésuar té hyrat nga transferet
ndérgeveritare mbi té cilat komunat nuk kané kontroll té drejtpérdrejté.

Shpenzimet - Pjesa dérmuese e buxhetit té komunés éshté e orientuar drejt
shpenzimeve rrjedhése (operative). Té dhénat e Buxhetit pér vitin 2022, déshmojné se
rreth 68% e buxhetit &shté shpenzuar né kategoriné “Rroga dhe Paga” ku pjesa mé e
madhe i éshté dedikuar té punésuarve né sektorin e arsimit dhe shéndetésisé. Mallrat
dhe Shérbimet me 15% pérbéjné kategoriné e dyté té shpenzimeve pasuar nga investimet
kapitale me 12%, transferet dhe subvencionet me 3% dhe shpenzimet komunale me 2%.
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Buxheti i ekzekutuar/planifikuar- viti

Kategoria
ekonomike: 2019 2020 2021 2022 2023
Rroga dhe 7,114,526.0 5.114,526.00 7,300,000.0 7,542,413. | 7,566,476.
paga 0 0 00 00
Mallra dhe 1,354,350.0 1,619,200. | 1,943,000.
shérbime 956,558.00 | 1,132,520.00 0 00 00
Shpenzime 238,000.0
komunale 184,000.00 188,250.00 195,000.00 | 211,800.00 o
Subvencione 200,000.00 | 200,000.00 211,000.00 343,000.0 | 447,000.0
dhe transfere 0 0
Shpenzime 1,665,070.0 | 1,279,178.0 2,187,423.
kapitale 904,363.00 | 766,648.00 0 0 00
Giithsej 9,359,447 | 9,401,944.0 | 10,725,420.0 | 10,995,591 | 12,381,899
00 0 0 .00 .00
Tabela XXVI Pasqyra dhe trendét e planifikimit te buxhetit sipas kategorive ekonomike,
2019- 2023
Kategoria Projeksioni (EURO)
ekonomike: 2023 2024 2025 2026
Rroga dhe paga 7,566,476.00 9,349,572.00 9,647,800.00 9,961,000.00
Mallra dhe
o 1,943,000.00 2,097,000.00 2,217,603.00 2,387,00.00
shérbime
Sh i
penzime 238,000.00 254,000.00 262,000.00 272,000.00
komunale
Sub i
vbvenclone 447,000.00 648,000.00 705,000.0 750,000.00
dhe transfere
Shpenzime
. 2,187,423.00 2,197,973.00 2,433,206.69 2,632,554.00
kapitale
Gjithsej | 12,381,899.00 14,546,545.00 15,265,609.69 13,615,554.00

Tabela XXVII Projeksioni i buxhetit total té komunés sipas kategorisé sé shpenzimeve?®

8 KAB Kamenicé, 2024-2026
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Buxheti 2022-2026

18,000,000.00
16,000,000.00
14,000,000.00
12,000,000.00
10,000,000.00
8,000,000.00
6,000,000.00
4,000,000.00
2,000,000.00

2,022 2,023 2,024 2,025 2,026

Shpenzime
Subvencione kapitale

dhe transfere 12%
3%

Shpenzime
komunale
2%

Mallra dh
shérbime
15%

Rroga dhe

paga
68%

Figura VI Struktura e shpenzimeve buxhetore, sipas klasifikimit ekonomik 2022

2.15.2. Korniza afatmesme buxhetore komunale (KAB)

Né pérputhje me kérkesat ligjore, Komuna e Kamenicés ka hartuar KAB-in me té cilén éshté
planifikuar buxheti dhe orientimii shpenzimeve publike né tri vitet e ardhshme 2024-2026.
Planifikimi i politikave né nivel komunal, éshté bazuar kryesisht né té dhénat e
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pérgjithshme pér rritjen buxhetore né nivel té Qeverisé gendrore, si¢ parashihet né KASH
2023-2026, si dhe bazuar né nevojat zhvillimore drejt sektoréve prioritaré té komunés.

Sipas kétyre vlerésimeve, pjesa mé e madhe e shpenzimeve té komunés pér vitin 2024 dhe
tutje ndahet pér sektorin e arsimit para-universitar dhe shéndetésisé primare qé né total
pérbéjné 63.19 % té buxhetit té planifikuar. Pjesa tjetér e resurseve éshté e ndaré pér
Shérbime Publike, Infrastrukturé dhe Banim, Bujgési dhe Zhvillim Ekonomik, Urbanizém
dhe Mbrojtje té Mjedisit, Kulturé, Rini dhe Sport, etj. Pjesa e mbetur ndahet pér shérbimet
mbéshtetése si dhe pér shpronésime gé jané né funksion té zhvillimit urban dhe té
infrastrukturés sé komunés.

Gjaté viteve té fundit &shté duke u béré presion i vazhdueshém nga Qeveria gendrore pér
ngritje té arkétimit té té hyrave vetanake komunale. Pér té adresuar nevojat gjithnjé né
rritje, Komuna e Kamenicés ka béré njé planifikim ambicioz té nivelit e té hyrave vetanake
té komunés. Té hyrat tatimore (Tatimi né proné dhe tatimi né toké) vazhdojné té kené
pjesémarrjen mé té larté né té hyrat e pérgjithshme dhe pritet té rriten rreth 25.82% né
periudhén afatmesme.

Pér vitin 2024 planifikohet njé rritje e planifikimit té Tatimit né Proné né krahasim me vitin
2023. Planifikimi i Tatimit né Proné pér vitin 2024 né shumén prej 593,895.00 euro té
planifikuara, ndérsa pér vitin 2025 kemi té planifikuar shumén prej 609,040.00 dhe pér
vitin 2026 planifikimi | tatimit né prone duke llogaritur tatimi né toké éshté 638,249.00¢.

te hyrat vetanake

1,200,000.00

1,000,000.00
800,000.00
600,000.00
400,000.00
200,000.00

2,022 2,023 2,024 2,025 2,026

Figura VIl Trendi i parashikimit té hyrave vetanake komunale?®

Vlerésimi i arkétimit té hyrave nga burimet vetanake, &éshté bazuar né fushat kryesore te
té hyrave si:

e Tatimi né proné dhe tatimi né toké; e Té& hyrat nga gjobat né trafik
e Certifikatat dhe dokumentet zyrtare; e Te hyrat nga giraja

e Taksat e pajisjeve motorike e Bashke-pagesat per arsim

e Lejet per ndértesa e Taksat tjera komunale.

 KAB Kamenicg, 2024-2026
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2.15.3. Investimet kapitale

Investimet kapitale kane pésuar ngritje 4 viteve te fundit, kryesisht shkojné ne
infrastrukture dhe ndértim te objekteve publike. Né bazé té kufijve té dalur nga KAB-i pér
vitin 2024-2026 del se Komuna e Kamenicés ka njé planifikim té buxhetit mé té larté
krahasuar me vitin 2023 ka njé rritje prej 3.23 % apo (70,550.00) €. Kjo rritje ka rezultuar té
jeté sirezultat i ndarjes dhe rritjes sé Grantit té Pérgjithshém. Pjesémarrja e kategorisé pér
Investime kapitale né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit té komunés, gjaté vitit 2024
do té jeté 15.52% .

2.16.Vlerésimi i Kapaciteteve investive

Si¢ u pérshkrua lart, sipas KAB 2024-2026, parashihet qé buxheti vjetor i Komunés té jeté
mesatarisht rreth 16,002,000 Euro né 2026. Struktura e parashikuar e shpenzimeve
parasheh rritje té pjesémarrjes sé pagave dhe méditjeve (pér 30.02%) krahasuar me
shpenzimet né vitin 2023, ndérkaq parashihet njé rritje e lehté e pjesémarrjes sé
investimeve kapitale (3.23%), deri né vitin 2026. Pjesémarrja e kategorisé pér Investime
kapitale né shpenzime té pérgjithshme té buxhetit t& komunés, gjaté vitit 2024 do té jeté
15.52% . Pjesémarrja e kategorisé pér subvencione né shpenzime té pérgjithshme té
buxhetit t& komunés gjaté vitit 2024 do té jeté 4.39%, ndérsa krahasuar me vitin 2023 ka
rritje prej 42.73%.

Bazuar né ¢faré u tha mé sipér, mund té konkludojmé se pér nga aspekti i financimit nga
buxheti komunal, Komuna e Kamenicés do té mbetet kryesisht né nivel té plotésimit té
nevojave bazike, até t& mbulimit té pagave té sektorit publik (administraté, shéndetési,
arsim), subvencioneve dhe deri né njé masé, mbulimit té nevojave sociale dhe
infrastrukturés teknike. Varésia e theksuar nga grantet gqendrore geveritare, déshmon pér
njé pozité té véshtiré té& géndrueshmérisé financiare té Komunés. Ashtu sic u pérshkrua
mé larté, mbi 90% té burimeve té hyrave komunale vijné nga niveli gendror. Komuna duhet
té punojé edhe mé tutje né drejtim té fugizimit té kapaciteteve pér rritje té arkétimit té
hyrave vetanake té komunés, me theks té vecanté té Tatimit né Proné.

Aktualisht, kapaciteti investiv i Komunés sé Kamenicés, mbetet i kufizuar né nivel té
shpenzimeve kapitale té aprovuara me KAB 2024-2026, vlera e té cilave pér tre vitet e
ardhshme planifikohet té jeté rreth 7.300.000 EUR.

Pér shkak té kufizimit té mundésive té financimit, mbetet ky¢ identifikimi dhe vlerésimi i
potencialeve komunale né funksion té nxitjes sé partneriteteve publiko-private, duke
pérfshiré edhe asetet komunale (prona, infrastrukturé, shérbime), si dhe mbéshtetjes me
kornizé rregullative lokale dhe procedura administrative.

Komuna e Kamenicés ka té nénshkruara Memorandume té ndryshme pér projekte té
caktuara me Ministri té ndryshme. Por, sipas Ligjit té Buxhetit pér vitin 2023- dhe
parashikimit pér 2024-2025 ka projekte té cilat paragesin rrezik pér devijim té planifikimit
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té buxhetit komunal. Né obligimet e Komunés pérmendet qgé Komuna duhet té i ndérmerr
té gjitha masat qé projekti té pérfundoj né pérputhje me ndarje buxhetore.

3. Korniza e zhvillimit hapésinor
3.1. Korniza e zhvillimit hapésinor

Korniza zhvillimit hapésinor paraget ndryshimet té cilat duhet té realizohen pér té siguruar
zhvillimin e ardhshém social, ekonomik dhe mjedisor.

Vizioni: Vizioni pér zhvillimin e ardhshém té komunés shprehé géllimet afatgjata té synuara
pér tu arritur, té pércaktuara pérmes procesit pjesémarrés té paléve té interesit dhe
analizave shumé-sektoriale, duke u nisur nga gjendja aktuale, sfidat e identifikuara, nevojat
pér zhvillim, si dhe potencialet lokale. Kjo pjese paraget té ardhmen e déshiruar pér
komunén né ményré gé té sjellé zhvillim dhe pérmirésim té miréqgenies sé qytetaréve.

Duke u bazuar né informata nga situata ekzistuese, analiza e pérparésive, mundésive,
dobésive dhe rrezigeve (SEOT analiza), éshté pércaktuar edhe vizioni pér té ardhmen e
komunés.

Deklarata e vizionit shpreh zhvillimin e ardhshém té komunés né formé té pérmbledhur
sikurse parathénia e njé libri e cila pérshkruhet me disa fjalé dhe kjo deklaraté éshté si né
vijim:

Deklarata Vizionit:

Kamenica, thesar natyre; vend i mirégenies dhe i balancimit shoqéror, mjedisor dhe
ekonomik.

Kjo deklarate Vizioni udhézon qé Kamenica té zhvillohet ne ményré te balancuar;
shfrytézimi i thesarit natyror dhe zonave te banimit pér zhvillimin e turizmit rural; zhvillimi
i ekonomisé e bazuar ne minerale, prodhim dhe asaj familjare; vend atraktiv pér investime
kapitale dhe individuale, vendore dhe te huaja.

Kamenica parasheh zhvillime konkrete dhe té realizueshme sic jané:

e Komuné si ure lidhése ne nivel rajonal, nacional dhe me gjere.

e Planifikim té ndértimeve te géndrueshme dhe infrastrukturé adekuate té
hapésirave té pérbashkéta (publike).

e Shfrytézim racional té mjedisit dhe shfrytézimi i tij pér zhvillim me te géndrueshém
ekonomik.

e Mbrojtje dhe ri funksionalizimi i vlerave té trashégimisé natyrore dhe kulturore

e Krijimi i mundésive té€ médha pér investitor té brendshém dhe té jashtém gjate
gjithé vitit.
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e Vend i pérshtatshém pér zhvillim té bujgésisé me fokus ne blegtori, pylltari,
perimtari ... (etj.)

e Qendér e zhvillimit te turizmit rural, malor dhe fushor; e turizmit te miréqgenies
(&ellness) dhe rekreacionit.

e Vende ku pérkrahet edukimi, puna dhe sipérmarrja ne shérbimet kualitetit jetésor
te gjitha grupeve shoqérore pa dallime moshe a etnie

3.2. Qéllimet dhe objektivat zhvillimore
3.2.1.Infrastruktura publike
Arsimi, shéndetésia, miréqgenia, administrata publike

Infrastruktura publike, pérfshi arsimin, shéndetésiné dhe miréqgenien, dhe administratén
publike duhet té pérmirésohen si shérbime bazuar né géllimet dhe objektivat si né vijim:

Arsimi

Komuna e Kamenicés éshté né proces té rishikimit té strategjisé sé objekteve shkollore pér
shkak té numrit té vogél té nxénéseve - 51% e shkollave kané mé pak sé€ 70 nxénés, gjé qé
ndikon né kualitet t& mésimit. Pér mé shumé njé pjesé e shkollave nuk kané kabinete té
vecanta pér mésim, infrastrukturé pér sport, kushte té pérshtatshme higjienike dhe njé
pjesé e madhe fémijéve té moshave (0 — 6 vjec) nuk kané gasje né shérbime té arsimit
parashkollor dhe para fillor. Bazuar né gjendjen ekzistuese, komuna do té trajtoj sfidat e
identifikuara pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim:

Qéllimi 1: Arsim cilésor

O1.1. Ri-organizimii rrjetit té& ndértesave té arsimit dhe funksionalizimi i objekteve pasive
ne pika pér ndérmarrési apo/dhe komunitet, né téré territorin e komunés;

01.2. Rritja e numrit té ndértesave pér cerdhe - nga 2 né 4, dhe arsim para fillor nga 20 né
20 brenda 8 viteve té ardhshme;

01.3. Rritja e numrit té fémijéve té regjistruar né cerdhe (0 - 5 vjeg) pér 30% (70%) dhe arsim
para fillor (5 — 6 vjec) pér100% né 8 vitet e ardhshme;

Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Sektori i shéndetésisé né komuné pér nga infrastruktura — objektet &shté né nivel té
kénaqgshém. 50% té objekteve nuk jané funksionale pér shkak té& mungesés sé stafit
shéndetésor dhe mungesés sé popullsisé — sidomos né zonat malore. Komuna vazhdon té
ofrojé mbéshtetje pér personat dhe familjet né nevojé pérmes institucioneve pérkatése.
Mirépo céshtjet e banimit social pér familjet né nevojé ende nuk jané né nivelin e duhur.
Trajtimi i ¢éshtjeve té sipérpérmendura do té béhet pérmes géllimeve dhe objektivave né
vijim.
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Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e nivelit té miréqgenies
sociale

02.1  Riorganizimi i objekteve shéndetésore sipas shpérndarjes hapésinore dhe
dendésisé sé popullsisé — duke u fokusu né objektet ekzistuese;

02.2  Krijimii deri 50 njésive té reja pér banim social deri né vitin 2028;
02.3 Qendra pér te moshuar
Administrata publike

Administrata e komunés éshté e shpérndaré né disa objekte, dhe si e tillé nuk mundéson
shérbim efektiv pér qytetaré. Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné gé té trajtojné kété
céshtje.

Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike

03.1  Koncentrimi i shérbimeve té administratés komunale né njé hapésiré té caktuar, qé
ndikon né pérmirésim té shérbimeve pér qytetaré,;

03.2 Sigurimi i hapésirave pér funksionim té bashkésive lokale [ zyrave té vendit;

03.3 Ofrimii shérbimeve komunale né formé digjitale pér 50% deri né vitin 2027.

3.2.2. Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike, varrezat)

Komuna e Kamenicés posedon njé rrjet jo shumé té kénagshém té infrastrukturés sociale
- pérvec¢ hapésirave publike té cilat ekzistojné né qytet mirépo kané nevojé né ngritje té
kualitetit fizik té tyre. Infrastruktura sociale né komuna ka nevojé pér shtrirje té balancuar
hapésinore pér té ofruar shérbime té nevojshme pér té gjithé qytetarét. Kjo do té arrihet
pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim:

Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale - objekteve dhe hapésirave, dhe ngritja e
kualitetit fizik té tyre

04.1 Rritja e numrit té objekteve té reja té kulturés dhe artit né komuné pér 1 deri né vitin
2031;

04.2 Rritja e infrastrukturés pér sport dhe rekreacion né gjithé territorin e komunés pér
3 deri né vitin 2031;

04.3 Rritja e infrastrukturés pér sport népér shkolla pér 3 deri né vitin 2031;

04.4 Rritja e numrit té hapésirave publike né zonén urbane dhe nén-gendrat e komunés
pér 5 deri né vitin 2031;

04.5 Sigurimii hapésirés pér zgjerim té varrezave né qytet deri né vitin 2031

04.6 Shtimii aktiviteteve kulturore dhe artistike dhe ngritja e cilésisé sé atyre ekzistuese
— minimum 2 ngjarje kulturore/artistike apo sportive né muaj.

127



3.2.3. Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore

Komuna e Kamenicés identifikohet me pasuri té mjaftueshme té trashégimisé kulturore
dhe natyrore. Mirépo, kéto pasuri jané né gjendije jo té miré dhe rrijedhimisht kané nevojé
pér mbrojtje nga zhvillimet e pakontrolluara. Komuna synon té trajtoj kéto ¢éshtje pérmes

géllimeve dhe objektivave né vijim:

Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion té zhvillimit

ekonomik lokal

05.1

05.2

Konservimi dhe promovimi i shfrytézimit té adaptueshém té aseteve té
trashégimisé kulturore pérmes hartimit té politikave — planeve té konservimit dhe
menaxhimit pér objektet/zonat ekzistuese;

Kontrolli i zhvillimeve - ndértimeve brenda perimetrit té objekteve té trashégimisé
kulturore;

Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té

géndrueshém ekonomik

06.1
06.2
06.3

Mbrojtja e trashégimisé natyrore pérmes hartimit té politikave komunale;
Krijimi i bazés sé té dhénave pér menaxhim té trashégimisé natyrore;

Promovimi dhe ngritja e vetédijes né mbrojtjen e trashégimisé natyrore né funksion
té zhvillimit té turizmit;

Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e qéndrueshmérisé sé infrastrukturés sé

komunés nga fatkeqésité natyrore dhe tjera

07.1

07.2

Komuna e Kamenicés ka potencial pér zhvillim ekonomik duke i shfrytézuar né ményré té
géndrueshme burimet natyrore - mijedisin, pasurité néntokésore dhe industriné e
pérpunimit. Pér mé shumé, Kamenica ka pozité té miré atraktive gjeografike, gjé gé e
favorizon si lokacion té pérshtatshém pér zhvillim e bashképunim ndérkufitar dhe ndér-
komunal. Duke marr parasysh kéto potenciale komuna zotohet gé pérmes politikave té
miréfillta té ndikojé né zvogélim té papunésisé dhe rritje té kualitetit té jetés pér qytetarét e

sajé.

Promovimi i mjedisit té pastér si dhe ngritja e vetédijes pér réndésiné e mjedisit
pérmes hartimit té politikave té komunés — PLVMV;

Krijimi i infrastrukturés pér menaxhim dhe adaptim ndaj rrezigeve dhe fatkeqgésive
natyrore dhe fatkeqgésive tjera;

3.2.4. Ekonomia

Ndérmarrjet
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Kamenica ka ndérmarrési té zhvilluar deri né njé masé — marré parasysh potencialet pér
zhvillim té kétij sektori. Qéllimet dhe objektivat né vijim do té krijojné kushte mé té
pérshtatshme pér zhvillim té métutjeshém té ndermarrésisé.

Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té ndérmarrésisé

08.1 Pérmirésimi i infrastrukturés pér zonat ekonomike té vecanta: zona industriale
Berivojcé, Topanicé dhe Bllaté;

08.2 Pérkrahja e bizneseve té reja pérmes mbéshtetjes financiare - lehtésira,
subvencione, dhe grante;

08.3 Ngritja e kapaciteteve profesionale me focus te vecante tek te rinjet;
08.4 Shtimiikapaciteteve pér ambalazhim dhe prodhim té ujit té pijes .
Bujgésia
Komuna e Kamenicés ka karakter rural dhe potencial té madh pér zhvillim té bujgésisé dhe
blegtorisé — 90% e territorit té komunés éshté toké e punueshme, kullosa, dhe pyje.

Bujgésia si sektor kyc¢ i zhvillimit né komuné ka nevojé pér mbéshtetje mé té fugishme.
Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné qé ofrojné kété mbéshtetje ne 8 vitet e ardhshme.

Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té géndrueshém té bujgésisé

09.1 Menaxhimi dhe konsolidimi i tokave bujgésore - krijimi i parcelave té pérshtatshme
pér shfrytézim;

09.2 Pérmirésimiiinfrastrukturés pér toka bujgésore — qasje dhe sistem té ujitjes;

09.3 Pérmirésimi i infrastrukturés pér grumbullimin, ruajtjes dhe pérpunimin e
prodhimeve bujgésore;

09.4 Shtimiisipérfageve drurore dhe biméve 1 vjecare mjaltédhénése.

3.2.5. Vendbanimet dhe Banimi

Komuna e Kamenicés pérbéhet prej vendbanimeve me funksion dhe karakter té ndryshém
- 58 vendbanime né total. Komuna pérmban vendbanime té tipit té shpérndaré dhe té
shtriré. Pér nga funksioni dallojmé vendbanime rurale primare — fshatra tipike bujgésore,
dhe vendbanime gé ofrojné funksione shoqérore si bashkésité lokale dhe zyra e vendit,
shkolla fillore, ambulanca, shitoret me shumicé e pakicé pér furnizimin e popullsisé, ndonjé
veprimtari zejtare etj. (Hogosht, Mugiverc dhe Rogocicé). Qéllimet dhe objektivat e
komunés lidhur me zhvillimin e ardhshém té vendbanimeve jané si né vijim.

Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve

010.1  Nén-gendrat si vendbanime dytésore deri né vitin 2031 do té dallohen sipas
funksionit dhe karakteri i zhvillimit — shérbimet publike dhe sociale;
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010.2 Né 8 vitet e ardhshme, té gjitha zhvillimet né vendbanime do té ndodhin brenda
kufijve ndértimor dhe zhvillimi do té béhet né faza - té udhéhequra nga investimet
publike té komunés;

Banimi

Nga totali i 8’625 njésive té banimit né komuné, 20% gjenden né gytetit e Kamenicés, dhe
80% né zonén rurale - fakt ky qé e konfirmon karakterin rural t& komunés. Pé&r mé shumé,
shtépité njéshe, dyshe dhe né varg dominojné si tipologji té objekteve té banimit duke
konfirmuar gé komuna ka intensitet dhe presion relativisht té ulét pér zhvillim. Né anén
tjetér, duke marr parasysh rritjen e numrit té njésive té banimit nga viti 2012 - 2022 dhe
zvogélimin e popullsisé né komuné pér 27%, supozohet qé numri i njésive té pabanuara
arriné deri né 26% nga totali i njésive té banimit. Komuna duhet balancojé kérkesat pér
krijim té njésive té reja té banimit né raport me rritjen natyrore té popullsisé dhe kérkesat
e tregut, dhe té pérmirésojé kushtet e banimit

Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim.

O11.1  Cdo objekt i ri i banimit — sidomos objektet shumé-banesore aplikojné masat pér
eficiencé té energjisé (fasadé, dyer dhe dritare) sipas kérkesave ligjore;

O11.2  (Cdo vit, 5% nga totali i njésive té reja té banimit jané mé ¢mim té pérballueshém;

3.2.6. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit

Transporti rrugor zhvillohet pérmes rrjetit té rrugéve prej 60okm. 50% té rrugéve jané té
ndértuara dhe njé pjesé e madhe e tyre éshté e kategorizuar. Mirépo, pavarésisht
kategorizimit, rrugét lokale né praktiké ende nuk dallohen sipas funksionit dhe nuk kané
dizajn adekuat i cili do té mbéshteste zhvillimet hapésinore dhe urbane né komuné.
Infrastruktura pér kémbésoré, dhe bicikleta né qytet éshté relativisht e miré, pér dallim
nga fshatrat. Parkimi nuk éshté problem i theksuar pér shkak té intenzitetit té ulét té
zhvillimit. Nuk ka transport publik urban, mirépo vetém linja ndérurbane gé ofrojné lidhje
me qytetet tjera. Komuna synon qé té pérmirésojé gjendjen e sektorit té transportit
pérmes géllimeve dhe objektivave si né vijim.

Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit té géndrueshém né komuné

O12.1  Kategorizimi dhe dizajnimi i rrugéve sipas kategorive pérkatése deri né vitin 2026
— duke i kushtuar réndési té vecanté kémbésoréve dhe bicikletave;

012.2  Pérmirésimi i infrastrukturés pér parkim — shenjézimi i parkimit publik deri né vitin
2026;

012.3  Krijimiirrjetit pér kémbésoré dhe bicikleta gé e lidhé qytetin me pikat atraktive né
komuné deri né vitin 2028 - shenjézimi dhe investimet fillestare;
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O12.4 Zgjerimi i infrastrukturés rrugore dhe forcimi i ndérlidhjes nga nén gendrat né
drejtim té autostradés nacionale.

3.2.7. Infrastruktura teknike
Ujésjellés, kanalizim dhe rrjeti atmosferik

Komuna ka kapacitet té duhur pér té pérmbushur nevojat aktuale pér ujé té pijshém. Rrjeti
i ujésjellésit éshté i shtriré né 72% té vendbanimeve, ndérsa 28% té vendbanimeve nuk kané
gasje né ujé té pijshém. Ndérsa, sa i pérket kanalizimit vetém 25% e vendbanimeve kané
gasje né rrjet té kanalizimit, derisa ujérat e zeza nuk trajtohen dhe shkarkohen né lumen,.
Komuna synon qgé té pérmirésojé infrastrukturén e ujésjellésit dhe kanalizimit pérmes
géllimeve dhe objektivave né vijim.

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet atmosferik
013.1  Pérfundimii rrjetit té ujésjellésit pér 9o% té ekonomive familjare deri né vitin 2031;
013.2  Lidhja e 90% té ekonomive familjare né rrjet té kanalizimit deri né vitin 2031;

013.3  Krijimi dhe funksionalizimi i infrastrukturés pér akumulim té ujit — digat pér
akumulim (Kiké dhe Kremenaté);

013.4 Krijimi i infrastrukturés pér trajtim té ujérave té zeza — impianti pér trajtim té
ujérave té zeza né Ranillug si dhe kolektorét nga nén gendrat (skaj lumit) né
drejtim té Ranillugut (Dheu i Bardhé);

013.5  Krijimi i rrjetit té kanalizimit atmosferik tek 10% e ekonomive familjare né komuné
Energjia elektrike

Rrjeti i energjisé elektrike né komuné éshté mijaft i vjetérsuar. Shumica e ekonomive
familjare kané gasje né rrjet pérmes kabllove mbitokésore, gé shfaqin rrezik permanent
pér qytetarét. Duke marr parasysh krizén globale té energjisé dhe rritjen e cmimeve duhet
té shqyrtohen mundésité e shfrytézimit té burimeve alternative té energjisé, prodhuar nga
uji, dielli dhe erérat. Komuna synon gé té adresojé kéto c¢éshtje pérmes géllimeve dhe
objektivave né vijim.

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike
O14.1  Shtrirja néntokésore e rrjetit elektrik, 50% té zonés urbane deri né vitin 2031;

014.2 Rritja e eficiencés energjetike né objektet publike pér 80% dhe pér 50% te
ekonomive familjare deri me 2031.

Mbeturinat

Pjesa dérmuese e ekonomive familjare né Kamenicé, 72% kané qasje né shérbimin e
grumbullimit té€ mbeturinave. Mirépo, aktivitetet pér ndarje té mbeturinave né burim dhe
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riciklim si parakusht pér zvogélimin e sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi, ende
mungojné. Qéllimet dhe objektivat né vijim synojné qé té adresojné kété céshtje.

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi

015.1  Mbulimi i 90 % té ekonomive familjare me shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave deri né vitin 2031.

015.2  Ndarja e mbeturinave né burim pér 30% té ekonomive familjare

015.3  Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave pér 20% qé shkojné né deponi deri né vitin 2031
- aplikimi i 3R ( reduktim, ripérdorim, reciklim).

015.4  Trajtimi i mbeturinave inerte

3.3. Koncepti i zhvillimit hapésinor

Hartimi i koncepti i zhvillimit hapésinor éshté zhvilluar duke marré parasysh sfidat dhe
kérkesat pér té ardhmen, si dhe géllimet dhe objektivat e pércaktuara nga EKP, EKK, si dhe
palét e pérfshira né hartimin e PZHK-sé.
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3.3.1.Zhvillimet sipas sektoréve
% Infrastruktura publike dhe sociale

Element kyq i pérmirésimit té cilésisé jetés sé qytetaréve éshté edhe zhvillimi i sistemit té
infrastrukturés publike duke siguruar ngritje té nivelit té shérbimeve publike dhe sociale.

Institucionet arsimore - theksohet nevoja pér pérmirésime né kapacitete dhe cilési.

Né nivelin parafillor, planifikohen edhe 2 institucione té reja edhe até né: Koretin dhe
Rogocicé. Zhvillimi i métejmé i rrjetit té institucioneve parafillore né vendbanimet tjera do
té béhet sipas nevojave té identifikuara, duke riorietizuar shfrytézimin e objekteve
ekzistuese shkollore te pa shfrytézuara.

Né nivel té shkollimit fillor nuk parashihet ndértimi i objekteve té reja shkollore por vetém
renovime te objekteve ekzistuese sipas nevojés ge paragqitet.

Institucionet shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale — rritja e cilésisé sé shérbimeve
shéndetésore do té jeté prioritet. Shtrirja e shérbimeve shéndetésore do té béhet pérmes
rrjetit aktual té institucioneve shendetésore. Me géllim té sigurimit té vazhdimésisé sé sé
shérbimeve cilésore, institucionet shéndetésore do té pérkrahen pérmes sigurimit té
pajisjeve dhe materialeve té nevojshme shéndetésore. Té gjitha gendrat shéndetésore do
té pajisen me pajisje mjekésore varésisht nga nevoja dhe shérbimet qé duhet té kryejné.
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Né té gjitha QMF-té dhe AMF-té né zonat rurale do té sigurohet numér i mjaftueshém i
mjekéve dhe personelit tjetér shéndetésor né ményré qé té ofrohen shérbimet té rregullta
shéndetésore.

Institucionet e kulturés dhe sportit - zhvillimi i kulturés do té béhet pérmes rrjetit ekzistues
té ndértesave té kulturés, si dhe ndértesave shkollore si dhe pérmes ndértimit te objekteve
dhe hapésirave te reja sportive. Qeverisja komunale duhet té bashképunoj me shoqgériné
civile dhe gytetarét dhe té vazhdojné dhe zgjerojné mé tej mbéshtetjen pér zhvillimin e
aktiviteteve dhe ngjarjeve kulturore. Objektet sportive né qytet Kamenicé si dhe rrjeti i

pérhapur i institucioneve shkollore, ofrojné njé strukturé té miré pér zgjerimin e métejmé
té rrjetit té hapésirave té sportit. Me géllim té pérmirésimit té kushteve pér shfrytézimin e
kétyre ndértesave, éshté e nevojshme té rregullohet qasja dhe hapésirat pérreth tyre.
Ndérkaq stadiumi i gytetit ka nevojé pér pérmirésim té kushteve edhe brenda tij. Pér
hapésira sportive né zonat rurale, do té shfrytézohen kapacitetet ekzistuese dhe ato té
planifikuara né kuadér té shkollave, si dhe pérmes ndértimit té objekteve dhe hapésirave
té reja sportive, né Hogosht, Novosellé, et;j.

Hapésirat Publike - duhet té nxitet pérdorimi i shuméfishté i pargeve dhe hapésirave té
hapura publike midis njé shuméllojshmérie té grupeve té shfrytézimit dhe aktivitetet e
pérdoruesve. Qeverisja komunale duhet t& menaxhojé me kualitetin e hapésirat publike né
ményré qé té sigurojé gqé ato té jené térhegése dhe té sigurta pér té gjithé shfrytézuesit.
Sigurimi i hapésirave té hapura dhe zonave té parkut qé jané funksionale dhe efektive né
plotésimin e nevojat té banoréve dhe vizitoréve. Zonat e reja, lagjet e gendrés urbane gé
planifikohen té zhvillohen duhet té kené hapésira té mjaftueshme pér hapésira publike né
ményré qé té ju sigurohet gasja né hapésiré publike té gjithé banoréve. Cdo banor duhet
té keté gasje né hapésira publike né largési jo mé shumé sé 500 metra apo 15 minuta ecje
né kémbé. Hapésira e ndértuar duhet té rrespektoj udhézimet nga U.A. pér Normat teknike
té planifikimit hapésinor, MMPH nr.08/2017(shtojcé, kapitulli 1V). Hapésirat e gjelbra né
pronési té shkollave duhet té krijohet mundésia e bashképunimit dhe té rregullojé
hapésirat qé mund té shfrytézohen nga komuniteti jashté orarit shkollor dhe gjaté
pushimeve sezonale. Kryesisht mund té béhen kénde té vogla lojérash apo hapésira
sportive, me orar té caktuar né shérbim té komunitetit.

< Ekonomia

Komuna e Kamenicés duhet té shfrytézoj pérparésité e saja krahasuese dhe potencialin
zhvillimor duke revitalizuar sektoré konkurrenté dhe zhvillimi i njé infrastrukture
ekonomike efikase. Domosdoshmérisht, kjo té ndérlidhet me politika lokale proaktive pér
térhegjen e banoréve dhe investitoréve, promovimin e shfrytézimit té qéndrueshém té
mjedisit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetarit.

Bujgésia — éshté njéra ndér sektorét mé té réndésishém né Kosové, bujgésia luan njé rol té
réndésishém né zhvillimin e ekonomisé vendore si dhe mund té ndikojé né zbutjen e
papunésisé, né siguriné ushgimore duke pérmirésuar mirégenien qytetare dhe né uljen e
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importit té atyre produkteve agro - ushgimore té cilat mund té prodhohen né parcelat tona
té pashfrytézuara plotésisht. Veprimet ne kété sektor duhet té ngrisin rendimentet né té
gjitha llojet e produkteve bujgésore, si¢c jané pemétaria, perimtaria, lavértaria dhe
mbaréshtimi i gjedhéve, té cilat jané bazé pér zhvillimin e agroindustrisé. Mé tutje, té
stimulohet diversifikimii produkteve dhe eliminimi i karakterit stinor té prodhimtarisé. Me
intensifikimin e prodhimit bujgésor &shté e nevojshme sigurimi i ujitjes té vazhdueshme té
tokave, né kété ményré rrjeti ekzistues i kanaleve té ujitjes duhet té rindértohet dhe
zgjerohet me aplikimin e sisteme té avancuara té ujitjes.

Duhet te inkurajohet grupimi i parcelave bujgésore, aplikimi i masave agroteknike, uijitja,
ngritja e kapaciteteve té magazinimit dhe pérpunimit té produkteve; ngritja e fermave té
reja dhe kapaciteteve té vogla pérpunuese té quméshtit dhe mishit. Té stimulohen rritja e
madhésisé sé njésive bujgésore si arat, kopshtet dhe fermat, si dhe prodhimet bujgésore
lokale do te kené né shfrytézim pikat grumbulluese ne lokacionet Hogosht, Shipashnicé,
Myciverc, Rogacicé, Topanicé, Koretin, Kamenicég, Strezoc, etj, potencialisht te organizuara
ne forma te strukturave kooperative. Nga intervenimet e lehta, duhet te promovohen
trajnime specifike pér zhvillim profesional te bujgésisé duke synuar ngritien e
produktivitetit si dhe pér trajtimin e duhur me substanca agro-kimike me géllim té
mbrojtjes sé tokés bujgésore.

Blegtoria — veprimet qé ndérmirren duhet té promovojné lévizjet drejt komercializimit, qé
nénkupton kalimi nga sistemi i ekonomive té vogla “fermeri” né até té mesém (ferma
komerciale). Ekonomité e vogla ‘“fermeri” do té vazhdojné té ekzistojné kryesisht népér
fshatra té larta. Fermat komerciale (25 - 50 lopé quméshtore, 30 - 60 ha) do té zhvillohen
né ultésirat mé pjellore. Zhvillimi i késaj situate do té nxitet nga zhvillimi i industrisé sé
quméshtit dhe mishit si dhe industrisé sé pérpunimit té ushqgimit té kafshéve.

Pylltaria - masat e parapara kané té béjné me shfrytézim té planifikuar, té géndrueshém
té pyjeve si: pyllézimi i zonave erozive, pérmirésimi i gjendjes aktuale té pyjeve, pastrimi i
pyjeve dhe shfrytézimi i hashklave drusore (biomases) pér energji termike (ngrohje
gendrore), shndérrimi i cungishtave né pyje té larta, etj.

Zhvillimi i industrisé dhe NVM-ve — masat qé ndérmirren duhet té krijojné kushte pér

zhvilim té prodhimtarisé nga resurset ujore, sektorit té ndértimtarisé, industria e
pérpunimit té drurit dhe agrobiznesit. Burime ujore me potencial shfrytézimi ne lokacionet
si; Hogoshti, Gjyrisheci, Poligka, Vrigeci, Tugjeci, Zajqeci, Gmica, Grizime dhe Térstena.
Zhvillimi i NVM-ve nénkupton edhe rritjen e bashképunimit komuné-biznese pér ndértimin
e partneriteteve publiko-private dhe masat si pérkrahja e NVM-ve té reja pérmes
garantéve, subvencioneve dhe lehtésirave tjera; mbéshtetjen e procesit té edukimit
adekuat té fuqisé punétore, né vecanti né fushat strategjike pér komunén si turizmi dhe
bujgésia. Gjithashtu, edhe té fugizohet komunikimi i vazhdueshém me bizneset pér
identifikimin e nevojave té tyre pér profile té caktuara té punétoréve dhe té fasilitojé
organizimin e punés praktike pér nxénésit e shkollave profesionale né ndérmarrje té
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ndryshme. Qeverisja komunale duhet te siguroj investitorét potencial pér lehtésimin e
gasjes né lokacion, dhénia e pélgimit pér plotésimin e kushteve mjedisore, dhénia e lejes
sé punés, caktimi i tatimeve dhe ngarkesave, dhénia e pélgimit pér shfrytézimin e tokés
bujgésore, caktimi i girasé pér objektet komunale, pérmirésimi i infrastrukturés e té
ngjashme. Paralelisht, pérkrahja duhet té intensifikohet pér rrietet pérkrahés pér zhvillimin
e bizneseve si Zyra Rajonale pér Zhvillim té Bizneseve, OEK - rajonale dhe Shogata e
Biznesit, etj, apo shoqatat tjera profesionale, si ajo e zejtaréve, blegtoréve, ekonomistéve,
juristéve etj.

Turizmi - resurset spektakolare natyrore ge posedon komuna jané pércaktuese qé turizmi
té jeté njé segment i réndésishém i zhvillimit. Ne kété kontekst, llojllojshméria e aseteve
turistike éshté né harmoni me interesin e vizitoréve vendoré dhe té huaj pér zhvillim té
aktiviteteve té: turizmit malor, atij diméror dhe veror, pastaj turizmit rekreativ-sportiv,
turizmit kulturor, etj.

Zhvillimi i turizmit rekreativ dominon né pjesén veriore té komunés. Né vazhdimési,
aktiviteti turistik duhet té stimuloj zhvillimin e aktiviteteve ekonomike tjera si¢ jané
bujgésia, NMV-té, infrastruktura publike dhe sociale, etj. Si lokacione me potencial pér
zhvillim te turizmit spikaten Kika (Poligké) Pllanica (krenidell), Lugu i verdhe (Busavate dhe
Ruboc), Ferigeja, Tugjeci, et;.

< Vendbanimet

Qyteti i Kamenicés duhet té vazhdojé te jeté gendér kryesore komunale pér banim dhe
aktivitete komerciale dhe sociale. Infrastruktura me e réndésishme edukative, kulturore,
sportive dhe shéndetésore do te pérgendrohet ne qgytetin e Kamenicés. Pérderisa
vendbanimet tjera pérreth duhet te krijojné lidhje te géndrueshme me qytetin dhe furnizim
reciprok te infrastrukturés sociale. Kjo ndérlidhje ndérmjet qytetit té Kamenicés dhe
vendbanimeve tjera, duhet te trajtohet me kujdes ge te mos krijohen gryka te ngushta té
transportit. Mé tutje, klasifikimi i vendbanimeve sipas normave té planifikimit né té
ardhmen éshté projektuar si mé poshté:

Klasifikimi
Klasifikimi ,aS” m! Vendbanimet Nr.

sipas KHRP
Vendbanim Qendér e
shumé i vogél rendit  té Kamenicé 1
urban (5,000- N

i larté
10,000 banoré)
Vendbanime te Qendér e
médha rurale ] . | Koretin, Rogacicé
2

(2,500-5,000 ;fggé; te
banoré)
Vendbanim i Qendér e | Berivojcé, Hodonoc, Hogosht, Karageve e
mesém i madh rendit  té | Eperme, Kopernicé, Mugiverc, Petroc, | 9

ulté Shipashnice e Eperme, Topanicé
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rural (1,000-2,500

banoré)

Vendbanim i

mesém i vogél | Qendér Busavaté, Karageve e Poshtme, Krileve,

rural (500-1,000 | bazike Shipashnice e Poshtme :

banoré)
Bllaté, Bosce, Bratilloc, Dajkoc, Dazhnicé
Desivojcé, Firigejé, Gmicé, Gogolloc, Graxhenik,
Grizime, Gjyrishec, Hajnoc, Kolloleq,

vV . . Kostandincé, Kranidell, Kremenaté I, Kremenaté

endbanim [ ) - I ; o

vogél rural Qendér I, Lajciq, Leshtar, Lisock&, Marocé, Meshiné, 42

| bazike Mocar, Novosellé, Polické, Qarakoc, Rahovicé,

(200-500 banore) Ruboc, Sedllar, Strelicé, Strezoc, Svircé, Shahiq,
Terstené, Tugjec, Vaganesh, Velegllavé e
Epérme, Velegllavé e Poshtme, Vrigec, Zajcec,
Zhujé

Akomodimi i zhvillimeve té ardhshme - vendbanimet duhet te dendésohen duke
shfrytézuar tokat né ményré sa mé racionale. Zhvillimi policentrik i skenarit té pérzgjedhur

fokusohet fillimisht né konsolidimin e infrastrukturés ekzistuese, ri-zhvillimit té hapésirave
ekzistuese te ndértuara si dhe plotésim te hapésirés se pa ndértuar.

Sipas organizimit aktual té vendbanimeve dhe shtrirjen e tyre té gjéré, kufijté e zonés sé
ndértimit do té pérmbledhin ndértimet ekzistuese pérmes sé cilés gasje do té krijohet
hapésiré e ndértimit té mjaftueshém pértej kornizés sé planifikimit. Pérmes késaj gasje,
tek té gjitha vendbanimet do té kété kryesisht plotésim dhe densifikim, pérderisa rritja
potenciale e hapésirés sé ndértimit do té jeté rezultat direkt i gjendjes ekzistuese te
zhvillimit linear apo té copézuar, dhe me kété gellim té€ kompaktésohen vendbanimet.

Nuk do te lejohet zgjerimi apo ndryshimi i métejmé té vendbanimeve jashté kufijve te
ndértimit té pércaktuar me kété plan.

Shfrytézimi i tokés — plani e ka pér obligim sigurimin e tokés sé nevojshme ndértimore pér
géllime banimi, sociale, publike, biznese dhe industri. Ne kété fryme, plani promovon
shfrytézimin racional té tokés, pra dendésim dhe plotésimin e zonave té ndértuara. Me
hollésisht do té pércaktohet né hartén zonale té komunés (HZK) dhe me planet rregulluese
té hollésishme (PRrH) pér zonat pér té cilat do té hartohen ato plane. HZK do té pércaktojé
saktésisht dendésiné pér cdo lagje té zonés urbane dhe rurale.

Banimi - né qytetin e Kamenicés do té rritet dendésia e banimit por edhe rregullohet
infrastruktura pércjellése publike. Qeverisja komunale duhet té krijojé fondin pér banim né
ményré gé té ofrojé zgjidhje pér strehim pér té gjitha grupet e shogérisé qé kané nevojé si
dhe té lehtésojé menaxhimin/administrimin e ndértesave ekzistuese né bashképronési.
Qeverisja komunale duhet té sigurojé nga numri i pérgjithshém i njésive té reja té banimit
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pér vit, minimum 5% té jené me ¢mim té pérballueshém. Ky veprim do té mundésojé qé
familjet e reja té kené qgasje né njési banimi me ¢mim té pérballueshém, duke adresuar
kérkesat pér banim né ményré té kontrolluar. Kétij synimi duhet t’i paraprijé hartimi i
strategjisé lokale pér banim té pérballueshém dhe pér banim social si dhe rregullore
komunale.

2

% Infrastruktura e transportit dhe transporti

Komuna duhet té avancojé lévizshmériné né kuptim té lehtésimit té Iévizjes motorike,
mundésimit té l8vizjes jo-motorike dhe rritjes sé sigurisé pér té siguruar zhvillim mé té
géndrueshém dhe rritje ekonomike.

Rrjeti rrugor - Komuna duhet té siguroj planifikimin dhe konsolidimin e rrjetit rrugor
ekzistues népér vendbanime, me géllim té krijimit té rrjeteve funksionale té qarkullimit. Né
rrugén nacionale duhet té sigurohet |évizja e banoréve pérmes rregullimit té trotuareve,
sidomos né segmentet qé kalojné pérmes vendbanimeve, me qéllim té ofrimit té kushteve
pér lévizje té sigurt té kémbésoréve. Po ashtu, do té aplikohen masa pér menaxhimin e
shpejtésisé sé garkullimit motorik, me géllim té uljes sé rrezikut né trafik. Té gjitha rrugét
né vendbanime duhet té pajisen me trotuare, dhe né hapésirat rurale ato duhet té
plotésohen me trotuare sé paku né njé ané té rrugés. Pérvec trotuareve, rrugét kryesore
duhet té pajisen me shteg té bicikletave dhe brez té gjelbérimit té ulét dhe té larté.
Gjelbérimi i larté pérgjaté rrugés éshté i domosdoshém pér ofrimin e hijes gjaté ecjes,
pastrimit té ajrit si dhe zvogélimit t& zhurmés. P&ér té ofruar siguri té ploté té garkullimit né
trafik, do té ndérmerren masa si aplikimi i brezit té gjelbér i cili ndikon né uljen e shpejtésisé
sé garkullimit motorik dhe kufizim pér té gjitha rrugét residenciale ne maximum 25kmbh.

Transporti publik - pérderisa brenda vendbanimeve duhet té i ipet pérparési lévizjes
(transportit) té shéndetshémii cili realizohet pérmes ecjes dhe bicikletave, si dhe plotésimit
me transport publik. Jashté vendbanimeve duhet té ipet pérparési zhvillimit te transportit
publik. Té gjitha vendbanimet duhet té pérfshihen me transport publik dhe té ofrohet
transporti peri-urban pas orés 19:00 dhe gjaté pushimit veror té nxénésve. Vendet e
ndalesave té autobuséve duhet té ndértohen ashtu gé té ofrojné strehim nga kushtet
atmosferike, vend pér ulje dhe pér vendosjen e orarit té operimit.

Transporti i pa-motorizuar, kémbésoré dhe bicikleta — shtigjet pér kémbésoré dhe
bicikleta, dhe hapésirat publike duhet té jené né harmoni me konceptin e transportit té

géndrueshém. Té gjitha intervenimet né transport do té marrin parasysh kérkesat pér
persona me aftési té vecanta.

< Infrastruktura teknike

Vlen te theksohet ge kapacitetet e Infrastrukturés teknike qé pérfshiné infrastrukturén
rrugore, rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit, instalimet néntokésore dhe mbitokésore pér
furnizimin e energjisé elektrike, telekomunikacionit dhe instalimeve té tjera té ngjashme,
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duhet te harmonizohen me planifikimin e banimit dhe duhet té mbéshtesin zhvillimin
ekonomik té komunés.

Ujésjellési — duhet té kryhet hulumtimi pér kapacitete té shtesé té burimeve ujore me
gellim qé ujésjellési t& mundésoj sigurimin e furnizimit me ujé pér té gjitha vendbanimet, si
dhe té mbuloj kapacitetet qé nevojiten pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike. Sisteme
te reja té ujésjellésit té aplikohen aty ku nuk ka ujésjellés fare, pérderisa né vendbanime ku
ka véshtirési né furnizim, do té béhet funksionalizimi i kétyre sistemeve. Me intensitet te
larté duhet té punohet drejt rregullimit dhe zévendésimit té rrjetit te vjetruar té ujésjellésit
dhe eliminimit te kycjeve ilegale. Gjithashtu, gradualisht duhet te eliminohen furnizimi me
ujé nga bunarét e cekté dhe té pambrojtur.

Kanalizimi - vendbanimet do té pérfshihen me sisteme pérkatése pér menaxhimin dhe
shkarkimin e tyre. Pérderisa ne qytet té Kamenicés si dhe vendbanimet Berivojcé, Ruboc,
Koretin dhe Topanice do té béhet kompletimi i sistemeve ekzistuese, projekte té
kanalizimit nevojiten né téré vendbanimet tjera. T€ gjitha vendbanimet duhet té pajisen
me rrjet kanalizimi ge bén trajtimin mekanik dhe fizik, duke eliminuar gradualisht
prezencén e gropave septike.

Planifikimi i kanalizimit duhet té orientoj té gjithé gypat e kanalizimit duhet do té jené né
drejtim té rrugés kryesore pasi gé kolektori kryesor do té jeté né kété drejtim. Secila rrugé
duhet té keté gypin e veté té kanalizimit fekal dhe atmosferik dhe kahja e tyre do té
caktohet varésisht nga konfiguracioni i terrenit. Kolektorét do té zbatohen né rrjedhé té
lumenjve nga nén gendrat komunale né drejtim té Ranillugut (Dheu i Bardhé), ndérsa
impianti pér trajtim té ujerave té zeza do té shfrytézohet ai gé planifikohet té ndértohet
né Ranillug. Kanalizimi atmosferik duhet té shpérndahet né te gjitha vendbanimet e
komunés. Menaxhimi i ujérave atmosferik do té béhet pérmes sanimit té sistemeve
ekzistuese né gytetin e Kamenicés, si dhe ndértimit té sistemeve té hapura pérgjaté
rrugéve ku ato mungojné. Duhet te ndahet plotésisht nga rrjeti i kanalizimit, si dhe trajtimi
i tij duhet te pérfshijé filtrim dhe ruajtje (neper rezervuare) ne ményré ge te zvogélohet
ngarkimi i zonave te banimit, biznesi dhe industriale gjate sezonés se reshjeve.

Ujitja - Furnizimi pér ujitjen e tokave do té béhet pérmes akumulacioneve ekzistuese ujore
afér fshatrave Hogosht, si dhe akumulacioneve té reja afér fshatrave Desivojcé, (né plan
afatmesém) dhe Gjyrishec, Kremenaté (né plan afatgjaté), pérderisa bartja e ujit deri né
toka bujgésore do té béhet pérmes sistemeve té ujitjes, siq éshté kanali i ujitjes né
Mugiverc.

Furnizimi me energji elektrike — masat pér rritjen e eficiencés energjetike duhet te kené

prioritet me géllim té mbéshtetjes sé njé furnizimi cilésor me energji, si dhe shfrytézim
racional té saj. Né kuadér té ndértesave dhe hapésirave publike, rritja e eficiencés béhet
pérmes aplikimit té masave konkrete teknike. Ndérkaq né shkallé mé té gjeré, planifikon
té aplikojé masa pér vetédijesimin e qytetaréve pér réndésiné dhe pérfitimet nga eficienca
energjetike, sidomos né objektet e banimit. Né kuadér té ndértesave dhe hapésirave
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publike, rritja e eficiencés duhet té béhet pérmes aplikimit té masave eficiente. Ndérkaq,
nga masat e buta duhet té aplikohen masa pér vetédijesim rreth réndésisé dhe pérfitimeve
ekonomike nga eficienca energjetike. Duhet té shpérndahet rrjeti i ndricimit publik pér té
gjitha rrugét e lagjeve duke shfrytézuar llamba ekonomike LED.

Duhet té zvogélohen emetimete CO2 duke aplikuar prodhim té energjisé sé ripértérishme
dhe duke béré pérmirésimin e eficencés energjetike pérmes aplikimit té teknologjive
moderne qé shfrytézohen pér prodhimin e energjisé pérmes; biomasés, energjisé solare,
energjisé me eré, energjisé sé kombinuar dhe pérmes stimulimeve pér sektorin privat qé
té investojné né objekte e pajisje té tilla.

Menaxhimi i mbeturinave — prioritet duhet té jeté zgjerimi i shérbimeve té grumbullimit té

mbeturinave pér téré territorin e komunés si dhe eliminimi i vazhdueshém i deponive
ilegale. Duhet t’i jepet prioritet aktiviteteve té reduktimit, minimizimit dhe procesimit té
mbeturinave karshi deponimit té tyre. Ndér masat e buta, kérkohet té vijojné fushata
vetédijésimi dhe masa pér zvogélimin e sasisé sé mbeturinave gé hudhen, duke zbatuar
projekte té klasifikimit t€ mbeturinave dhe pérkrahja e bizneseve té riciklimit dhe
kompostimit té€ mbetjeve organike.
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Skenari i zero apo skenari i trendit ekzistues te zhvillimit paraget vendimin gé té ndiget
ritmi i njéjté, pra i deritanishém i zhvillimit. Duke ndjekur ne térési trendet e zhvillimeve ne
Kamenicé, mundésohet rritjen graduale te dendésisé se banimit né qytet si dhe
shpérndarjen e ambienteve te ndértuara né pjesé periferike, gjithmoné duke pas
parasyshé trendin e ngadalshém ge ka domimuar viteve te fundit. Pérderisa, qéllimi kyq i
planifikimit éshté té i prijé dhe té orientoj zhvillimet, skenari zero mundéson té ndodhé e
kundérta, trendi do té vazhdoj ku zhvillimet ndodhin dhe planifikimi pason.

Skenari zero mundéson gé zhvillimet té shpérndahen pa planifikim adekuat, njé pjesé mé
e madhe e zhvillimeve realizohet né parcela te reja té€ ndértimit, rrjedhimisht rriten
kérkesat pér investime ne infrastrukture rrugore, rriten varésia ne transport individual né
vetura personale. Skenari zero vazhdon ne krijimin e njé strukture qyteti gé éshté e
kushtueshme pér té shérbyer, jo e géndrueshme. Krijohen kushte pér rritjen e
publike dhe
domosdoshmerishte duke kriju lagje te gendrushme me banore resident, por duke mbajt

shpenzimeve buxhetore né infrastrukture te re sociale. Jo
fokusin ne gellimet ekonomike te ndertueseve dhe investitoré apo blerés potencial te
njésive te banimit. Nuk do té keté ndonji pérmirésim té dukshém ne mundésité ge ofrohen
pér shfrytézim té hapésirave publike té hapura. Tokat e pjellshme vazhdon té menaxhohet
pa kordinim, pérderisa bujgésia vazhdon té subvencionohet me nisma nga niveli gendror
dhe lokal, jo domosdoshmerishte nisma ge ndérlidhen apo specializohet né cilési. Skenari
zero déshton né sigurimin e mundésive pér banim e shérbime cilésore si dhe ekonomi té

géndrueshme, ne pérgjithési déshton ta vendos qytetarin né gendér té vémendjes.

Ne anét pozitive, vlen te theksohet ge gasja e pakontrolluar nga ky skenar ofron mundési
té mira pér ndértim dhe éshté mé i lehté pér t'u zbatuar, kérkon mé pak planifikim dhe
menaxhim, dhe éshté mé pak kompleks.

Pérparésité Mangésité

e Kosto e ulet ne afat shkurt e Degradim i rrezikshém i hapésirave té

e Menaxhimi zhvillimeve me resurse te

limituara

Potencial pér shpérndarja té
infrastrukturés baze: teknike dhe sociale
pérgjaté territorit te komunés

Lidhjet rrugore né ne mes te fshatrave
dhe gytetit Kamenicé

Potencial zhvillimi pér sektorin privat,
duke ju mundésu zhvillimin spontanisht
dhe shtrirje ne téré territorin komunal
Procese zhvillimore te adaptuara ne
sistem dhe menaxhimi i zhvillimeve
vazhdohet me lehtési

banueshme dhe resurseve natyrore
Zbrazja fshatrave

Zgjerimi i métejmé i zhvillimeve kryesisht
né tokén bujgésore

Rritia e varésisé ne mjete personale
motorike dhe rritja e kostos ne transport
(kohore dhe financiare)

Rénie e cilésisé se shérbimeve nga
shérbime publike

Humbja potenciale e fondeve zhvilimore
te gjelbérta

Krijimi i hapésirave/lagjeve pa banor
resident, si barré pér shérbimet publike si
dhe rrezik social
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Né pérmbledhje, me ecuriné e skenarit zero ka pakénagesi nga té gjitha shtresat e
shoqérisé, dhe ky skenar nuk reflekton kérkesat nga deklarata e vizionit si dhe géllimet dhe
objektivat. Duke konsideruar vlerésimet e dhéna pér skenarin zero, vlerésohet ge ky
skenari zero nuk éshté i pérshtéshmém per zhvillim mé tutje.

Skenari A - Zhvillimi i Qéndrueshém Policentrik me nénqgendrat: Rogoqice, Hogosht,
Strezovc dhe Topanicé

Pas analizave ekonomike, mjedisore dhe sociale, si dhe ato politike ge prekin shogériné
toné, éshté vendos té pércillet skenari A, si bazé e mundshme té zhvillimit hapésinoré té
Kamenicés. Duhet u béré zhvillimi i vendbanimeve me konceptin e zhvillimit hapésinor
policentrik me tri segmente lineare, sic jané renditur me poshté:

e Segmentiiparé Kamenicé -Rogaqicé

e Segmentiidyté Kamenicé - Hogosht

e Segmentiitreté Kamenicé - Strezoc.

SERBIA

Pér plotésimin e rrjetés urbane té vendbanimeve me funksione dhe pérmbajtje dhe pér njé
zhvillim mé té baraspeshuar hapésinor té territorit té komunés sé Kamenicés, vlerésohet
prioritare zhvillimii shpejté i qytetit té Kamenicés, Rogaqicés, Hogoshtit, Strezocit dhe disa
nén - gendrave si qé jané Koretini, Topanica, Hodonoci, si dhe Mugiverci, si né funksion té
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lidhjeve, shérbimeve, dendésimit dhe ushtrimit té funksioneve tjera plotésuese sociale,
ekonomike e mjedisore.

Ky koncept i konsideruar si racional dhe efikas nga grupet punuese pér zhvillim té
planifikuar Komunal, si bosht té vetin orientues pér arritjen e vizionit t€ Komunés sé
Kamenicés konsideron nevojén e zhvillimit té sinkronizuar. Qyteti i Kamenicés duhet te
orientohet e ndértohet me té gjitha elementet e strukturés urbane komplete. Ajo do té
siguroj ményrén urbane té jetesés, me té gjitha funksionet dhe pérmbajtjet qé i pérgjigjen
urbanizimit té géndrueshém, zhvillime té réndésishme né disa pajisje dhe pérmbajtje
urbane duhet pritur edhe né Rogagicé, Hogosht, Strezoc dhe Topanicé té cilat do ti
pérgjigjen funksionit t& Kamenicés né hapésiré, komuné, regjion dhe nivel té Kosovés.

Néngendrat do té jené né pozitén e vendbanimit komplementar né kuptimin se funksionet
themelore té kétyre vendbanimeve plotésojné funksionet e vendbanimeve tjera, brenda
ndarjes hapésinore policentrike, ashtu qé kéto té sigurojné edhe lidhjen funksionale té
rregullt dhe té miré té mbaré hapésirés brenda késaj komune dhe rajonit.

Skenari A ofron plotésimin dhe dendésimin né zonén urbane gytetin e Kamenicés por edhe
pér Koretinin, Topanicén, Rogocicén, Hogoshtin, Strezocin dhe disa vendbanime tjera.
Krijon kushte pér mbajtjen nén kontroll té té gjitha vendbanimeve rurale dhe qytetit
Kamenicés, duke mos lejuar shtrirje té reja né funksion té mbrojtjes sé tokés bujgésore. Né
anén tjetér ofron edhe mundési té rritjes sé banoréve gé synojné té zhvillojné bujgésiné
dhe shérbimet komunale né vendbanime rurale dhe kontribuon né zhvillimin e bujgésisé.

Pérparésité Mangésité
e Zhvillim dhe mbrojtje e tokés bujgésore e Kostoja financiare dhe njerézore pér
¢ Zhvillim ekonomik, social dhe mjedisorté  menaxhim te zhvillimit t& géndrueshém
géndrueshém dhe té baraspeshuar e Proces kompleks i menaxhimit te
e Ofrim té shérbimeve dhe mundésive sa  zhvillimit
ma afér, shpejté dhe liré pér qytetarét
e Korridori zhvillimor Kamenicé-Berivojcé-
Koretinin-Topanicé
e Integrimi i zonave zhvillimore té
komunés , né pjesén veriore ku
planifikohet zhvillimi kryesisht i Turizmit
malor, rekreativ dhe Pylltarisé, dhe
pjesés jugore ku planifikohet zhvillimi
kryesisht i Banimit, Agrikulturés dhe
Zhvillimit Ekonomik, me kété koncept
pér Komunén e Kamenicés.
e Integrimin e potencialeve pér prodhim
té energjisé
e Marrja né konsideraté e mundésive nga
autostrada e Gjilanit dhe rrugés sé
planifikuar turistike gé e lidhé Kamenicén
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me Prishtinén dhe kalon pérgjaté zonés
malore né pjesén veriore.

Skenari A promovon qasje te integruar né mes té sektoréve té zhvillimit, infrastrukturé
funksionale si dhe mjedis té géndrueshém dhe ndérlidhet ngushté me deklaratén e Vizionit
si dhe objektivat e géllimet e Planit. Duke pasur parasysh faktin gé ky Skenari A ka shumé
mé tepér pérparési né krahasim me Skenarin zero atéheré éshté skenar favorit i zhvillimit
te Kamenicés. Skenari A do té zhvillohet mé tutje edhe se nga ajo qé kemi prezantuar mé
lart pér Kamenicén éshté skenari kryesoré.

3.3.3. Elementet e konceptit

Elementet e ndérlidhura hapésinore: nyjet — banim, punésim dhe rekreacion; rrjete té
infrastrukturés; hapésirat natyrore dhe korridoret pér zhvillim e pérbéjné konceptin e
zhvillimit. Intensiteti i |évzjes sé qytetaréve dhe shérbimeve krijojné njé hierarki nyjésh dhe
korridore gé lidhin kéto nyje, qé i pérkasin kategorive té ndryshme. Nyjet jané té lidhura
ndérmjet vete pérmes korridorieve duke zhvilluar hapésirat pérmes: plotésimit dhe
dendésimit; kontrollit té zhvillimit — pércaktimi i kufirit té qytetit; mbrojtjes sé resurseve
natyrore dhe té trashégimisé kulturore; rizhvillimit té& zonave ekzistuese apo zhvillimit té
zonave té reja té pa ndértuara. Elementet hapésinore paraqiten né bazé té shtresave, né
té cilat elemente té ndryshme té zhvillimit vendosen njéra mbi tjetrén bazuar né
karakteristikat e tyré té pérbashkéta.

Koncepti i zhvillimit pér komunén e Kamenicés promovon zhvillim kompakt dhe té
balancuar duke vendosur kufi té garté né mes té zonés urbane dhe rurale. Vendbanimet
do té zhvillohet sipas karakterit dhe funksionit gé e ushtrojné, duke ofruar shérbime
pérkatése pér banorét e zonés rurale dhe vendbanime né aférsi gjeografike.

Duke marr parasysh trendin negativ té rritjes sé popullsisé zona urbane do té zhvillohet né
kufinjét aktual, duke ofruar hapésira pér dendésim, rizhvillim dhe zhvillim té zonave té reja.
Pércaktimi i sasisé sé tokés pér zhvillim do té béhet duke pérfillur rritjen natyrore té
popullsisé, migrimin e brendshém dhe kérkesat e tregut.

Toka bujgésore e kualitetit té larté né lindje do té vazhdojé té pérdoret pér géllime té
bujgésisé duke u mbrojtur nga cdo zhvillim i ardhshém negativ. Né nén-gendrat Rrogaqicé,
Hogosht, Muuciverce, dhe Hodonoc mund té zhvillohen kapacitete té vogla pérpunuese
né ferma dhe gendra pér ruajtjen e produkteve bujgésore.

Lidhja e térésive hapésinore pérmes infrastrukturés dhe ofrimit té shérbimeve me asetet
e trashégimisé natyrore dhe kulturore do té mundésoj ruajtjen e tyre dhe pérfitim
ekonomik. Zhvillimi i terésisé hapésinore té malésisé do té bazohet né turizém té
géndrueshém me géllim té vetém mbrojtjen dhe promovimin e vlerave natyrore té késaj
zone. Zona do té akomodojé zhvillim té intensitetit té ulét duke mundésuar zhvillimin e
konceptit bed & breakfast. Ndérsa, destinacionet e pikave té trashégimisé kulturore do té
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3.3.4. Térésité hapésinore

Skenari i pérzgjedhur promovon modelin e zhvillimit kompakt dhe té baraspeshuar, té
mbéshtetur me zhvillimin e géndrueshém té térésive hapésinore té komunés. Sistemi
hierarkik i vendbanimeve do té zhvillohet mé tutje me fugizimin e qytetit té Kamenicés si
piké e réndésishme ne rajon dhe zhvillimi intensiv i nén-gendrave si ofruese té shérbimeve
publike dhe sociale pér banorét e zonés rurale gé gravitojné né drejtim té tyre.
Vendbanimet do te kené kufijté te ndértimit dhe nuk lejohet banim i pérhershém jashté
kufijve te ndértimit.

Karakteristiké identifikuese e komunés se Kamenicés jané tri térési hapésinore te cilat
dallojné nga natyra e tyre e zhvillimit mjedisor dhe shfrytézimi i tokés. Rrjedhimisht,
potencimi i vecorive dhe pikave te pérbashkéta pérmes funksionit té térésive hapésinoré
éshté i domosdoshém pér arritjen e Vizionit, géllimeve dhe objektivave té komunés. Ne
kété kontekst, ky dokument i ka identifikuar tri térésité hapésinore, térésia dinamike
komunale, térésia Malésisé dhe térésia e Rrafshit. Vecorité e kétyre tri térésive njéherit
paragesin edhe potencialin pér zhvillim té ardhshém. Pérderisa, kusht themelor éshté
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integrimi - krijimi i lidhjeve funksionale dhe infrastrukturore - ndérmjet térésive hapésinore
gé mundéson shfrytézimin e géndrueshém dhe arritjen e efekteve mé té mira ekonomike.
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Harta e térésive hapésinore
Térésia dinamike komunale

Kjo térési hapésinore pérbéhet nga vendbanimi urban Kamenica, si dhe vendbanimet e
péraférta Berivojcé, Koretin, Topanicé, Hodonoc. Rogacicé, Mugiverc te cilat ofrojné
kushte pér zhvillim te shérbimeve kyce dhe biznesit. Kjo térési hapésinoré konsiderohet té
keté potencialin mé té madh pér njé zhvillim mé té hovshém ekonomik. Né kété pjesé jané
té koncentruar pjesa mé e madhe e shérbimeve, infrastrukturés, etj. Zhvillimet e ardhshme
duhet té kené kushte pér avancim té disa prej veprimtarive te shumta ekonomike duke
pérfshi industring, bizneset, shérbimet etj. Pér me tutje, duke konsideruar ge kjo térési
hapésinore pérmban njé sipérfage té konsiderueshme té tokés bujgésore, kétu duhet te
krijohen edhe kushte pér kultivimin e drithérave dhe peméve e perimeve.

Qyteti Kamenicés me promovimin e ngjarjeve kulturore dhe kapacitetet e hotelerisé do té
kthejné Kamenicén né destinacion atraktiv. Zona urbane si gendér komunale kyqge éshté
bartése kryesore e zhvillimit t& komunés. Eshté udhéheqgése e zhvillimit, social dhe
ekonomik, pér shkak té potencialeve, kérkesave, dhe presionit té vazhdueshém pér
zhvillim.
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Térésia Pejsazhet-Malésia

Zhvillimi i térésisé hapésinore té Pejsazheve-Malsia do té orientohet né intensifikimin e
turizmit té géndrueshém, bazuar né mbrojtjen dhe promovimin e vlerave natyrore. Mjedisi
natyror dhe cilésia vizuale e rrité atraktivitetin dhe potencialin zhvillimor té zonés. Prandaj
éshté e domosdoshme gé ai té ruhet dhe mirémbahet pér té siguruar géndrueshmériné
afatgjaté té zhvillimit té turizmit. Aspekte té réndésishme né kété drejtim jané menaxhimi
i mjedisit dhe kontrolli i zhvillimit krahas sigurimit té infrastrukturés sé transportit.
Veprimtarité ekonomike kyce pér zhvillim né kété térési hapésinore jané: pylltaria, turizmi,
bujgésia, blegtoria, industria e ambalazhimit té ujit, dhe industria e pérpunimit té drurit.

Pylltaria si veprimtari duhet praktikuar prerje té kontrolluar dhe politika pro-aktive té
pyllézimit. Duhet te stimulohen krijimi i kushteve pér prodhimtari té vogla té
zdrukthétarisé dhe prodhimit té biomasés pér ngrohje — pér shérbim rezidencial, pra
prodhim energjie nga burimet e géndrueshme.

Turizmi si veprimtari pér aktivitete rekreative dhe ato ge stimulojné turizmin alternativ.
Aktivitetet té cilat mund té zhvillohen kétu jané ecja, shétitja, ¢iklizmi, alpinizmi, kampimi
dhe gjuetia, gjithsesi ne forma te kontrolluara duke pas kujdes té shtuar pér ndikimet
potenciale negative, sidomos pér aktivitetin e gjuetisé.

Duhet té promovohet turizmi ambiental bazuar né asetet e trashégimisé natyrore gé do té
akomodon zhvillime té intensitetit té ulét té orientuara né agroindustri, industri e lehét
dhe biznese té vogla. Gjaté zhvillimit té kapaciteteve turistike duhet té sigurohet qé natyra,
shkalla dhe pamja e zhvillimit té jené té pérshtatshme dhe té ndjeshme ndaj mjedisit
natyror dhe karakterit rural té zonés. Lidhur me kété réndési kyce kané aspektet e tilla si
menaxhimi i mjedisit, kontrolli i zhvillimit dhe standardet arkitekturore. Objektet e
karakterit pérkohshém (térésisht me materiale te pérkohshme dhe migésore ndaj
mjedisit) dhe shérbimet pérkatése tipike té turizmit gé mund té zhvillohen né kété térési
hapésinore pérfshijné:

e Shtépité mikpritése (vilat malore)/ fjetje me méngjes

e Qendrat e konferencave dhe trajnimeve

e Restorantet

e Qendra rehabilituese shéndetésore

e Qendra rekreativo sportive

Bujgésia mjekuese si veprimtari ekonomike mundéson kultivimin e biméve té ndryshme
mjekésore té cilat mund té pérdoren né industriné farmaceutike.

Blegtoria si veprimtari ekonomike duhet te zhvillohet edhe ne aférsi te vendbanimeve
rurale. Pérkrahja e blegtorisé€ duhet té fokusohet né rritjen e numrit té bagétisé dhe mé
pas edhe rritjen e prodhimtarisé blegtorale duke synuar eko-produkte qé do té ishin shumé
konkurruese né treg.
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Industria e ambalazhimit te ujit. Malésia e Kamenicés njihet pér burime té pasura me ujé
kualitativ té pijes, ku viteve té fundit éshté vérejtur njé hov i zhvillimit té industrisé sé
ambalazhimit té ujit té pijes.

Industria e pérpunimit té drurit. Komuna e Kamenicés njihet pér sipérfage té pasura me
pyje té larta, prandaj edhe ka pasur njé zhvillim té NVM-ve ge bejne pérpunimin e
produkteve drurit.

Térésia Bujqésia-Fusha

Zhvillimi i térésisé hapésinore Bujgésia-Fusha duhet ta promovojkarakterin rural, pérderisa
zgjerimi i fshatrave duhet té kufizohet né nivel té nevojave pér shtim natyror té popullsisé
dhe me fokus té ruajtjes sé tokés bujgésore. Zhvillim mé intensiv planifikohet né nén-
gendra, né kuadér té kufijve té pércaktuar té zgjerimit. Duhet te promovohet intensifikimi
i prodhimtarisé bujgésore dhe blegtorale, ngritien e pikave pér grumbullimin dhe
distribuimin e produkteve bujqgésore, si dhe kapaciteteve té vogla pérpunuese né kuadér
té ekonomive bujgésore. Nén-qendrat e késaj zone mund té zhvillohen kapacitete té vogla
pérpunuese né ferma dhe punkte té ruajtjes sé produkteve bujgésore. Funksionet kyce pér
zhvillim né kété térési hapésinore jané bujgésia, industria dhe veprimtari té lehta
ekonomike.
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Ne vijim, jané radhitur hartat e planifikuara te Planit Zhvillimor komunal 2024-2032+:
Harta XXVIII Harta e térésive hapésinore

Harta XXIX Harta e zhvillimit hapésinor té planifikuar

Harta XXX Harta e shfrytézimit té planifikuar té tokés_ZONA URBANE

Harta XXXI Harta e shfrytézimit té planifikuar té tokés_Komuna Kamenicé

Harta XXXIl Harta e planit té zhvillimit ekonomik

Harta XXXIIl Harta e planit té infrastrukturés sé transportit

Harta XXXIV Harta e planit té transportit urban dhe rural

Harta XXXV Harta e planit té energjisé elektrike dhe termikeHarta XXXVI Harta e planit té hapésirave
sportive

Harta XXXVII Harta e planit té hapésirave té hapura publike dhe té gjelbra
Harta XXXVIII Harta e planit pér menaxhimin e mbeturinave dhe riciklim
Harta XXXIX Harta e planit pér mbrojtjen e trashégimisé natyrore

Harta XL Harta e planit pér mbrojtjen nga rreziget natyrore

Harta XLI Harta e planit té ujésjellésit dhe kanalizimit

Harta XLII Harta e sistemit té ujitjes dhe drenazhimit

Harta XLIII Harta e planit té hapésirave publike dhe sociale

Harta XLIV Harta e planit té menaxhimit té varrezave

Harta XLV Harta e planit té telekomunikacionit dhe instalimeve té ngjashme

Harta XLVI Harta e planit pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe natyrore
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Gjendja e

Tabela XXVIII Shfrytézimi i tokés (gjendja ekzistuese dhe e propozuar) Gjendja ekzistuse propozuar
Kodi . Kodi . . . .
. Klasa Hilucs 1 ] Klasa Hilucs 2 Klasa Hilucs 3 Sip Ha % Sip Ha %
Hilucs 1 Hilucs 2
5 Banim 5.1 Banim i pérhershem | Banim i individual dhe kolektiv 1480.0 3.55 1770 4.25
1 Prodhim parésor 1.1 Bujgési Toke e punueshme dhe Kullose | 19572.2 46.98 18976 45.55
1 Prodhim parésor 1.2 Pylltari Pylltari 20123.0 48.30 19004 45.62
) . Industri e lendés sé . .
2 Prodhim dytésor 2.1 5 Industri e lendés sé paré 14.3 0.03 454 1.09
par
1 Prodhim parésor 1.3 Miniere dhe gurore | Miniere dhe Gurore tjeter 132.7 0.32 263 0.63
Rrjetet e transportit
logjistikés dhe ) . .. | Infrastrukture e transportit
4 . . 4.1 Rrjete té transportit 231 0.55 245 0.59
infrastrukturés rrugor
publike
o Shérbim arsimore,
. " Shérbim ) o
3 Prodhim tretésor 3.3 o shéndetesore, Administrative 74.0 0.18 130 0.31
komunitetit L
dhe té tjera (varreza)
3 Prodhim tretésor 3.1 Shérbimi tregtar Shérbimi tregtar 2.9 0.01 66 0.16
. . Shérbim kulturor L .
3 Prodhim tretésor 3.4 . Hapésiré e hapur rekreative 16.0 0.04 596 1.43
argetues rekreativ
6 Shfrytézim tjeter 6.3 Toké ujore Toké ujore 14.8 0.04 157 0.38
Total: 41661 100.00 41661 100

SHENIM: Propozimet pér gjendjen e propozuar jane rezultate i analizes komplete te gjendjes demografike dhe socio-ekonomike te Komunes
se Kamenices, ne konsideraté dhe harmoni me sfidat dhe mundesité, Vizionin, Qellimet dhe Objektivat. Meodomos, gjendja e propozuar e
shfrytezimit te tokes e reflekton kete synim te planifikimit, pra rritien e mundesive per zhvillim dhe minizimin e efekteve nga sfidat

demografike si dhe socio-ekonomike ge ballafagohet Komuna.
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4. Prioritetet strategjike zhvillimore dhe plani i veprimit

4.1. Prioritetet strategjike

Prioritetet strategjike jané ranguar géllimet e identifikuara paraprakisht me palét e

interesit duke pérfshiré EKP-né dhe EKK-né.

Qéllimi

Prioritetet

i.  Infrastruktura publike
Qéllimi 1: Arsim cilésor
Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e
nivelit té mirégenies sociale
Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike

ii. Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike,
varrezat)

Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale — objekteve dhe
hapésirave, dhe ngritja e kualitetit fizik té tyre

iii.  Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqgésité
natyrore

Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion
té zhvillimit ekonomik lokal

Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion
té zhvillimit té géndrueshém ekonomik

Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e géndrueshmérisé sé
infrastrukturés sé komunés ndaj fatkeqésité natyrore dhe tjera

iv.  Ekonomia
Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té ndérmarrésisé
Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té géndrueshém té bujgésisé

v.  Vendbanimet dhe Banimi
Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve
Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim.

vi.  Infrastruktura dhe shérbimet e transportit
Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit té€ géndrueshém né komuné

vii.  Infrastruktura teknike

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet
atmosferik

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi
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4.2. Plani i veprimit

i.Infrastruktura publike
Qéllimi 1: Arsim cilésor
O1.1.
né téré territorin e komunés;

Ri-organizimi i rrjetit t& ndértesave té arsimit dhe funksionalizimi i objekteve pasive ne pika pér ndérmarrési apo/dhe komunitet,

01.2. Rritja e numrit té ndértesave pér cerdhe — nga 2 né 4, dhe arsim parafillor nga 20 né 20 brenda 8 viteve té ardhshme;
01.3. Rritja e numrit té fémijéve té regjistruar né cerdhe (0 - 5 vje¢) pér 30% (70%) dhe arsim parafillor (5 - 6 vjec) pér 100% né 8 vitet e

ardhshme;
Institucioni . . q
.. o e . n"stlt.ua.c‘).nl .. Kosto Burimet e Afati kohor i e el . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . .. . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim

Identifikimi i objekteve qé nuk Komuna Mundési pér

funksionojné si shkolla pér shkak se 100 Komuna 2024 [ larté pérshtatje me

nuk ka nxénés nevojat e kohés

Identifikimi i veprimtarive ekonomike Mundési pér

gé mund té zhvillohen ne ato objekte |Komuna 1000 Komuna 2024 [ larté shndérrim ne

dhe hapésira objekte turistike
Informimi pér

el e . .. . nevojén e
Identifik erdhe K K 202 [ lart .
ntifikimi i nevojave pér cer omuna 56 omuna 4 arté ndartimit te
objekteve te reja
e e Shtimi i numrit te
Zhvillimi i strategjisé pér rritjen e . I....” umri
I, . L - . |fémijéve ne

numrit té fémijéve qé ndjekin edukimin | Komuna 1066 Komuna 2027 [ mesém orthe dhe

né fémijériné e hershme 9
kopshte

Identifikimi i hapésir. like pér .. . .

de apésirave publike p& Komuna 56 Komuna 2024 [ larté Ndarja e parcelés

ndértimin e cerdheve
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Pérgatitja pér

Hartimi i projektit pér objektet e ger Komuna Komuna 503 | larté rocedure
dhes 569 MASHTI 4 P
tenderuese
Planifikimi i kuadrit profesional dhe N Fillimi i punés me
Komuna 56 Komuna 2025 | larté

rekrutimi pér funksionimin e cerdhes

kapacitet te plote

i. Infrastruktura publike

Qéllimi 2: Sigurimi i shérbimeve cilésore shéndetésore dhe ngritja e nivelit t& miréqgenies sociale

02.1
ekzistuese;

02.2
02.3 Qendra pér te moshuar

Krijimi i deri 50 njésive té reja pér banim social deri né vitin 2028;

Riorganizimii objekteve shéndetésore sipas shpérndarjes hapésinore dhe dendésisé sé popullsisé — duke u fokusuar né objektet

Institucioni . . .
.. A . lT?tlt.UCI.(.).nl .. Kosto Burimet e Afati kohor i e e . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . - Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit
zbatim
dhe 2b Kuvendi Komunal K
Miratimi dhe zbatimi i Strategjisé sé omuna; .
o . . B DShMS 000 202 [ larté
Kujdesit Parésor Shéndetésor > Donatorét °
QKMF
Grupi punues
Komunal pér
{1 Plani . 5t bani hartimin e Komuna; 3 | .
Hartimi i Planit tre vjecar pér banim programit tre 5,000 Donatorét 202 mesem

vjecar pér banim;

Kuvendi Komunal.
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Qendra pér té moshuar

Komuna

DShMS,
MSH, MPMS

300,000

Komuna;
Donatorét.

[ Ulét

i. Infrastruktura publike

Qéllimi 3: Rrjet efektiv i infrastrukturés sé administratés publike

03.1  Koncentrimi i shérbimeve té administratés komunale né njé hapésiré té caktuar, gé ndikon né pérmirésim té shérbimeve pér
qytetaré;
03.2 Sigurimi i hapésirave pér funksionim té bashkésive lokale / zyrave té vendit;
03.3 Ofrimii shérbimeve komunale né formé digjitale pér 50% deri né vitin 2027.
03.4 Funksionalizimiizyrés sé kurorave
Institucioni . q q
.. . .. . . ns |'uq‘c.>.n| .. Kosto Burimet e Afati kohor i . el . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim
Ndértimi, mobilimi i hollit te Komunés Komuna Lehtésimi dhe
pér shérbimet Q.SH.Q. GJ.C. SH.K. T.P Ministri , pérmirésimi i
Komuna 0,000€ . te [ lart I
SH.P . >0, Donatoré 3V shérbimeve PR
Ne objekt te komunés, gytetaré,

e e Lehtésimi dhe
Ndértimi dhe mobilimi i zyrave te Komuna érmirl'e'silmi :
vendit/ bashkésive lokale Ministri ) . permi R

, ) ) Komuna 20,000¢€ Donatoré 2 vite | mesém |shérbimeve pér
Kamenice gendér, Hogosht, Rogagqice, onatore qytetaré
Koretin,

Blerje e Platformés digjitale Komuna ) Leht&simi dhe
Komuna 15,000¢€ . 4 vite | Lart e e
Ministri pérmirésimi i
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qytetaré
Ndértim dhe mobilim i zyrés sé Komuna
kurorave Komuna 000¢€ Ministri 2 vite | Lart Zyrae
Objekt komunés > Donatoré funksionalizuar

04.1
04.2
04.3
04.4
04.5

04.6
sportive né muaj.

ii.Infrastruktura sociale (kultura, sporti, hapésirat publike, varrezat)

Rritja e infrastrukturés pér sport népér shkolla deri né vitin 2031;

Sigurimi i hapésirés pér zgjerim té varrezave né qytet deri né vitin 20371,

Rritja e numrit té objekteve té reja té kulturés dhe artit né komuné deri né vitin 2031,
Rritja e infrastrukturés pér sport dhe rekreacion né gjithé territorin e komunés deri né vitin 2031,

Qéllimi 4: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale — objekteve dhe hapésirave, dhe ngritja e kualitetit fizik té tyre

Rritja e numrit té hapésirave publike né zonén urbane dhe nén-gendrat e komunés deri né vitin 2031;

Shtimi i aktiviteteve kulturore dhe artistike dhe ngritja e cilésisé sé atyre ekzistuese — minimum 2 ngjarje kulturore/artistike apo

Institucioni . . A
.. . - e .. Kosto Burimet e Afati kohor i e e . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . - Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit

zbatim
Renovimi i StadlUI’.T"llt pe"r futboll.t? Komuna, Komuna, Zhvnl.llm tce sPortlt
madh me 2000 ulése né Kamenicé 1,000,000 2031 | ulét dhe i turizmit

MKRS MKRS .

sportiv

Rregullimi i stadluImt pér futboll té Komuna, Komuna, ) Zth|.|Im jce sportlt
madh me 2000 ulése né Hogosht 1,700,000 2026 | larté dhe i turizmit

MKRS MKRS

sportiv
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Ndértimi | stadiumit té atletikés né

Zhvillim te sportit

. Komuna, Komuna, . .t
3 |Novosellé 3,500,000 MKRS 2027 | larté dhe i turizmit
MKRS sportiv
Krijimi i hapésirave dhe kushteve pér Komuna Komuna Rritja e mundésisé
4 |bibliotekén né Hogosht prané QMF ’ 20,000 MASHTI ’ 2028 | Mesém | Pér gasje te lehte
ne literature
Krijimi i hapésirave dhe kushteve pér Komuna Komuna Rritja e mundésisé
5 |biblioteka né Mugcivérc prané ShFMU ’ 30,000 ’ 2028 | Mesém |Pér gasje te lehte
MASHTI ne literature
Ndértimi sallés sportive né oborrin e Komuna Komuna Zhvillim i kulturés
6 |shkollave t& mesme né Kamenicé ’ 800,000 ° ’ 2028 | Mesam |sportive tek
MKRS MKRS nxénésit
Ndértimi i shtigjeve té ecjes ne Komuna Komuna [ ulét Zhvillim te sportit
7 |malésiné e Kamenicés ’ 100,000 ’ 2031 dhe i turizmit
MKRS MKRS
malor
Ndértimi i shtigjeve pér ciklist ne Komuna Komuna [ ulét Zhvillim te sportit
8 |malésiné e Kamenicés ’ 150,000 ’ 2031 dhe i turizmit
MKRS MKRS
malor
Varrezat aktuale
9 Zgjerimi i varrezave té qytetit Komuna, 100,000 Komuna, 5026 | Mesém japé mbushur.,. o
BIK kérkohet hapésiré
e re pérvarreza
Organizimi i festivaleve veror dhe Térheq vizitore,
dimérore, gjate kohés se ardhjes se Komuna, [ larté shton garkullimin
10 |bashkatdhetaréve, Komuna 800,000 MKRS 2031 €
donatorét njerézve, zhvillon

ekonominé lokale
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Ndértimi i parkut te aventurave ne

Térheq vizitore,

hapésirén rekreative-sportive Komuna, | larté shton qarkullimin
11 |ndérmjet Rubocit dhe Busavates Komuna 300,000 MKRS 2026 e
donatorét njerézve, zhvillon
ekonominé lokale
Ndértimi i Resorit pushues ne Térheq vizitore,
hapésirén rekreativo-sportive te [ larté shton qarkullimin
12 | Krenidellit Pllanic&) Sektori privat 500,000 Sektori privat [2028 e
njerézve, zhvillon
ekonominé lokale
Ndértimi i Resorit pushues ne Térheq vizitore,
hapésirén rekreativo-sportive te Kikes [ larté shton qarkullimin
13 | (Kika Hill) Sektori privat 1,000,000 Sektori privat |2026 e

njerézve, zhvillon
ekonominé lokale

ili.Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqgésité natyrore

Qéllimi 5: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore né funksion té zhvillimit ekonomik lokal

05.1  Konservimi dhe promovimi i shfrytézimit té adaptueshém té aseteve té trashégimisé kulturore pérmes hartimit té politikave -
planeve té konservimit dhe menaxhimit pér objektet/zonat ekzistuese;

05.2  Kontrolli i zhvillimeve - ndértimeve brenda perimetrit té objekteve té trashégimisé kulturore;

Institucioni . - g

.. A . e e .. Kosto Burimet e Afati kohor i e e s . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegijése pér . . . . . . . Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit

zbatim

Restaurimi i objekteve te TK Komuna Zhvillim te
1 MKRS 200,000 ’ 202 | Mesém .

Xhamia ne Meshine ’ MKRS 7 turizmit kulturor,
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hapje e vendeve
te reja te punés

Zhvillim te
Pu o . . k . h . .. Komuna . . k l
.eljg:imtl'ga proje tlt'd e zbatimi i MKRS 100,000 ) 2031 | Mesém turl?mlt ulturor,
sinjalistikes afer objekteve te TKse MKRS hapje e vendeve
te reja te punés
Rregullimi i ambientit ne Kalané Komuna Zhvillim te
”»
gutim L Komuna & . |turizmit kulturor,
Kamenicés (ndricimi, infrastruktura 50,000 MKRS, 2028 | Mesém .
. MRKS hapje e vendeve
rrugore, kamera, etj.) etj.

te reja te punés

ili.Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore

Qéllimi 6: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té géndrueshém ekonomik

06.1  Mbrojtja e trashégimisé natyrore pérmes hartimit té politikave komunale;

06.2 Krijimi i bazés sé té dhénave pér menaxhim té trashégimisé natyrore;

06.3 Promovimi dhe ngritja e vetédijes né mbrojtjen e trashégimisé natyrore né funksion té zhvillimit té turizmit;

Restaurimi i objekteve te shkollave té

Zhvillim te

Komuna, Komuna, . izmi |
braktisura té Malésisé dhe adaptimi pér 500,000 2031 [ ulét Eirl?:elt\;:r:?jéve
zhvillim & turizmit MRKS MRKS PIS )

te reja te punés

Restaurimi i objekteve te TK dhe Zhvillim te
adaptimi pér zhvillim ekonomik Komuna, turizmit kulturor

. . MKRS 200,000 2028 | Mesém ; ’
Shtépia e Jusuf Ademit, Leshtar MRKS hapje e vendeve
Shtépia e Rrahim Sadikut, Gjyrashec te reja te punés
Promovi.mi i TKse dhe TN-sé pérmes Komuna Komuna, )
kampanjave, ligjérata, videospote, 5,000 2026 [ larté

MKRS MRKS

vizita

176




iii. Trashégimia kulturore dhe natyrore, mjedisi dhe fatkeqésité natyrore

Qéllimi 7: Zvogélimi i ndotjes dhe ngritja e géndrueshmérisé sé infrastrukturés sé komunés nga fatkeqésité natyrore dhe tjera

07.2 Promovimii mjedisit té pastér si dhe ngritja e vetédijes pér réndésiné e mjedisit;
07.3  Krijimi i infrastrukturés pér menaxhim dhe adaptim ndaj rrezigeve dhe fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera;
Institucioni q q .
.. . .. . . n : .uc|.c.>.n| .. Kosto Burimet e Afati kohor i T . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim
S o Komuna, ) R!'.lt]a e mundesse
Hartimi politikave lokale mjedisore Komuna 5,000 . 2026 [ larté pér veprime
Donatorét .
preventive
Vetédijesimi
Kampanja vetedijésuese pér mbrojte Komuna . tetaré pér
panja vetedi] P ) Komuna 5,000 5 2026 | larté ay pe
kundér zjarrit Donatorét parandalimin e
emergjencave
A Komuna, . |heagimme!
Blerja pajisjeve pér zjarrfikés Komuna 50,000 . 2026 [ larté shpejte ne raste
Donatorét .
emergjente
Hapja dhe mirémbajtja e rrugéve Reagim mei
fushore dhe malore pér qasje te lehta |Komuna 250,000 Komuna 2031 [ larté shpejte ne raste
te zjarrfikéseve emergjente
Hapja dhe mirémbajta e kanaleve . Ulja e mundésisé
. . . Komuna 200,000 Komuna 2028 I mesém N
zbrazjen e ujerave atmosferik se vérshimeve
Hartimi i planit pér vlerésim te Komuna . rhac mundesse
rrezigeve natvrore Komuna 5,000 b . 2025 [ larté pér veprime
q y onatoret preventive
o .. .. . Parandalon
Rregullimi i shtretérve té lumenjve ne |Komuna Komuna, . .
N . . 3,000,000 2031 | Mesém |vérshimet ne
Berivojcé, Koretin dhe Topanice MMPHI MKRS

tokat bujgésore
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Donatoré

iv.Ekonomia (Ndérmarrjet, Bujqésia)

Qéllimi 8: Pérmirésimi i kushteve pér zhvillim té ndérmarrésisé

08.1 Pérmirésimi i infrastrukturés pér zonat ekonomike té vecanta: zona industriale Berivojcé, Topanicé dhe Bllaté;
08.2 Pérkrahja e bizneseve té reja pérmes mbéshtetjes financiare - lehtésira, subvencione, dhe grante;
08.3 Ngritja e kapaciteteve profesionale me fokus te vecanté tek te rinjté

08.4 Shtimiikapaciteteve pér ambalazhim dhe prodhim té ujit té pijes .

08.5 Ngritja e kapaciteteve prodhuese té energjisé elektrike pérmes ndértimit te pargeve energjetike nga era dhe dielli

Ofrimi i trajnimeve profesionale pér té

rinjté varésisht nga kérkesa e tregut - Komuna,
pérmes bashképunimit né mes té MASHTI Shtimi i kuadrove
komunés, sektorit privat dhe Komuna 50,000 2025 | larté te pérgatitur pér
institucioneve arsimore/profesionale MINT tregun e punés
dhe institucioneve té nivelit gendror Donatoré
pér punésim;
Hapésira pér
Komuna, biznese me
Ndértimi i parkut te biznesit ne Komuna, . .. infrastrukture te
. . 2,000,000 MINT, 2028 i mesém .
Topanice (Bllaté) MINT ) kompletuar, afér
donatoré qasjes ne
autostrade
Eksploatimi I resur.se\{.e natyrore ) Komuna, Ruhet ambienti,
Studimi i fizibilitetit pér prodhim té Komuna 0.000 MBPZHR Sos | larts H d
energjisé sé ripértéritshme nga 50, MINT, 5 apen v?n e
hashklat e drurit denatoré pune, etj.
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Pérkrahja e projekteve pér shfrytézimin Komuna,
e ashklave dhe mbetjeve té drurit, Komuna, MBPZHR Ruhet ambienti,
letrés dhe biomasés pér ngrohje, MBPZHR, ’ .. Hapen vende
. - ) 200,000 FKEE, 2026 [ larté 3
pérmes radhimit te pyjeve, dhe FKEE, pune, zvogélohet
mbijelljes se sipérfageve te reja me Donatore tjeré D'on"atore kosto e ngrohjes
drunje pér prodhim te biomasés. tjere
Ndértimi i fabrikave te pérpunimit te
produkteve te drurit-biomasés Ruhet ambienti,
ne:\{ele.gllave ¢ poshtme., Terstene, Sektori privat 2,000,000 Sektori privat | 2031 i mesém | 13Pen Ve”‘{e
Desivojce, Velegllave e siperme, pune, zvogélohet
Poligke, Lisocké, Zhujé, Shahiq, kosto e ngrohjes
Tuxhec, Rahovicé, Leshtar
Ndértimi i fabrikave te ambalazhimit té Rriten te hyrat
o . . . . . tatimore
Wit te pijes ne: Ters'te.ne: Pollq.ke, Sektori privat 8.000,000 Sektori privat |2031 [ ulét ’
Hogosht, Mogar,Grizimé, Bratillloc, Hapen vende
Firigejé,Gmicé, Tugjec pune
Kontribuon ne
arritja e pragut
prej 30% te
prodhimit te
L . _ energjisé ne nivel
Ndert{.m‘l.l ]?aliqgl\(/e pér Zroﬁhlm ’I;e kombétar, nga
energjise elektrike nga dielli ne: Bosce, Sektori privat 65.000,000 |Sektori privat {2031 [ larté burimet e

Topanice,Koretin,Hodonoc dhe
Novosellé

géndrueshme te
energjisé, deri ne
vitin 2030, Rriten
te hyrat tatimore,
Hapen vende
pune
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Ndértimi i parqgeve pér prodhim te
energjisé elektrike nga era ne:

Kontribuon ne
arritja e pragut
prej 30% te
prodhimit te
energjisé ne nivel
kombétar, nga

; L . , Sektori privat 95.000,000 |Sektori privat |2031 | larté burimet e
Bratilloc, Firigejé, Gmicé, Gjyrishec, géndrueshme te
Kostadincé, Dazhnice, Hogosht, energjisé, deri ne
vitin 2030, Rriten
te hyrat tatimore,
Hapen vende
pune

iv.Ekonomia (Ndérmarrjet, Bujqésia)

Qéllimi 9: Krijimi i kushteve pér zhvillim té géndrueshém té bujgésisé

09.1 Menaxhimi dhe konsolidimi i tokave bujgésore - krijimi i parcelave té pérshtatshme pér shfrytézim;

09.2 Pérmirésimii infrastrukturés pér toka bujgésore — qasje dhe sistem té ujitjes;

09.3 Pérmirésimii infrastrukturés pér grumbullimin, ruajtjes dhe pérpunimin e prodhimeve bujgésore;

09.4 Shtimiisipérfageve drurore dhe bimeve 1 vjecare mjaltedhénése.

. o .. A In.§t|t'uq.c:n| .. Kosto Burimet e Afati kohor i c e . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim
ert].a e:*.lecperf(aqe\;e. bt.J].qf:s'c')rr-‘fe dhe e . Komuna & lI:en;:tlreSIm‘l‘l
punimi i tyre (pastrimi i sipérfageve té |Komuna . ushteve pér
1 MBPZHR 52031 |
tokés gé jané té mbuluara me shkurre, | MBPZHR 00,000 q 03 MESEM | 2 hvillim te
shpyllézimi i sipérfageve me pyje te onatoret bujgésisé
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uléta, rrafshinat dhe bregoret e
mundshme)

Pérmirésimi i
Ndértimi i kanalit te ujitjes ne fshatin | K & Romuna & kushteve pa
értimi i kanalit te ujitjes ne fshatin omuna MBPZHR . ushteve pér
Mugiverc MBPZHR 300,000 ) 2025 Harte | hvillim te
onatoret bujqésisé
Rregullimi | rrugéve fushore pér DUPH 400,000 NIBPZHR’ 2027 | mesdm kushteve pér
lehtésimin e gasjes te tokat bujgésore ’ donatore’t zhvillim te
DSHPAI bujgésisé
Pérkrahja e ndértimit té 60 serave pér Komuna & Zzgrr:)lr;?:?rtetlt
kultivimin e perimeve (gjate tere vitit), 200,000 Komuna, 2026 | mesém
L MBPZHR prodhuesve
dhe kultivimin e luleve vendoré
" . .. . htimi i aktivitetit
Pérkrahja e bletaréve me 8000 pajisje Komuna Komuna, Zkolrr:)lrln?k t';” !
dhe 160 centrifuga pre nxjerrje mjalti N\BPZHR’ 80,000 MBPZHR, 2031 | mesém rodhuesve
pér zhvillimin e apikulturés donatorét Sendoré
htimi i aktiviteti
Pérkrahja e blegtoréve me 40 ferma Komuna Komuna, 2kgrr:2r'n?k2:tet't
me kapacitet prej sé paku 25 kreré N\BPZHR, 1,000,000 MBPZHR, 2031 | mesém prodhuesve
gjedhi donatorét vendoré
htimi i aktiviteti
Pérkrahja e blegtoréve me 40 ferma Komuna Komuna, Zkg:c:r;?k?:'tet't
me kapacitet prej sé paku 50 kreré dele MBPZHR, 1,000,000 MBPZHR, 2031 | mesém prodhuesve
apo dhi donatorét vendoré
Funksionalizmi dhe koncesionimi | Komuna Komuna Shiimi i aktivitetit
pikés grumbullimit t& quméshtit né ’ 100,000 ’ 2025 | mesém .
MBPZHR MBPZHR, ekonomik te

Shipashnicén e Poshtme
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donatorét

prodhuesve
vendoré

v. Vendbanimet dhe Banimi

Qéllimi 10: Zhvillim kompakt dhe i balancuar i vendbanimeve

010.1 Nén-gendrat si vendbanime dytésore deri né vitin 2031 do té dallohen sipas funksionit dhe karakteri i zhvillimit — shérbimet

publike dhe sociale;

010.2  Né 8 vitet e ardhshme, té gjitha zhvillimet né vendbanime do té ndodhin brenda kufijve ndértimor dhe zhvillimi do té béhet né
faza - té udhéhequra nga investimet publike té komunés;

.. . .. . . In"stlt.ua.c.).nl .. Kosto Burimet e Afati kohor i e s . ..
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . - Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit
zbatim

Komuna Pérmirésimi i
Shpérndarja dhe Ndértimi e MKRS, kushteve te
infrastrukturés sociale, teknike dhe Komuna 1,000,000 Afatmesém |l larté jetesés, zvogélimi
publike tek nen gendrat MMPHI i migrimit nga

MINT zonat rurale
Hartimi dhe/apo revidimi i planeve té Pérmirésimi i
hollésishme/detale urbane né qytet Komuna 100,000 Komuna Afatmesém |l larté hapésirave te
dhe nén gendrat garkullimit publik
Fushaté vetedisuese pér promovimin e Shtimi i inkasimit,
ndértimeve me leje dhe legalizim té Komuna 1,000 Komuna 2026 [ larté vetédijesimi i
ndértesave pa leje gytetareve
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Qéllimi 11: Pérmirésimi i kushteve pér banim

O11.1 Cdo objekt i ri i banimit — sidomos objektet shumé-banesore do té aplikojné masat pér eficiencé té energjisé
(fasadé, dyer dhe dritare) sipas kérkesave ligjore;
O11.2 Cdo vit, 5% nga totali i njésive té reja té banimit te jené mé ¢mim té pérballueshém;
Institucioni . . q
.. .. . . I‘l.tstlt.UCI.(').nl .. Kosto Burimet e Afati kohor i T . v
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . .. . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim
Komuna Ulja e ndotjes ulja
Zbatimi i masave te eficiences né Komuna, ’ i ‘ Jes Ul
600,000 FKEE & 2031 | mesém |e kostos se

ndértesat e banimit kolektiv ne qytet |FKEE &

Donatoré ngrohjes.
Ulja e migrimit,
Rritja e kapaciteteve té banimit social |Komuna, Komuna, . |térhegjae
. . .. . 500,000 . 2031 | mesém
dhe/apo me ¢mim té pérballueshém Donatoré Donatoré kuadrove
deficitare
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Vi. Infrastruktura dhe shérbimet e transportit

Qéllimi 12: Zhvillimi i transportit/mobilitetit t&€ géndrueshém né komuné

O12.1  Kategorizimi dhe dizajnimi i rrugéve sipas kategorive pérkatése deri né vitin 2026 — duke i kushtuar réndési té vecanté

kémbésoréve dhe bicikletave;
012.2  Pérmirésimi i infrastrukturés pér parkim - shenjézimi i parkimit publik deri né vitin 2026;

012.3  Krijimiirrjetit pér kémbésoré dhe bicikleta qé e lidhé gytetin me pikat atraktive né komuné deri né vitin 2028 — shenjézimi dhe

investimet fillestare;

012.4 Zgjerimi i infrastrukturés rrugore dhe forcimi i ndérlidhjes nga néngendrat né drejtim té autostradés nacionale.

o N I Identifikim i
Hartimi i planit té mobilitetit dhe Komuna ik:vlel Zn I
Hartimi i planit te transportit publik  |Komuna 5,000 5 2024 larte  |Phe@ved

Donatorét kerkojne
lokal . .
intevenim
Qetésimi i trafikut né aférsi té Komuna, . Siguri me e larté
Komuna 10,000 3 2025 | larté . .
shkollave Donatorét per nxenesit, etj
T NPT héndet mei
Ndértimi i shtigjeve pér ciklisté né Komuna, " > N
tat Komuna 200,000 b . 2024 | larté mire, kosto me e
ay onatoret ulet e lévizjes,
Ndértimi i pritoreve té autobuséve ne Komuna Me shume siguri
gytet dhe fshatrat Koretin,Topanice, |Komuna 120,000 b 5 2025 | larté dhe komfor pér
Rogagqicé, Kopernicé, Shipashnicé onatoret udhétaret
Shéndet mei
. - . mire, kosto me e
Vendosja e bicikletave publike dhe Komuna, . ST

.. Komuna 50,000 - 2028 | mesém |ulet e lévizjes,

stacionit té tyre ne gytet. Donatorét

diversifikimi i
ofertés turistike
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Ndértimi i parkingjeve te reja ne qytet

Lirimi i trotuareve

Komuna vetém pér
6 |dhe fshatra si dhe sinjalizimi i tyre Komuna 250,000.00 5 2025 I larté K ”.p
horizontal dhe vertikal Donatoret q?r u..lm e
kémbésoreve
e . . Lehtéson
Ndértimi i trotuarit Kamenic-Ruboc, Komuna, ) on
7 Kamenicé-Crizima. Kamenicé —Kuline Komuna 500,000.00 3 2026 | larté garkullimin e
’ ’ Donatorét kémbésoreve
K. Lehtésimi i
K. Kamenicés, K Kamenices, garkullimit te
g |Ndértimiishtegut ciklistik Kamenice- | ot MKRS 500.000.00 K. Prishtinés, . ! ulit turisteve qe
Prishtine ’ »|000,000-00 I mKRs, 3 vizitojné vendet
MMPHI MMPHI turistike pérgjaté
Donatorét shtegut.
Asfaltimi i rrugéve kryesore ne Komuna, . Zhvillimi i turizmit
9 e . Komuna 15,000,000.00 3 2026 I larté
malésiné e Kamenicés. Donatorét rural dhe malor
Shkurtim i kohés
1o |Z8jerimi dhe lidhja me autostrade i Komuna 10,000,000.0 |Komuna, 026 arts | °€ udhétimit,
rrugés Kamenice- crep 0 Donatorét Ndalon migrimin
e brendshém
Shkurtim i kohés
Zgjerimi dhe lidhja me autostrade i Komuna, . se udhétimit,
11 N Komuna 3,000,000.00 3 2031 | mesém L
rrugés Rogane- Domaroc Donatorét Ndalon migrimin
e brendshém
e - . N Lehtéson
" Ndértimi dhe mirémbaijtja e rrugéve Komuna 10,000,000.0 |Komuna, 2096 | larts Arkullimin rrugor
ne fshatrat te komunés se Kamenicés 0 Donatorét 9 &

brenda komunés
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Mundéson
garkullimin

13 E:;r;ni:__lé Tuges qarkore Berivojcé - Komuna 500,000.00 Ez:aljcr;i"e’t 2026 | larté transit, shkarkon
trafikun rrugor
brenda qytetit
Mundéson

Vazhdimii qarkores nga Qendér Komuna, ) qarku.lhmm

"4 | (kamenica) - Qameria Komuna ,000,000.00 | ' . |2025 Harté | transit, shkarkon
trafikun rrugor
brenda gytetit
Udhétim me

e - .. kosto me te ulet
Ndértimi i stacionit te autobuséve ne Komuna, .. e ..

15 Kamenica Komuna 200,000.00 Donatorét 2029 | mesém |pér te gjitha
shtresat e
popullatés.
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vii.Infrastruktura teknike

Qéllimi 13: Pérmirésimi i infrastrukturés pér ujé, kanalizim dhe rrjet atmosferik

013.1 Pérfundimi i rrjetit té ujésjellésit pér 9o% té ekonomive familjare deri né vitin 2031;
013.2 Lidhja e 90% té ekonomive familjare né rrjet té kanalizimit deri né vitin 2031;
013.3 Krijimi dhe funksionalizimi i infrastrukturés pér akumulim té ujit — digat pér akumulim
013.4 Krijimi i infrastrukturés pér trajtim té ujérave té zeza
013.5 Krijimi i rrjetit té kanalizimit atmosferik tek 10% e ekonomive familjare né komuné
Institucioni . . .
.. A . . . |.u I... - Kosto Burimet e Afati kohor i . e . . .
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . .. . Prioriteti | Indikatoré
A financiare financimit zbatimit
zbatim
Montimi i ujématésve zonal smart Komuna Shfrytézimi
(dataloger) né hyrje té fshatrave dhe  |Komuna 50,000 . 2031 | mesém |racional i ujit te
lagje urbane Donatoré pijes
Ndértimi i rrjetit té kanalizimit né zonat Komuna Zvogélimii
ku mungon (me prioritet né Komuna 500,000 . 2031 | larté ndotjes se
. . - Donatoré :
vendbanimet ku kemi gjysmé sistem) lumenjve
d Ldh MMPHI MMPHI +
Ndértimi i Impiantit regjional dhe + e e
i Limprant 1 g“.. . 6 Komunat e Zvogélimi i
kolektoréve pér trajtim té Ujérave té 6 Komunat e .. .
N . . 20,000,000 |pellgut te 2031 | larté ndotjes se
zeza né lokacion tek Dheu i Bardh pellgut te e
. . Anamoraves mjedisit
(bashképunim me K.Ranillugut) Anamoraves
Donatorét
Ndértimi i rrjetit té ri té kanalizimit
ertimi | ettt ! eimtt Komuna Zvogélimi
atmosferik té& ndaré nga kanalizimi i . :
.. .. - Komuna 1,000,000 MMPHI 2031 | larté ndotjes se
ujérave té zeza né qytet Kamenicé, dhe .
Donatoré mjedisit

pjesét tjera te komunés
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Furnizimi i

Ndertimi i digés per akumulim te ujit MMPHI 0,000,000 MMPHI 2031 | larté vazhdueshém me
(hidrosistemi Kiké & Kremenaté) Donatorét 30,000, Donatorét 3 .
ujé te pijes
Komuna Furnizi
Ndértimi i ujésjellésit ne Karaceve te Komuna . ) Urmizim me e te
700,000 Donatoré 2026 | larté pijes pér kéto

epérme dhe Petroc (Petrit)

Hidromorava

Hidromorava

fshatra
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Vii. Infrastruktura teknike

Qéllimi 14: Modernizimi i rrjetit té energjisé elektrike

014.1 Shtrirja néntokésore e rrjetit elektrik, 50% té zonés urbane deri né vitin 2031;
014.2 Rritja e eficiencés energjetike né objektet publike pér 80% dhe pér 30% te ekonomive familjare deri me 2031.
. . .. . . |I‘I"Stli':UCI.(.).nl . Kosto Burimet e Afati kohor i e er s . ,.
Pérshkrimi i veprimit pérgjegjése pér . . . . . . . Prioriteti | Indikatoré
. financiare financimit zbatimit
zbatim
Sensibilizimi i
paléve te
interesit, marrja e
. o N - Komuna . masave pér
Hartimi i planit pér energji dhe klimé Komuna 50,000 . 2024 | larté . vep
Donatoré kursim te
energjisé dhe
ruajtje te
ambientit
Komuna Siguri me e larté,
Shtrija e rrjetit elektrik néntokésor ne  |Komuna, ’ N zvogélimi
. . 2,000,000 KEDS 2031 | ulét .
gytet Kamenice KEDS-i b . defekteve, pamje
onatore me e bukur
- o Ulja e ndotjes
Z )
batimi masave peritiene . Komuna, FKEE . |Ulja e kostos pér
efecientésh energjetike ne te gjitha Komuna, FKEE, etj. {1,000,000 b . |2026 | mesém nerohie dhe
objektet publike onatore, etj. & ok
ftohje
Subvencionimi i masave pér rritjen e Ulja e ndofjes,
. L per It . Komuna, FKEE . Ulja e kostos pér
eficiences energjetike ne objektet Komuna, FKEE, etj. {1,000,000 . |2031 | larté .
1 Donatoré, et;. ngrohje dhe
private .
ftohje

189




Instalimi i pajisjeve eficiente si dhe i

Komuna, FKEE

Ulja e ndotjes,
Ulja e kostos pér

sistemeve pér prodhim eficient te Komuna, FKEE, etj. {500,000 Donatoré. eti 2028 I mesém ngrohje dhe
- . . onatoré, etj.
energjisé, tek objektet publike, ftohje
Ulja e ndotjes,

. . .. e . f . .. k . Komuna FKEE . I. k ..
Sut')venaon.lml i pajisjeve efecienté, te Komuna, FKEE, etj. 1,000,000 » FREEL 031 | ulét Ulja el ostos pér
objektet private Donatoré, et;. ngrohje dhe

ftohje
Instalimi i rrjetit te ngrohjes gendrore 8:;: : Egsottée:[’)ér
h értimi i h it, gé Komuna, FKEE )
dhe ndértimi i ngrohtores se qytetit, qé Komuna, FKEE, etj. {2,000,000 ’ 2030 | larté ngrohje te

do te shfrytézoj biomasén si burim
energjie

Donatoré, et;j.

ndértesave dhe
ujit sanitaré
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vii. Infrastruktura teknike

Qéllimi 15: Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave qé shkojné né deponi

015.1  Mbulimii 90 % té ekonomive familjare me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave deri né vitin 2031.

015.2 Ndarja e mbeturinave né burim pér 30% té ekonomive familjare

015.3 Zvogélimi i sasisé sé mbeturinave pér 20% qé shkojné né deponi deri né vitin 2031 - aplikimi i 3R ( reduktim, ripérdorim, reciklim).

015.4 Trajtimi i mbeturinave inerte

Sensibilizimi i
Komuna e léve te
Hartimi i planit ndér komunal pér Kamenicés, e MMPHI + pateve
menaxhimin e integruar te Gjilanit, e 20,000 4 Komunat, |2025 | larté !nteres'lt,' .
mbeturinave Novobérdés, e Donatorét mformlm'! l.t){.re
Ranillugut pér réndésiné e
MIM
Hartimi i rregullores pér taxen Komuna Informimi dhe
komunale te shérbimit te mbeturinave |Komuna 5,000 . 2025 | larté vetédijesimi i
pér ekonomi familjare dhe biznese Donatore qytetaréve
Ulja e ndotjes,
ruajtja e
Zbatimi i projekteve te ndarja e Komuna 5,000,000 Komuna 2031 arté ambientit,
mbeturinave (PPP) T Donatoré ndihmon
ekonominé
garkore
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5. Zbatimi dhe monitorimi i planit
5.1. Dispozitat pér zbatimin dhe monitorimin e PZHK-sé

Pér té monitoruar dhe vlerésuar zbatimin e Planit Zhvillimor té Komunés sé Kamenicés
2023-2031 pérdoren mekanizma gé jané té pérfshiré né kuadér té kapitullit té dispozitave
pér zbatim. Dispozitat jané té detyrueshme, rriedhin nga korniza ligjore dhe udhéheqin
arritjen e géllimeve dhe objektivave té PZHK-sé.

Me géllim té realizimit té PZHK-sé, Komuna duhet té hartojé dhe aprovojé Hartén Zonale
té Komunés. Pérmes Hartés Zonale té Komunés (HZK) kushtet do té zbérthehen dhe
detajohen dhe do té jené kushte zhvillimore dhe rregulla té ndértimit pér infrastrukturén
teknike, publike, sociale, banimit dhe kushtet tjera pér zhvillimin dhe mbrojtjen e resurseve
natyrore, kulturore, ekonomike dhe té trashégimisé. Plani i Veprimit t& PZHK-sé éshté njé
kornizé me té cilén pércaktohet zbatimi i masave/veprimeve/projekteve té propozuara né
fushat tematike pér té arritur géllimet dhe objektivat e pércaktuara me plan. Identifikimi i
veprimeve &shté béré gjaté procesit té zhvillimit té PZHK-sé&, té cilat pérfundimisht jané
plotésuar dhe azhurnuar pér tu ndérlidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) té
Komunés. Pér secilin projekt jané pércaktuar bartésit/institucionet pérgjegjése pér zbatim,
partnerét e mundshém, vlera financiare e parashikuar, kohézgjatja e zbatimit dhe burimi i
financimit. Gjithashtu jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés pérmes té ciléve do té
monitorohet zbatimi i tyre. Prandaj, Plani i veprimit éshté i réndésishém pasi gé i shérben
komunés si mjet pér t€ menaxhuar né ményré sistematike zhvillimet né territorin e
komunés

5.1.1. Dispozitat mbi rendin kronologjik apo etapat e implementimit
Veprimet/projektet e propozuara né PZHK jané grupuar né tri faza té zhvillimit:

e Faza l: periudhén 2024 - 2026 ku kryesisht jané té pérfshira projektet
[veprimet afatshkurta té cilat edhe jané té ndérlidhura me kornizén
afatmesme té planifikimit buxhetor komunal;

e Fazall: periudhén 2027-2028 dhe i pérfshin veprimet/projektet afatmesme;
e Fazalll: periudhén 2029-2031 dhe pérfshin veprimet/projektet afatgjata.

Procesi i zbatimit té Planit nénkupton veprime té koordinuara té akteréve té ndryshém
té cilét kané rol té caktuar né zbatimin e veprimeve/projekteve té pércaktuara né Planin
e veprimit (administrata komunale, ndérmarrjet publike komunale, institucionet e nivelit
gendror, investitorét privaté, donatorét).

Zbatimi sistematik i kétyre veprimeve/projekteve sigurohet pérmes vendosjes sé njé
strukture menaxhuese né komuné (komisionet pér zbatim, monitorim dhe raportim té
PZHK-sé 2023-2031) qé do té jeté pérgjegjése pér udhéhegjen e zbatimit té PZHK-sé.



5.1.2.Dispozitat lidhur me bashképunim

Procesi i zbatimit té Planit nénkupton veprime té koordinuara té akteréve té ndryshém té
cilét kané rol té caktuar né zbatimin e veprimeve/projekteve té pércaktuara né Planin e
veprimit. Né ményré gé té realizohet vizioni i komunés jané parashikuar njé séré aktivitete
né kuadér té Planit té Veprimit. Aktivitetet kané periudhé té caktuar té realizmit dhe jané
té klasifikuara né bazé té prioriteteve. Pér té siguruar realizimin e ¢do projekti né ményré
ideale, duhet té monitorohen proceset fizike dhe financiare, si dhe performancat dhe
problemet e procesit pas implementimit.

| téré procesi do té monitorohet nga Komisionet pér zbatim, monitorim dhe raportim té
PZHK-sé 2023-2031. Do té themelohen 5 komisione pér cdo fushé tematike:

a. Komisioni 1- Zhvillimi ekonomik

b. Komisioni 2 - Infrastruktura teknike

c. Komisioni 3 - Infrastruktura publike dhe social

d. Komisioni 4 - Mjedisi dhe sipérfaget me rrezik

e. Komisioni 5 —Banimi

Kryetarii Komunés

I Drejtoria pér
= — Urbanizém
Raporte té monitorimit
L T
Komisioni Komisioni Komisioni Komisioni Komisioni
1 2 3 4 5
Zhvillimi Infrastruktu Infrastruktu T(erhégimz Banimi dhe
ekonomik ra teknike ra publike ulturore Vendbanim
. Natyrore, ot
dhe sociale -
Plani i Plani i Plani i Plani i Plani i

Figura VIl Skema e monitorimit té€ zbatimit té veprimeve



Secili komision duhet té keté eksperté té fushés dhe monitorimi duhet té béhet me rregull.
Komisioni do té hartojé raporte té monitorimit gé duhet té jené né baza vjetore dhe té
reflektojné realizimin e géllimeve dhe objektivave pér fusha pérkatése tematike pér
periudhé té planifikuar kohor gjithnjé duke u mbéshtetur né indikatoré nga planii veprimit.
Raportet duhet té pérfshijné edhe vlerésimin e ndikimit té secilit veprim dhe pastaj té
dorézohen kryetarit dhe té publikohen online né fagen zyrtare té komunés.

6.3 Autoritetet pér zbatim dhe monitorim

Pér monitorimin e zbatimit t& PZHK-sé né nivel strategjik jané pérgjegjés: Kryetari i
Komunés, Komiteti pér politiké e financa dhe Bordi i drejtoréve.

Ndérsa né nivelin operacional monitorimi éshté detyré e Komisioneve pér zbatim,
monitorim dhe raportim i cili né baza vjetore raporton pér arritjen e rezultateve té pritura
nga zbatimi i projekteve dhe pérgatit propozimet pér ndryshim nése éshté e arsyeshme.

Indikatori Pérshkrimii Vlera Vlerae Burimi i Periudhat e Institucioni Raportimi
indikatorit  fillestare synuar informatave matjes pérgjegijés

Qéllimi

Rezult. direkte

Efektet

Figura IX Matrica e monitorimit dhe vlerésimit

5.1.3.Hyrja né fuqi

Ky plan do té jeté i plotfugishém pas aprovimit nga Ministria e linjés dhe miratimit nga
Kuvendii Komunés 7 dité nga publikimi né fagen zyrtare té komunés.

5.1.4. Vlefshméria
Ky plan do té jeté valid pér periudhén kohore 2024 - 2032+.
5.1.5.Vlerésimi

PZHK do té vlerésohet rregullisht, njé heré né vité. Procedura e rregullt e rishikimit éshté
né periudhén prej sé paku 8 viteve.



Trashegimia natyrore, sipas kategorive kryesore, numerit dhe shtrirjes hapesinore, 2018

Kategorite Numri Siperfagja (ha)
Monument i natyrés 3 1.48
Pejzash i mbrojtur 1 0.3
Guri vjetér, Busovat 1
Lisi i vetém, Gjyrishec 0.1
Pusi i Rimit, Hogosht 0.38
Ujévara Qurrel ne Hogosht 0.3
Vaskat e Blinit né Kopernicé 0.25
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Rezervatet e natyres, sipas njesive kadastrale dhe emrtimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar
Njesia kadastrale 1, Emri 1
Njesia kadastrale 1, Emri 2
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Parqget kombetare, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar
Njesia kadastrale 1, Emri 1
Njesia kadastrale 1, Emri 2
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Zone e vecant e mbrojtur e natyres, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar
Njesia kadastrale 1, Emri 1
Njesia kadastrale 1, Emri 2
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Parqet e natyres, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar
Njesia kadastrale 1, Emri 1
Njesia kadastrale 1, Emri 2
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Monumentet e natyres, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar
Njesia kadastrale 1, Emri 1
Njesia kadastrale 1, Emri 2
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Pejzazhet i mbrojtura, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar

Njesia kadastrale 1, Emri 1

Njesia kadastrale 1, Emri 2

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Monumentet e arkitektures se pargeve, sipas njesive kadastrale dhe emertimeve, statusit ligjor dhe shtrirjes hapesinore, 2018

Statusi ligjor Siperfagja (ha)
Njesia kadastrale, Emri | mbrojtur | propozuar

Njesia kadastrale 1, Emri 1

Njesia kadastrale 1, Emri 2

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Demografia, numri | popullsise sipas vendbanimeve

Vendbanimet

Numri i popullsise

2011 2021 2022
Berivojcé 1553 1600
Bllaté 35 36
Boscé 86 89
Bratilloc 29 30
Busovaté 804 828
Dajkoc 378 389
Dazhnicé 80 82
Desivojcé 177 182
Ferigevé 61 63
Gmicé 85 88
Gogolloc 10 10
Gragjenik 2 2
Grizimé 461 475
Gjyrishec 58 60
Hajnoc 460 474
Karacevé e Epérme 1413 1455
Karagevé e Poshtme 940 968
Kolloleq 181 186
Kopernicé 1183 1219
Kostadincé 48 49
Kranidell 131 135
Kremenaté | 7 7
Kremenaté || 0 0
Krilevé 586 604
Lajgiqi 160 165
Leshtar 446 459
Lisocké 98 101
Marocé 64 66
Meshiné 25 26
Mogar 113 116
Novosellé 311 320
Petroc 1257 1295
Poligké 217 224
Qarrakoc 60 62
Rahovicé 42 43
Ruboc 386 398
Sedllar 22 23
Strelicé 47 48
Svircé 59 61
Shahiq 34 35
Shipashnicé e Epérme 1261 1299
Shipashnicé e Poshtme 753 776
Térstené 100 103
Topanicé 2061 2123




Tugjec 130 134
Vaganesh 10 10
Velegllavé e Epérme 73 75
Velegllavé e Poshtme 0 0
Vrigec 78 80
Zajgec 46 47
Zhujé 42 43
Hodonoc 2446 2520
Hogosht 1705 1756
Koretin 3476 3581
Mugivérc 1520 1566
Rogagicé 2668 2748
Strezoc 276 284
Kamenice 7331 7551
Gijithsej ne komune 36085 37170
Gjithsej ne Kosove
Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.
Demografia, mosha dhe gjinia sipas vendbanimeve, 2018
Vendbanimet Grupi 1 Grupi 2 Grupi 3 Grupi 4 Grupi 5
0- 4 viec 5- 14 vjec 15- 19 vjec 20- 64 viec =65 vijec
m Burra/djem vajza gra folz Im|f |2 f
Berivojcé 1553 796(2,2% 75712,1%
Bllaté 35 2210,06% 13(0,04%
Boscé 86 4410,12% 4210,12%
Bratilloc 29 1610,04% 1310,04%
Busovaté 804 440(1,22% 364(1,01%
Dajkoc 378 186]0,52% 192{0,53%
Dazhnicé 80 4210,12% 38(0,11%
Desivojcé 177 8810,24% 89(0,25%
Ferigevé 61 33]0,09% 2810,08%
Gmicé 85 39(0,11% 4610,13%
Gogolloc 10 6]0,02% 410,01%
Gragjenik 2 1{0,00% 110,00%
Grizimé 461 23710,66% 22410,62%
Gjyrishec 58 31]0,09% 2710,07%
Hajnoc 460 23610,65% 22410,62%
Hodonoc 2446 1249 3,46% 1197 3,32%
Hogosht 1705 88012,44% 82512,29%
Kamenicé 7331 3747 10,38% 3584 9,93%
Karagevé e Epérme 1413 719[1,99% 6941,92%
Karagevé e Poshtme 940 486(1,35% 45411,26%
Kolloleq 181 9410,26% 87(0,24%
Kopernicé 1183 615[1,70% 568(1,57%
Koretin 3476 1744 4,83% 1732 4,80%
Kostadincé 48 28]0,08% 20(0,06%




Kranidell 131 6410,18% 67
Kremenaté | 7 410,01% 3
Kremenaté Il 0 0{0,00% 0
Krilevé 586 301]0,83% 285
Lajciqi 160 8410,23% 76
Leshtar 446 22810,63% 218
Lisocké 98 5410,15% 44
Marocé 64 3210,09% 32
Meshiné 25 12{0,03% 13
Mogar 113 5910,16% 54
Mugivérc 1520 80712,24% 713
Novosellé 311 165(0,46% 146
Petroc 1257 64711,79% 610
Poligcké 217 118]0,33% 99
Qarrakoc 60 30]0,08% 30
Rahovicé 42 2610,07% 16
Rogagicé 2668 1389 3,85% 1279

Ruboc 386 20010,55% 186
Sedllar 22 11{0,03% 11
Strelicé 47 2010,06% 27
Strezoc 276 14710,41% 129
Svircé 59 2510,07% 34
Shahiq 34 180,05% 16
Shipashnicé e Epérme 1261 642[1,78% 619
Shipashnicé e Poshtme 753 393[1,09% 360
Térstené 100 58(0,16% 42
Topanicé 2061 1065 2,95% 996
Tugjec 130 6610,18% 64
Vaganesh 10 5]0,01% 5
Velegllavé e Epérme 73 38(0,11% 35
Velegllavé e Poshtme 0 0]0,00% 0
Vrigec 78 30(0,08% 48
Zajgec 46 25(0,07% 21
Zhujé 42 1710,05% 25
Gjithsej ne komune 36 085 18 559 51,43% 17 526 48,57%
Gjithsej ne Kosove

Burimi:

Shenim: m- meshkuj; f- femra; - shuma. Tabelé e detyrueshme.




Demografia, perkatesia etnike sipas vendbanimeve

Vendbanimet Perkatesite etnike

Viti i regjistrimit Viti i regjistrimit Viti aktual

sh S t b r a |e g |t |2 |[sh s |t b |r [a |e |g [ [2 Ish|s [t [b |r [a [e

Vendbanimi 1

Vendbanimi 2

Vendbanimi 3

Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: sh- shaiptar; s- serb; t- turg; r- rom; a- ashkali; e- egjiptas; g- goran; 2- shuma.Tabelé e detyrueshme.

Demografia, perkatesia religjioze sipas vendbanimeve
Vendbanimet Perkatesite religjioze

Viti i regjistrimit Viti i regjistrimit Viti aktual
i k 0 tj pr s |i k o [t [pr |2 |i k fo [t |pr |2

Vendbanimi 1
Vendbanimi 2
Vendbanimi 3
Vendbanimi 4
Gjithsej ne komune
Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: i- islam; k- katolik; o- ortodoks; tj- tjeter; pr- pa religjion; 3- shuma. Tabelé e detyrueshme.

Demografia, numri i anetareve ne ekonomi familjare sipas vendbanimeve

Anetar ne ekonomi familjare

Viti i regjistrimit Viti i regjistrimit Viti aktual
Vendbanimet 1 2 3 4 5/ 6 71 8 910+ 1| 2 3| 4 5| 6| 7 8| 9|10+ 1| 2| 3| 4| 5| 6
Vendbanimi 1
Vendbanimi 2
Vendbanimi 3
Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.



Demografia, levizjet natyrore sipas vendbanimeve

Vendbanimet

Lindjet dhe vdekjet

Viti i regjistrimit

Viti i regjistrimit

Viti aktual

Lindjet (nr.)

Vdekiet (nr.) Lindjet

(nr.) Vdekiet (nr.) |Li

ndjet (nr.) Vdekijet (nr.)

Vendbanimi 1

Vendbanimi 2

Vendbanimi 3

Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme/ opsionale

Demografia, levizjet sipas kategorive

Kategorite

Levizjet mekanike

Viti i regjistrimit

Viti i regjistrimit

Viti aktual

Migrimi nderkombar

Migrimi | bredshem (nderkomunal)

Migrimi | bredshem (fshat- qytet)

Migrimi | bredshem (qytet- fshat)

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Demografia, nivelit te arsimimit sipas gjinise dhe vendbanimeve

Vendbanimet

Arsimi para-universitar

Analfabet ) Arsimi universitar
Fillor, | mesem-ulte | mesem | larte
m f 3 m f 5 |m folz |m|[f [£ |m f|:
Vendbanimi 1
Vendbanimi 2
Vendbanimi 3
Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:

Shenim: m- meshkuj; f- femra; - shuma. Tabelé e detyrueshme.




Demografia, fugia punetore- punesimi dhe papunesia sipas gjinise dhe vendbanimeve, 2018

Vendbanimet .
Fugi punetore

Te punesuar

Te papunesuar

m f 3 m

f

folz

Vendbanimi 1

Vendbanimi 2

Vendbanimi 3

Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: m- meshkuj; - femra; - shuma. Tabelé e detyrueshme.

Demografia, burimet kryesore te jeteses, sipas numrit te familjeve dhe vendbanimeve

Vendbanimet Pune

Mbeshtetje

Remitencat

Ekonomi familjare

Ekonomi familjare

Ekonomi familjare

Vendbanimi 1

Vendbanimi 2

Vendbanimi 3

Vendbanimi 4

Gjithsej ne komune

Gjithsej ne Kosove

Burimi:
Shenim: m- meshkuj; f- femra; 3- shuma. Tabelé opsionale.






















Vendbanimet ne komune, 2018

Vendbanimet banor Tipi Siperfaqe (ha)
Berivojcé 1553 rural 1175
Bllaté 35 rural 5.6
Boscé 86 rural 12.4
Bratilloc 29 rural 1.7
Busovaté 804 rural 36.4
Dajkoc 378 rural 181
Dazhnicé 80 rural 23
Desivojcé 177 rural 9
Ferigevé 61 rural 24
Gmicé 85 rural 29
Gogolloc 10 rural 3.5
Gragjenik 2 rural 3
Grizimé 461 rural 104
Gjyrishec 58 rural 23
Hajnoc 460 rural 20.7
Karagevé e Epérme 1413 rural 58.6
Karagevé e Poshtme 940 rural 429
Kolloleq 181 rural 17.8
Kopernicé 1183 rural 53.9
Kostadincé 48 rural 6.5
Kranidell 131 rural 5
Kremenaté | 7 rural 22
Kremenaté Il 0 rural 1.2
Krilevé 586 rural 31.8
Lajciqi 160 rural 4.9
Leshtar 446 rural 37.5
Lisocké 98 rural 6.6
Marocé 64 rural 4.8
Meshiné 25 rural 6.2
Mogar 113 rural 15.2
Novosellé 311 rural 12.7
Petroc 1257 rural 25.7
Poligke 217 rural 10
Qarrakoc 60 rural 9.7
Rahovicé 42 rural 243
Ruboc 386 rural 32.7
Sedllar 22 rural 0.7
Strelicé 47 rural 13.3
Svircé 59 rural 19
Shahiq 34 rural 23
Shipashnicé e Epérme 1261 rural 37
Shipashnicé e Poshtme 753 rural 326
Térstené 100 rural 7.9
Topanicé 2061 rural 66.7
Tugjec 130 rural 57
Vaganesh 10 rural 38
Velegllavé e Epérme 73 rural 38
Velegllavé e Poshtme 0 rural 0
Vrigec 78 rural 34
Zajgec 46 rural 14
Zhujé 42 rural 11
Hodonoc 2446 rural 119.5
Hogosht 1705 rural 82.7
Koretin 3476 rural 138.8
Mugivérc 1520 rural 69.9
Rogagicé 2668 rural 121.2
Strezoc 276 rural 12
Kamenice 7331 urban 337.7

36085 1794
Gijithsej

Burimi:




Shenim: Tablelé e detyrueshme.









Hapesirat publike- varrezat (islame, katolike, ortodokse, tjera), regjistri sipas vendbanimeve, 2015

Lokacioni m2 |Nr. i banoreve ban. Lagja/ zona gravituese Numri | banoreve te besimit
Parge 15004 8918 1.7
Hapésira té gjelbra dhe shétitore 57971 8918 6.5
Sheshe 1410 8918 0.2
Terrene sportive 26024 8918 2.92
Lapidare dhe memorialé 5988 8918 0.67
Parkingje 11493 8919 1.28
Tregje te gjelbra 2871 8919 0.32
Trotuare 15702 8919 1.76
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Hapesirat publike- varrezat, kapacitetet profesionale, 2015
Lokacioni # Numri | zyrtareve (nr.)
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Hapesirat publike- varrezat, kapacitetet hapesinore, 2015
Lokacioni # Siperfagja e parceles (ha) Siperfagja e ndertuar (ha) Siperfagja e lire (ha)




Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Hapesirat publike- varrezat, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbaitjet percjellese, 2015

Lokacioni #

Ndertesa ndihmese A

Ndertesa ndihmese B

Ndertesa ndihmese C

Ndertesa ndihmese D

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)




Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Hapesirat publike- varrezat, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2015

Lokacioni #

Vendparkingjet (nr.)

Per vizitor

Per zyrtar




Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Hapesirat publike- varrezat, hapesirat e gjelbera, 2015

Lokacioni #

Siperfagja (ha)

Hapesirat publike (sheshet dhe parqet), regjistri sipas vendbanimeve, 2015

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Vendbanimet #

Hapesira

Viti | themelimit

Lagjal zona gravituese

Numri | banoreve




Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Hapesirat publike (sheshet dhe parqet), kapacitetet hapesinore, 2015

Hapesira # Siperfagja e parceles (ha)

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Hapesirat publike (sheshet dhe parqet), kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2015

Vendparkingjet (nr.)
Hapesira # Per vizitor Per zyrtar
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Hapesirat publike (sheshet dhe parget), hapesirat e gjelbera, 2015
Hapesira # Siperfagja (ha)

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Banimi, shtrirja hapesinore dhe numri | ndertesave te banimit individual sipas tipeve kryesore te ndertesave dhe pjesemarrjes se tyre ne vendbanime

Ndertesat e banimit individual- shtrirja hapesinore (ha) Ndertesat me shume njesi banimore  |Njesi banimi ASK 2011 Njesi banimi aero fotografimi
Vendbanimet numri % numri % Numri Numri
Komuna 5697 99.50% 26 0.45% 8,625 1316
zona urbane 947 98% 16 2% 1726 245
zona rurale 4750 99.80% 10 0.20% 6,899 1116
siperfacja 1,476 ha 34ha
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas tipeve kryesore te ndertesave, shfrytezimi dhe pjesemarrjes se tyre ne vendbanime
Ndertesat e banimit individual- numri | njesive:
Ndertesa individuale Ndertesa dyshe Ndertesa ne varg
Njesi te shfrytezuara Njesi te pashfrytezuara Njesi te shfrytezuara Njesi te pashfrytezuara Njesi te shfrytezuara Njesi te pashfrytezuara
Per shfrytezim
Vendbanimet Gjithesej Pronar Qiramarres  |Per gira dhenie |Per shitje Per shfrytezim te rastit | Tjeter Gjithesej Pronar Qiramarres  |Per gira dhenie |Per shitie te rastit Tjeter Gjithesej Pronar Qiramarres | Gjithesej Per gira dhenie
Vendbanimi 1
Vendbanimi 2
Vendbanimi 3
Vendbanimi 4
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas kategorive te pronesore dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018
Numri | ndertesave te banimit individual sipas kategorive pronesore
Ndertesat e banimit individual Private Publike Private- Publike Ndermarrjeve Tjeter
Ndertesa individuale
Ndertesa dyshe
Ndertesa ne varg
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas vitit te ndertimit dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018
Viti | ndertimit
Ndertesat e banimit individual 2010- 2018 2005- 2009 2000- 2004 1995- 1999 1990- 1994 1985- 1989 1980- 1984 1975- 1979 1970- 1974 1965- 1969

Ndertesa me vete

Ndertesa gjysme me vete

Ndertesa ne varg

Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.

Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas siperfageve te parcelave dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018

Ndertesat e banimit individual

Siperfaqja e parcelave (ari)

3- 6 (me vete)

=6 (me vete)

4- 5 (gjysme me vete)

=5 (gjysme me vete)

2- 3 (ne varg)

=3 (ne varg)

Ndertesa me vete

Ndertesa gjysme me vete

Ndertesa ne varg

Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.

Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas burimeve te ujesjellesit dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018

Ndertesat e banimit individual

Numri | ndertesave sipas burimeve te ujesjellesit

Sistemi publik

Sistemi privat

Bunar kolektiv (1-5 nj)

Bunar individual

Ndertesa me vete

Ndertesa gjysme me vete

Ndertesa ne varg

Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.

Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas zbrazjes se kanalizimit fekal dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018

Ndertesat e banimit individual

Numri | ndertesave sipas zbrazjes se kanalizimit fekal

Sistemi publik

Grope septike kolektive

Grope septike individuale

Ndertesa me vete

Ndertesa gjysme me vete

Ndertesa ne varg

Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.




Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas burimeve te furnizimit me energji dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018

Numri | ndertesave sipas burimeve te furnizimit me energji

Ndertesat e banimit individual Energji elektrike Nafte Gaz natyrore Thengjill Lende druri Energji solare Tjeter
Ndertesa me vete
Ndertesa gjysme me vete
Ndertesa ne varg
Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas burimeve te furnizimit me energji per ngrohje dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018
Numri | ndertesave sipas burimeve te furnizimit me energji per ngrohje
Ndertesat e banimit individual Energji elektrike Nafte Gaz natyrore Thengijill Lende druri Energji solare Tjeter
Ndertesa me vete
Ndertesa gjysme me vete
Ndertesa ne varg
Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas burimeve te furnizimit me energji per ngrohje te ujit dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018
Numri | ndertesave sipas burimeve te furnizimit me energji per ngrohje te ujit
Ndertesat e banimit individual Energji elektrike Nafte Gaz natyrore Thengijill Lende druri Energji solare Tjeter
Ndertesa me vete
Ndertesa gjysme me vete
Ndertesa ne varg
Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.
Banimi, numri | ndertesave te banimit individual sipas kategorive grupeve sociale dhe tipeve kryesore te ndertesave, 2018
Ndertesat e banimit individual- numri | njesive:
Ndertesat e banimit individual Kategoria 1 Kategoria 2 Kategoria 3 Kategoria 4 Kategoria 5 Kategoria 6 Kategoria 7 Kategoria 8

Ndertesa me vete

Ndertesa gjysme me vete

Ndertesa ne varg

Burimi:
Shenim: Tablelé e detyrueshme.




Per shitje

Per shfrytezim
te rastit

Tjeter

1960- 1964







Institucionet fetare (islame, katolike, ortodokse, tjeter) regjistri sipas vendbanimeve, 2018

Emertimi vendbanimi Viti i ndertimit Numri | banoreve te besimit

Kamenicé 1981
Xhamia “Haxhi Gani
Sermaxhaj”

Kamenicé 2006
Xhamia e Pazarit
Xhamia e Topanicés |Fshati Topanicé 1700
-1
Xhamia e Topanicés |Fshati Topanicé 2011
-2

Fshati Rogogicé 1839
Xhamia e Rogogicés

Fshati Karagevé e Ulét 1880
Xhamia e Karagevés
sé Ulét

Fshati Karagevé e Epérme  [1883/85
Xhamia e Karagevés
sé Epérme

Fshati Mugivércé 1935
Xhamia e Mugivércit
Xhamia e Fshati Shipashnicé e 1900
Shipashnicés sé Epérme
Epérme
Xhamia e Fsh. Shipashnicé e Poshtme {2002
Shipashnicés sé
Poshtme

Fshati Hogosht 1885 (1750)?
Xhamia e Hogoshtit

Fshati Kopernicé 1938
Xhamia e Kopernicés

Fshati Desivojcé 1816
Xhamia e Desivojcés

Fshati Petrit 2002
Xhamia e Petritit

Fshati Koretin 1880
Xhamia e Koretinit - 1
(Xhamia e vjetér)

Fshati Koretin 2013
Xhamia e Koretinit - 2
(Xhamia e re)

Fshati Polické 1908 (1905)

Xhamia e Polickés

Xhamia e Hodonocit -
1

Fshati Hodonoc

1686(1538) sakt

Xhamia e Hodonocit -|Fshati Hodonoc 2014
2

Fshati Dajkoc 1935 (1919)
Xhamia e Dajkocit

Fshati Krilevé 1846(1885)?
Xhamia e Krilevés

Fshati Busavaté 1938
Xhamia e Busavatés

(1890)?

Xhamia e Berivojcés [Fshati Berivojcé

Fshati Novosellé 1926
Xhamia e Novosellés

Fshati Strezovc 2017
Xhamia e Strezovcit

Fshati Tugjec 2015

Xhamia e Tugjecit

Xhamia e Kranidellit

Fshati Kranidell

1928




Fshati Sfircé 1890
Xhamia e Sfircés

Fshati Zajgec 1790
Xhamia e Zajgecit

Fshati Meshiné (1279 h.)
Xhamia e Meshinés

Fshati Vrigevc 1866 (1886) (1915)
Xhamia e Vrigecit

Fshati Zhujé 1826
Xhamia e Zhujés

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Varrezat
Lokacioni # Sipérfagja e parcelés (ha)  Sipérfagja e ndértuar (ha) Sipérfagja e lire (ha)
Berivojcé 0.38 0.08 0.3
Bllaté 0.37 0.07 0.3
Huboc 0.53 0.11 0.42
Bratilloc 0.16 0.03 0.13
Busovaté 1.05 0.11 0.95
Dajkoc 0.18 0.04 0.14
Dazhnicé 0.54 0.11 043
Desivojcé 1.06 0.21 0.85
Ferigevé 0 00
Gmicé 0.76 0.08 0.68
Gogolloc 0 00
Gragjenik 1.14 0.23 0.91
Grizimé 0.26 0.05 0.21
Gjyrishec 1.33 0.27 1.06
Hajnoc 0.7 0.14 0.56
Hodonoc 2.87 0.57 2.3
Hogosht 1.1 0.33 0.77
Kamenicé U 1.34 0.94 0.4
Karagevé e Epérme 0.34 0.07 0.27
Karagevé e Poshtme 0.09 0.02 0.07
Kolloleq 0 00
Kopernicé 0.22 0.07 0.15
Koretin 1.97 0.39 1.58
Kostadincé 0.09 0.02 0.07
Kranidell 0.99 0.2 0.79
Kremenaté | 1.02 0.1 0.92
Kremenaté Il 0.09 0.02 0.07
Krilevé 0.44 0.13 0.31
Lajciqi 113 023 0.9
Leshtar 0.18 0.04 0.14
Lisocké 1.15 0.23 0.92
Marocé 0.47 0.09 0.38
Meshiné 0.72 0.14 0.58
Mogar 0.2 0.04 0.16
Mugivérc 1.03 0.21 0.82
Novosellé 0.76 0.15 0.61
Petroc 0.45 0.09 0.36
Polické 0.94 0.19 0.75
Qarrakoc 0.12 0.02 0.1
Rahovicé 0.6 0.06 0.54
Rogagicé 1.1 0.33 0.78
Ruboc 0.05 0.01 0.04
Sedllar 147 0.29 1.18
Strelicé 0 00
Strezoc 0.81 0.16 0.65
Svircé 0.56 0.11 0.45
Shahiq 0.12 0.02 0.1
Shipashnicé e
Epérme 1.42 0.43 0.99




Shipashnicé e

Poshtme 1.04 0.21 0.83
Térstené 0.44 0.09 0.35
Topanicé 0.21 0.04 0.17
Tugjec 1.28 0.26 1.02
Vaganesh 0.31 0.06 0.25
Velegllavé e Epérme 0.46 0.09 0.37
Velegllavé e

Poshtme 0 00
Vrigec 0.46 0.09 0.37
Zajcec 0.88 0.18 0.7
Zhujé 0.35 0.07 0.28
Gijithsej 37.74 8.3 29.44

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet fetare, kapacitetet hapesinore, 2018

Institucioni #

Siperfagja e parceles (ha)

Siperfagja e lire (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet fetare, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa kryesore, 2018

Institucionet #

Ndertesa kryesore

Siperfagja (m?)

Lartesia (h)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet fetare, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbajtjet percjellese, 2018

Institucionet #

Ndertesa ndihmese A

Ndertesa ndihmese B

Ndertesa ndihmese D

Siperfagja (m?)

Siperfagja (m?)

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet fetare, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2018

Institucionet #

Per zyrtar

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet fetare, hapesirat e gjelberal publike, 2018

Institucionet #

Siperfagja (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Bruto Prodhimit Vendor (BPV) (€), 2011- 2018

BPV (€) Trendet e rrities/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012| 2012-2013| 2013-2018

Komuna

Kosova

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Ndermarrjet ekonomike, sipas pronesise, 2011- 2018

Ndermarrje (nr.)

Pronesia 2011 2012 2013

Private

Publike- Komunale

Publiko (Komunale)- Private

Publike- Shogerore

Publiko (Shogerore)- Private

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Ndermarrjet ek sipas dbani , 2011- 2018

Ndermarrje (nr.)

Vendbanimet 2011 2012 2013

Vendbanimi A

Vendbanimi B

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Ndermarrjet ekonomike, sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Seksioni- Titulli

A- Bujgésia, pylltaria dhe peshkimi 110

B- Xeheroret dhe guréthyesit 2

C- Industria pérpunuese 120 2

D- Furnizimi me energji elekirike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim 1

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese 0

F- Ndértimitaria 90 1

G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motocikletave 314 6

H- Transporti dhe magazinimi 92 1

|- Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit té ushqimit 85 1

J- Informimi dhe komunikimi 15

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit 10

L- Aktivitetet e patundshmérive 1

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 28

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése 23

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ 0

P- Arsimi 12

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale 19

R- Arte, argétimi dhe rekreimi 21

S- Aktivitetet tiera shérbyese 78

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak 0

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve té huaja 0

Gjithsej 1021 0 0
Burimi:

Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin e Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh

Ndermarrjet ekonomike, punesimi sipas pronesise, 2011- 2018

Te punesuar (nr.)

Pronesia 2011 2012 2013

Private

Publike- Komunale

Publiko (Komunale)- Private

Publike- Shogerore

Publiko (Shogerore)- Private

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Ndermarrjet ekonomike, punesimi sipas vendbanimeve, 2011- 2018

Te punesuar (nr.)

Vendbanimet 2011 2012 2013

Vendbanimi 01

Vendbanimi 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Ndermarrjet ekonomike, punesimi sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Te punesuar (nr.)

Seksioni- Titulli

A- Bujgésia, pylltaria dhe peshkimi 210

B- Xeheroret dhe guréthyesit 9

C- Industria pérpunuese 302 37
D- Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim 1

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese 0

F- Ndértimitaria 189 13
G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motocikletave 588 79
H- Transporti dhe magazinimi 123 20
|- Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit té ushgimit 234 14
J- Informimi dhe komunikimi 24

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit 1

L- Aktivitetet e patundshmérive 1

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 38

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése 32

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ 0

P- Arsimi 24

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale 30

R- Arte, argétimi dhe rekreimi 30

S- Aktivitetet tjera shérbyese 92

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak 0

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve té huaja 0

Gjithsej 1938 163

Burimi:

Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin e Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh

Zonat ekonomike, sipas tipologjise, 2011- 2018

Zona ekonomike (nr.)

Tipologjia 2011 2012 2013

Park industrial/ Zone industriale

Inkubator biznesi/ Park biznesi

Park teknologjik

Zone e lire

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat ekonomike- Parget industriale/ Zonat industriale, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Siperfagja (ha)

Kodi 2011 2012 2013

Park industrial/ Zone industriale 01

Park industrial/ Zone industriale 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Zonat ekonomike- Parqet industriale/ Zonat industriale (Kodi), sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Ndermarrje (nr.)

Seksioni- Titulli 2011 2012 2013
A- Bujgésia, pylitaria dhe peshkimi
B- Xeheroret dhe guréthyesit

C- Industria pérpunuese

D- Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese
F- Ndértimitaria
G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motogikletave

H- Transporti dhe magazinimi
|- Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit t& ushqimit
J- Informimi dhe komunikimi

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit

L- Aktivitetet e patundshmérive

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ

P- Arsimi

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale

R- Arte, argétimi dhe rekreimi

S- Aktivitetet tjera shérbyese

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve té€ huaja

Gijithsej
Burimi: B
Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin e Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh
Zonat ekonomike- Parget industriale/ Zonat industriale, p imi, 2011- 2018
Te punesuar (nr.)
Kodi 2011 2012 2013

Park industrial/ Zone industriale 01

Park industrial/ Zone industriale 02

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat ekonomike- Inkubatoret e biznesit/ Parqget e biznesit, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Siperfagja (ha)

Kodi 2011 2012 2013

Inkubator biznesi/ Park biznesi 01

Inkubator biznesi/ Park biznesi 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Zonat ekonomike- Inkubatoret e biznesit/ Parget e biznesit (Kodi), sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Ndermarrje (nr.)

Seksioni- Titulli 2011 2012 2013
A- Bujgésia, pylitaria dhe peshkimi

B- Xeheroret dhe guréthyesit

C- Industria pérpunuese

D- Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese
F- Ndértimitaria

G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motogikletave
H- Transporti dhe magazinimi

|- Akomodimi dhe aktivitetet € shérbimit t& ushqimit

J- Informimi dhe komunikimi

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit

L- Aktivitetet e patundshmérive

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ

P- Arsimi

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale

R- Arte, argétimi dhe rekreimi

S- Aktivitetet tjera shérbyese

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve t€ huaja

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin e Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh

Zonat ekonomike- Inkubatoret e biznesit/ Parqget e biznesit, 2011- 2018

Te punesuar (nr.)

Kodi 2011 2012 2013
Inkubator biznesi/ Park biznesi 01
Inkubator biznesi/ Park biznesi 02
Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat ekonomike- Parget teknologjike, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Siperfagja (ha)

Kodi 2011 2012 2013

Park teknologjik 01

Park teknologjik 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Zonat ekonomike- Parqget teknologjike (Kodi), sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Ndermarrje (nr.)

Seksioni- Titulli 2011 2012 2013
A- Bujgésia, pylitaria dhe peshkimi

B- Xeheroret dhe guréthyesit

C- Industria pérpunuese

D- Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese
F- Ndértimitaria

G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motogikletave

H- Transporti dhe magazinimi

|- Akomodimi dhe aktivitetet € shérbimit t& ushqimit

J- Informimi dhe komunikimi

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit

L- Aktivitetet e patundshmérive

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ

P- Arsimi

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale

R- Arte, argétimi dhe rekreimi

S- Aktivitetet tjera shérbyese

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve t€ huaja

Gijithsej ne zone

Burimi:
Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin e Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh

Zonat ekonomike- Parget teknologjike, punesimi, 2011- 2018

Te punesuar (nr.)

Kodi 2011 2012 2013

Park teknologjik 01

Park teknologjik 02

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat ekonomike- Zonat e lira, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Siperfagja (ha)

Kodi 2011 2012 2013

Zone e lire 01

Zone e lire 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Zonat ekonomike- Zonat e lira (Kodi), sipas sektoreve ekonomik, 2011- 2018

Seksioni- Titulli

Ndermarrje (nr.)

2011

2012

2013

A- Bujgésia, pylitaria dhe peshkimi

B- Xeheroret dhe guréthyesit

C- Industria pérpunuese

D- Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim

E- Furnizimi me uje; kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet rehabilituese

F- Ndértimitaria

G- Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe motogikletave

H- Transporti dhe magazinimi

|- Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit t& ushqimit

J- Informimi dhe komunikimi

K- Aktivitetet financiare dhe te sigurimit

L- Aktivitetet e patundshmérive

M- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike

N- Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése

O- Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ

P- Arsimi

Q- Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale

R- Arte, argétimi dhe rekreimi

S- Aktivitetet tjera shérbyese

aktivitetet prodhuese te ekonomive familjare per shfrytezim vetanak

U- Aktivitetet e organizatave dhe organeve t€ huaja

Gijithsej

Burimi:

Shenim: Ekonomike; Rregullore nr.11/ 2013 per Implemetimin e Standartit per Klasifikimin Veprimtarive Ekonomike ne Versionin NACE Rev. 2. Tabele e detyruesh

Zonat ekonomike- Zonat e lira, punesimi, 2011- 2018

Kodi

Te punesuar (nr.)

2011

2012

2013

Zone e lire 01

Zone e lire 02

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat komerciale, sipas pronesise, 2011- 2018

Pronesia

Ndermarrje (nr.)

2011

2012

2013

Private

Publike- Komunale

Publiko (Komunale)- Private

Publike- Shogerore

Publiko (Shoqgerore)- Private

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat komerciale, sipas vendbanimeve, 2011- 2018

Vendbanimet

Zona komerciale (nr.)

2011

2012

2013

Vendbanimi A

Vendbanimi B

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat komerciale, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Kodi

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

Vendbanimi A, Zona komerciale 01

Vendbanimi A, Zona komerciale 02

Vendbanimi B, Zona komerciale 01

Vendbanimi B, Zona komerciale 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Zonat turistike, sipas pronesise, 2011- 2018

Pronesia

Ndermarrje (nr.)

2011

2012

2013

Private

Publike- Komunale

Publiko (Komunale)- Private

Publike- Shogerore

Publiko (Shogerore)- Private

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat turistike, sipas njesise kadastrale, 2011- 2018

Njesia kadastrale

Zona turistike (nr.)

2011

2012

2013

Njesia kadastrale A

Njesia kadastrale B

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat turistike, shtrirja siperfagesore, 2011- 2018

Kodi

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

Njesia kadastrale A, Zona turistike 01

Njesia kadastrale A, Zona turistike 02

Njesia kadastrale B, Zona turistike 01

Njesia kadastrale B, Zona turistike 02

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat turistike, kapacitetet akomoduese, 2011- 2018

Kodi

Kapacitetet akomoduese (nr.)

2011

2012

2013

Njesia kadastrale A, Zona turistike 01

Njesia kadastrale A, Zona turistike 02

Njesia kadastrale B, Zona turistike 01

Njesia kadastrale B, Zona turistike 02

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Ndermarrjet bujgesore, sipas pronesise, 2011- 2018

Pronesia

Ndermarrje (nr.)

2011

2012

2013

Private

Publike- Komunale

Publiko (Komunale)- Private

Publike- Shogerore

Publiko (Shoqgerore)- Private

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Fermat familjare, sipas vendbanimeve, 2011- 2018

Vendbanimet

Ndermarrje (nr.)

2011

2012

2013

Vendbanimi A

Vendbanimi B

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Toka bujgesore, sipas pronesise, 2011- 2018

Siperfagja (ha)
Tokat bujgesore 2011 2012 2013
Private
Komunale
Shogerore
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Toka bujgesore, sipas kategorive te shfrytezimit dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2021
Toke bujgesore e kultivuar
Toke bujgesore jo e kultivuar
Livadhe dhe kullota
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Toka pyjore, sipas pronesise, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
2011 2012 2013
Private
Komunale
Shogerore
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Toka pyjore, sipas kategorive te shfrytezimit dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013
Toke pyjore e shfrytezuar per gellime komerciale
Toke pyjore e mbrojtur
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Dritherat, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018
Prodhimi (¥ ha Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti
2018 2019 2020 2021 2022 2018-2019] 2019-2020| 2020-2021| 2021 -2022 2018 - 2022
Gruri 6930 6000 6525 6600 6080[13.41 % rénie [8.75 % rritie  |1,14 % rénie |7.87 % rénie  |7.87 % rénie
Miséri 2887.5 3160 3485 3200 357019.43 % rritje 10.28 % rritje | 8.17 % rénie |11.56 % rritie  [23.63 % rritie
Elbi 157.5 105 105 120 150(33.33 % rénie 0[14,28 % rritie |25% rritje 4.76 % rénie
Thekeér 5.75 7.05 8.4 12.25 15[22.60 % rritie [19.14 % rritie |45.83 % rritie | 22.44 % rritie | 160.86 % rritje
Gjithsej 9980.75 9272.05 10123.4 9932.25 9815]19.17 % rritje  |141.66 % rritj{32.18 % rritje [30.72 % rritje |397.65 % rritje
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Perimet, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018
Prodhimi (¥ ha Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti
2018 2019 2020 2021 2022 2018-2019] 2019-2020| 2020-2021| 2021 -2022 2018 - 2022
Speci 310 435 585 7875 1000]40.32 % rritie  |34.48 % rritie |34.61 % rritie |26.98 % rriie  |222.58 % rritje
Domatja 864.5 928.2 970 1071 1265|7.36 % rritie ~ |4.50 % rritie  |10.41 % rritie |18.11 % rriie  |46.32 % rritje
Fasule 330 320 302.25 4125 52713.03 % rénie  15.54 % rénie [36.47 % rritie [27.75 % rritie  159.69 % rritje
Patatja 1025 1304 1118 1624 2100]27.21 % rritle  |14.26 % rénie |45.25 % rriie [29.31 % rritie  |104.87 % rritje
Shalgi 1000 1060.8 965 1060 1182.5]6.08 % rritie ~ |9.03 % rénie |9.84 % rritie  [11.55 % rritie  |18.25 % rritje
Gjithsej 3529.5 4047.5 3940.25 4955 6074.5[14.67 % rritje  |2.64 % rénie |25.75 % rritje |22.59 % rritje |72.10 % rritje

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Foragjeret, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018

Prodhimi (t/ ha Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
2018 2019 2020 2021 2022 2018-2019 2019-2020| 2020-2021| 2021 -2022 2018 - 2022
Lloji 1
Lloji 2
Lloji 3
Lloji 4
Lloji 5
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pemet, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018
Prodhimi (t/ ha Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti
2018 2019 2020 2021 2022 2018-2019| 2019-2020 2020-2021| 2021 -2022 2018 - 2022
Mollé 799.8 897.6 994.5 1092.5 1240(12.22 % rritie  |10.79 % rritie 19.85 % rritie  [13.50 % rritie  |55.03 % rritje
Kumbullé 240 268.8 315 376 425[12 % rénie 17.18 % rritie [19.36 % rritie 113.03 % rritie  |77.08 % rritie
Dardhé 90 98.4 108.75 115.7 142.519,33 % rritie 10.51 % rritie {6.39 % rritie  123.16 % rritie  158.33 % rritie
Arra 21.25 30 61.2 82 161.6141.17 % ritie {104 % rrite  |33.98 % rritie [97.07 % rrite  {560.47 % rritje
Mjedra 115.5 72 39.9 46.4 63[37.66 % rénie |44.58 % rénie |16.29 % rritie 35.77 % rrite  [45.45 % rénie
Gjithsej 1266.55 1366.8 1519.35 1713 2032.1{7.91 % rritie  |11.16 % rritje |12.74 % rritje |18.62 % rritje |60.44 % rritje
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Qumshti, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018
Prodhimi (I) Trendet e rrities/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012 2012-2013] 2013-2018
Lloji 1
Lloji 2
Lloji 3
Lloji 4
Lloji 5
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Mishi, llojet dhe prodhimtaria, 2011- 2018
Prodhimi (t) Trendet e rrities/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012 2012-2013] 2013-2018
Lloji 1
Lloji 2
Lloji 3
Lloji 4
Lloji 5
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Gjedhat, koncentrimi, 2011- 2018
Koncentrimi (nr.) Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012 2012-2013] 2013-2018
Lope
Meshqerre
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Delet, koncentrimi, 2011- 2018
Koncentrimi (nr.) Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012 2012-2013| 2013-2018
Dele mbareshtimi
Qengj
Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Dhite, koncentrimi, 2011- 2018

Koncentrimi (nr.)

Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:

2011 2012 2013 2018 2011-2012| 2012-2013| 2013-2018
Cap
Dhi
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Derrat, koncentrimi, 2011- 2018
Koncentrimi (nr.) Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012| 2012-2013| 2013-2018
Derre
Dose
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Shpendet, koncentrimi, 2011- 2018
Koncentrimi (nr.) Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
2011 2012 2013 2018 2011-2012| 2012-2013| 2013-2018
Gjela
Pula
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Mekanizimi perpunues, koncentrimi, 2011- 2018
Koncentrimi (nr.) Trendet e rrities/ zvogelimit- viti:
Llojet 2011 2012 2013 2018 2011-2012 2012-2013] 2013-2018
Lloji 1
Lloji 2
Lloji 3
Lloji 4
Lloji 5
Gjithsej
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.
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Autoudhet, Karakteristikat fizike dhe hapesinore, 2021

Rrugé Rrugé
Rruge total |Rrugé lokale [regjionale nacionale Auto udhé
Kodi referues # (km) (km) (km) (km) (km)
Berivojcé 15.3 14.3 1 0 0
Bllaté 15 15 0 0 0
Boscé 7 44 26 0 0
Bratilloc 46 2.9 1.7 0 0
Busovaté 19.5 14 5.5 0 0
Dajkoc 2.8 2.8 0 0 0
Dazhnicé 6.3 6.3 0 0 0
Desivojcé 15 11.9 3.1 0 0
Ferigevé 10.5 8.3 2.2 0 0
Gmicé 1 104 0.6 0 0
Gogolloc 4.7 47 0 0 0
Gragjenik 5.9 5.9 0 0 0
Grizimé 104 8.7 1.7 0 0
Gjyrishec 9.8 9.8 0 0 0
Hajnoc 19.2 11.9 7.3 0 0
Hodonoc 15.6 121 3.5 0 0
Hogosht 18.8 16.4 24 0 0
Kamenicé 36.5 30.7 5.8 0 0
Karagevé e Epérme 12.8 12.3 0.5 0 0
Karagevé e Poshtme 10.4 6 44 0 0
Kolloleq 6.7 46 21 0 0
Kopernicé 14.3 12 2.3 0 0
Koretin 26.5 23.3 3.2 0 0
Kostadincé 9.5 9.5 0 0 0
Kranidell 10.6 8.8 1.8 0 0
Kremenaté | 76 76 0 0 0
Kremenaté Il 26 26 0 0 0
Krilevé 184 11.7 6.7 0 0
Lajcigi 15.5 13.9 1.6 0 0
Leshtar 10.3 9.1 12 0 0
Lisocké 14.5 14.5 0 0 0
Marocé 25 25 0 0 0
Meshiné 15.4 13.6 18 0 0
Mogar 73 7.3 0 0 0
Mugivérc 16.5 14.5 2 0 0
Novosellé 38 24 14 0 0
Petroc 41 33 0 0.8 0
Polické 14.8 14.8 0 0 0
Qarrakoc 47 43 04 0 0
Rahovicé 7.2 7 0.2 0 0
Rogagicé 16.6 13.9 2.7 0 0
Ruboc 74 29 45 0 0
Sedllar 27 2.7 0 0 0
Strelicé 2.9 14 15 0 0
Strezoc 13.1 9.2 39 0 0
Svircé 3.2 0.5 2.7 0 0
Shahiq 15 15 0 0 0
Shipashnicé e Epérme 7.2 37 35 0 0
Shipashnicé e Poshtme 6 35 25 0 0
Térstené 12.1 8.9 3.2 0 0
Topanicé 16.3 14 2.3 0 0
Tugjec 15.9 8 7.9 0 0
Vaganesh 21 2.1 0 0 0
Velegllavé e Epérme 3 1.6 14 0 0
Velegllavé e Poshtme 10.5 10.5 0 0 0
Vrigec 7 51 19 0 0
Zajgec 9.9 3.7 6.2 0 0
Zhujé 1.6 1.6 0 0 0

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget nacionale/ rajonale, Karakteristikat fizike dhe hapesinore, 2018

Kodi referues #

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Rruge nacionale/ rajonale #

Rruge nacionale/ rajonale #

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.




Rruget lokale, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Kodi referues #

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per
vozitie te

Shirit per
ndalje

Shirit perkufi.- [Bankine
ndriq./

Gjeresia e
brezit

Gjeresia e
pergjitheshme

Rruge lokale #

Rruge lokale #

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lokale, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge lokale #

Rruge lokale #

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lokale, Mbulesa, 2018

Rruge te ndertuara (km)

Rruge te trasuara (km)

Kodi referues # Asfalt Zhavorr Pllaka nderlidh| Zhavor/ Rere |Balte Tjeter
Berivojcé 1" 43
Bllaté 15 0
Boscé 5.5 15
Bratilloc 1.7 2.9
Busovaté 5.5 14
Dajkoc 22 0.6
Dazhnicé 28 3.5
Desivojcé 3.1 11.9
Ferigevé 10.5 0
Gmicé 23 8.7
Gogolloc 0 4.7
Gragjenik 0 5.9
Grizimé 25 79
Gjyrishec 0 9.8
Hajnoc 12.2 7
Hodonoc 8.7 6.9
Hogosht 15.4 34
Kamenicé 26.6 9.9
Karagevé e Epérme 9.5 33
Karagevé e Poshtme 9 14
Kolloleq 42 25
Kopernicé 13 13
Koretin 20 6.5
Kostadincé 0 9.5
Kranidell 27 7.9
Kremenaté | 0 76
Kremenaté Il 0 2.6
Krilevé 104 8
Lajciqi 16 13.9
Leshtar 5 5.3
Lisocké 13 15
Marocé 0 25
Meshiné 7 8.4
Mogar 1 6.3
Mugivérc 14.1 24
Novosellé 27 11
Petroc 33 0.8
Polické 25 12.3
Qarrakoc 47 0
Rahovicé 6.9 0.3
Rogagicé 12 46
Ruboc 5.5 19
Sedllar 0 27
Strelicé 18 1.1
Strezoc 8.2 49
Svircé 27 0.5
Shahiq 0 15
Shipashnicé e Epérme 35 3.7
Shipashnicé e Poshtme 5 1
Térstené 0 121
Topanicé 14.8 15




Tugjec 14.3 16
Vaganesh 0 241
Velegllavé e Epérme 14 16
Velegllavé e Poshtme 0 10.5
Vrigec 0 7
Zajgec 6.2 37
Zhujé 14 0.2
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.
Rruge lokale, Objektet ndertimore, 2018
Kodi referues # Gjeresia (m) Gjatesia (m) Lartesia (m)
Ure #
Ure #
Tunel #
Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lokale, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 01,2018

Kodi referues #

Vendndalime per automjete

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge lokale #

Rruge lokale #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lokale, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 02, 2018

Kodi referues #

Objekte te menaxh. traf. (nr.)

Objekte te mirembaitjes (nr.)

Objekte te furn. Me karb. (nr.)

Objekte te miremb. se auto.

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P,

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Rruge lokale #

Rruge lokale #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Rruget e vendbanimeve, Karakteristikat e trafikut, 2018

Shpejtesia maksimale

Kodi referues # (km/h) (kN)

Ngarkesa boshtore maksimalg

Intensiteti maksimal
(automijete/ h)

Rruge e vendbanimit #

Rruge e vendbanimit #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e vendbanimeve, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per Shirit per
vozitie te autobus

Shirit per
bicikleta

Shteg per

Kodi referues # kembesor

Shirit perkufi.- | Gjeresia e
ndriq./ brezit

Gjeresia e
pergjitheshme

Rruge e vendbanimit #

Rruge e vendbanimit #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e vendbanimeve, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge e vendbanimit #

Rruge e vendbanimit #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e vendbanimeve, Mbulesa, 2018

Rruge te ndertuara (km)

Rruge te trasuara (km)

Kodi referues # Asfalt Beton

Pllaka nderlidh{Zhavor/ Rere

Balte Tjeter

Rruge e vendbanimit #

Rruge e vendbanimit #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruge e vendbanimit, Objektet ndertimore, 2018

Kodi referues # Gjeresia (m)

Gjatesia (m)

Lartesia (m)

Ure #

Ure #

Tunel #

Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e vendbanimeve, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 01, 2018

Vendndalime per automjete

Kodi referues #

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge e vendbanimit # - -

Rruge e vendbanimit # - -

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e vendbanimeve, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 02, 2018

Objekte te menaxh. traf. (nr.)

Objekte te mirembaitjes (nr.)

Objekte te furn. me karb. (nr.)

Objekte te miremb. se auto.

Siperfagja(m?) |Etazhiteti (P,

Kodi referues #

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Rruge e vendbanimit #

Rruge e vendbanimit #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- primare, Karakteristikat e trafikut, 2018

Shpejtesia maksimale

Kodi referues # (km/h) (kN)

Ngarkesa boshtore maksimale

Intensiteti maksimal
(automjete/ h)

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Rruget urbane- primare, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Kodi referues #

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per Shirit per
vozitie te autobus

Shirit ndares-
ndriq./

Shirit per
ndalje

Shirit perkufi.-
ndriq./

Gjeresia e
brezit

Gjeresia e
pergjitheshme

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- primare, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- primare, Mbulesa, 2018

Kodi referues #

Rruge te ndertuara (km)

Rruge te trasuara (km)

Asfalt Beton

Pllaka nderlidh| Zhavor/ Rere

Balte Tjeter

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruge urbane- primare, Objektet ndertimore, 2018

Kodi referues #

Gjeresia (m)

Gjatesia (m)

Lartesia (m)

Ure #

Ure #

Tunel #

Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- primare, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 01, 2018

Kodi referues #

Vendndalime per automjete

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- primare, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 02, 2018

Kodi referues #

Objekte te menaxh. traf. (nr.)

Objekte te mirembaitjes (nr.)

Objekte te furn. me karb. (nr.)

Objekte te miremb. se auto.

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Rruge urbane- primare #

Rruge urbane- primare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- sekundare, Karakteristikat e trafikut, 2018

Shpejtesia maksimale

Ngarkesa boshtore maksimale

Intensiteti maksimal

Kodi referues # (km/h) (kN) (automjete/ h) -
Rruge urbane- sekundare #
Rruge urbane- sekundare #
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- sekundare, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per Shirit per Shirit per Shteg per Shirit perkufi.- |Gjeresia e Gjeresia e -
Kodi referues # vozitje te autobus bicikleta kembesor ndriq./ brezit pergjitheshme

Rruge urbane- sekundare #

Rruge urbane- sekundare #

Burimi:
Shenim:

Tabele e detyrueshme.




Rruget urbane- sekundare, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge urbane- sekundare #

Rruge urbane- sekundare #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- sekundare, Mbulesa, 2018

Rruge te ndertuara (km) Rruge te trasuara (km)
Kodi referues # Asfalt Beton Pllaka nderlidh| Zhavor/ Rere |Balte Tjeter
Rruge urbane- sekundare #
Rruge urbane- sekundare #
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.
Rruge urbane- sekundare, Objektet ndertimore, 2018
Kodi referues # Gjeresia (m) Gjatesia (m) Lartesia (m)
Ure #
Ure #
Tunel #
Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget urbane- sekundare, Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 01, 2018

Vendndalime per automjete

Kodi referues #

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione

Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge urbane- sekundare #

Rruge urbane- sekundare #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Karakteristikat e trafikut, 2018

Shpejtesia maksimale

Ngarkesa boshtore maksimalg

Intensiteti maksimal

Kodi referues # (km/h) (kN) (automjete/ h) -
Rruge lidhese #
Rruge lidhese #
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per Shirit per Shirit perkufi.- | Gjeresia e Gjeresia e - - -
Kodi referues # vozitie te ndalje ndriq./ brezit pergjitheshme

Rruge lidhese #

Rruge lidhese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge lidhese #

Rruge lidhese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Mbulesa, 2018

Rruge te ndertuara (km)

Rruge te trasuara (km)

Kodi referues # Asfalt Beton

Pllaka nderlidh|

Zhavor/ Rere

Balte Tjeter

Rruge lidhese #

Rruge lidhese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Rruget lidhese, Objektet ndertimore, 2018

Kodi referues #

Gjeresia (m)

Gjatesia (m)

Lartesia (m)

Ure #

Ure #

Tunel #

Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Objekte percjellese- funksionale dhe sherby

yese 01,2018

Vendndalime per automjete

Kodi referues #

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge lidhese # -

Rruge lidhese # -

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget lidhese, Objekte percjellese- funksionale dhe sherby

yese 02,2018

Objekte te menaxh. traf. (nr.)

Objekte te mirembaitjes (nr.)

Objekte te furn. me karb. (nr.)

Objekte te miremb. se auto.

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P,

Kodi referues #

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Siperfagja(m?) | Etazhiteti (P)

Rruge lidhese #

Rruge lidhese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e pakategorizuara, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjeresia, 2018

Gjeresia e brezit rrugor (m)

Shirit per Shirit per

Kodi referues # vozitie te ndalje

Shirit
margjinale

Shirit ndares-
ndriq./

Kanal i
ujerave

Bankine

Gjeresia e
brezit

Gjeresia e
pergjitheshme

Rruge e pakategorizuar #

Rruge e pakategorizuar #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e pakategorizuara, Karakteristikat fizike dhe hapesinore- gjatesia, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e brezit rrugor (km)

Rruge e pakategorizuar #

Rruge e pakategorizuar #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e pakategorizuara, Mbulesa, 2018

Rruge te ndertuara (km) Rruge te trasuara (km)
Kodi referues # Asfalt Beton Pllaka nderlidh|Zhavor/ Rere |Balte Tjeter
Rruge e pakategorizuar #
Rruge e pakategorizuar #
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.
Rruget e pakategorizuara, Objektet ndertimore, 2018
Kodi referues # Gjeresia (m) Gjatesia (m) Lartesia (m)
Ure #
Ure #
Tunel #
Tunel #

Mure mbrojtes #

Mure mbrojtes #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Rruget e pakategorizuara, Objekte percjellese- funksionale

dhe sherbyese 01,2018

Vendndalime per automjete

Kodi referues #

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj
e

Stacione Vendparkingj
e

Rruge e pakategorizuar # -

Rruge e pakategorizuar # -




Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.



Transporti publik rrugor- Terminalet e autobuseve, shtrirja hapesinore, 2018

Kodi referues #

Siperfagja (ari)

Terminal #

Terminal #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Terminalet e autobuseve, karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Platforma te linjave nder-urba

Platforma te linjave nacionale

Platforma te linjave nderkomb

Terminal #

Terminal #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Terminalet e autobuseve- Objekte percjellese- funksionale dhe sherbyese 01,2018

Vendndalime per automjete

Vendparkime per automjete

Stacione per autobus (nr.)

Stacion per taksi (nr.)

Stacione Vendparkingj |Stacione Vendparkingj
Kodi referues # € €
Terminal # - -
Terminal # - -

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat urbane, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e linjes (km)

Stacione te linjes (nr.)

Distanca mesatare ndermjet
stacioneve te linjes (m)

Linja urbane #

Linja urbane #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat urbane, Karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Numri ditor | operimeve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | operimeve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
diteve te punes- vaitje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Linja urbane #

Linja urbane #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat periferike, 2018

Kodi referues #

Gjatesia e linjes (km)

Stacione te linjes (nr.)

Distanca mesatare ndermjet
stacioneve te linjes (m)

Linja periferike #

Linja periferike #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat periferike, Karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Numri ditor | operimeve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | operimeve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Linja periferike #

Linja periferike #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat lidhese, Karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Numri ditor | operimeve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | operimeve gjate
fund-javes- vaitje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Linja lidhese #

Linja lidhese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Transporti publik rrugor- Linjat nacionale/ rajonale, Karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Numri ditor | operimeve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | operimeve gjate
fund-javes- vaitje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate
fund-javes- vajtje/ ardhje

Linja nacionale/ rajonale #

Linja nacionale/ rajonale #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Transporti publik rrugor- Linjat nderkombetare, Karakteristikat, 2018

Kodi referues #

Numri ditor | operimeve gjate |Numri ditor | operimeve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje |fund-javes- vajtje/ ardhje

Numri ditor | udhetareve gjate |Numri ditor | udhetareve gjate
diteve te punes- vajtje/ ardhje [fund-javes- vajtje/ ardhje

Linja nderkombetare #

Linja nderkombetare #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet e burimeve, 2018

Kodi referues # Siperfagesore (m?/s) Nentokesore (m?/s)
Stacioni 1 2,9-3l/sec
Stacioni 2 3.8-4lisec
Rreth 1l/sec
(ne baze té
Stacioni 3 kérkesés)
Stacioni 4 6.5-7l/sec
Stacioni 5 1-1.5l/sec
Stacioni 6 2l/sec
Stacioni 7 3.5l/sec
Stacioni 8 2.5-3l/sec
Stacioni 9 2.2-2.5llsec
Stacioni 10 20l/sec
Stacioni 11 Ende nuk dihet
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

ottt alenlnat

—
)

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, 2018

Kodi referues #

Kapacitetet eksploatuese max.
(m*/h)

Njesia eksploatuese #

Njesia eksploatuese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, ka shtrirja hap

inore e zones eksploatuese, 2018

Kodi referues # Siperfagja (ha)

Zona mbrojtese- gjeresia (m)

Njesia eksploatuese #

Njesia eksploatuese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet perpunuese, 2018

Kodi referues #

Kapacitetet perpunuese max.
(melh)

Njesia perpunuese #

Njesia perpunuese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet perpunuese- shtrirja hay e € Zones perf

2018

Kodi referues # Siperfagja (ha)

Zona mbrojtese- gjeresia (m)

Njesia perpunuese #

Njesia perpunuese #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet furni 2018
Kapacitetet furnizuese max.
Kodi referues # (m3s)
Vendbanimi #
Vendbanimi #
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet konzervuese- rezervoaret, 2018

Kodi referues #

Kapacitetet konzervuese max.
(m)

Vendbanimi #

Vendbanimi #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet konzervuese- rezervoaret, shtrirja hapesinore e zones se rezervoareve, 2018

Kodi referues # Siperfagja (ha)

Zona mbrojtese- gjeresia (m)

Vendbanimi #

Vendbanimi #

Burimi:




Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, kapacitetet konzervuese- rezervoaret, vjetersia, 2018

Vjetersia e struktures (vite)

Kodi referues # Burimi dhe kapaciteti

Malésia, Qendra e Qytetit
dhe Grizime (Q=42l/s)

Kamenicé
Malésia,Qendra e Qytetit dhe
Berivojcé Grizime (Q=42I/s)
Malésia,Qendra e Qytetit dhe
Ruboc Grizime (Q=42l/s)
Koretin 2 puse vetanake (Q=40l/s)
Topanicé 2 puse vetanake (Q=36/s)
Petrocé 2 puse vetanake (Q=16/s)
Kopernicé 2 puse vetanake (Q=18/s)
Kolloleq 2 puse vetanake (Q=12/s)
Shipashnicé e Epérme 2 puse vetanake (Q=14/s)
Mugivérc Né proces
Shipasnicé e Poshtme Né proces
Hodonovcé Né proces
Rogagicé Né proces
Novosellé Né proces
Dajkoc Né proces
Hogosht Né proces

pa sherbim te uijit

Bllaté, Boscé, Bratilloc, Busovaté, Dajkoc,
Dazhnicé, Desivojcé, Feriqevé, Grizimé
Gmicé, Gogolloc, Gragjenik, Gjyrishec
Hajnoc , Karagevé e Epérme, Krilevé
Kostadincg, Kranidell, Kremenaté I,
Lajciqi, Lisocké, Leshtar, Marocé
Meshiné, Mogar, Polické, Qarrakoc
Rahovicé, Strezofc, Sedllar, Strelicé
Svircé, Shahiq, Térstené, Tugjec
Vaganesh, Velegllavé e Epérme,
Velegllavé e Poshtme, Vrigec, Zajgec dhe
Zhujé

Vendbanimi #

Vendbanimi #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, rrjeti primar- seksionet, materiali dhe presioni nominal | tubacioneve, 2018

Tubacioni 01 Tubacioni 02

Seksioni  [Materiali  [Presioni nom. Gjatesia  |Seksioni Materiali Presioni nom. | Gjatesia
Kodi referues # |(@ XX) mm |(XX) SN (bar) (km) (@ XX)mm |(XX) SN (bar) (km)
Vendbanimi #
Vendbanimi #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, rrjeti primar- vjetersia, 2018
Vjetersia e tubacionit (vite)

Kodi referues # 0-25 25-35 35-40

Seksioni/ materiali (km) #

Seksioni/ materiali (km) #

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, rrjeti sekundar- seksionet, materiali dhe presioni nominal | tubacioneve, 2018

Tubacioni 01 Tubacioni 02
Seksioni  |Materiali  |Presioni nom. Gjatesia  |Seksioni Materiali Presioni nom. | Gjatesia
Kodi referues # (@ XX) mm |(XX) SN (bar) (km) (@ XX)mm |(XX) SN (bar) (km)
Vendbanimi #
Vendbanimi #
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, rrjeti sekundar- vjetersia, 2018
Vjetersia e tubacionit (vite)
Kodi referues # 0-25 25-35 35-40
Seksioni/ materiali (km) #
Seksioni/ materiali (km) #
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, numri | klienteve sipas kategorive te klienteve, 2018
Numri i klienteve (nr.)
Kategoria # Klient te amviserise Klient publik Klient komercial -
Vendbanimi #
Vendbanimi #
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, shpenzimet sipas kategorive te klienteve, 2018
Shpenzimet sipas Klienteve (m?/dite)
Kategoria # Klient te amviserise Klient publik Klient komercial Humbje
Vendbanimi #
Vendbanimi #
Gijithsej
Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.




Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, bunaret kolektiv (1-5), 2018

Kodi referues #

Bunaret kolektiv (nr.)

Vendbanimi #

Vendbanimi #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura e rrjetit te ujesjellesit, bunaret individual, 2018

Kodi referues #

Bunaret individual (nr.)

Vendbanimi #

Vendbanimi #

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Fatkeqesite natyrore, sipas kategorive kryesore, 2011- 2018

Siperfagja e afektuar (ha) Trendet e rritjes/ zvogelimit
Fatkegesia 2022
Erozioni 48%
Termetet Gjilan-Kamenicé me magnitude maksimale 6.1 shkalla Rihter
Vershimet jané té rrezikuara rreth 1100 Ha toké nga vérshimet e lumenjve
Rreshqitjet

Zjarret pyjore

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Shfrytezimi i tokes, sipas kategorive kryesore, 2011- 2018

Kategorite Sip (ha) 2022 Siperfagja (ha)
Banim i pérhershém 1480
Bujgési 19572.2
Pylltari 20123
Industri e Iéndés sé paré 14.3
Miniere dhe gurore 132.7
Rrjete té transportit 231
Shérbim komunitetit 18.6
Shérbim komunitetit 1.7
Shérbim komunitetit 113
Shérbim komunitetit 3.3
Shérbim komunitetit 39
Shérbimi tregtar 29
Shérbim kulturor argétues rekreativ 16
Toké ujore 14.8
Gjithsej 41,661
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Trupat ujor siperfagesore, sipas kategorive kryesore dhe shtrirja hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013 2028
Lumenj
Ligenet
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Toka bujgesore, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013 2028
Klasa 1
Klasa 2
Klasa 3
Klasa 4
Klasa 5
Klasa 6
Klasa 7
Klasa 8
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Toka pyjore, sipas kategorive kryesore dhe shtrirja hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013 2028
Toke pyjore halore
Toke pyjore gjethe- renese
Gijithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Trashegimia natyrore, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013 2028

Rezervat i natyres

Park kombetar

Zone e vecant e mbrojtur e natyres

Park i natyres

Monument i natyres

Pejzazh i mbrojtur

Monument i arkitektures se parkut

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Trashegimia kulturore, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Trashegimia arkitekturale

Trashegimia arkeologjike

Pejzazhet kulturore

Zonat e vecanta te mbrojtura

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Vendbanimet, shtrirja hapesinore, 2011- 2018

Vendbanimi

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Vendbanimi 1

Vendbanimi 2

Vendbanimi 3

Vendbanimi 4

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Vendbanimet joformale, sipas kontekstit dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Urbane

Urbane- Rurale

Rurale

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Banimi, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Struktura nje- banesore te vecanta

Struktura nje- banesore gjysme te vecanta

Struktura nje- banesore ne varg

Struktura shume- banesore te vecanta

Struktura shume- banesore ne varg

Struktura shume- banesore terasore

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Infrastruktura sociale dhe publike, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Institucionet shendetesore

Institucionet e miregenies sociale

Institucionet arsimore

Institucionet kulturore

Institucionet sportive- rekreative

Institucionet administrative

Institucionet religjioze

Hapesirat publike

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat ekonomike, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Park industrial/ Zone industriale

Inkubator biznesi/ Park biznesi

Park teknologjik

Zone e lire

Gijithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Zonat komerciale, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018




Siperfagja (ha)

Kategorite 2011 2012 2013 2028
Zonat komerciale
Gjithsej
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Infrastruktura transportuese, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018
Siperfagja (ha)
Kategorite 2011 2012 2013 2028

Infrastruktura rrugore

Infrastruktura hekurudhore

Infrastruktura ajrore

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Infrastruktura teknike, sipas kategorive kryesore dhe shtrirjes hapesinore, 2011- 2018

Kategorite

Siperfagja (ha)

2011

2012

2013

2028

Infrastruktura e ujesjellesit

Infrastruktura e kanalizimi

Infrastruktura e ujerave atmosferike

Infrastruktura e energjise elektrike

Infrastruktura e ngrohjes gendrore

Infrastruktura e telekomunikacioni

Gjithsej

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




Pasqyra dhe trendet e punesimit te sherbyesve civil ne administrate sipas drejtorive, 2011- 2018

Te punesuar- viti:

Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:

Drejtoria: 2023 2011-2012| 2012-2013| 2013-2018| 2011-2018
Administrata e pérgjithshme 36
Kultura, Rinia dhe Sporti 46
Buxhet dhe Financa 25
Shéndetési dhe Mirégenie sociale 10
Arsimi 13
Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor 12
Shérbimet Publike, Ambientit dhe Inspektoratit 17
Zhvillimi ekonomik dhe diaspora 5
Bujgésia 22
Proné, Kadastri Dhe Gjeodezia 9
Mbrojtie dhe Shpétim 6
Zyra e Kryetarit me 6 sektoré 28
Zyra e Komuniteteve 8
Gijithsej: 128
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pasqyra e kualifikimeve te edukimit formal e sherbyesve civil ne administrate sipas drejtorive, 2018
Korniza Kombetare e Kualifikimeve*
SNKA 2 SNKA 3 SNKA 4 SNKA 5/6
Drejtoria: Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3
Gjithsej:

Burimi:

Shenim: *Korniza Kombetare e Kualifikimeve- Standardet Nderkombetare per Klasifikim te Arsimit (SNKA). Tabele e detyrueshme

Pasqyra e pervojes ne pune ne admininstrate e sherbyesve civil ne administrate sipas drejtorive, 2018

Drejtoria:

Vite pervoj pune:

0-5

6-10

11-15 16- 20

Gjithsej:

Burimi:

Shenim: Tabele e detyrueshme.




Pasqyra dhe trendet e planifikimit te buxhetit sipas kategorive ekonomike, 2011- 2018

Buxheti i planifikuar- viti
Kategoria ekonomike: 2019 2020 2021 2022 2023
Rroga dhe paga: 7,114,526.00 |7,114,526.00  [7,300,000.00 |7,542,413.00 |7,566,476.00
Mallera dhe sherbime: 956,558.00 1,132,520.00  [1,354,350.00 |1,619,200.00  |1,943,000.00
Shpenzime komunale: 184,000.00 188,250.00 195,000.00 211,800.00 238,000.00
Subvencione dhe transfere: 200,000.00 200,000.00 211,000.00 343,000.00 447,000.00
Shpenzime kapitale: 904,363.00 766,648.00 1,665,070.00 [1,279,178.00  |2,187,423.00
Gjithsej: 9,359,447.00  [9,401,944.00 10,725,420.00 ]10,995,591.00 |12,381,899.00

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.

Pasqyra dhe trendet e shpenzimit te buxhetit sipas kategorive ekonomike, 2011- 2018

Projeksioni
Kategoria ekonomike: 2023 2024 2025 2026
Rroga dhe paga: 7,566,476.00  [9,349,572.00  |9,647,800.00 |9,961,000.00
Mallera dhe sherbime: 1,943,000.00  |2,097,000.00 |2,217,603.00  [2,387,00.00
Shpenzime komunale: 238,000.00 254,000.00 262,000.00 272,000.00
Subvencione dhe transfere: 447,000.00 648,000.00 705,000.0 750,000.00
Shpenzime kapitale: 2,187,423.00 2,197,973.00 [2,433,206.69  |2,632,554.00
Gjithsej: 12,381,899.00 |14,546,545.00 |15,265,609.69 |13,615,554.00
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pasqyra dhe trendet e shpenzimit te te hyrave vetanake sipas kategorive kryesore, 2011- 2018
Te hyrat- viti: Trendet e rritjes/ zvogelimit- viti:
Kategoria e te hyrave vetanake: 2011 2012 2013 2018 2011- 2012 2012- 2013 2013-2018 2011-2018
Tatimi ne prone:
Regjistrimi i automjeteve:
Lejet e ndertimit:
Regjistrimi i trashegimise:
Nderrim i destinimit te tokes:
Dokumentet e gjendjes civile:
Veprimtarite afariste:
Shfrytezimi i prones publike:
Participimet ne Arsim dhe Shendetesi:
Tjera:
Gjithsej:
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pasqyra dhe trendet e te hyrave vetanake sipas inkasimit, 2011- 2018
Te hyrat- viti: Trendet e rritjies/ zvogelimit- viti:
Kategoria e te hyrave vetanake: 2011 2012 2013 2018 2011- 2012 2012- 2013 2013-2018 2011-2018
Direkte:
Indirekte:
Gjithsej:
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pasqyra dhe trendet e donacioneve sipas prejardhjes, 2011- 2018
Donacionet- viti: Trendet e rritjies/ zvogelimit- viti:
Kategoria e donacioneve: 2011 2012 2013 2018 2011- 2012 2012- 2013 2013- 2018 2011-2018
Te brendshme:
Te jashtme:
Gjithsej:
Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.
Pasqyra dhe trendet e shpenzimeve kapitale sipas sektoreve, 2011- 2018
Shpenzime kapitale- viti: Trendet e rritjies/ zvogelimit- viti:
Sektori: 2011 2012 2013 2018 2011- 2012 2012- 2013 2013- 2018 2011-2018

Infrastrukture sociale dhe publike:

Infrastrukture transportuese:

Infrastrukture teknike:

Gjithsej:

Burimi:
Shenim: Tabele e detyrueshme.




regjistri sipas vendbanimeve, 2018

Institucioni sipeparceles  sip e ndertuar sip m2 sip ha gjendja fizike
Qendra pér puné sociale  [0.062 0.02 800 / e miré
Punésimit 0.088 0.035 350 0.02 e miré
Objekti i Handikos 0.21 0.035 350 0.15 jo e miré
Persona me Aftési té 1.21 0.035 350 0.15 e miré
Kryqi i kug i Kosovés 0.08 0.013 130 0.05 e miré
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Institucionet administrative dhe te sigurise publike, kapacitetet profesionale, 2018
Institucionet # Numri | zyrtareve (nr.)
Institucioni 01
Institucioni 02
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Institucionet administrative dhe te sigurise publike, kapacitetet hapesinore, 2018
Institucioni # Siperfagja e parceles (ha)|Siperfagja e ndertuar (ha)|Siperfagja e lire (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet administrative dhe te sigurise publike, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa kryesore, 2018

Institucionet #

Ndertesa kryesore

Zyra

Salla audio-vizuele

Siperfagja (n|Etazhiteti (P)

Siperfagja (n|Numri (nr.)

Siperfagja (n/Ulese (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet administrative dhe te sigurise publike, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbajtjet percjellese, 2018

Institucionet #

Ndertesa ndihmese A

Ndertesa ndihmese B

Ndertesa ndihmese C

Ndertesa ndihmese D |

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Siperfagja (n|Etazhiteti (P)

Siperfagja (n|Etazhiteti (P)

Siperfagja (n|Etazhiteti (P)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet administrative dhe te sigurise publike, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2018

Vendparkingjet (nr.)
Institucionet # Per vizitor Per zyrtar
Institucioni 01
Institucioni 02
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Institucionet administrative dhe te sigurise publike, hapesirat e gjelberal publike, 2018
Institucionet # Siperfagja (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.



2018

Institucioni sipeparceles  sipendertuar sipm2  sipha giendja fizike
Qendra pér puné sociale {0.062 0.02 800 / e miré

Zyra Komunale e

Punésimit 0.088 0.035 350 0.02 e miré
Objekti i Handikos 0.21 0.035 350 0.15 jo e miré

Shtépia e Komunitetit pér
Persona me Aftési té
Kufizuara Mendore 1.21 0.035 350 0.15 e miré

Kryqi i kug i Kosovés 0.08 0.013 130 0.05 e miré

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, personat ne nevoj, 2018

Personat ne nevoje- kategorite # Numri | banoreve

Femije pa perkujdesje prindore

Delikuent te mitur

Delikuent te mitur

Persona me marredhenie te grregulluara ne familje

Persona te moshes se shtyer

Persona me semundje trupore ose aftési te kufizuara fizike

Persona me té aftésive té kufizuara mendore

Persona me semundje mendore

Persona me rrezik nga shfrytezimi ose abuzimi

Viktima te dhunés ne familje

Viktima te trafikut te genieve njerezore

Persona me varési nga alkooli ose drogat

Viktima t& emergjencave ose fatkegésive té shkaktuara nga natyra apo njeriu

Kategori te tjera.

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet profesionale, 2018

Institucionet # Zyrtar te pergjitheshem (nr.)|Zyrtar te specializuar (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet hapesinore, 2018

Institucioni # Siperfagja e parceles (| Siperfagja e ndertuar (ha) |Siperfagja e lire (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa kryesore, 2018

Ndertesa kryesore

Stacionari |Kapacitetet

Institucionet # Siperfagja (m?) |Etazhiteti (| Siperfagja | Shireter (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbajtjet percjellese, 2018

Ndertesa ndihmese A Ndertesa ndihmese B |Ndertesa ndihmese C Ndertesa ndihmese D

Institucionet # Siperfagja (m?)  |Etazhiteti (P)  [Siperfagja |Etazhiteti (|| Siperfagja (m?) |Etazhiteti (| Siperfaqja (Etazhiteti (P)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2018



Institucionet #

Vendparkingjet (nr.)

Per vizitor

Per zyrtar

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, hapesirat e gjelberal publike, 2018

Institucionet #

Siperfagja (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

regjistri sipas vendbanimeve, 2018

Vendbanimet #

Institucioni

Viti | themelimit

Lagjal zona gravituese

Numri | banoreve

Vendbanimi 01

Vendbanimi 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet profesionale, 2018

Institucionet #

Zyrtar te pergjitheshem (nr.)

Zyrtar te specializuar (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet hapesinore, 2018

Institucioni #

Siperfagja e parceles (

Siperfagja e ndertuar (ha)

Siperfagja e lire (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa kryesore, 2018

Institucionet #

Ndertesa kryesore

Stacionari |Kapacitetet

Siperfagja (m?) |Etazhiteti (]

Siperfagja (Shtreter (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbaijtjet percjellese, 2018

Institucionet #

Ndertesa ndihmese A

Ndertesa ndihmese B

Ndertesa ndihmese C

Ndertesa ndihmese D

Siperfagja (m?)

Etazhiteti (P)

Siperfagja |

Etazhiteti (|

Siperfagja (m?) |Etazhiteti (]

Siperfagja (Etazhiteti (P)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2018

Vendparkingjet (nr.)
Institucionet # Per vizitor Per zyrtar
Institucioni 01
Institucioni 02
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Institucionet e mireqgenies sociale dhe komunitetit, hapesirat e gjelberal publike, 2018
Institucionet # Siperfagja (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit (Institucionet per sherbime te komunitetit), regjistri sipas vendbanimeve, 2018

Vendbanimet #

Institucioni

Viti | themelimit

Lagjal zona gravituese

Numri | banoreve

Vendbanimi 01

Vendbanimi 02

Burimi:

Shenim: Tabelé e detyrueshme.




Institucionet e mireqenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet profesionale, 2018

Institucionet #

Zyrtar te pergjitheshem (nr.)

Zyrtar te specializuar (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet hapesinore, 2018

Institucioni #

Siperfagja e parceles (

Siperfagja e ndertuar (ha)

Siperfagja e lire (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa kryesore, 2018

Institucionet #

Ndertesa kryesore

Stacionari |Kapacitetet

Siperfagja (m?) |Etazhiteti (]

Siperfagja (Shtreter (nr.)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- ndertesa ndihmese/ permbajtjet percjellese, 2018

Institucionet #

Ndertesa ndihmese A

Ndertesa ndihmese B

Ndertesa ndihmese C

Ndertesa ndihmese D

Siperfagja (m?) |Etazhiteti (P)

Siperfagja |

Etazhiteti (|

Siperfagja (m?) |Etazhiteti (]

Siperfagja (Etazhiteti (P)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.

Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, kapacitetet infrastrukturore- vendparkingjet, 2018

Vendparkingjet (nr.)
Institucionet # Per vizitor Per zyrtar
Institucioni 01
Institucioni 02
Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
Institucionet e miregenies sociale dhe komunitetit, hapesirat e gjelbera/ publike, 2018
Institucionet # Siperfagja (ha)

Institucioni 01

Institucioni 02

Burimi:
Shenim: Tabelé e detyrueshme.
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizeém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E DENDESISE SIPAS
VENDBANIMEVE

Nr 02 Shkalla: 1: 115 000

-
_{l esivojé‘\

Legjenda:
b 3 Kufii Shtstéror
L

‘ﬁ-“ L. . e =
- Kufiri i komunés sé& Kamenicés

@ Qendér komunale
- endbanime

i . . Kufirii kemunave fqinje

Dendésia banoré pér km?

|| deri 15 banorg
[ ]15-50

[ ] s1-200
[ 201 - 500
[ mbi 500 banoré




PRISHTINE

e

&
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinos
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| S |

@  Qendér komunale

*  Vendbanime

_'_: Kufiri i komunave fginje
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hopésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E OBJEKTEVE SPORTIVE

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

: I Kufiri Shtetéror

{. ! Kufiri i komunés sé Kamenicés
: ol | Kufiri i komunave fginje

@  Qendér komunale

. Vendbanime

#@  Fushé futbolli

- Zona rekreative

ll | | Kufiri kadastral
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hopésinos

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E SHPERNDARJES SE
INSTITUCIONEVE PUBLIKE
DHE SOCIALE

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
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o

‘ Kufiri i komunés s& Kamenicés
j Kufiri i komunave fqinje

‘ Kufiri Shtetéror

. Vendbanime

@  Qendér komunale

_ | Kufiri kadastral

@ Shtepia e kulturés

B stacioni policor
@  Objekti i komunés
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KOMUNA E KAMENICES
Dreftoria pér urbanizém
dhe planifikim hap&sinar

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E SHTRIRJES SE ASETEVE TE
TRASHEGIMISE KULTURORE

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
I i Shteteror
:‘ Kufiri | komunis sé Kamenicés
il = Kufiri i komunave fginje
| Kufiri kadastral
Qendér komunale

[

Vendbanime

Gérmadhe

Kalajé e vjetér
LokalitetVendbanim | Wetér

o e @

Taqe

Trashegimi natyrore
Tyrbe

Kullz

Lapidar

Lokalitet arkeclogjik
Manastir

Mejtep

Monument kulturer ilir
hulii

Kishe e vjetér ilire

Varrezat e déshmoréve & UCK-s&
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Xhami e vieter

[ | Zonat arkealog|ike
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinar

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E SHPERNDARJES SE OBJEKTEVE
FETARE DHE VARREZAVE

Nr 00 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
i- I Kufiri Shtetéror
-

l Kufiri i komunés s& Kamenicés

B oo o
o -
l

A Kufiri i komunave fginje

_. Kufiri kadastral
@  Qendér komunale

*  Vendbanime

® Xhami
Kishé
Varreze




Serhia

KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésing

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E SHPERNDARJES SE
INSTITUCIONEVE ARSIMORE

Nr 02 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

i L1 1
B Kufiri Shtetéror
=
= .o} Kufiri i komunés sé Kamenicés
::I Kufiri i komunave fqinje
@  Qendér komunale
*  Vendbanime
Cerdhe

Shkollg ekzistuese
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| Kufiri kadastral
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hopésino:r

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E INSTITUCIONEVE
SHENDETESORE

Nr 02 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

& ™" kufiri Shteteror
=:
¢ § Kufiri i komunés sé& Kamenicés

‘_ I Kufiri i komunave fginje

& AMF
© avr
H aoxkvmF
@® Qendér komunale

*  Vendbanime

| Kufiri kadastral
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésino

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E RRJETIT TE
TELEKOMUNIKACIONIT

Nr 00 Shkalla: 1: 115 000

Leg]enda'

Kufiri Shtetgror

l Kufirl | komunés s& Kamenicés

I Kufiri | kemunave fginje

Qender komunale

Vendbanime
Antene transmetuese e PTK dhe internetit

Vendbanimet Me telefoni fikse
Vendbanimet PA telefoni fikse

—— Rrjeti kabllor i telefonise
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMCR KOMUNAL

2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E RRJETIT ELEKTRIK

Nr 02 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

- l Kufiri Shtetéror

=
E | Kufiri | komunés s& Kamenicés
© Qendérkomunale
*  Vendbanime
E_.___'_-i Kufiri | kemunave fginje

*+  Trafot elektrike
— Largpergues 10-20 kW

Largpercues 35 kW
m— | argpercues 110 kW
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésino:

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E VENDBANIMEVE ME QASJE
DHE PA QASJE NE UJESJELLES

Nr 00 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

! Kufiri Shtetéror

Bem
r ! Kufiri | komunés sé& Kamenicés
L _‘ Kufir i koemunave fginje
@ Qendér komunale
«  Vendbanime
| Né proces t& qasjes né ujésjellés
Vendbanimet PA qasje né Ujésjeliss

Vendbanimet me gasje né Ujesjelles




KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinos

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E VENDBANIMEVE ME QASJE
DHE PA QASJE NE KANALIZIM

Nr oo Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
o Wkufii Shistéror
E_ Kufiri i komunés s& Kamenicés
m Kufiri i komunave fainje

@  Qendér komunale

*  \Vendbanime
|| Vendbanimet pa gasje né kanalizim
[ | Vendbanimet me qasje né kanalizim
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinar

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

Boniteti i tokés

Nro02 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

o Kufiri Shteteror

E:q’ Kufiri i komunés sé Kamenicés
®  Qendér komunale
*  Vendbanime

:_-_-j Kufiri i komunave fginje

B --]I Kufiri i zonés kadastrale

Boniteti
| Klasa 2 e bonitetit
| Klasa 3 e bonitetit

[ | Klasa 4 e bonitetit
Klasa 5 e bonitetit

- Klasa 6 e bonitetit
I Kiasa 7 e bonitetit

L um kryesor

Degé lumi

— Pérrua




KOMUNA E KAMENICES
Drejtonia pin urhanizém
cliver planiiikim hap&sina:

PLANI ZHVILLIMOR MNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E TRENDIT TE NDERTIMEVE

NrXX | Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
memey
-_'.i Kufiri Shtetéror
"™ ¥ Kufiri | komunés sé Kamenicés
wm sall
- Kufiri i komunave fginje

Nértesat sipas viteve té ndértimit
© Paravitit 1970

I 1971- 1980

I 951 - 1990

I 1991 - 2000

I 2001 - 2005

- pas vitit 2006

I NoData
@  Qendér komunale
*  Vendbanime

=——— Rrugs Nacionale
——— Rrugé Regjionale
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planitikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E NDERTIMEVE ME LEJE

Nr 00 Shkalla: 1: 115 000
Legjenda:
Fe

-
I Kufiri Shtetéror
f“-“! Kufiri i komunés s& Kamenicés
| S| U
@ Cendér komunale

. Vendbanime
Bk

- 53 A
H Kufiri i komunave fginje

- Mdértimet me leje
|:| Ndértesat
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T |




ye e Eperme

e Poshime

KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hopésinos

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

Harta e Erozionit

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

s | um kryesor

Degé lumi

Pé&rrua
|

gom- )

Heme _} Kufiri Shtetéror

s i
el Kufiri | komunés s& Kamenicés
®  Qendér komunale
Vendbanime

='"-M; Kufiri i komunave fqginje

i

| | Erozion shum i dob#t

|:| Erozion i dobét
D Erozion i mesém
- Erozion i forté
- Erozion shum i forté
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

Zonat e rrezikuara nga latkeqésité
natyrore dhe fatkeqgésité tjera

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:
o v
:___“-1 Kufiri Shtetéror
[_ . Kufiri i komunés sé& Kamenicés
@  Qendér komunale
*  \endbanime

_| Kufiri i komunave fqginje

1___] Kufiri i zonés kadastrale

s | um kryesor

Degé lumi

—— Pérrua

f% Zona e rrezikuar nga vérshimet
Térmetet

| Shkalla VIl Rihter

[ shkalla VIl Rihter
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E POTENCIALEVE TE
ENERGJISE SE ERES DHE SOLARE

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

m--
. mKufiri Shteteror

_t Kufiri i komunave fginje

Kuflrl kadastral
. Qendér komunale

: ! Kufiri i komunés se Kamenices
[ =

f

(o

*  \Vendbanime
_ Z-P pér zhvillim t& energjise nga Dieli&Era
Z-P per zhvillim t& energjisé nga Dielii
_'_ Z-P per zhvillim t& energjisé nga Era
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KOMUMNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhie planifikim hapésino

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

HARTA E SISTEMIT TE UJITJES
DHE DERNAZHIMIT

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

'o-o-. "
B Kufiri Shtetéror
==
r_ .} Kufiri i komunés sé Kamenicés
:-:I Kufiri i komunave fginje
|| Kufiri kadastral
@  Qendér komunale
*  Vendbanime

——— Kanalet e ujities

% Zonat pér ujitie
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KOMUNA E KAMENICES
Drejtoria pér urbanizém
dhe planifikim hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

VENDBANIMET SIPAS
MADHESISE SE POPULLSISE

Nr 00 Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

ey i

B - Kufiri Shtetéror

i _! Kufiri i komunés sé& Kamenicés

% Kufiri i komunave fginje
Kufiri i zonave kadastrale

Numri i banoréve sipas vitit 2011
e Vendb deri 200 banoré
® 201 deri 500 b.
@ 501 deri 1000 b.
[*] 1001 deri 2500 b.
Mbi 2500 banoré
Rruge Nacionale

—— Rrugé# Regjionale
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KOMUNA E KAMENICES
Dreftoria pér urbanizém
dhe planifikin hapésinar

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024-2032

Gjendja ekzistuese

RRJETI RRUGOR | ASFALTUAR
DHE | PA ASFALTUAR

Shkalla: 1: 115 000

Legjenda:

H Kufiri Shtetéror

- o _ .
l " Kufiri i komunés s& Kamenicés
o sam

ﬁ Kufiri i komunave fginje

®  Qendér komunale

®  Vendbanime

—— Rrugét e Asfaltuara

— Rrugé té pa asfaltuara




Legjenda
B Vendbanim shumé i vogél urban 5000 - 10000 b
®  Vendbanim i madh rural 2,500-5,000 b ) , .
*  Vendbanim i mesém i madh rural 1,000-2,500 b '-."_("— o |
. \
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Tl Sepashsice & Poshim

Vendbanim i mes&m i vogél rural 500 — 1,000 b

Vendbanim i vogél rural 200-500 b ! ﬂ,.;"..;..;-_____ b
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KOMUNA E KAMENICES

Drejtoria pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL |

2024 - 2032

Gjendja e planifikuar

HARTA E ZHVILLIMIT
HAPESINOR TE PLANIFIKUAR

N, XX ‘ shkalla 1:52,000

Legjenda

Y

3

-t

N,

- N
Tl

I T,

Koncepti i zhvillimit
Qendra Kamenicé
Qendra Hogosht
Qendra Rogogicé
Qendra Strezoc

Kufiri ekzistues i banimit
Kufiri i planifikuar i banimit
Lum

Rrugé nacionale

Rrugé rajonale

Kufiri shtetéror

Kufiri komunal

Kufiri i kemunave fginje

Kufiri urban




KOMUNA E KAMENICES

Drejtoria pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor

SERBIA

PRISHTINE PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL |

2024 - 2032

Gjendja e planifikuar

HARTA E SHFRYTEZIMIT TE
PLANIFIKUAR TE TOKES

N, XX ‘ shkalla 1:50,000

Shfrytézimi i planifikuar i tokés

5.1 Kufiri ekzistues i banimit
%, 51 Kufiri i planifikuar i banimit
%, 3.1.1 Zone komerciale

5.1 Zon@é banimi

/W‘t @€ 632 Siperfage ujore
}";‘ I’ Zona mbojtese e ujérave bufer 500 m
d k2 0, 2.4.4 Zone Industriale, E- solare8erés
. Zoné e komunikacionit

- franspoartit

Legjenda
. 3.3 Zonhe e sherbimeve

“.__ Rrugeé nacionale NOVOBERDE

“ 3.4.4 Zongé rekreative-turistike

i i “ 1.3.3 Zoné-minieré sipérfagésore
Rrugé rajonale
€ ) 1.1.1 Zone bujgésore

iri & 4 s 7 1 : Foshig b ™ 4 12.1 2 = I
C::’) Kufiri shtetéror - N, TP - . . (=3 oné pyjore

Sipérfaget e propozuara pér emergji

' ~  Kufiri komunal té Erés dhe Solare jané té pérkohshme

Kufiri i komunave fginje
{ % Kufiri urban

% Lum ) A it
B Vendbanim shumé i vogél urban 5,000 - 10,000 b
®

Vendbanim i madh rural 2,500-5,000 b

*  Vendbanim i mesém i madh rural 1,000-2,500b |

. Vendbanim i mesém i vogél rural 500 — 1,000 b Y e 7L
) : 4
Vendbanim i vogél rural 200-500 b s ,J“ ;’m«g sl
) L “I o 1 2 3 km
Vendbanim shumé i vogél me pak se 200 b (e f’/-"“‘" =77 Mot ol L :
i il a— o 1
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SERBIA

Vendbanim shumé | vogél urban 5,000 - 10,0006
Vendbanim | madh rural 2,500-5,000 b
‘Vendbanim i mesém i madh rural 1,000-2 500 b
Vendbanim | mesém i vagél rural 500 — 1,000 b
Vendbanim i vagél rural 200-500 b

Vendbanim shumé | vogél me pak se 200b
Zhvillim Industrise

Sipérfaget & propozuara per emergji
té Erés dhe Salare jané 12 pérkohshme

e o 1 2 3 km
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Drejtoria pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL
2024 - 2032

Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
ZHVILLIMIT EKONOMIK

Nr. XX ‘ shkalla 1:50,000

Legjenda
#  Fluturaket-Prodhimi i energjisé nga Era
®  Fabrikeé e planifikuara e ujit

Lokacion me potencial
pér energji t& erés

Lokacion me potencial
pér energji diellore

L] Péerpunim i drurit
& Zhwillim i blegtorisé
L ] Ndértimi i Resorit
(i y  Zhwillim | pemetarise
“ Zhwillim i vreshtarisé
Ligene té planifikuara artificiale
“ Zong komerciale/Parku i biznesit
Zaong bujgesore
Panelet dieliore
Y, Kufii planifikuar | banimit
Kufiri ekzistues i banimit
Zong planifikuar pér turizém
“ Zone_miniere_siperfagesore
+ Lum
Rruge nacionale
Rrugs rajonale
Zona mbrojtése e Lig. 500 m

m Kufiri shtetéror

I“_:S Kufiri kornunal

o ) . Kufiri i kemunave foinje
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Brezi mbrojtés Il —
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Brezi mbrojtés | —
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
INFRASTRUKTURES
SE TRANSPORTIT

nr. XX | shkalla 1:50,000

rrugét rajonale 40m

Legjenda
® Qendér komunale
. Vendbanim
B  Stacioni i autobuseve
o Vendndaljet e autobuseve
Rrugé nacionale
_+ Rrugé rajonale
m Kufiri shtetéror

“_j Kufiri komunal

£ Kufiri i kamunave fginje

P
i S Kufiriurban
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Lum

Kategorizmi i rrugéve lokale

7\ Kategoria 1 urbane
“\_~ Kategoria 2 urbane

/-_\\____.,- Kategoria 3 urbane

/—\/ Kategoria 1 rurale

“ \_ _ Kategoria 2 rurale

Kategoria 3 rurale
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
TRANSPORTIT
URBAN DHE RURAL

nr. XX ‘ shkalla 1:50,000

Legjenda
@ Qendér komunale
. Vendbanim
@ Parking
Stacioni i autobuséve
®  Vendndaljet e autobuséve
» Rrugé nacionale
% Rrugé rajonale
" Rrugé lokale
m Kufiri shtetéror
'::-:3 Kufiri komunal
AR Kufiri i komunave fginje
B Kufiri urban
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HARTA E PLANIT TE

ENERGIJISE ELEKTRIKE
DHE TERMIKE
Nr. XX shkalla 1:50,000

Legjenda
#  Enérgjia ekzistuese e Erés - Fluturaket

Lokacion me potencial
pér energfl té erés

Lokacion me potencial
pér energji diellore

» Trafo elektrike

“ Panelet solare

% » Rrjeti elektrik 110 kW

" e__s Rrjeti elektrik 35 kw

r:
.

» Rrieti elektrik 10-20 kW
M Rrjetii ngrohjes gendrore
®  Qendér komunale
L] Vendbanim
S Lum
~ Rrugé nacionale

Rrugé rajonale

m Kufirl shtetéror
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&2 Kufiri i komunave fginje
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T Linjé-gyp primar i ujésiellgsit
“.__. Linjg-gyp sekondar i ujésjellgsit

" Rrjeti ekzistues i kanalizimit fekal

. Rrjetiiplanifikuar i kanalizimit
% Vendbanime me gasje né ujésjellés

Vendbanime né proces
té kycjes né ujésjelles

Vendbanime pa qasje né ujésjellés
| /. Ndértimi| kanalizimit pér té ardhmen
oo Vendbanime me gasje né kanalizim

Zona mbrojtése e Lig 500 m

Ligene té planifikuara artificiale
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7N Rrjeti ekzistues i kanalizimit atmosferik
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
UJESJELLESIT DHE KANALIZIMIT

NOXK | shialla 1:52,000

Legjenda
Vendburim i ujit
* Fabriké ekzistuese e ujit
*  Fabriké e planifikuar e ujit
Gropé septike

Piké aktuale e shkarkimeve
té kanalizimit

® Qendér komunale
Vendbanim

. Zoné banimi

" Rrugé nacionale

“__ Rrugé rajonale
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
TELEKOMUNIKACIONIT DHE
INSTALIMEVE TE NGJASHME
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Legienda
B Vendbanim shumé | vogél urban 5000 - 10000 b
@®  Vendbanim | madh rural 2,500-5,000b
®  \endbanim | mesém i madh rural 1,000-2,500b
®  ‘endbanim i mesém i vogél rural 500 - 1,000b
. Vendbanim | vogél rural 200-500 b
. Vendbanim shumé | vegél me pak se 200 b
{3 Antens transmetusse
T e PTK dhe internetit
T Rejeti kablicr | tefefanise
vendbanime me tebefani fikse
viend banime pa telefoni fikse
P Postat

Kufiri ekzistues | banimit

Kufiri | planifikuar i banimit

o Lum

Rruge nacionale

Rrugé rajonale
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Kufiri urban
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
HAPESIRAVE PUBLIKE
DHE SOCIALE

N XX J Shkalla 1:52,000

Legjenda
@  Kuvendikomunal
[P]  Poste
Stacion policor
Shtépi e kulturés
Qendér rehabilituese

QKMF

AMF ekzistuese

epoon

Shkollé fillore ekzistuese
Shkollé e mesme ekzistuese
Xhami

Kishe

x> H N

Qendér komunale

. Vendbanim

- Lum

"% Rrugé nacionale
Rrugé rajonale
Kufiri shtetéror
Kufiri kormunal
v Kufiri i komunave fginje

o
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Legjenda
(I Terrene sportive

(Eéﬂ]; Fushé e futhollit t& vogél

Fushé e golfit
S~ Lum

~ Rrugé nacionale
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< Rrugé rajonale

WYY, Kufirii planifikuar i banimit

Kufiri ekzistues i banimit
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®  Vendbanim i madh rural 2,500-5,000b |
®  \endbanim i mesém i madh rural 1,000-2,500b
*  \endbanim i mesém i vogél rural 500 — 1,000b _______{__ r
< Vendbanim i vogél rural 200-500 b 3
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT PER
MBROIJTIEN E TRASHEGIMISE
NATYRORE

Nr. XX Shkalla 1:52,000

Legjenda:
Trashégimia kulturore
O ke
@ Shiépi-muze
o Kala
@ Mejtep
®  Monument kulturor ilir
[ oObjektishtabit t& UCK-s&
®  Varreza té déshmoréve té UCK-s8
®  xhamie vijetér
F  Kishé e vietér ilire
8 Manastir
e Tege-tyrbe
& Mol
4 Lokalitet
4 Germadha
&  Vendbanim shum shtresor i Topanicés
®  Qendér komunale
= \endbanim

1| Zoné arkeologjike

—— Shtegu i lirisé
Bufer trashegimia arkitekturore 50m
Bufer trashégimia arkeologjike 100m
Kufiri ekzistues i banimit
% Kufiri i planifikuar i banimit
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HARTA E PLANIT PER
MBROIJTIJEN NGA
RREZIQET NATYRORE
N XX ‘ shkalla 1:52,000
Legjenda
Lokacion me nivel té
larté té ndotjes {hotspotet)
s Rrjeti elektrik 110 kW
- Rrjeti elektrik 35 kw
Zoné e rrezikuar nga vérshimet
f Zoné e rrezikuar nga erozioni
Lige i planifikuar artificial
Zonat seizmike
~ 7 shkallé t& Merkalit
8 shkallé t& Merkalit
® Qendér komunale
. Vendbanim
T Lum
~ Rrugé nacionale
“ .~ Rrugé rajonale
m Kufiri shtetéror
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT PER
MENAXHIMIN E
MBETURINAVE DHE RICIKLIM

N XX ‘ Shkalla 1:52,000

Legjenda

Lokacion me nivel té

u larté té ndotjes (hotspotet)

Pastrim dhe mirémbajtje

e e mbeturinave

“ Deponi e mbeturinave

® Qendér komunale
. Vendbanim
- Lum

Rrugé nacionale

" . Rrugé rajonale

m Kufiri shtetéror

"::_5 Kufiri komunal
5 Kufiri i komunave fginje
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N g Kufiri urban

‘endbanim shumeé i vogél urban 5000 - 10000 b
Vendbanim i madh rural 2,500-5,000b

‘Vendbanim i mes&m i madh rural 1.000-2,5000
#®  Vendbanim i mesém i vogél rural 500 - 1,000b
= Vendbanim i vogel rural 200-500 &

= Vendbanim shumé i vagél me pakse 200 b

Kufiri ekzistues i banimit
%% wuiri | planifikuar i banimit
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Zoné banimi
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Gjendja e planifikuar

HARTA E PLANIT TE
HAPESIRAVE TE HAPURA
PUBLIKE DHE TE GJELBRA

nr. XX shkalla 1:50,000

Legjenda
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Stadium futbolli

Hapésiré sportive & planifikuar

(f b Hapésiré e planifikuar pér golf
® Qendér komunale
. Vendbanim
- Lum
Rrugé nacionale
Lige i planifikuar artificial
Zona mbrojtese e Lig 500 m
“%_» Rrugé rajonale
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Gjendja e planifikuar

HARTA E SISTEMIT TE
UJITJES DHE DRENAZHIMIT

nr. XX Shkalla 1:52,000
Legjenda

M Vendbanim shumé i vogél urban 5,000 - 10,000 b

@  Vendbanim i madh rural 2,500-5,000 b

@  Vendbanim i mesém i madh rural 1,000-2,500 b

®  endbanim | meseém | vegél rural 500 - 1,000 8

L Vendbanim i vogél rural 200-500 b

= Vendbanim shumé i vogél me pak se 200 b
s Rrjetii kanalizimit atmosferlk
'.\_’ Kanal i ujitjes
% Kufiri | planifikuar i banimit
Kufiri ekzistues i banimit
Toké me potencial pér futje ne sistem t& ujitjes
Ligene té planifikuara artificiale
- Lum
. Rrugé naclonale

TS Rruge rajonale

m Kufiri shtetéror
r". 3 Kufiei komunal
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P Kufiri urban
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HARTA E TERESIVE
HAPESINOR
Nr. XX ‘ Shkalla 1:52,000
Legjenda

M Vendbanim shumé i vogél urban 5000 - 10000 b
@  Vendbanim i madh rural 2,500-5,000 b

@  Vendbanim | mesém i madh rural 1,000-2,500 b
&  Vendbanim | mesém i vogel rural 500 - 1,000 b
& Vendbanim | vegél rural 200-500 b

. Vendbanim shumé | vogél me pak se 200 b

s Lum

@, Terésia dinamike komunale
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s Rrugé nacionale
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